
4 _ I (1964 ~ 1965) - N° 1 

Chambre 
des Représentants 

SESSION 1964-1965. 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS 
et 

BUDGET 
des 

RECETTES EXTRAORDINAIRES 
pour l'exercice 1965. 

INDEX 

PREMit!RE PARTIE. 
Pagea 

Projet de loi . . . . .. 
Titre I. - Recettes ordinaires 
Section l. - Recettes fiscales 
Contributions directes et recettes diverses . 
Douanes, accises, etc. 
Enregistrement, etc, . · . . . • . . • .. 
Section II. •- Recettes non fiscales 
Taxes, péages et redevances ( chapitre I) 
Revenus patrimoniaux, d'exploitation et financiers (chapitre. II). 
Remboursements (chapitre Ill) 
Produits dlvers ( chapitre IV) 
Section III. - Recettes résultant de la guerre ... 
Titre II. - Recettes extraordinaires ... 

4 _ I (1964 ~ 1965) - N' 1 

Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1964-1965. 

RIJKSMIDDELENBEGROTING 
en 

BEGROTING 
van de 

BUITENGEWONE ONTVANGSTEN 
voor het dienstjaar 1965. 

INHOUDSOPGAVE 

DBUXmME PARTIE. 

Tableau comparatif et développements 
Section I., - Recettes fiscales 
Impôts • ... 
Section II. - Recettes non fiscales 
Taxes, péages et redevances (chapitre I) 
Revenus patrimoniaux, d'exploitation et financiers (chapitre II). 
Remboursements ( chapitre HI) 
Produits divers (chapitre IV) 
Récapltulatlon générale ... 

TROISii!ME ET QUATRffiME PARTIES. 

Notes juslillcatlws 

EERSTE DEEL. 

2 Wetsontwerp . . .. 
6 Titel I. - Gewone uitgaven • 
6 Sectie I. - Fiscale ontvangsten 
6 Directe belastingen en diverse ontvangsten 
6 Douanen, accijnzen, enz. • ... 
8 Registratie, enz. . . . . .. 
8 Sectie II. - Niet-fiscale ontvangsten . .. . 
8 Taxes, tolgelden en cijnzen (hoofdstuk 1) . 
l O Patrlmonlum-, bedrijfs, en financiële inkomsten (hoofdstuk II}. 
12 Terugbetalingen (hoofdstuk III) • ... 
16 Diverse opbrengsten (hoofdstuk IV) . .. 
16 Sectie III. - Ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog 
20 Titel ll. - Buitengewone ontvangsten 

Bla.ds. 
2 
7 
7 
7 
7 
9 
9 
9 
Il 
13 
17 
17 
21 

TWEEDE DEEL. 

24 V ergelijkendt. tabel en uitgewerkte staat 
24 Sectie I. - Fiscale ontvangsten ... 
21 Belastingen 
32 Sectie II. - Niet-fiscale ontvangsten , 
32 Taxes, tolgelden en cijnzen (hoofdstuk I) • 
31 Patrtmonlum-, bedrüfs- en financiële inkomsten (hoofdstuk II). 
40 Terugbetalingen [hoofdstuk III) 
54 Diverse opbrengsten (hoofdstuk IV) 
58 Algemene verzameling ..• 

61 1 Toelichtende staat . . . . .. . ... .. . ... . .. 

25 
25 
25 
33 
33 
35 
41 
55 
59 

DERDE EN VIERDE DEEL. 

61 

CiNQUI8ME PARTIE, 

Opérations de 1' Administration des Domaines ... 113 

VIJFDE DEEL. 

Verrichtingen van het Bestuur der Domeinen 113 

H. - 4-1. 1965. 



4-1 (1961-1965) - N. 1. [ 2 ] 

PREMIÈRE PARTIE 

PROJET DE LOI CONTENANT 
LE BUDGET DES VOIÈS ET MOYENS ET LE 
BUDGET DES RECETTES EXTRAORDINAIRES 

POUR L'EXERCICE 1965. 

BAUDOUIN. Roi cas BELGES, 

A tous, présents et à venir, SALUT. 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et de 
Notre Ministre, Adjoint aux Finances, et de l'avis de Nos 
Ministres qui en ont délibéré en Conseil, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS: 

Notre Ministre des Finances et Notre Ministre, Adjoint 
aux Finances, sont chargés de présenter en Notre nom aux 
Chambres législatives le projet de loi dont la teneur suit : 

Article premier. 

Pour l'exercice 1965, les recettes ordinaires de l'Etat sont 
évaluées: 
Pour les impôts, à • F 154 780 000 000 
Pour les taxes, péages et redevances, 

à 
Pour les revenus patrimoniaux, d'ex- 

. ploitation et financiers, à •.. 
Pour les remboursements, à .. , .... 
Pour les produits divers, à . 
Pour les recettes résultant de la guerre, 

à 

soit ensemble ... 

6 229 340 000 

1 731 834 000 
1 183 302 000 
4:89 217 000 

82 545 000 

F 164 496 238 000 

conformément au titre I du tableau ci-annexé. 

Art. 2. 

Pour l'exercice 1965, les recettes extraordinaires sont 
évaluées à la somme de 571 528 000 francs, conformément 
au titre II du tableau ci-annexé, 

Art. 3. 

Les impôts directs et indirects, en principal et centimes 
additionnels au profit de l'Etat, existant au 31 décembre 

EERSTE DEEL 

WETSONTWERP 
HOUDENDE DE RIJKSMIDDELENBEGROTING 

EN DE BEGROTING 
VAN DE BUITENGEWONE ONTVANGSTEN 

VOOR HET DIENSTJAAR 1965. 

BOUDEWIJN, KONING DER BELGEN, 

Aan allen, die nu zijn en hierna wezen z~llen, ONZE GROET. 

Op de voordracht van Ome Minister van Financiën, en 
van Onze Minister, Adjunct voor Financiën, en op in 
Raad overlegd advies van Onze Ministers, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN W1r; 

Onze Minister van Financiën en Onze Minister, Adjunct 
voor Financiën, zijn gelast in Onze naam bij de W etqe­ 
vende Kamers het wetsontwerp in te dienen, waarvan de 
tekst volgt : 

Eerste artikel. 

Voor het dienstjaar 1965 worden de gewone ontvangsten 
van de Staat geraamd : 
V oor de belastingen, op 
Voor de taxes, tolgelden en cijnzen, 

op 
Voor de patrimonium-, bedrijfs- en 

financiële inkomsten, op ... 
Voor de terugbetalingen, op 
V oor de diverse opbrengsten, op . 
V oor de ontvangsten voortvloeiend uit 

de oorlog, op ... 

F 154 780, 000 000 

zegge te zarnen 

6 229 340 000 

1 731834 000 
1 183 302 000 
489217 000 

82 545 000 

F 164 496 238 000 

overeenkomstig titel I van de hierbijgaande tabel. 

Art. 2. 

Voor het dienstjaar 1965 worden de buitengewone ont­ 
vangsten geraamd op de som van 571 528 000 frank, over­ 
eenkomstig titel li van de hierbijbehorende tabel. 

Art. 3, 

De op 31 december 1964 bestaande directe en indirecte 
belastingen, in hoofdsom en opcentiemen ten behoeve van de 



[ 3 ] 4-I (1964-1965) - N. 1, 

1964. seront recouvrés pendant l'année 1965 d'après les 
lois, arrêtés et tarifs qui en règlent l'assiette et la percep­ 
tion, y compris les lois, arrêtés et tarifs qui n'ont qu'un 
caractère temporaire ou provisoire. 

Art. 4. 

L'application des articles 3 et 4, § 1. de la loi du 
28 décembre 1954 contenant le budget des Voies et 
Moyens pour J' exercice 1955 est prorogée jusqu'au 
31 décembre 1965. 

Art. 5. 

, Les opérations d'établissement des impôts directs pour 
J' exercice d'imposition 1964 peuvent être effectuées valable­ 
ment jusqu'au 31 août 1965, même en dehors des cas prévus 
aux articles 258 et 259 du Code des impôts sur les revenus. 
Les cotisations ainsi établies du l 0' avril I 965 au 31 août 
1965 sont rattachées, par rappel de droits, à l'exercice 
d'imposition 1965. 

Art. 6. 

Le Roi peut, dans les limites et aux conditions qu'Il 
détermine, accorder des exonérations fiscales aux revenus 
des emprunts qui seraient émis en 1965 à I' étranger par 
l'Etat, les provinces, les communes et les établissements ou 
organismes publics. 

Art. 7. 

Le Roi est autorisé à couvrir par des emprunts : 
1° l'excédent des dépenses du budget de l'exercice 1965 

sur les recettes: 
2° le remboursement au 5 mai 1965 de l'emprunt 1958- 

1965 et au 25 octobre 1965 du solde non amorti de l'emprunt 
1955-1965, tous deux émis par le Fonds des Routes et dont 
les charges sont supportées par l'Etat; 

3° la partie de l'emprunt 1960 à 5 ou à l O ans et de 
l'emprunt 1960 à 5, 10 ou 15 ans qui sera présentée au rem­ 
boursement anticipatif respectivement le 25 avril et le 
23 novembre 1965. 

Les produits d'emprunts affectés à ces remboursements 
seront versés comme fonds spéciaux au budget des Recettes 
et des Dépenses pour Ordre de l'exercice 1965 qui sup­ 
portera l'imputation du remboursement des emprunts pré­ 
cités. 

Le Ministre des Finances est autorisé à créer des bons 
du Trésor portant intérêt, à concurrence du montant des 
emprunts à contracter éventuellement. 

Les emprunts et bons du Trésor susvisés peuvent être 
émis, soit en Belgique, soit à l'étranger, en monnaies belge 
ou étrangères. · 

Art. 8. 
Les disponibles que présenteront au 3 l décembre 1964 

les fonds faisant l'objet du budget des Recettes et des 
Dépenses pour Ordre pourront être utilisés à partir du 
1°' janvier 1965. 

Art. 9. 

La comptabilité du patrimoine de l'Etat sera tenue en 
1965 dans les conditions et dans les secteurs déterminés à 

Staat, worden tijdens het jaar 1965 ingevorderd volgens de 
wetten, besluiten en tarieven waarbij de zetting en invor­ 
dering ervan worden geregeld, met inbegrip van de wetten, 
besluiten en tarieven, die slechts een tijdelijk of voorlopig 
karakter hebben. 

Art. 4. 

De toepassing van de artikelen 3 en 4, § 1, der wet van 
28 december 1954 houdende de Rijksmiddelenbegroting 
voor het dienstjaar 1955, is verlengd tot 31 december 1965 .. 

Art. 5. 
De verrichtingen tot vestiging van de directe belastingen 

voor het aanslagjaar 1964, kunnen geldig geschieden tot 
31 augustus 1965, zelfs buiten de in artikelen 258 en 259 
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen voorziene 
gevallen. De aldus van 1 april f965 tot 31 augustus 1965 
gevestigde aanslagen worden bij navordering van rechten 
verbonden aan het aanslagjaar 1965. 

Art. 6. 

De Koning kan, binnen de perken en onder de voorwaar­ 
den die Hij bepaalt, vrijstelling van belasting verlenen voor 
de inkomsten van leningen die in 1965 door de Staat, de 
provinciën, de gemeenten en de openbare instellingen of 
organismen in het buitenland zouden worden uitgegeven. 

Art. 7. 

De Koning wordt gemachtigd door leningen te dekken : 
1 ° het excedent van de uitgaven op de ontvangsten van 

de begroting voor het dienstjaar 1965; 
2° de terugbetaling op 5 mei I 965 van de lening l 958~ 

1965 en op 25 oktober 1965 van het niet afgelost saldo van 
de lening 1955~1965 beiden uitgegeven door het Wegen­ 
fonds en waarvan de lasten door de Staat gedragen worden; 

3° het gedeelte van de lening 1960 met 5 of 10 jaar loop­ 
tijd en van de lening 1960 met 5, 10 of 15 jaar looptijd dat 
respectievelijk op 25 april en op 23 november 1965 ver­ 
vroegd ter terugbetaling aangeboden wordt. 

De tot deze terugbetalingen aangewende leningsop­ 
brengsten zullen gestort worden als speciale fondsen op de 
begroting van Ontvangsten en Uitgaven voor Orde voor 
het dienstjaar 1965, waarop de terugbetaling van voor­ 
noemde leningen zullen aangerekend worden. 

De Minister van Financiën wordt er toe gemachtigd 
rentegevende schatkistbons uit te geven ten belope van het 
bedrag van "de eventueel af te sluiten leningen. 

Bovenbedoelde leningen en schatkistbons mogen worden 
uitgegeven hetzij in België, hetzij in het buitenland, in 
Belgische of in vreemde munt. 

Art. 8. 

De op 31 december 1964 beschikbaar blijvende gelden 
op de _fondsen die het voorwerp uitmaken van de begroting 
van Ontvangsten en Uitgaven voor Orde, mogen gebruikt 
worden met ingang van 1 januari 1965. 

Art. 9. 
r 
- De comptabiliteit van het patrimonium van de Staat zal 
in 1965 gevoerd worden onder de voorwaarden en in de 



4-1 ( 1961-1965) ~ N. l. [ 4 ] 

l'article 11 de la loi du 24 mars 1959 contenant le budget des 
Voies et Moyens et le budget des Recettes Extraordinaires 
pour I' exercice 1959 et à l'article 1 1 de la loi du 15 mars 
I 960 contenant les mêmes budgets pour l'exercice 1960. 

La · Cour des Comptes veillera à ce qu'aucune dépense 
budgétaire effectuée en vue, soit de la constitution des biens, 
soit de l'atténuation des créances passives dont il est 
question aux dits articles, ne puisse s'effectuer sans que 
l'opération soit enregistrée en comptabilité patrimoniale. 

Art. 10. 

La présente loi entrera en vigueur le 1 •• janvier 1965, 

Donné à Bruxelles, le 30 septembre 1964. 

sectoren bepaald in artikel 11 van de wet dd. 24 maart 1959, 
houdende de Rijksmiddelenbegroting en de begroting der 
Buitengewone Ontvangsten voor het dienstjaar 1959, en 
in artikel 11 van de wet dd. 15 maart 1960 houdende 
dezelfde begrotingen voor het dienstjaar 1960. 
Het Rekenhof zal erover waken dat geen enkele begro­ 

tingsuitgave. uitgevoerd met het inzicht, hetzij van verwer­ 
ving van goederen, hetzij van vermindering der passieve 
schuldvorderingen, waarvan sprake in bedoelde artikelen 
kan worden gedaan, zonder de verrichting in de patrimoniale 
comptabiliteit te boeken. 

Art. 10. 

Deze wet treedt in werking op 1 januari 1965. 

Gegeven te Brussel, 30 september 1964. 

BAUDOUIN. 

PAR LB Ror . 

Le Ministre des Finances, 

Le Ministre, Adjoint aux Finances, 

VAN KoNINGSWEGE : 

De Minister van Financiën, 

A. DEQUAE. 

De Minister, Adjunct voor Financiën, 

H. DERUELLES. 



5 

TABLEAU 

TABEL 



4-1 (1964-1965) - N. 1. [ 6 ] 

TITRE 1. - RECETTES ORDINAIRES. 

(En milliers de francs.) 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluattons 
par article 

Raminpen 
per artikel 

SECTION 1. - RECETTES FISCALES. 

CONTRIBUTIONS DIRECTES ET RECETTES DIVERSES, 

Impôt versé par vole de précomptes : 

1. Précompte immobilier 
2. Précompte mobilier ... 
3. Précompte professionnel 

2 Impôt SW' le revenu global versé par anticipation par les non-salariés 

3 Impôt sur le revenu global perçu par rôles à charge : 

1. des personnes physiques 
2. des sociétés . 
3. des non-résidents 

92000) 
5600000 
27 420000 

5350000 
2100000 
200000 

4 

5 

6 

7 

Taxe de circulation sur Jes véhicules automobiles ... 

Taxe sur les jeux et paris ... 

Taxe sur les appareils automatiques de divertissement 

Impôts sur les revenus perçus sous le régime des lois coordonnées relatives à ces impôts 

8 Recettes diverses : 
j 

a) Sommes réalisées sur les produits des exercices clos 
b) Autres produits 

515 000 

DOUANES, ACCISES, ETC. 

10 Droits d'entrée • . .. 

11 Droits d'accise et taxe de consommation: 

A. - Droits d'accise: 

a) Benzol 
b) Bières .. , ... ... . .. 
c) Boissons fermentées mousseuses 
d) Boissons fermentées de fruits 
e) Eaux-de-vie 
f) Eaux minérales . . . . . . . . . .. . . .. 
n) Gat de pétrole et autres hydrocarbures gazeux, liquéfiés 
h) Huiles minérales ... ,. . ... ... ... g f ~bae1s et ~~~op.~. <l~ .. raf_f~~a~~- 

12 
13 

B. - Taxe spéciale de consommation 

Alcools et eaux-de-vie 

Taxe sur les débits de boissons fermentées ou splrltueuscs 

Taxes et produits divers 

250000 
265000 

» 
1450000 

45000 
610000 
920000 
420000 
20000 

10765 000 
200000 

5150000 

1160000 

33940000 

13 500 000 

7950 000 

3 830000 

340 000 

280 000 

725 000 

8 700 000 

20 740 000 
60000 

200000 

(1) Montant correspondant à une prévision brute de 65 409 000 000 de francs. 
(2) Les recettes nettes sont approximativement équivalentes aux recettes brutes. 



[ 7 ] 4-1 (1964~1965) - N. 1. 

TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

(In duizendtallen frank.) 

TOTAL 

TOTAAL 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

SECTIE 1. - FISCALE ONTVANGSTEN. 

DIRECTE BELASTINGEN EN DIVERSE ONTVANGSTEN. 

61080000(1) 

Belasting gestort bij wijze van voorheffing : 

1. Onroerende voorheffing. 
2. Roerende voorheffing. 
3. Bedrijfsvoorheffing. 

Belasting op het globaal inkomen vooraf gestort door de nlet-loontrekkers ... 

Belastlnq op het globaal inkomen geïnd door middel van kohieren ten laste van : 

l. de natuurlijke personen. 
2. de vennootschappen, 
3. de niet-verblijfhouders. 

2 

3 

'l9 700 000(2) 

Verkeersbelastlng op de autovoertulqen . ., 

Belasting op de spelen en de weddenschappen .. . 5 

Belasting op de automatische ontspanningstoestellen . ·: 6 

Inkomstenbelastingen geïnd onder het stelsel der samengeordende wetten betreffende deze 7 
belastingen. 

Diverse ontvangsten : 8 

a) Sommen verkreqèn op de opbrengsten der afçiesloten dienstjaren. 
b} Andere opbrengsten. 

Invoerrechten 

Ac:djnzen en verbruikstax'e 

4 

DOUANEN, ACCIJNZEN, ENZ. 
10 

11 

A. -- Ac:cllnzen : 

a) Benzol. 
b) Bier. 
c) Gegiste mousserende dranken. 
d) Gegiste vruchtendranken. 
e) Brandewijn. 
f) Mineraal water, 
g) Vloeibaar aardgas en andere vloeibare koolwaterstofgassen. 
h) Minerale olie. 
i) Suiker en raffinagestroop, 
j) Tabak. 

B. - Bijzondere verbrulkstaxe 

Alcohol en brandew!fn. 

Belasting op de slljterljen van gegiste of van geestrijke dranken 

Diverse taxes en opbrengsten .. . .. . . .. . . . .. . 

12 

13 

( 1) Dit bedrag stemt overeen met een bruto-raming van 65 409 000 000 frank. 
(2) De netto-ontvangsten benaderen sterk de bruto-ontvangsten, 



,u (1964-1965) - N. l. [ 8 ] 

TITRE I. - RECETIES ORDINAIRES. 

(En milliers de francs.) 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
par article 

Ramingen 
per artikel 

ENREGISTREMENT, ETC. 

14 

15 
16 
17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

Droits d'enregistrement 

Droits de greffe ... 

Droits d'hypothèque 

Droits de succession ••• i ••• 

Taxe sur les associations sans but lucratlf 

Droits de timbre et taxes assimilées au timbre 

Amendes en matière d'impôts 

Iritérëls moratoires en matière d'impôts 

Assistance Judiciaire et procédure gratuite 

Amendes de condamnations en matières diverses 

6 500 000 

70000 

90000 

2 767 000 

62000 

54 100 000 

90000 

35 000 

6000 

280 000 

Total pom- la Section I 

101 

102 

SECTION II. - RECETTES NON FISCALES. 
CHAPITRE I. 

TAXES, Pfl,AGES ET REDEVANCES. 

Enreglstrement et Domaines. - Part dans le produit des installations portuaires ... 1 750 

Produits du Ministère des Communications et des Postes, Téléqraphes et 
l, Appareils récepteurs de radiodiffusion privés. - Redevance brute 
2. Appareils récepteurs de télévision. -···· Redevanc" brute ... 
3. Administration des Transports. •-·· Transport de personnes . 
4. Administration des Transports. -- Transport de choses , .. 
5. Office de la Circulation Routière. - Permis de conduire à l'usaqe des conduc- 

teurs de véhicules automoteurs autres que les cyclomoteurs ( po(tr mémoire) 
6. Aéronautique 
7. Tourisme . , .. , .. .. , 
8. Paquebots Ostende-Douvres et passages d'eau de l'Escaut ... 
9. Droits de pllotaqe et de remorque ... 

10. Commissariats maritimes, service d'inspection maritime et service de jauqcaqe. 
11. Valeurs postales, transit international et franchise postale ,.. 

103 

104 

105 Produits du Ministère de la Santé publique et Famille : 
l. Patentes de santé et droits sanitaires 
2, Services de désinfection 

106 Produits du Ministère de I' Agriculture 
1. Institut national de Recherches vétérlnalres ( pour mémoire) 
2. Laboratoires d'Analyses de l'Etat ... 

Téléphones : 
607 230 

1171 498 
6640 

30400 

» 
1350 
454 

450000 
120000 
15000 

3 736 713 

Ministère des Affaiscs étranqères, --· Produit des droits de chancellerie, taxes consulaires et 
visa des passeports 

Produits du Ministère de l'Education nationale et de la Culture: 
1. Droits d'entrée à la Bibliothèque Royale et dans les Mt;sées de l'Etat ... 
2. Droits d'inscription et minerval , 

1 000 
6 500 

600 
750 

· 6 139285 

30000 

7 500 

l 350 

» 
2 250 

107 

108 

Ministère de l'Emploi et du Travail. - Participation des demandeurs et opposants dans les frais 
d'instruction des demandes eu autorisation des établissements classés comme dangereux, 
insalubres ou Incommodes, -- Exploitation des bureaux de placement payants, versements 
pour frats d'enquêtes 

Produits du Mlnlstëre des Travaux publics. - Voies hydrauliques. Rivières et canaux ... 

2 250 

1 505 

45 700 

(1) Montant correspondant à une prévision brute de 65 073 000 000 de francs, 



[ 9 1 4-1 (1964-1965) -- N. l, 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

(In duizendtallen frank.) 

TOTAL 

TOTAAL 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

REGISTRA TIE, ENZ. 

61000000(1) 

154 780 000 

6 229 340 

Reqtstratierechten ... 

Griffierechten . .. .. . 

Hypotheekrechten . 

Successierechten . 

'l'axe op de verenigingen zonder winstoogmerken 

Zeqelrechten en met het zegel gelijkgestelde taxes 

Boeten inzake belastingen . 

Nalatigheidsinteresten inzake belastingen 

Gerechtelijke bijstand en kosteloze rechtspleging 

Boeten van veroordelingen ln allerhande zaken 

Totaal voor Sectie I. 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

SECTIE II. - NIET-FISCALE ONTVANGSTEN. 
HOOFDSTilK I. 

TAXES, TOLGELDEN EN CIJNZEN, 

Registratie en Domeinen. -- Aandeel in de opbrengst van de havenlnrlchtlnqen ... ... 101 

Opbrengsten van het Ministerie van Verkeerswezen en van Posterijen, Teleqrafte en Telefonie: l02 
1. Private radio-ontvangtoestellen. - Bruto betaling. 
2. Televisie-ontvangtoestellen, - Bruto betaling, 
3. Bestuur van het Vervoer. -- Vervoer van personen. 
1. Bestuur van het Vervoer. - Vervoer van voorwerpen. 
5. Dienst van het Wegverkeer. - Rijbewijzen ten behoeve van bestuurders van voertuigen 

met eigen beweegkracht, niet zijnde rijwielen met hulpmotor (pro memorie). 
6. Luchtvaart. 
7. Toerisme, 
8. Paketboten Oostende-Dover en overzetdiensten van de Schelde. 
9. Loods" en slcepqclden, 
10. Zeevaartpolitie, zeevaartlnspectledlenst en metlnqsdienst. 
11. Postwaarden, internationale doorvoer en postvrijdom. 

Ministerie van Buitenlandse Zaken. - Opbrengst van de kanselarij- en consulaatrechten en 103 
visa der paspoorten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Nationale Opvoeding en Cultuur : 
l. Intreegeld van de Koninklijke Bibliotheek en van de Staatsmusea. 
2. Inschrilvlnqsrechten en schoolgeld. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgezondheid m Gezin : 10'> 

1. Gezondheldspatenten en gezondheidsrechten. 
2. Ontsmettingsdiensten. 

104 

Opbrengsten van het Ministerie van Landbouw : 106 
l. Nationaal Instituut voor Diergeneeskundig Onderzoek ( pro memotie). 
2. Rljksontle<lingslaboratoria. 

Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid. - Bijdrage van aanvraqers en opposanten in de 107 
instructiekosten voor de aanvragen om vergunning tot oprichting van verqunnlnqspllchtlqe 
Inrichtingen. - Exploitatie der bureau's voor arbeidsbemiddeling tegen betaling, stortingen 
voor onderzoekskosten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Openbare Werken. - Waterwegen. Rivieren en kanalen. 108 

(1) Dit hcdraq stemt overeen met een bruto-raming van 65073000000 frank, 



4-I ( 1961-1965) - N. 1. ( 10] 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 

( En milliers de Irancs.) 

DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
par artlcle 

Ramingen 
per artikel 

CHAPITRE II. 

REVENUS PATRIMONIAUX, D'EXPLOITATION ET FINANCIERS. 

201 

'A. - Revenus patrimoniaux. 

Produits de !'Enregistrement et des Domaines 
1. Domaines ( valeurs capitales) 
2. Forêts 
3. Revenus des domaines . 
4. Divers 

145000 
170000 
130000 
45 000 

490 OCX) 

202 

203 

Produits du Ministère des Communications et des Postes, Téléqraphes et Téléphones. - Vente 
de vieux matériaux, objets hors d'usage, etc. .. . ... . .. 

Produits du Ministère des Affaires économiques et de l'Enerqle. - Annuités de brevets ... 

2 394 

65 000 

204 Loyers perçus pour des locaux occupés par des tiers : 
1. Ministère de l'Emploi et du Travail .. -- Loyers perçus pour les locaux occupés 

par des Institutions parastatales dans les Maisons du Travail et quote-part de 
ces institutions dans les dépenses locatives supportées par le département ... 

2. Ministère des Affaires étrangères et du Commerce extérieur. -- Locations 
à l'étranger 

13000 

200 
13 200 

205 

B. - Revenus d'exploitation, 

Produits du Ministère de la Justice 
1. Prisons .. . ... ... ... .. . ... . .. 
2. Bénéfice de la Rëqie du travail pénitentiaire 
3. Bénéfices réalisés par les fermes autonomes ... 
1. Moniteur belge 

l 000 
9600 
500 

68000 

206 

207 

208 

209 

210 

211 

Produits du Ministère de la Santé publique et Famille. - Office Vaccinoqène de l'Etat ... 

Produits de la Trésorerie : 
1. Monnaie. -- Frais d'essai des ouvrages et des matières d'or, d'argent et de platine 

C. -- Revenus financiers. 

Produits de la Trésorerie : 

Produit des fonds de la Caisse des Dëpöts et Consignations (arrêté royal du 18 mam 1935, 
art. 23) ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Produit du placement des fonds disponibles du Trésor ... 

Excëdent des revenus sur les charges du Ponds monétaire (lol du 12 Juin 1930} 

79 100 

500 

110 

63000 

22 500 

203 000 

Part rëservëe à l'Etat dans les bënëftces : 
1. de la Banque Nationale de Belqlque 
2. de la Société Nationale de Crédit a l'industrie .. . . .. 
3. de la Benque des Rëqlemcnts Internationaux (pour mémoire) 

219 400 
8200 

» 
227 600 

212 Dividendes ou Intérêts revenant à l'Etat du chef de sa participation dans la formatlon du 
capital : 

1. de la Soclété Nationale des Chemins de Fer Vicinaux ... 
2. des sociétés de loqements sociaux agréées par la Société Nationale du Loge- 

ment • , ... ··· ··· ··· ... 
3. des sociétés de petite propriété terrienne aqréées par la Société Nationale de 

la Petite Propriété terrienne . . .. .. . . .. . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . .. 
4. de la Caisse Nationale de Crédit Professionnel .. . .. . ... . .. ... . .. . .. 
5. de la Société Anonyme Belge pour l'Exploitatlon de la Navlga!lon Aérienne 

(Sabena) . ... ... ... ... ... ... ... -·· ... ,.. ... ... ··· ··· ... 
6. de l'Institut National de Crédit Agricole . . .. . .. . .. . . . .. . . .. 
7. de la Société Anonyme des Tramways Uni liés de Lièqe et Extensions . .. . .. 
8. de la Compaqnle Géoloqique et Minière du Ruanda-Urundi [Géoruanda] 

{pour mémoire) •.. ..• ... · ... 
9. de la Soclété Anonyme « Association intercommunale du Bols d'Havrë » 

10. de la Banque Nationale de Helnique . .. . 
1 f. de la Société Nationale de Crédit à l'Industric . 
12. des Sociétés de Transports intercommunaux ... 
13. de la Société Nationale de la Petite Propriété terrienne . .. . . . .. 
14. de la Société intercommunale des voles d'accès à l'aérodrome de Bruxelles 

(S.J.V.A.) (lol du 30 juillet 1932) [pour mémoire) ... . .. 
15. de la Soclëté nationale d'Investlssement ( aour mémoire} ... 

10000 

250 

4 
837 

24395 
ll75 

l 727 

" 80 
109100 

18 450 
2 348 

8 

» 
» 

168 074 



l 11 J 4-1 (1964-1965) - N. 1: 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

(In duizendtallen frank.] 

TOTAL 

TOTAAL 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

1 731 834 

HOOFDSTUK Il. 

PATRIMONIUM-, BEDRIJFS- EN FINANCU!LE INKOMSTEN 
A. -- Patrimoniuminkomsten. 
Opbrengsten van de Registratie en de Domeinen 201 

1. Domeinen (kapitale waarden). 
2. Bossen. 
3. Opbrengsten van de domeinen. 
4. Diversen. 

Opbrengsten van het Ministerie van Verkeerswezen en van Posterijen. Tcleuraphie en Tele- 202 
fonle. -- Verkoop van oude materialen, buiten qehruik 11estdde voorwerpen. enz. 

Opbrengsten van het Ministerie van Economische Zaken en Energie. -- Annuïteiten voor 203 
octrooien. 

Huurqelden geïnd voor de door· derden gebruikte lokalen : 204 
1. Ministerie van Tewerkstelllnq en Arbeid. - Huurqelden qcïnd voor de door de parastatale 

lnstelllngen in de « Huizen van de Arbeid » gebruikte lokalen en aandeel, van deze Instellln­ 
qen ln de door het departement gedragen huuruitgaven. 

2. Minlsterie van Buitenlandse Zaken en van Buitenlandse Handel, --- Verhurinqen in het 
buitenland. 

B. - Bedrijfsinkomsten. 
Opbrengsten van het Ministerie van Justitie: 
1. Gevangenissen. 
2. Winst van de Regie van de gevangenisarbeid. 
3. Winsten _gemaakt door de zelfstandige boerderijen. 
i. Belgisch Staatsblad. 

205 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgezondheid en Gezin, - R!Jksentstofinrichting 

Opbrengsten van de Thesaurie : 
1. Munt. -- Keurloon voor werken en qrondstoffen uit qoud, zilver en platina. 

206 

207 

C. - Financiële inkomsten. 

Opbrengsten van de Thesaurie : 

Opbrengst van de gelden der Deposito- en Consignatiekas (koninklijk besluit van 18 maart 1935. 208 
art. 23). 

Opbrengst van de belegging van de beschikbare gelden van de Schatkist ... 209 

Overschot der Inkomsten op de lasten van het Muntfonds (wet van 12 juni 1930) 210 

Aandeel aan de Staat voorbehouden ln de winsten : 211 
1. van de Nationale Bank van België. 
2. van de Nationale Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid, 
3. van de Bank voor Internationale Betalingen (pro memorie). 

Dividenden of Interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van ztln deelneming ln het aan- 212 
leggen van het kapitaal : 
1. van de Nationale Maatschappll van Buurtspoorweqen, 
2. der maatschappijen voor volkswonlngen, erkend door de Nationale Maatschappij voor de 

Huisvesting. 
3. der maatschappijen voor kleine lanrlelqendom, erkend door de Nationale Maatschappij voor 

de Kleine Landeigendom. 
i. van de Nationale Kas voor Beroepskrediet. 
5. van de Belgische Naamloze Vennootschap ter Exploitatie van het Luchtverkeer (Sabena), 

6. van het Nationaal Instituut voor Landbouwkrediet. 
7. van de Naamloze Maatschappij der « Tramways Unifiés de Lièqe et Extensions». 
8. van de ,~ Compaqnle Géologique et Minière du Ruanda-Llrundt ( Géoruandal » (oro 

memorie). 
9. van de Naamloze Vennootschap « Association Intercommunale du Bois d'Havré ». 

JO. van de Nationale Bank van Belqlë. 
11. van de Nationale Maatschapplf voor Krediet aan de Nllverheid. 
12, van de Maatschappijen voor Intercommunaal Vervoer. 
13, van de Nationale Maatschappij voor de Kleine Landelqendom. 
H. van de Intercommunale Maatschapp!i van de toeqanqsweqcn tot de luchthaven van Brussel 

IS.LV.A.\ (wet van 30 Juil 1932) (pro memorie). 
15. van de Natlonalc Investerlncsmantscbaoptt ( pro memorie}, 



4-1 (1961-1965) -- N. 1. l 12 l 

TITRE I. -- RECETTES ORDINAIRES. 

( En milliers de Irancs.) 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
par article 

Ramingen 
per artikel 

213 Intérêts revenant à l'Etat sur avances ou prêts consentis : 

1. à la Société Nationale des Chemins de fer belges en exécution de la conven­ 
tion annexée à la lol du 22 janvier 1932 et conformément aux dispositions de 
la convention du 20 septembre 1935 (construction de voitures métalliques 
pour voyageurs) •.. 

2. aux Sociétés Nationales du Logement et de la. Petite Propriété terrienne du 
chef de ses souscriptions aux emprunts émis par ces organismes en vertu de 
la loi du 15 avril 1949 . . . . . . . .. .. . .. . . . . .. . . . . ... ... ... 

3. à la Société Nationale des Chemins de fer belees du chef des avances Qui lui 
ont été consenties (conventions des 18 mai et 22 août 1956) ... 

4. à la S; A. « Le Logis militaire» du chef des avances ou prêts qui lui ont été 
consentis 

5. au Fonds du logement de la Lique des familles nombreuses de Belqluue du 
chef. des avances qui lui ont été faites ... 

6. à la Société nationale de la Petite Propriété terrienne du chef des avances qui 
lui ont été falies par l'Etat et de l'emprunt qu' die a été autorisée à contracter 
sous la garantie de l'Etat (loi du 29 mars 1949) ... 

7. à la Société nationale du Loqement du chef des avances qui lui ont été faites 
par l'Etat et des emprunts successifs qu'elle a été autorisée à contracter sous la 
garantie de l'Etat, antérieurement à la loi du 15 avril 1949 

8. à la Société Nationale des Chemins de fer Iuxembourqcols, sur le montant non 
amorti de la participation belqe dans la formation du capital de cette Société. 

9. à la Société Nationale des Chemins de fer belees du chef des avances consen­ 
ties jusqu'au 31 décembre 1915 pour un total de F 452 834 083,77 ... 

9966 

197 ! 19 

4 173 

8 850 

180 

8420 

42 246 

3403 

15 849 

214 

215 

Intérêts revenant à l'Etat du chef des avances de crise octroyées am: armateurs belges au cabo­ 
tage en application de l'arrêté royal du 5 novembre 1959 ... ... ... ... ... ... 

Intérêts revenant à l'Etat du chef des contributions perçues par l'Office National de Sécurité 
Sociale en application de la loi du 3 avril 1962 et de l'arrêté royal du 24 décembre 1962 
relatifs à la pension de retraite et de survie des ouvriers et des employés ... 

216 Intérêts dus par la Turquie sur un prêt consenti par la Bclqtque 

CHAPITRE TIL 

301 Enregistrement et Domaines : 

1. Déficits des comptables de l'Etat. - Reliquats des comptes arrêtés par Ja 
Cour des Comptes 

2. Réalisation de créances appartenant à divers départements ... 
3. Intéréts de retard relatifs à la perception de l'impôt sur le capital 

Produits de la Trésorerie : 
1. Versement au Trésor des sommes non utilisées par les comptables opérant au 

moyen d'avances de fonds ... 
2. Ouoté-part de la Belgique dans Ie rendement bénéficiaire net de la Commis­ 

sion Administrative Mixte Belge-Luxembourgeoise en ce qui concerne les 
timbres de licence et les droits spéciaux de licence ... 

3. Pensions de retraite à la charge du Trésor public. - Exécution des disposi­ 
tions légales ... 

4. Pensions de survie : 
a) Remboursement des dépenses Imputées sur le budget des Non-Valeurs et 

des Remboursements . . . . . . .. . . . . .. . .. . . .. . .. .. . . . . . . . . .. 
b) Produit du portefeuille des anciennes caisses de pensions de survie (lol du 

2 août 1955) . .. ... . ,, 
4h11• Remboursements effectués en application de l'article 2, 3', de l'arrêté royal du 

10 mars 1961, pris en exécution de l'article 21 de la loi du 21 mai 1955 relative 
à la pension de retraite et de survie des ouvriers ... 

5. Remboursement : 
a) de traitements, pensions, salaires, etc., liquidés indûment ... 
b) de traitements liquidés par les départements ministériels au profit de fonc­ 

tionnaires et agents détachés dans les organismes parastataux, Interalliés, 
etc., ou mis en disponibilité pour mission syndicale et autres 

6. Paiement par la Régie des Télégraphes et Téléphones de la part qui lul 
Incombe dans les charges de la Dette Publique portées au budget ordlnatre ... 

7. Somme à verser au Trésor par la Société Nationale des Chemins de fer 
belges pour assurer le service financier de la partie des actions de cette 
société dans Ic produit d'émission représente le fonds de roulement 

8. Remboursement des crédits exceptionnels qui ont été octroyés à des sociétés 
agréées de la Société nationale du Logement . . . . . . .. . . .. 

REMBOURSEMENTS. 

2000 
90000 

25 

290 206 

1200 

104 000 

1 950 

92 025 
302 · 

80000 

·I 000 

20660 

3 000 

50000 

12 500 

142 000 

21000 

77 463 

21 318 

1000 



[ 13 l 4-1 (1961-1965)- N. l. 

TITEL l. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

(In duizendtallen frank. l 

TOTAL 

TOTAAL 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

Interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van voorschotten of leningen toegestaan : 

L aan de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen, ter uitvoering van de over­ 
eenkomst behorende bij de wet van 22 Januari 1932 en krachtens de bepalingen van de 
overeenkomst van 20 september 1935 (bouwen van metalen personenwagens). 

2. aan de Nationale Maatschappijen voor de Huisvesting en van de Kleine Landeigendom uit 
hoofde van zijn onderschrijvingen in de leningen door deze organismen uitgegeven krach­ 
tens de wet van 15 april 1949. 

3. aan de Nationale Maatschappij van Bclqische Spoorweqen uit hoofde van de haar toeqe­ 
stane voorschotten ( overeenkomsten van l 8 mei en 22 augustus 1956). 

4. aan de N.V. « Het Militair Tehuis» uit hoofde van de verstrekte voorschotten of leninqen. 

5. aan het Woningfonds van de Bond der Kroostrijke gezinnen van België uit hoolde van de 
verstrekte voorschotten. 

6. aan de Nationale Maatschappij voor de Kleine Landeigendom uit hoofde van de voorschot­ 
ten die haar door de Staat werden verstrekt en van de lening die ze gemachtigd werd, 
onder Staatswaarborg, aan te gaan (wet van 29 maart 1949). 

7. aan de Nationale Maatschappij voor de Hutsvestlnq uit hoolde van de voorschotten die 
haar door de Staat werden verstrekt en van de achtereenvolgende leningen die ze gemach­ 
tigd werd onder Staatswaarborg aan te gaan vóór de wet van 15 april 19·19. 

8. aan de Nationale Maatschappij der Luxemburgse Spoorwecen, op het niet afgeloste bedrao 
der Belqtsche deelneming in de vorming van het kapitaal van deze Maatschappij. 

9. aan de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen wegens de voorschotten toeqe­ 
staan tot 31 december 1945 voor een totaal van F 152 834 083,77. 

Interesten aan de Staat toekomende uil hoofde van crisisvoorschotten toegekend aan de Bel­ 
gische kustvaartreders bij toepassing van het koninklijk besluit van 5 november 1959. 

Interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van door de Rijksdienst voor maatschappelijke 
zekerheid geïnde contributies bij toepasslnq van de wet van 3 april 1962 en het koninklijk 
besluit van 24 december 1962, betreffende het rust- en overlevingspensioen voor arbeiders 
en bedienden. 

Door Turkije verschuldigde interesten op een door Belçiii' toegestane Ieninq 

213 

214 

215 

216 

HOOFDSTUK Ill. 

TBRUGBET ALINGEN. 
Registratie en Domeinen : 

1. Tekorten van de Staatsrekenplichtlqen. - Saldi der door het Rekenhof afgesloten reke­ 
ningen. 

2. Tegeldemaking van schuldvorderingen van verschillende departementen. 
3, Nalatigheidsinteresten lu verband met de Inning van de belasting op het kapitaal. 

Opbrengsten van de Thesaurie : 302 
1. Storting aan de Schatkist van niet aangewende sommen door de rekenplichtigen die hun 

verrichtingen doen door middel van voorschotten. 
2. Aandeel van België ln de netto-winstopbrengst van de verrichtingen van de Belqtsch­ 

Luxemburgse Gemengde Bestuurscommissie wat betreft de vergunningszegels en de speciale 
vergunningsrechten. 

3. Rustpensioenen ten bezware van de· Rijksschatkist. -- Uitvoering van de wettelijke bepa­ 
Hogen. 

4. Overlevingspensioenen : 
a) Terugbetaling van uitgaven op de begroting van Kwade Posten en Terugbetalingen 

aangerekend. 
b) Opbrengst van de portefeuille van de oude kassen voor overlevingspensioenen (wet 

van 2 augustus 1955). , 
4b1•. Terugstortingen uitgevoerd bij toepassing van het bepaalde in artikel 2, 3°, van het 

koninklijk besluit van 10 maart 1961, genomen in uitvoerlng van artikel 24 van de wet 
van 21 mei 1955 betreffende het rust- en overlevingspensioen voor arbeiders. 

5. Terugbetaling : 
a) van wedden, pensioenen. salarissen, enz., ten onrechte uitgekeerd. 
b) van wedden uitbetaald door de ministeriële departementen ten bate van bij parastatale, 

!ntergeallleerde, enz., organismen gedetacheerde of voor syndicale en andere opdrachten 
ter beschikking gestelde ambtenaren en beambten. 

6. Betaling door de Regie van Telegraaf en Telefoon van haar aandeel ln de lasten der 
Staatsschuld, op de gewone begroting gebracht. 

7. Som door de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen aan de Schatkist te ster, 
ten, met het oog op de waarnemlng van de financiële dienst van het deel van de aandelen 
dezer maatschappij waarvan de uitgifteopbrengst het bedrijfskapitaal vertegenwoordlgt. 

8. Terugbetaling van de buitengewone kredieten welke werden toegestaan aan de erkende 
maatschappijen van de Nationale Maatschappij voor de Hulsvestlng. 

301 



4-I (1964-1965)- N. 1. [ 11 ] 

TITRE l. -- RECETTES ORDINAIRES. 

(En milliers de francs.) 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
par article 

Ramingen 
ver artikel 

302 9. Quote-part à rembourser par les pouvoirs subordonnés. -- Différence entre le 
coût total des travaux et les subsides accordés par le Ministère des Travaux 
Publics (Service des travaux communaux) .. . ... ... 

JO. Récupération à charge de la Caisse Générale d'Eparqne et de Retraite des 
réserves mathématiques correspondantes aux cotisations perçues Indûment en 
application de Ja loi du 10 mars 1925 et remboursées par l'Etat (pour mémoire). 

ll. Produit des ristournes de la Société Nationale des Chemins de Fer Belges 
et de la Société Nationale des Chemins de Fer Vicinaux, sur les sommes 
payées par les départements ministériels du chef des titres de transport utilisés. 

12. Somme. à verser au Trésor par le Congo pour assurer le service financier de 
l'emprunt 2 ½ % de $ 1 778 000 dont le produit a été mis à la disposition 
du Congo belge ... 

13. Somme à verser au Trésor par le Congo pour assurer le service financier de 
l'emprunt à 3 ¾ % de $ 15 500 000 dont le produit a été mis à la dispo­ 
sition du Congo belge • .. . . . . .. . . .. ..• .. . 

14. Restitution par les receveurs des contributions directes des montants qui leur 
auront été versés par le Ministère de la Prévoyance Sodale en apure­ 
ment de la partie reconnue irrécouvrable . des sommes dont la perception 
incombe à ces receveurs en application de l'article 56 de la loi du 18 juin 1930 
ou de l'article 67 des lois coordonnées par l'arrêté du Régent du 12 septem- 
bre 1946 . · 

15, Récupération d'avances faites aux charbonnages ... 
16. Somme à verser au Trésor par le Congo pour les intérêts et l'amortissement 

du prêt de 1 502 282 752 francs consenti au Congo belge et représentant Ja 
contrevaleur en francs du produit de l'emprunt de $ 30 000 000 émis par 
l'Etat (art. 3 de la loi du 28 décembre 1951) 

17. Produit de la réalisation de titres anciens frappés d'opposition, récupérés par 
l'administration après le rachat par le Trésor, ou de titres nouveaux provenant 
de l'échanqe de titres anciens rachetés par le Trésor ... 

305 Produits de la vente de publications, Imprtmës, etc. 
1. Premier Ministre 
2, Justice ... ... •. . ... ... . 
3. Intérieur et Fonction publique . 
4, Affaires étrangères et Commerce extérieur 
5. Défense nationale 
6. Açiriculture .. . . . . .. . . .. . .. 
7. Affaires économiques et Energie 
8. Classes moyennes . . .. . .. . .. 
9. Communications et Postes. Télégraphes et Téléphones . 

10. Travaux publics ... 
11. Emploi et Travail . 
12. Prévoyance sociale ... . .. 
13. Education nationale et Culture 
14. Santé publique eb Famille 
15. Finances 

306 

100 

305 

4824 

53100 

303 Remboursements afférents au paiement de l'indemnité de milice en temps de paix 

304 Remboursement des dépenses faites par les divers départements ministériels : 
1. Premier Ministre ... 
2. Justice 
3. Intérieur et Fonction publique ... 
4. Affaires étrangères et Commerce extérieur 
5. Défense nationale 
6. Agriculture .. . . .. .. . . .. 
7. Affaires économiques et Enerqle 
8, Classes moyennes • .. . .. . . . . . .. 
9. Communications et Postes, Télégraphes et Téléphones . 

10. Travaux publics ... 
11. Emploi et Travail • . .. 
12. Prévoyance sociale .. . . .. 
13. Education nationale et Culture 
H. Santé publique et Famille 
15, Finances 

500 
7 478 

114874 

50 
617 172 

1 000 

4420 
16':12 
1400 
5400 

50118 
» 
9 120 

» 
285 629 

1000 
6720 

17513 
1880 
6000 

» 
393 842 

» 
120 
190 
100 

7450 
» 
13 873 
)} 

330 
3000 
1010 
500 

2 700 
1600 
6920 

37 793 

Part de la Belgique dans les versements à effectuer par le Gouvernement autrichien en exécution 
du plan de règlement des emprunts publics extérieurs autrichiens garantis ... 1 470 

307 Remboursement des frais d'adminlstratlon afférents à la perception de taxes communales par 
l'Admlntstr atton des contributions dlrectes 40000 



l 1 s J 4-l (1964-1965) - N, L 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

(ln duizendtallen frank.) 

TOTAL 

TOTAAL 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

1 183 302 

9, Aandeel door de ondergeschikte besturen terug te betalen. - Verschil tussen de totale 302 
kostprijs van de werken en de subsidies verleend door het Ministerie van Openbare Wer~ 
ken (Dienst der Gemeentewerken). 

10, Terugvordering ten laste van de Algemene Spaar- en Lijfrentekas van de wiskundige 
reserves, overeenkomend met de in toepassing van de wet van 10 maart 1925 ten onrechte 
geïnd en door het Rijk terugbetaalde bijdragen (pr:o memorie). 

11. Opbrengst van de teruggaven van de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen 
en van de Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen, op de sommen betaald door de 
ministeriële departementen, wegens de gebruikte reisbiljetten. 

12. Som door Congo aan de Schatkist af te draqen voor de financiële dienst van de 
2 ½ % lening groot $ l 778 000 waarvan de opbrengst ter beschikking van Belgisch-Congo 
werd gesteld. 

13. Som door Congo aan de Schatkist af te dragen voor de financiële dienst van de 
3 ¾ % lening groot $ 15 500 000 waarvan de opbrengst· ter beschikking van Belgisch­ 
Congo werd gesteld. · 

11. Teruggave door de ontvangers der directe belastingen van de bedragen welke hun 
door het Ministerie van Sociale Voorzorg gestort werden ter aanzuivering van het 
onlnvorderbaar erkend gedeelte der sommen waarvan de Inning door de ontvangers 
geschiedt bij toepassing van artikel 56 van de wet van 18 juni 1930 of van artikel 67 van de 
bij het besluit van de Regent van 12 september 1946 geordende wetten. 

15. Terugvordering van voorschotten gedaan aan de steenkolenmijnen. 
16. Som door Congo acn de Schatkist te storten voor de rente en de aflossing van de lening 

van 1 502 282 752 frank aan Belgisch-Congo toegestaan en die de tegenwaarde in franken 
vertegenwoordigt van de opbrengst van de door de Staat uitgegeven lening van$ 30000000 
(art, 3 van de wet van 28 december 1951). • 

l 7. Opbrengst van de tegeldemaking van oude met verzet aangetekende effecten, door de 
administratie gerecupereerd na de terugkoop 9oor de Schatkist, of van nieuwe effecten 
voortkomende van de omruiling van oude effecten teruggekocht door de Schatkist. 

Terugbetalingen ln verband met de uitkering van de militievergoeding ln vredestlld .. . 303 

Terugbetaling van uitgaven door verschillende ministeriële departementen gedaan : 304 
1. Eerste Minister, 
2. Justitie, 
3, Blnnenlandse Zaken en Openbaar Ambt, 
4. Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
5. Landsverdediging. 
6. Landbouw. 
7. Economtsche Zaken en Energie. 
8. Middenstand, 
9. Verkeerswezen en Posterijen, Teleqrafie en Telefonie. 

10. Openbare Werken, 
11, Tewerkstelling en Arbeid. 
12. Sociale Voorzorg. 
13. Nationale Opvoeding en Cultuur. 
11, Volksgezondheid en Gezin. 
15. Financiën. 

Opbrengsten van de verkoop van publicaties, drukwerken, enz. 305 
1. Eerste Minister, 
2. Justitie, 
3. Binnenlandse Zaken en Openbaar Ambt. 
4. Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
5, Landsverdediging, 
6, Landbouw, 
7. Economische Zaken en Energie. 
8, Middenstand. 
9, Verkeerswezen en Posterijen, Telegrafie en Telefonie. 

10. Openbare Werken, 
1 l. Tewerkstelling en Arbeid, 
12. Sociale Voorzorg. 
13. Nationale Opvoeding en Cultuur. 
14. Volksgezondheid en Gezin. 
15. Financiën. 

Aandeel van België ln de stortingen waartoe de Oostenrijkse Regering gehouden Is ter uitvoering 306 
van het plan tol regeling van de qewaarborqde Oostenrijkse buitenlandse schuld. 

Vergelding der admlnlstratlekosten in verband met de inning der qernecntetaxes door de Adm!, 307 
nlstratle der directe belastingen. 



4-I ( 1964-1965) -·- N. 1. [ 16] 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 

(En milliers de francs.) 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
par article 

Raminaen 
per artikel 

CHAPITRE IV. 

PRODUITS DIVERS. 

401 Produits du Ministère des Communications et des Postes, Téléuraohes et Téléphones ; 
1. Services centraux . . .. 
2. Marine et Navigation intérieure • . .. 
3. Postes 

75 
2 500 
1722 

402 

403 

Produits du Ministère de l'Education nationale et de la Culture. - Recettes diverses des éta­ 
blissements et services 

Produits du Ministère de ln Santé publique et Famille. - Recettes diverses ... 

404 Produits de la Trésorerie ; 
1. Versements en dédommagement des interventions du « Corps National de 

Secours » ( pour mémoire) .. . . .. 
2. Versements des corps de troupe et de la Gendarmerie 
3. Recettes du chef de prescription : 

a) Ordonnances, créances, mandats, récépissés et divers 
b) Coupons et arrérages des inscriptions nominatives de la dette 

Intérieure belqe 

4. Recettes diverses et accidentelles: 
") de la Trésorerie 
b) de la Caisse des Dépôts et Consignations 

1500 

1 500 
3000 

407000 
2 100 

5. Produit net de I' annulation des titres au porteur non déclarés ... 
6. Ristourne de couimisslons payées aux banques pour leur intervention dans les 

opérations d'échange de titres ( pour mémoric) ... 
7. Produit de la liquidation du Fonds d'amortissement de la Dette publique en 

exécution de la loi du 2 août 1955 ( pour mémoire) 
8. Produit de la Loterie Nationale 

405 Produits des Contributions : 
L Impôt spécial sur les bénéfices résultant de fournitures et de prestations à 

l'ennemi • ... 
2. Impôt extraordinaire sur les revenus, bénéfices et profits exceptionnels réalisés 

en période de guerre ... 

)} 

409 100 
10000 

)} 

» 
» 

8 220 

4297 

14 000 

150 

430 320 

18000 

18 000 
36000(1) 

406 

407 

408 

409 

Produit de l'Enreqlstrement, - Impôt sur le capital (y compris les recettes d'amendes) (pour 
mémoire} • •.. ... •.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ,.. ... ..• 
(L'exercice comptable est déterminé par le rnllléslme de l'année au cours de laquelle l'impôt 

est porté en recette.] 

Produits du Ministère de la Justice. - Recettes diverses des Etablissements d'Observation et 
<l'Education de l'Etat .. . . . . . .. .. . . . . .. . .. . .. . ... . .. . . . .. . . .. . .. .. . .. . 

Produit des Services du Premier Ministre, - Contribution de ln Fondation Nationale pour le 
financement de la Recherche Scientifique à l'expansion de ln recherche en 1965 ( pour 
mémoire) ... ... 

Produit du Ministère des Affaires étrangères et du Commerce extérieur. - Recettes diverses 

)) 

3 350 

1 100 

Total pour la Section II ... 

SECTION III. 
RECETTES RESULTANT DE LA GUERRE. 

501 Produits de I'Enreqlstrement : 
1. Produits divers relatifs à la guerre .. . . .. . .. .. . .. . .. . .. . . .. .. . .. . 
2. Recouvrement de sommes provenant de confiscations et de dommaqes-lntérëts 

prononcés au prolit de l'Etat du chef de collaboration avec l'ennemi ... . .. 
3. Recouvrement de sommes remboursées à des trafiquants avec l'ennemi, par 

application erronée de la lol du 19 Janvier 1929 (1914-1918) (pour mémoire), 

2000 

20000 

(1) Mentant correspondant à une prévision brute de 192 000 000 de francs. 
(2) Prévision brute de 1 000 000 dt francs; les dépenses peuvent é11alement être évaluées " 1 000 000 de francs, 



[ 17 ] 4-I (1964~1965) - N. 1. 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

(In duizendtallen frank.) 

TOTAL 

TOTAAL 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

489 217 

9 633 693 

HOOFDSTUK IV. 

DIVERSE OPBRENGSTEN 

Opbrengsten van het Ministerie van Verkeerswezen en van Posterijen, Teleqrafie en Telefonie: 401 
l. Centrale diensten. 
2. Zeewezen en Binnenvaart. 
3. Posterijen. 

Opbrengsten van het Ministerie van Nationale Opvoeding en Cultuur. - Diverse ontvangsten 402 
der Inrichtingen en diensten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgezondheid en Gezin. - Diverse ontvangsten ... 403 

Opbrengsten van de Thesaurie 404 
1. Stortingen als verqoedinq voor het optreden van het « Nationaal Hulpkorps » ( pro 

memorie). 
2. Stortingen door de troepenkorpsen en de Rijkswacht. 
3. Ontvanqsten uit hoofde van verjaring , 

a) Ordonnantiën, schuldvorderingen, mandaten, ontvangbewijzen eu diversen. 
b) Coupons en rentetermijnen van de Belgische binnenlandse schuld, 

4. Diverse en toevallige ontvangsten : 
a) van de Thesaurie. 
b) van de Deposito- en Consignatiekas. 

5. Netto-opbrengst van de annulering van niet aanqeqeven effecten aan toonder. 
6, Teruggave van commissielonen uitbetaald aan de banken voor hun tussenkomst in de 

verrichtingen aangaande de -omruilinq van effecten (pro memorie). 
7. Opbrcnqst van de vereffening van het Fonds tot delqlnq der Staatsschuld in uitvoering 

van de wet van 2 augustus 1955 (pro memorie). 
8. Opbrengst van de Nationale Loterij. 

Opbrengsten van de Belastingen : 405 
l. Speciale belasting op de winsten voortvloeiend uit leveringen en prestaties aan de vijand. 

2. Extra-belasting op de in oorlogstijd behaalde exceptionele inkomsten, winsten en baten. 

Opbrengst van de Registratie. - Belasting op het kapitaal (met inbegrip van de ontvangsten 
wegens boeten) (pro memorie). 
(Het dienstjaar van inboeking wordt bepaald door het jaartal van het jaar gedurende 

hetwelk de belasting ln ontvangst gebracht wordt.) 

Opbrengsten van het Ministerie van Justitie. - Diverse ontvangsten van de Rijksobservatie­ 
en Rijksopvoedingsgestichten. 

Opbrengst van cie Diensten van de Eerste Minister. - Biidraoc van de Nationale Sttchtmq 
voor de Financiering van he, Wetenschappelijk Onderzoek tot de kosten van uitbreiding 
van de navorsinq in 1965 (pro memorie). 

Opbrengst van het Ministerie van Buitenlandse Zaken en van Buitenlandse Handel. - Diverse 
ontvangsten. 

Totaal voor Sectie II. 

SECTIE III. 

ONTVANGSTEN VOORTVLOEIEND UIT DE OORLOG. 

Opbrengsten van de Registratie : 
1. Diverse opbrengsten voortvloeiend uit de oorlog. 
2. Invordering van sommen, voortkomend van verbeurdverklaringen en schadeverçoedtn­ 

gen, uitgesproken ten voordele van de Staat uit hoofde van medewerking met de vijand. 
3. Invordering van sommen aan oorlogswoekeraars terugbetaald bij verkeerde toepassing vao 

de wet van 19 januari 1929 (1914-1918) (pro memorie), 

406 

407 

408 

409 

501 

(1) Dit bedrag stemt overeen met een bruto-ramlnq van 192 000 000 frank. 
(2) Bruto-raming van 1000000 frank; de uitgaven mogen eveneens op 1000000 frank geschat worden. 



4-I ( 1964-1965) - N. 1. l 18 J 

TITRE 1. ~ RECETTES ORDINAIRES. 

(En milliers de Irancs.] 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 
Evaluations 
par article 

Ramingen 
ver artikel 

501 i. Recouvrement du montant d'allocations touchées par les bénéficiaires des 
dispositions : 
a) rlr l'ordonnance allemande du 6 septembre 1940 (Commission 
h~ ~ 

b) de I'arrëté du b juillet EH! (ÜUlce Nauonat pour les Victimes 
civiles de la Guerre) . . . 20 

· 5. Versement à prélever sur le produit net de la liquidation des biens allemands 
mis sous séquestre pendant la querre 1940-1945 ... 

6. Versement à prélever sur le produit net de la liquidation des biens allemands 
mis sous séquestre pendant la querre 1911-1918 ... 

502 Produits de Ja Trésorerie : 

1. Recettes réalisées à l'occasion de l'emploi du crédit spécial (lol du 7 sep­ 
tembre 1939) et du paiement de l'indemnité de milice en temps de guerre 
(pour mémoire) ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

2. Rétributions et abandons en matière de déclaration et de validation de titres 
belges soumis à l'arrêté-loi du 6 octobre 1944 ... ... ... . .. 

3. Remboursement par la Caisse belqe de Prêts et d'Eparqne des· fonds mis à sa 
disposition conformément à l'arrêté-loi promulgué à Londres le 28 mai 1942 
( pour mémoire] .• . .. , •• . . . , .. . .. . 

1. Produit des remboursements par des pays étrangers des frais engagés pour le 
rapatriement de leurs ressortissants et recettes diverses provenant de la liqui­ 
dation de l'ex-Commissariat belqe au Rapatriement ... 

5. Produits divers relatifs à la guerre . .. . .. .. . . . . . .. . .. 
6. Rémunération perçue pour les titres anciens présentés à l'échange tardif, en 

exécution des arrêtés du Régent des 17 janvier et 7 avril 1949 ... ... 
7. Part revenant à la Belgique dans les annuités dues par l'Allemagne en vertu 

de la Convention du 23 décembre 1952 'entre la Belgique et la République 
fédérale d'Allemagne ... ... ... ... . ... .·.. ... ... ... ... .. . ... . .. 

8. Annuité due à la Belgique par l'Allemagne en vertu de l'accord sm· les dettes 
extérieures allemandes, siçnë. à Londres le 27 février 1953. en relation avec 
l'accord conclu les .30 octobre, 1 novembre et 30 décembre 1952 entre la 
République fédérale d'Allemagne et Jes représentants des garants des emprunts 
Internationaux garantis de la Républlque autrichienne de 1933 et 1934 •.• 

420 

10000 

12000 

» 

10 

1 000 
5 

50 

36 000 

1060 

44 420 

38 125 

Total pour la Section III . 

Total pour le budget des Voies et Moyens . 



[ 19 1 4-1 (1964-1965) - N. 1. 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

(In duizendtallen Irank.] 

TOTAL 

TOTAAL 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

82 545 

4. Invordering van het bedrag van toelagen qetrokken door de bevoordeligden der beschik- 501 
kingen : 
a) van de Duitse ordonnantie van 6 september 1940 [Borms-Commlsste}: 

b) van het besluit van 6 juli 1941 (Nationale Dienst voor de Burgerlijke Slachtoffers 
van de Oorlog). 

5. Storting af te nemen op de netto-opbrengst van de vereffeninq van onder dwanqbehcer 
gestelde Duitse goederen, tijdens de oorlog 1940-1945. 

6. Storting af te nemen op de netto-opbrenqst van de vereffeninq van Duitse qoederen onder 
dwangbeheer gesteld tijdens de oorlog 1914-1918. 

Opbrengsten van de Thesaurie : 

1. Ontvangsten verwezenlijkt ter gelegenheid van het verbruiken van het speciaal krediet (wet 
van 7 september 1939) en de uitbetaling van de militievergoeding in oorlogstijd (pro 
memorie). _ 

2. Vergoedingen en afstanden in zake aangifte en geldigverklaring van Belgische effecten 
onderworpen aan de hesluitwet van 6 oktober 19H; 

3. Terugbetaling door de Belgische Leen- en Spaarkas der fondsen te harer beschikking, 
gesteld overeenkomstig de besluitwet te Londen op 28 mei 1942 afgekondigd {pro memorie). 

':I. Opbrengst van de terugbetalingen door de vreemde landen van de kosten gedaan voor de 
repatriérinq van hun onderhorigen en verschillende ontvangsten voortvloeiend uit de 
liquidatie van het oud-Belgisch Commissartaat voor Repatriëring. 

5. Diverse opbrengsten voortvloeiend uit de oorlog. 
6. Heffinq van een vergoeding voor de laattijdig tet· omruillng aangeboden oude effecten, 

overeenkomstig de besluiten van de Regent van 17 januari en 7 april 1949. 
7. Deel .toekomend aan België in de annuïteiten verschuldigd door Duitsland krachtens de 

Overeenkomst van 23 december 1952 tussen België en de Bondsrepnbliek Duitsland, 

8. Annuïteit verschuldigd door Duitsland aan België krachtens de overeenkomst van Londen 
betreffende de Duitse buitenlandse schulden van 27 februari 1953. in verband met de 
op 30 oktober, 1 november en 30 december 1952 gesloten overeenkomst tussen de Bonds­ 
republiek Duitsland en de vertegenwoordigers van de borgen der gewaarborgde Inter­ 
nationale leningen van de Republiek Oostenrijk van 1933 en 1934. 

502 

82 545 Totaal voor Sectie III. 

161496 238 Totaal voor de Rijksmiddelenbegroting. 



4-I ( 1964-1965) - N. 1. [ 20] 

TITRE ll. - RECETTES EXTRAORDINAIRES. 
(En milliers de francs.) 

Evaluations 
par article 

Administrations Articles DESIGNATION DES PRODUITS ~ 
Iëomlnaen 
per artikel 

Enregistrement 551 
et Domaines. 

552 

553 

554 
555 

556 

557 
Trésorerie et 558 
Dette publique, 

559 

560 

561 

562 

563 

564 

565 

566 

567 

568 
569 

570 

571 

Prix de vente d'immeubles échus ä l'Etat à la suite de poursuites sur saisie exercées 
à sa requête ou à celle des institutions de crédit lorsqu'il s'agit de crédits assortis 
de sa garantie 

Produit de la vente d'immeubles nouveaux construits à l'intervention de l'ex-Ministère 
de la Reconstruction ... 

Réalisation des avoirs immobiliers provenant de la reprise de l'actif de l'O.L.I,C. 

Produit de l'aliénation des autres immeubles ... 
Versement à faire par la ville d'Anvers en exécution de l'article 5 de la convention A, 

conclue le 30 janvier 1939 entre l'Etat belge et la ville d'Anvers. Part relative à la 
reprise des travaux maritimes exécutés par l'Etat au Nord de la ville ... 

Réalisation des avoirs mobiliers provenant de la reprise de l'actif de l'O.L.I.C. 

Autres recettes extraordinaires faites par les receveurs des domaines . , . 
Amortissements compris dans les annuités à payer au Trésor par les Sociétés nationales 

du Loqernent et de la Petite Propriété Terrienne du· chef des souscriptions de l'Etat 
aux emprunts émis par ces organismes en vertu de la loi du 15 avril 1949 ... 

Remboursement an Trésor des avances, s'élevant à 40 000 000 de francs. faites à la Ligue 
des Familles Nombreuses de Belqlque, pour le service de son Fonds des Etudes, 
à charge du budqet des Recettes et des Dépenses extraordinaires des exercices 
1945 à 1952 , .. 

Remboursement au Trésor des avances, s'élevant à 644 000 000 de francs, consenties à 
l'ancienne Caisse nationale de compensation pour allocations familiales, à charge 
du budqet du Ministère de la Prévoyance sociale -- Titre II : Dépenses extra­ 
ordinaires des exercices 1959 et 1960 (pour mémoire) .. : ... 

Pari d'amortissement comprise dans les annuités à payer au Trésor par la S.A. « Le 
Logis. militaire » du chef des avances on prêts qui lui ont été consentis ... 

Amortissement compris dans l'annuité à payer au Trésor par le Fonds du Logement 
de la Ligue des familles nombreuses de Belgique, du chef des avances qui lui 
ont été faites par l'Etat ... . .. .. • .. . .. . .. . . .. .. . .. . .. . . .. .. . . .. 

Amortissement compris dans l'annuité à payer au Trésor par la Société Nationale de 
la Petite Propriété Terrienne du chef : 1° des avances qui lui ont été faites par 
l'Etat et 2° de l'emprunt qu'elle a été autorisée à contracter smis la garantie de 
l'Etat (lol du 29 mars 1949) .. . .. . . . . . . . . . • .. . . . . .. . . .. .. . .. . 

Amortissement compris dans l'annuité à payer au Trésor par la Société nationale du 
Logement du chef des avances qui lui ont été faites par l'Etat et des emprunts 
successifs qu'elle a été autorisée à contracter sous la garantie de l'Etat antérieure­ 
ment ä la loi du 15 avril 1949 ... 

Amortissements à supporter par la Société Nationale de la Petite Propriété terrienne 
du chef des emprunts, au montant total de 120 millions de francs, émis par elle, 
en 1961, sous la garantie de l'Etat, en exécution de l'arrêté royal du 6 jan­ 
vier 1961 

Quote-part de la Belgique dans J' amortissement du capital de la Société Nationale 
des Chemins de fer luxembourgeois • 

Remboursement d'avances consenties (autres que celles visées ci-dessus) 

Recettes diverses 
Participation des pays étrangers dans les dépenses communes afférentes aux deuxième 

"1 troisième tranches d'infrastructure O.T.A.N. et relatives aux travaux à réaliser 
par la Bclqlque (pour mémoire) ... 

Produit de prestations diverses effectuées au bénéfice de l'Organisation des Nations 
Unies et de la cession à ladite organisation de matériel militaire des Forces métro­ 
polltalnes d'Afrique 

Produit des obligations à émettre en paiement des dommaqes de guerre 1914-1918 

Total pour les recettes extraordinaires ... 

1 500 

1 250 
500 

160000 

446 

3 100 

2 000 

37 375 

2 000 

6 557 

1 744 

10 253 

59 496 

4 200 

2 137 
7 300 

5 000 

257 200 
9 470 

PAR LE Roi: 
Le Ministre des Finances, 

A. DEQUAE. 
Le Ministre, Adjoirit aux' Finances, 

H. DERUELLES. 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 30 septembre 1961. 

BAUDOUIN. 



[ 21 ] ,u (1964-1965) - N. 1. 

TI1'EL ll. - BUITENGEWONE ONTVANGSTEN. 
(In duizendtallen frank.) 

Total 

- AANDUIDING DER OPBRENGSTEN Artikelen Besturen 

Totaal 

571 528 

Verkoopprijs van onroerende goederen de Staat ten deel gevallen Ingevolge vervol­ 
gingen op inbeslaqneminq uitqeoefcnd op zijn verzoek, of wanneer het kredieten 
met Staatswaarborg betreft, op verzoek van de kredietinstellingen. 

Opbrengst van de verkoop van nieuwe onroerende goederen, gebouwd door tussen­ 
komst van het ex-Ministerie van Wederopbouw. 

Tegeldemaking van de onroerende activa voortkomend van de overname van het actief 
van het B.V.C. 

Opbrengst van de vervreemding van de andere onroerende goederen ... 
Storting door de stad Antwerpen, ln uitvoerinq van artikel 5 der overeenkomst A, op 

30 januari 1939, afgesloten tussen de Belgische Staat en de stad Antwerpen. Aan­ 
deel betreffende de overname der zeevaartwerken uitgevoerd door de Staat ten 
Noorden van de stad. 

Tegeldemaking van de roerende activa voortkomend van de overname van het actief 
van het B.V.C. 

Andere buitengewone ontvangsten gedaan door de ontvangers der domeinen ... 
Aflossinqen begrepen in de annuïteiten aan de Schatkist te betalen door de Nationale 

Maatschappijen voor de Hulsvestinq en voor de Kleine Landeigendom uit hoolde 
van de onderschrijvlnqen van de Staat ln de door deze organismen, krachtens de 
wet van 15 april 1949, uitgegeven leningen. 

Terugbetaling aan de Schatkist van de voorschotten, ten belope van 40 000 000 frank, 
aan de Bond der Kroostrijke Gezinnen van België toegestaan voor de dienst van zijn 
Studiefonds, ten bezware van de beqrotinq van Buitengewone Ontvangsten en 
Uitgaven der dienstjaren 1945 tot 1952. 

Terugbetaling aan de Schatkist van de voorschotten, ten belope van 644 000 000 frank 
tocqestaan aan de gewezen Nationale Verrekenkas voor gezinsvergoedingen ten 
bezware van de begroting van het Ministerie van Sociale Voorzorg - Titel II : 
Buitenqcwone uitgaven der dienstjaren 1959 en 1960 (pco memorie). 

Delging begrepen in de annuïteiten welke door de N.V. « Het Militair Tehuis» aan de 
Staat dient betaald uil hoofde van de voorschotten of lenincen welke haar wer­ 
den toegestaan. 

Delging begrepen ln de annuïtelt te betalen aan de Schatkist door het Woningfonds 
van de Bond der Kroostrijke Gezinnen van België uit hoofde van de door de Staat 
verstrekte voorschotten. 

Delging begrepen in de annnïteit te betalen aan de Schatkist door de Nationale Maat, 
schapp!j voor de Kleine Landeigendom uit hoofde : 1 ° van de voorschotten die 
haar door de Staat werden verstrekt en 2° van de lening die ze gemachtigd werd, 
onder Staatswaarborg, aan te gaan (wet van 29 maart 1949). 

Delging begrepen in de annuïteit te betalen aan de Schatkist door de Nationale Maat­ 
schappij voor de Huisvesting, uit hoofde van de voorschotten die haar door de 
Staat werden verstrekt en van de achtereenvolgende leningen die ze qemachtiqd 
werd onder Staatswaarborg aan te gaan, vóór de wet van 15 april 1949. 

Delgingen te dragen door de Nationale Maatschappl] voor de Kleine Landeigendom 
uit hoofde van de leninqen voor een totaal bedrag van 120 miljoen frank, welke 
door haar in 1961 onder Staatswaarborq werden aanqeqaan, in uitvoering van 
het koninklilk besluit van 6 Januari 1961. 

Aandeel van België in de delging van het kapitaal van de Nationale Maatschappij 
der Luxemburgse Spoorwegen. 

Teruqbetaltnq van toegestane voorschotten ( andere dan die welke hierboven bedoeld 
zijn). 

Diverse ontvanqsten 
Tussenkomst van de vreemde landen ln de gemeenschappelijke uitgaven met betrekking 

tot de tweede en derde schijven van N.A.T.O.-onderbouw en in verband met 
de door België te verwezenlijken werken (pro memorie). 

Ophrenqst van verschillende prestaties ititgevoerd ten voordele van de Organisatie der 
Verenigde Na ties en van de afstand van militair materieel aan voormelde or qanl­ 
satie door de Strijdkrachten van het Moederland in Afrika. 

Opbrengst der obligaties uit te geven in betaling van de oorlogsschade 1914-1918. 

Totaal voor de butteno=wone ontvangsten. 

551 Registratie 
en Domeinen. 

552 

553 

554 
555 

556 

557 
558 Thesaurie eu 

Staatsschuld. 

559 

560 

561 

562 

563 

564 

565 

566 

567 

568 
569 

570 

571 

VAN KoNINGSWEGE : 

De Minister van Financiën, 
A. DEQUAE. 

De Minister, Adjunct voor Financiën, 
H. DERUELLES. 

Ons bekend en goedgekeurd om te worden gevoegd 
bij Ons besluit van 30 september 1964. 

BAUDOUIN. 





DEUXIÈME PARTIE TWEEDE DEEL 

TABLEAU COMPARATIF I VERGELIJKENDE TABEL 
des recettes effectuées au cours des exercices 1959 à 1963 van de ontvangsten gedaan in de loop van de dienstjaren 
des évaluations adoptées pour l'exercice 1964 et des 1959 tot 1963, van de vooruitzichten aangenomen voor het 

estimations proposées pour l'exercice 1965. dienstjaar 1964 en van de ramingen voorgesteld voor het 
' dienstjaar 1965. 



4-1 (1964-1965) - N. 1. [ 24] 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En milliers de francs. - 

·----- 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENSTJAREN 

ET DES PRODUITS 

1964 1965 1959 1960 1961 1962 1963 

l 2 3 4 5 6 7 8 

(1\ (1 i (1) (1) (l) 

SECTION L 

Recettes fiscales. 

IMPOTS. 
Contributions directes. 

1 1 Impôt versé par vole de précomptes : 

1. Précompte Immobilier > > > » 802907 

2. Précompte mobilier > I> )>. » 4 384135 

3. Précompte professionnel > " l> )) 22 110090. 

2 2 Impôt sur Ie revenu global versé par anticipa- 
tien par les non-salariés • .. • . . . . . . .. » " > » 11303074 

s :3 Impôt sur le revenu global perçu par rôles 
à charqe : 

1. des personnes physiques > > " )) » 

2. des sociétés ... » » ~ » 626 241 (2) 

3. des non-résidents . ... ... » » " » . I 618(3) 

4 4 Tase de circulation sur les véhicules auto- 
mobiles ... ... ... ... ... ... ... ... 2 566 692 2 689 729 2 936 961 J 147 167 3 266 897 

5 5 Taxe sur les jeux. et paris ... ... ... 250 385 264 407 263 737 281 626 280 116 

6 6 Taxe SUI" les appareils automatiques de 
divertissement ... ... . .. .. . ... » » ~ :. )) 

7 7 Impôts sur les revenus perçus sous le réqlme 
des lois coordonnées relatives à ces impôts. 35 017 108 38 439129 40 523 978 47 183 126 10 746 490 

Taxe exceptionnelle de redressement fmancter 
525 617 (loi du 14 février 1961) ... ... .. . :,, » 440644 » 

Taxe spéciale sur le produit de la location du 
droit de chasse, de pêche ou de tenderie 
(art. 36 des lois coordonnées relatives aux 
impôts sur les revenus) . .. ; . . . .. . .. 3 936 4 119 4 467 4 537 » 

Totaux des contributions directes. 37 838 121 41 397 414 44 169 787 51 142 073 53 521 568 

(1) Montants nets. 
( ~) Sociétés par actions seulement. 
(~) Non-résidents autres que personnes physiques seulement. 



l 25] 4-1 (1964-1965) - N. 1. 

ln duizendtal/en fcank.) 

TITEL I. ~ GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

- 
Évaluations - Ramingen Différences - Verschillen 

Artikelen 

adoptées proposées 
AANWIJZING DER BESTUREN 

pour 1964 pour 1965 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN 
- - - - 

aangenomen voorgestelâ in meer in minder 1965 1964 
voor 1964 voor 1965 

9 1 10 11 12 13 14 l'i 

/1) (11 

SECTIE l. 

Fiscale ontvangsten. 

BELASTlt..GEN. 

Directe belastingen. 

Belasting gestort _bij wijze van voorheffing : 

900 000 920000 20000 » 1. Onroerende voorheffing. 

4 900 000 5 600 000 700000 » 2. Roerende voorheffing. 

22 700000 27120 000 4 720000 » 3. Bedrijfsvoorheffing. 

Belasting op het globaal inkomen vooraf 2 2 
11 500000 13 500000 2 000000 » gestort door de niet-loontrekkers. 

Belasting op het globaal inkomen geïnd door 3 3 
middel van kohieren ten laste van : 

4000 000 5 350000 1 350000 » l. de natuurlijke personen. 

3 500000 2 400000 )> 1 100 000 2. de vennootschappen. 

200000 200 000 > >> 3. de niet-verblijfhouders. 

Verkeersbelasting op de autovoertulgen. 4 4 
3 500 000 3 830 000 330 000 ,, 

300 000 310 000 10000 » Belasting op de spelen m de weddenschappen 5 

Belasting op de automatische ontspannlnqs- 6 6 
200 000 280000 80 000 )) toestellen, 

Inkomstenbelastinqen geïnd onder het stelsel 7 7 
2 610000 725 000 )) 1915000 der samengeordende wetten betreffende 

deze belastingen. 

Bijzondere belasting voor Hnancieel herstel 
» " ,, ( wet van 14 februari 1961). 

Speciale belasting op de opbrengst van de 
verhurlnq van het [acht-, vis- of vogel- 
vanqstrecht (art. 36 van de samenqeor- 

» ,, » > dende wetten betreffende de inkomsten- 
belastingen). --- 

51340 000 60 565 000 9210000 3 015 000 Totalen van de directe belastlngen. 

(l) Netto-bedragen, 
(2) Enkel aandelenvennootschappen. 
(3) Enkel nlet-verblijfhoudcrs andere dan natuurlijke personen. 



4-1 (1964-1965} - N. 1. l 26 l 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En milliers de francs. - 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJK1· GEDURENDE DE DIENST JAREN 

ET DES PRODUITS 

1964 1965 1959 1960 1961 1962 1963 

l 2 3 4 5 6 7 8 

( l) Cl) (1) (1) 

8 8 Recettes di verses : 

a) Sommes réalisées sur les produits des 
exercices clos (loi du 15 mai 1846) ... 

b) Autres produits : 

1' Taxe de vérification des poids et mesures 
(lois du 28 décembre 1897 et du I" 
août 1922) 

2' Taxe des épreuves des récipients à gaz 
liquéfiés, comprimés ou dissous sous pres­ 
sion et des appareils à vapeur et à air 
comprimé (lois des 16 août 1920 et 10 
août 1925) 

3' Taxe sur le revenu cadastral des immeu­ 
bles appartenant aux unions profession­ 
nelles (loi du 31 mars 1898) 

4' Rétributions du chef des poursuites ( arrêté: 
royal du 22 septembre 19.37) 

5' Intérêts de retard ( code des impôts sur les 
revenus et autres lois fiscales) .. . .. . .. . 

6° Recettes extraordlnalres et accidentelles, 
etc. (loi du 15 mai 1846) (2) ... . .. 

7° Produit du contentieux ( arrêté royal du 
10 décembre 1868) (3) . . .. 

l 352 281 -293 807 -417 963 40186 439 131 

12 662 14131 13 826 13 022 10 354 

33 29 32 

14 13 1 15 12 

11' 'i74 17 806 15 440 15 325 14 281 

236 362 193 581 196 OS7 155 246 178116 

26 279 35982 38 6-18 47 836 41513 

4R83 5 084 5 310 5 308 3 539 

Totaux des recettes diverses. l 651 088 --27 174 -148 604 276 967 686 978 

Totaux des contributions directes 
et des recettes diverses. 

10 10 

Il 11 

39 489 209 41 370 240 44 021183 51 419 040 

Douanes et Accises. 

Droits d'entrée •.. 

Droits d'accise et taxe de consommation 

A. - Droits d'accise : 

a) Benzol (lol du 7 février 1961) . . . . .. 

b) Bières (coordlnatlon du 21 novembre 
1938, modtflée et Jol du 11 décembre 
1959) ... ... ... ... .•• . .....•.• 

(l) 

5 370 015 

(1) 

6005 954 

(1) 

6 452 516 

(1) 

6 602 368 

57 976 

1 334 968 

4339 

l 342 587 

117 

1 361 546 

2 377 

1 357 996 

54 208 546 

(1\ 

7025129 

1 060 

1,112 719 

(l) Montants nets, , 
(~) y compris: frais d'rssai des ouvrages et des matières d'or, d'ar qent et de platine. sauf pour l'exercice 1965 (loi du 5 juin 1868). 

rétrtbution du chef de la délivrance d'extraits ou autres documents cadastraux Ooi du 20 décembre 1857), recettes afférentes >i des publications 
éditées par Ic Département. 

(3) y compris, i\ partir de l'exercice 1964, les amendes prévues par l'article 67 de la loi du 20 novembre 1962. 



r 21 J 4-I (1964-1965) - N. 1. 

In duizendtal/en frank.) 

TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT . 

.. 

Évaluations - Ramingen Différences - Verschil/en 
Artikelen 

AANWIJZING DER BESTUREN 
adoptées proposées 
pour 1964 pour 1965 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN - - - - aangenomen voorgesteld in meer in minder 1965 1964 voor 1964 voor 1965 

9 10 11 12 13 14 15 

(1) (1) 

l 250000 250 000 » 1000000 

MOOO 11000 

Diverse ontvanr,sten : 

a) Sommen verkregen op de opbrengsten der 
afgesloten dienstjaren (wet van 15 mei 
1846). 

b) Andere opbrengsten : 

1 ° IJkloon (wetten van 28 december 1897 
en vau 1 augustus 1922). 

8 8 

» 

30 30 » 

20 15 5 

15 000 15000 » » 

155 Ö00 185 000 30000 » 

47000 45 000 » 2000 

8 950 5 955 » 2995 

2° Keurloon voor houders van vloeibaar 
gemaakt, samenqedrukt of onder drukkicg 
opgelost gas, en voor stoom- en perslucht, 
toestellen { wetten . van 16 augustus 1920 
en 10 augustus 1925). 

3° Belastmq op de kadastrale opbrengst van 
de aan beroepsverenigingen toebehorende 
onroerende goederen (wet van 31 maart 
1898}. 

4° Retributiegelden wegens vervolgingen (ko­ 
ninklijk besluit van 22 september 1937). 

5" Nalatigheidsinteresten (wetboek van de 
inkomstenbelastingen en andere fiscale 
wetten). 

6° Buitengewone of toevalllqe ontvangsten, 
enz. (wet van 15 mei 1846) (Z), 

7' Opbrengst der geschillen ( koninklijk be­ 
sluit v<10 10 december 1868) (3),. 

1490000 515000 30000 1005000 Totalen van de diverse ontvangsten. 

55 830 000 61080000 9 270000 4 020000 
Totalen der directe belastingen 

en diverse ontvangsten. 

(1) 

7 050 000 8 700000 1650000 » 

Douanen en Accijnzen. 

Invoerrechten 10 10 

Accijnzen en verbrulkstaxe 11 11 

» > » 

1400000 1450 000 50000 

A. - Accijnzen , 

. a) Benzol ( wet van 7 februari 1961 ) . 

b) Bier ( gewijzigde sarnenordenlnq van 
21 november 1938 en wet van 11 decem­ 
ber 1959). 

(1) Netto-bedragen. 
(2) Inbegrepen: keurloon voor werken uit goud. uit zilver, of uit platina, behalve voor dienstjaar 1965 {wet van 5 juni 1868), vergel­ 

dingen uit hoofde van de ultrelklnq van kadastrale uittreksels of andere kadastrale bescheiden (wet van ZO december 1867), opbrengsten 
verbonden aan publicatlên uitgaande van het Departement, 

(3) Inbegrepen, van het dienstjaar 1961 af. de boeten voorzien bij artikel 67 van de wet van 20 novembar 1962. 



4-1 (1964-1965)- N. 1. [ 28] 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En milliers de francs. - 

.- . ------ -- ~ ---- -- _. - ---~ -- 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENSTJAREN 

ET DES PRODUITS 

1964 1965 1959 1960 1961 1962 1963 

1 2 3 4 5 6 7 8 

(1) (1) (1) (1) (l) 

11 11 c) Boissons fermentées mousseuses (loi du 
12 février 1937, modifiée et loi du 
11 décembre 1959) ... ... ... 27 578 34 500 33 535 35076 37 033 

d) Boissons fermentées de fruits (lol du 
15 juillet 1938, modifiée et loi du 
11 décembre 1959) ... ... ... 417 445 466 206 503 875 487979 556 437 

_! 

e) Eaux-de-vie (loi du 15 avril 1896, modi- 
665 878 fiée et loi dit 11 décembre 1959) .. . . .. 560283 673 654 770 487 877 164 

f) Eaux; minérales ( arrêté royal du 28 sep- 
301 701 292 850 326207 ternbre 1939, modifié) . . . . . .. .. . .. . 322 782 360 924 

g) Gaz de pétrole et autres hydrocarbures 
17 786 20648 gazeux liquéfiés (loi du 7 février 1961) 20 884 21 OOI 

h) H LI iles mi n'éraies ( coordination 1963) 6 444 826 7 687 484 8 714 822 9 051 669 9 442 742 
i) Sucres et sirops de raffinage (loi du 

21 août 1903. modifiée et loi du 
11 décembre 1959) ... ... 175 738 177 845 179 102 189 847 193 810 

;) Tabacs (loi du 31 décembre 1947 modi- 
fiée) ... ... ... ... ... 4 025 373 ·1231690 4412184 4 467 210 4 709 857 

k) Droit d'accise aboli ( glucoses et autres 
sucres non cristallisa bles) (loi du 19 mai 
1898, modlfiée, loi d tl 11 décembre 1959 
et loi du 19 mars 1951, art 38, 4') (pour 
mémoire) ... ... ... ... ... ... ... 6943 7296 7 365 8 618 1655 

B. - Taxe spéciale de consommation : •. 
Alcools et eaux-de-vie {loi du 7 juin 1926, 

modifiée) ... ... ... ... ... ... ... 649 '.>29 768 586 780566 882 613 1012001 

..--- .. - 

Totaux des accises et taxe spéciale de con- 
sommation ... ... ... ... 14 002 360 15 700 047 17 013 621 17 597 538 18 626 403 

12 12 Taxes sur les débits de boissons fermentées 
ou spiritueuses ( coordination du 3 avril 
1953) ... ... ... ... ... ... ... ... 62910 63 820 75 430 72190 55 879 

13 13 Taxes et produits divers : 

a) Solde éventuel à encaisser par la Bel­ 
gique sur les recettes communes avec le 
Grand-Duché de Luxembourg (loi du 
5 mars 19221 •.. •.. •.• ... ••• ..• 

b) Solde éventuel à encaisser par la Belgique 
sur les recettes communes avec: le Grand­ 
Duché de Luxembourg en ce qui con­ 
cerne les droits d'accise 5Ut les alcools 
/loi du 26 Juillet 1935) (pottr mémo/te). 

106 753 152 873 115 428 HO 669 97 338 

» )) 

(1) Montants nets. 



[ 29] 4-I (1961-1965) - N. 1. 

ln d,iizendta!/en [cenk.} 

TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

-- ~-------·- ---· ---·- -···· --------·· ------- 
Évaluations - Ramingen Différences - Verschil/en 

Artikelen 
AANWIJZING DER BESTUREN 

adoptées proposées 
pour 1964 pour 1965 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN - - - - 
aangenomen voorgesteld in meer in minder 1965 1964 
voor 1964 voor 1965 

9 10 li 12 13 14 15 

(1) 

11 11 

15 000 45 000 " 

560 000 610 000 50000 

920000 » 

400000 

920000 

420000 20000 

28000 20000 » 8 000 

10 661 000 

195 000 

5000000 

» 

l 160000 

10 765 000 101000 

200000 

5 150 000 

» 

5000 )) 

150 000 

» 

» 

c) Gegiste mousserende dranken (gewiizigde 
wet van 12 februari 1937 en wet van 
11 december 1959). 

d) Gegiste vruchtendranken (gewijzigde wet 
van 15 juli 1938 en wet van 11 decem­ 
ber 1959). 

e) Brandewijn (gewijzigde wet van 15 april 
1896 en wet van 11 december 1959). 

f) Mineraal water (gewijzigd koninklijk 
besluit van 28 september 1939). 

17) Vloeibaar aardgas en andere vloeibare 
koolwaterstofgassen ( wet van 7 februari 
1961). 

h) Minerale olie [samenordenlnq 1963). 

i) Suiker en raffinagestroop ( qewliztqde wet 
van 21 augustus 1903 en wet van 
11 december 1959). 

j) Tabak (wet van 31 december 1947, 
gewijzigd). 

k) Afqeschcft accijns (glucose en andere niet 
kristalliseerbare suiker) ( wet van 19 mei 
1898, qcwijzlqd, wet van 11 december 
1959 en wet van 19 maart 1951. art. 38, 
4°) (pro memorie). 

1160 000 » 

B. - Bijzondere vesbruikstsxe 

Alcohol en brandewijn (wet van 7 [unl 
1926. gewijzigd). 

20 369 000 20 740 000 379 00O 8000 
Totalen van de accijnzen en bijzondere ver­ 

bruikstaxe. 

70000 60000 10000 

Belastingen op de sll)terl)en van gegiste of 
van geestrijke dranken (samcnordening 
van 3 april 1953). 

130 000 110 000 20000 

» » 

Diverse taxes en opbrengsten : 

a) Eventueel saldo door België to Incasse­ 
ren op de gemeenschappelijke ontvang­ 
sten met het Groothertogdom Luxemburg 
(wet van 5 maart 1922). 

b) Eventueel saldo door België te tacasse­ 
ren op de gemeenschappell)ke ontvang­ 
Bien met het Groothertogdo,m Luxemburg, 
wat betreft de alcoholaccijns ( wet van 
26 Juli 1935) {pro memorie!. 

12 12 

13 13 

( 1) Netto-bedragen. 



4-1 (1964-1965) - N. 1. t 30 l 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En milliers de francs. - 

- ·-· ·----- 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENST JAREN 

ET DES PRODUITS 

1 

1964 1965 1959 1960 1961 1962 1963 

1 2 ' 4 5 6 7 8 

(1) (1) (1) (1) (1) 
13 13 c} Solde éventuel à encaisser par la Belgique 

et résultant de I' unification des droits 
d'accise dans le cadre de Benelux (art. 19, 
convention du 18 février 1950, approuvée 
par la loi du 29 mars 1951) (pour rné- 
moire) ... 

d) Taxes du chef de surveillance et rétribu­ 
tions pour prestations spéciales ( art. l, 
loi du 30 juin 1951: art. 10, loi du 13 [uil­ 
let 1930; art, 14, loi du 15 avril 1396) . ., 

e) Intérêts de retard ( art. 5, lol du 28 dé­ 
cembre 1954) . .. . .. . . . . . .. . .. 

f) Taxe d'expertise des viandes (loi du 
5 septembre 1952) • . .• . . . . .. . . . . .. 

g) Recettes extraordinaires et accidentelles, 
forcements en recette, etc; (lol du 15 mal 
1M6, etc.) , . 

h) Produit du contentieux (art. 8, lol du 
31 décembre 19-47) 

» » » » 

27 455. 

1 244 

3 851 

27 647 30016 

647 

1619 

28 376 

938 

6490 

1 143 

6466 

18 993 

36 019 

33308 

517 

1 ! 639 

10 985 

37 823 

19641 

35 529 

26 322 

31 200 

8 165 

38OO8 

Totaux des taxes et produits divers. 188111(2) 240956(~) 208754(4) 233306(~) 188975(6) 

Totaux des Douanes, Accises, etc. 

M ·~ 

15 15 

16 16 

n n 
18 18 

0 ~ 

20 20 

21 21 

22 22 

Amendes en matière d'impôts ... 

Intérêts moratoires en matière d'impôts 

Assistance Judiciaire et procédure gratuite 

23 23 

19 623 396(2) 22 OIO 777(3) 23 ï50 351 U) 24 SOS 402(5) 25 896 386(0) 

Ern-egistrement et Domaines. 

Droits d'enregistrement 

Droits de greffe • 

Drolts d'hypothèque 

Droits de succession 

Taxe sur les associations sans hut lucratif ... 

Droits de timbre et taxes assimilées au timbre. 

Amendes de 
diverses ... 

condamnations en matières 

3 652 963 

15 135 

51 196 

1789192 

32 283 

30 075 110 

63 490 

23OO6 

5 368 

216 865 

4 023 855 

17 760 
60 015 

2 029 860 

36 086 

32 020 348 

55 349 

27 402 

6080 

231 190 

4419 630 

52 641 

66 803 

2 430 037 

40160 

37 263 928 

62366 

24 109 

6436 

217 864 

Totaux des droits d'Eoreglstrement, etc. 35 921608 38 507 945 44 614 274 

4 2509·!4 

58 609 

72 (ii)4 

2282 813 

50334 

41127 602 

67 321 

29 359 

6215 

254 869 

48 500 670 

Totaux de la Section L 
(Recettes Hsceles.] 

95 037 213 IOI 888 962 112 385 808 124425112 

'1718274 

58 917 

79 939 

2 425 465 

54 586 

14 821 994 

66609 

29112' 

6019 

217 485 

52 508 460 

132613392 

(1) Montants nets. 
(2) A diminuer d'un remboursement de 133 393 francs. 
(3) A diminuer d'un remboursement de 148 275 francs. 
(4) A diminuer d'un remboursement de 57111 francs. 
(~) A diminuer d'un remboursement de 25 505 francs. 
(6) A diminuer d'un remboursement de 62 414: francs. 



[ 31 J ·U (1964-1965) - N. 1. 

ln duizendtallell frank.} 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE ST AAT. 

Évaluations - Ramingen Différences - Verschillen 
Artikelen 

1 
AANWIJZING DER BESTUREN 

adoptées proposées 
pour 1964 pour 1965 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN 
- - - - 

aangenomen voorgesteld in meer in minder 1965 1964 
voôr 1964 voor 1965 

9 10 11 12 13 14 15 

(1) 

» » 

30000 33000 3000 » 

1100 

6500 

900 

10000 

» 
3 500 

200 

» 

8 000 
36000 

8100 

38 000 

100 

2000 

c) Eventueel saldo door België te Incasseren 
ingevolge de unificatie van accijnzen ln 
het kader van Benelux {art. 19, verdrag 
van 18 februari 1950, goedgekeurd bil de 
wet van 29 maart 1951) (pro memorie), 

J) Taxes voor bewaklngen en retributies 
voor bijzondere dienstprestaties (art. 1, 
wet van 30 juni 1951; art. 10, wet van 
13 juli 1930; art. 14, wet van 15 april 
1896). 

e) Nalatigheidsinteresten {art. 5, wet van 
28 december 1951). 

f) Taxe voor vleeskeurinq (wet van 5 sep­ 
tember 1952). 

g) Buitengewone en toevallige ontvangsten, 
bezwarinqen ln ontvangst, enz. (wet van 
15 mei 1816, enz.}, 

h) Opbrengst der contentieuse zaken (art. 8, 
wet van 31 december 1947). 

13 13 

--·-··--~-·---·- 

211 600 200000 8 600 20200 Totalen der diverse taxes en opbrengsten. 

27 700 600 29700000 

1744000 

60000 

75 000 

2 600 000 

50000 

47 600000 

70 000 

30000 

6 000 

6 500 000 

70000 

90000 

2 767 000 

62000 

54 100 000 

90000 

35 000 

6000 

265 000 280000 

55 500 000 64 000 000 

2037600 38 200 

l 756 000 

10000 

15000 

167 000 

12000 

6 500 000 

20000 

5 000 

» 

15000 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

Totalen der Douanen, Accijnzen, enz. 

Registratie en Domeinen, 

Registratierechten 

Griffierechten 

Hypotheekrechten 

Successierechten 

Taxe op de verenigingen zonder winst­ 
oogmerken. 

Zcqelrechten en met het zegel gelljkgestelde 
taxes. 

Boeten Inzake belastingen .• ... ... 

Nalatigheidsinteresten Inzake belastingen 

Gerechtelijke bljstand en kosteloze rechtsple- 
ging. 

Boeten van veroordelingen ln allerhande 
zaken. 

14 

15 

16 

17 

18 

14 

15 

16 

17 

18 

19 19 

20 

21 

22 

20 

21 

22 

23 23 

8 500 000 » Totalen der Reqistratterechten, enz. 

139 030 600 154 780 000 19 807 600 4 058 200 

Augmentation 15 749 400 

Totalen voor Sectie I. 
(Fiscale ontvanqsten.] 

V ermeerderlnq, 

( 1) Netto-bedragen. 
(2) Te verminderen met een teruqqave van 133 393 f.rank. 
( 3) Te verminderen met een tcruqqave van 148 275 frank. 
('l) Te verminderen met een tcruqqave van 57111 frank. 
(5) Te verminderen met een teruggave van 25 505 frank. 
(C) Te verminderen met een teruggave van 62 4 H frank. 



4-1 (1961-1965) - N. 1. [ 32 ) 

TITRE 1. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En milliers de francs. - 

~
--= --- - ----- 

Artic 
SIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

1964 1 1965 

2 3 

PRODUITS RÉALISf:S PENDANT LES EXERCICES 

OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENST JAREN 

1959 

4 

1960 

5 

1961 

6 

1962 

7 

1963 

8 

SECTION II. 

101 101 

102 102 

1021 1021 

1021 1021 

102' 102' 

1025 1026 

1028 102' 

1027 1027 

1028 1028 

1029 1029 

10210 10210 

\0211 10211 

103 10.3 

104 104 

1041 1041 

1041 1042 

105 105 

{Q5l 1051 

Recettes non fiscales. 

CHAPITRE I. 
TAXES, P8AGES ET REDEVANCES. 

Enregistrement et Domaines. - Part dans 
le produit des installations portuaires ... 

Produits du Ministère des Communications 
et des Postes, Télégraphes et Téléphones : 

Appareils récepteurs de radiodiffusion privés. 
- Redevance brute . . . .. . .. . . . . .. . 

Appareils récepteurs de télévision. - Rede, 
vance brute .. . . .. ... . .. ... ... • .. 

Administration des Transports. - Transport 
de personnes 

Administration des Transports. - Trans­ 
port de choses 

Office de la Circulation Routière. - Permis 
de conduire à l'usage des conducteurs de 
véhicules automoteurs autres que les 
cyclomoteurs ( pour mémoire J 

Aéronautique 

Tourisme 

Paquebots Ostende-Douvres et passages d'eau 
de l'Escaut ... ... ... •.. . .. 

Droits de pilotage et de remorque ... 

Commissariats maritimes, service d'inspection 
maritime et service de jaugeage 

a) Valeurs postales: 
1. Montant du revenu postal ... 
2. Taxe sur les permis de pèche 
3. Recette du service de la publicité 
4. Produit des publications éditées par 

la Poste ... 

b) Transit international 
c) Franchise postale 

Ministère des Affoïres étrangères. -· Pro­ 
dult des droits de chancellerie. taxes 
consulaires et visa des passeports ... 

Produits du Ministère de l'Ed{1cation natio­ 
nale et de la Culture : 

Droits d'entrée à la Bibliothèque royale et 
dans les musées de l'Etat (arrêté royal du 
7 [uillet 1924) 

Droits d'inscription et minerval 

Produits du Ministère de la Santé publique 
et de la Famille : 

Patentes de santé et droits sanitaires [arrêtés 
royaux des 10 Juin 1908 et 10 janvier 1921. 
Règlement sanitaire international mis en 
application en octobre 1952) . ., ... . .. 

l 612 1 652 1 724 1 665 1 813 

346 214 371 331 561 347 

279 914 

1 939 

391 620 

3 318 

370 506 

572 596 

390 518 

734183 872 2'13 

6 704 6496 

7 966 9 115 34 318 27 404 

6643 

36813 

» » » 

881 

59 

1 867 

92 

1481 

96 

343 614 

96 784 

351 235 

99 849 

318 459 

100 406 

1 578 

84 

389 809 

108 115 

JO 334 

2118 120 
356 

1 387 

779 

2 63J 
20977 

10 315 

2 717 071 
359 

2 273 

948 

2 361 
21015 

9 786 

2 809 877 
357 

2113 

721 

10 009 
21 OS'i: 

10899 

2954 795 
371 

2 243 

720 

19 863 
25035 

1 341 

77 

129 444 

115 386 

12 598 

3111074 
362 

2 462 

846 

13 880 
25 677 

28 286 25 048 21624 15 000 26 821 

927 

12 230 

899 

4129 

871 

4472 

884 

5 092 

768 

5965 

543 624 540 654 621 



[ 33 j 4-1 ( 1961-1965) - N. 1. 

ln duizendtallen /rank.) 
TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
-~·-· ~--- .. ··- - 

Évaluations - Ramingen Différences - Verschillen 
Artikelen 

AANWIJZING DER BESTUREN 
adoptées proposées 
pour 1964 pour 1965 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN - - - - 
aangenomen voorgesteld in meer in minder 1965 1964 
voor 1964 voor 1965 

9 10 11 12 13 14 15 

SECTIE II. 

Niet-fiscale ontvangsten. 

HOOFDSTUK I. 

TAXES, TOLGELDEN EN CIJNZEN, 

Registratie en Domeinen. - Aandeel ln de 101 101 
1 750 1750 > » opbrengst van de haveninrichtingen. 

Opbrengsten van het Ministerie van Ver• 102 102 
kcerswezen en van Posterijen, Teleqrafie 
en Telefonie : 

Private radlo-ontvanqtoestellen. - Bruto- 102' 1021 

627 272 (:fJ7 230 » 20042 betaling. 

Televisieontvangtocstellen. - Bruto-betaling, 102• 102• 
1040232 1 171198 131266 > 

Bestuur van het Vervoer. - Vervoer van io2• 102• 
6500 6 610 140 » personen. 

Bestuur van het Vervoer. - Vervoer van 102• 102• 
28400 30400 2 000 > voorwerpen. 

Dlenst van het Weri,verkeer. - Rijbewijzen 102• 102' 
ten behoeve van estuurders van voerlui- 
gen met eigen beweegkracht, niet Zijnde 

» » > » rijwielen met hulpmotor (pro memorie). 

1422 1350 » 72 Luchtvaart 1028 102• 

450 151 1 ~ Toerisme 1027 1027 

Paketboten Oostende-Dover en overzetdlen- 102• 102' 
365 000 150000 85 000 » sten van de Schelde. 

110 000 120000 10000 » Loods- en sleepgelden ... ... 102' 102• 

Zeevaartpolitie, zeevaartlnspectledlenst en 10210 10210 
11500 15 000 3 500 » metlnqsdienst, 

a) Postwaarden ; 10211 10211 

3 565 350 3 691163 125 813 » 1. Bedrag van de postinkomsten; 
371 362 » 9 2. Taxe op de visverloven; 

2 243 2 462 219 » 3. Ontvangsten van de publiciteitsdienst; 

720 846 126 
1. Opbrengst van de door de Post uiige, 

l> geven publicaties. 

15 000 13 880 » 1120 b) Internationale doorvoer, 
26 250 28000 1 750 » c} Postvrljdom, 

Ministerie van Buitenlandse Zaken. - Op- 103 103 

20000 30000 ro 000 » brengst van de kanselarij- en consulaat, 
rechten en visa der paspoorten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Natio- 104 104 
nale Opvoeding en Cultuur : 

1041 Intreegeld van de Koninklijke Bibliotheek en 104i 
van de Staatsmusea (koninklijk besluit van 

l 000 1 000 ,. » 7 juli 1924). 

5 500 6 500 1000 > Inschrijvingsrechten en schoolgeld ... 104l 1042 

Opbrengsten van het Ministerie van Volks- 105 105 
gezondheid en van het Gezin : 

Gezondheidspatenten en qezondheldsrechten 1051 1051 
(koninklijke besluiten van 10 junl 1908 en 
10 januari 1921. Internationaal gezond- 

600 60() » l> heidsreqlement, in toepasslnq gebracht ln 
oktober l 952). 



4-I (1964-1965) - N. l. l 31 l 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En milliers de francs. - 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRA TI ONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENSTJAREN 

ET DES PRODUITS 

1964 1965 1959 1960 1961 1962 196:l 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1051 1052 

106 106 

1061 1061 

1062 1062 
107 107 

108 108 

201 201 

20l1 2011 
2012 2011 
2018 2Ôl8 
201' 201' 
202 202 

203 203 

204 204 

2041 2041 

2041 2041 

205 205 
2051 2051 

2051 2051 

205' 2058 

205' 205' 

206 206 

Services de désinfection (arrêté du 15 mal 
1923 et circulaire ministérielle du 16 sep, 
tembre 1916) ... ... ... . .. 

Produits du Ministère de l' Agriculture ; 

Produits de l'Institut National de Recherches 
vétérinaires ( pour mémoire) . . . . .. . .. 

Produit des laboratoires d'analyses de l'Etat, 
Ministère de l'Emploi et du Travail : 
a) Participation des demandeurs et opposants 

dans Jes frais d'instruction des demandes 
en autorisation des établissements classés 
comme dangereux, Insalubres ou incom­ 
modes ( arrêté du Régent du 1.1 février 
1946) ... 

b) Exploitation des bureaux de placement 
payants, versements pour frais d'enquêtes 
(arrêté royal du 10 avril 1954} 

Ministère des Travaux publics. - Produits 
des rivières et canaux .. , 

Totaux du chapitre I. 
(Taxes, péages et redevances.) 

CHAPITRE II. 
REVENUS PATRIMONIAUX, 

D'EXPLOITATION ET FINANCIERS. 
A. - Revenus patrimoniaux : 
Produits de !'Enregistrement et des Domal- 

nes : 
Domaines (valeurs capitales) ... 
Forêts ... •.. •.. ... ... . .. 
Revenus des domaines •. , . 
Divers ... ... ..• ... ... ,.. ..• ..• 
Ministère des Communications et des Postes, 

Télégraphes et Téléphones. - Produit de 
la vente de vieux matériaux, objets hors 
d'usage, etc. : 

1. Marine et Navigation intérieure . .. .. . 
2. Postes ..• ... ... ... ... .. •..•.•• 
Produits du Ministère des Affair~s écono­ 

miques et de l'Energle, - Annuités de 
brevets .•• ..• ... ..• ..• ..• ..• ... 

Loyers perçus pour des locaux occupés par 
des tiers : 

Ministère de l'Emploi et du Travail. - 
Loyers perçus pour les locaux occupés 
par des institutions parastatales dans les 
« Maisons du Travail » et quote-part de 
ces institutions dans les dépenses locatives 
supportées par le Département . .. • .. 

Ministère des Affaires étrangères et du Com- 
merce extérieur. - Locations à l'étranger. 

B. - Revenus d'exploitation. 
Produits du Ministère de la J ustlce : 
Prisons (arrêté ministériel du 15 mal 1906) 

Bénéfices de la Régie du Travail pénlten- 
tlaire (loi du 30 avril 1931 et arrêté royal 
du 3 novembre 1931) . ... ... 

ijénéflces réalisés par les fermes autonomes 
(arrêté ministériel du 8 mars 1941) • .. . .• 

Régie du Moniteur (arrêté royal du 13 dëcem- 
bre 1891) ... ... ... ... .•. •.. . .. 

Ministère de la Santé publique et de la 
Famille, - Produit de l'Office Vaccino­ 
gène de l'Etat (arrêtés royaux des 15 Juin 
1882, 17 janvier 1883, 29 juin 1912, 
17 janvier 19.31 et décision ministérielle 
du 28 octobre 1945) •.. ..• •.• ..• • .. 

608 777 611 726 768 

7 417 
2275 

X> 
2207 

,, 
2156 

)) 

2 060 
» 
2 614 

1 655 1 640 1720 1113 1120 

6 5 5 

41 623 43 660 45762 

5 

45 870 

3 662 166 4 066 470 4 344 271 4 745 842 

5 

13415 

· 5271136 

77 022 
110 596 
98 388 
21726 

12 420(1} 

> 

118 818 
143 794 
96 021 
34764 

10191(1) 

121 

150 514 
162140 
121 858 
40426 

142 230 
165 938 
109 590 
40 835 

152 008 
146 643 
112 026 
38 343 

» 
1 749 

» 
2045 

» 
2223 

» 
1 814 

» 
2 371 

45 717 19148 54 891 60 527 65 901 

9922 
50 

10259 

100 

1077.3 

266 

1385 920 1070 1 382 1135 

16 809 

350 

9733 

100 
10257 

300 

10 167 
200 

60 695 63095 60737 67 953 

9 586 

412 

67 124 

389 391 481 1 235 286 

(1) Y compris la recette d'exercices antérieurs. 



[ 35 ] 4-1 (1964-1965) - N. !. 

ln duizendtallen frank.) 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

------~ ..•. ~ - 
Évaluations - Ramingen Différences - Verschil/en 

Artikelen 
AANWIJZING DER BESTUREN 

adoptées proposées 
pour 1964 pour 1965 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN - - - - 
aangenomen voorgesteld in meer in minder 1965 1964 
voor 1964 voor 1965 

9 10 11 12 13 14 15 

Ontsmettingsdiensten (besluit van 15 me! 105" 1051 

750 750 
1923 en nunisterieel rondschrijven van 

» > 16 september 1916). 
Opbrengsten van het Ministerie van Land- 106 106 

bouw: 
Opbrengsten van het Nationaal Instituut voor 1061 1061 

» » » )> Diergeneeskundig Onderzoek ( pro memo- 

2250 2250 » » 
rie}, 

Opbrengst van de Rljksontlediogslaborntoria. 106• 1062 
Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid : 107 107 
a) Bijdrage van aanvragers en opposanten 

in de instructiekosten voor de aanvragen 

1 600 1500 » 100 
om vergunning tot oprichting van ver- 
gunningsplichtige lnrlchtinqen (besluit van 
de Regent van 11 februari 1946). 

b) Exploitatie der bureau's voor arbeidsbe- 

5 5 ,, » middelinl tegen betaling, stortingen voor 
onderzoe kosten (koninklijk besluit van 
JO april 1954). 

108 108 
43 000 45 700 2700 Ministerie van Openbare Werken. - Op, 

> breugsten van de rivieren en kanalen. ---- 
5 877 165 6229 340 373 518 21313 Totalen voor hoofdstuk 1. 

(faxes, tolgelden en ctjnzen.] 
Augmentatlon. 352 175 Vermeerdering. 

HOOFDSTUK II. 
PATRIMONIUM-, BEDRIJFS, 

EN F!NANCIBLE INKOMSTEN, 
A, - Patrimoniuminkomsten : 
Opbrengsten van de Registratie en Domet- 201 201 

145 000 145 000 
nen : 

» » Domeinen (kapitale waarden) ... 2011 201' 
170 000 170000 » " Bossen 201' 2011 
130000 130 000 » » Opbreng~te~·· v~· d~-· d~~ei~~~ ::: 201• 2011 
50000 45 000 » 5000 Diversen ,_, . .. . . . . . . . . . . .. 20lj 201• 

Ministerie van Verkeerswezen en va~··pc:.,;~ 202 202 
terijcn, Telegrafie en Telefonie. - -Op- 
brenqst van de verkoop van oude mate, 
rlalen, buiten gebruik gestelde voorwer- 

20 20 
pen, enz. : 

» » l. Zeewezen en Binnenvaart. 
1 814 2374 560 » 2. Posterijen. 

Opbrengsten van het Ministerie van Econo- 203 203 

60000 65 000 5000 » mlsche Zaken en Energie. - Annuïteiten 
voor octrooien. 

Huurgeldcn geïnd voor de door derden ge- 204 204 
' bruikte lokalen : 

Ministerie van Tewerkstelling- en Arbeid. - 2041 2041 

Huurgelden geïnd voor de door de para- 
statale instellingen ln de « Hulzen van de 
Arbeid » ~ebruikte lokalen en aandeel van 
deze instc lingen in de door het Departe- 

12 500 13 000 500 » ment gedragen buuruitgaven. 
2042 2041 Ministerie van Buitenlandse Zaken en van 

175 ~00 25 » Buitenlandse Handel. - Verhul'lngen in 
het buitenland, 

B. - Bedrijfsinkomsten. 
Opbrengsten van· het Ministerie van Justitie : 205 205 

1 000 1000 » Gevangenissen (ministerieel besluit van 2051 2051 
15 mei 1906). 205• Winst van de Regie van de Gevangenis- 205' 
arbeid ( wet van 30 april 1931 en konlnk- 

9000 9 600 600 ,. lijk besluit van 3 november 1931 ). 
2058 Winsten gemaakt door de zelfstandige boer" 205• 

400 500 100 » dcrljen (ministerieel besluit van 8 maart 
1911 ). 

Regie van het Staatsblad (koninklijk besluit 2051 205' 

66000 68000 2000 » van 13 december 1894). 
Ministerie van Volksgezondheid en van het 206 206 

Gezin. - Opbrengst van de Rllksent- 
stotinrlchtlng [koninklijke besluiten van 
15 [uni 1882, 17 januari 1883, 29 juni 
1912, 17 jaouari 1931 en minlsterlêle 

450 500 50 » beslissing van 28 oktober 1945), 

(l) Ontvangsten van vroegere dienstjaren Inbcqrepcn, 



i-1 (1964-1965) - N. 1. [ 36 ] 

TITRE l. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En milliers de francs. ~ 

Articles 
PRODUITS REALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENST JAREN 

ET DES PRODUITS 

1964 1965 1959 1960 1961 1962 1963 

1 2 3 4 5 6 7 8 ·--- 

" 207 

2071 

Produits de la Trésorerie : 

Monnaie. - Frais d'essai des ouvrages et 
des matières d'or, d'argent et de platine 
( arrêté du Régent du 13 juillet 1948 et 
arrêté royal du 28 septembre 1962) . 

207 208 

208 209 

209 210 

2101 2111 

2102 21P 

2ll1 2121 

2111 2121 

2111 212' 

C. - Revenus financiers. 

Produit des fonds de Ja Caisse des Dépôts 
et Consignations (arrêté royal du 18 mars 
1935, art. 23) ... ... ..• ... ... . .. 

Produit du placement des fonds disponibles 
du Trésor (art. 7 de la lol du 10 mal 
1850, modifiée par les lois des 20 mai 
1872, 26 mars 1900 et l'arrêté royal du 
30 octobre 1926, pris en exécution de la 
loi du 16 juillet 1926). 

Excédent des revenus sur les charges du 
Fonds monétaire (loi du 12 Juin 1930, 
modifiée par la lol du li avril 1933 conte­ 
nant le budget des Voles et Moyens de 
1933) ... ..• ... ... ... ... . ..•.. 

Part de l'Etat dans les bénéfices réalisés par 
la Banque Nationale de Belgique (arrêté 
royal du 24 août 1939 modifié par les lois 
des 28 Juillet 1948 et 19 juin 1959) ... ... 

Part réservée à l'Etat dans les bénéfices 
annuels de la S.N.C.J. (loi du 21 août 
1948 et arrêté du Rëqcnt du 16 février 
1919) ... ... ... ... ... ... ... 

Part réservée à l'Etat dans les bénéfices de 
la Banque des Règlements Internationaux 
(loi du 11 avril 1930) (pour mémoire) •.• 

Intérêts et dividendes des actions de la 
S.N.C.V. (loi du 24 juin 1885) 

Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital des sociétés 
de logements sociaux agréées par la Socié­ 
té Nationale du Logement (lol du 11 octo­ 
bre 1919) ... ... ... ... ... •·· •·· 

Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans Je capital des soctëtës 
de petite propriété terrienne agréées par 
la Société Nationale de petite propriété 
terrienne ( arrêté royal du 27 février 
1935) ... ... ... ... ... ... . .. 

» (1) »(l) »(1) »(l) »(1) 

41308 50 583 59465 59 724 62824 

44806 39814 27 431 30 316 25 606 

158 918 

72 972 

354 904 250 807 193 368 191 266 

196 476 213 904 138 890 136 728 

5 400 5400 6 171 li 714 8200 

> ,. » 

13 630 13 605 18 725 21 828 20 170 

224 210 280 230 254 

5 4 6 

21 l' 212' Intérêts revenant à l'Etat du chef de sa par- 
ticipation dans le capital de la Caisse 
Nationale de Crédit Professionnel (arrêté­ 
loi du 23 décembre 1946 et loi du 14 fé- 
vrier 1962) •.. ... ... ... ..• 

2116 2126 Intérêts et dividendes revenant à l'Etat du 
chef de sa participation dans le capital de 
Ja SABENA (loi du 23 juin 1960) . ... 

2W 2121 Intérêts dus par l'Institut National de Crédit 
agricole sur la participation de l'Etat au 
fonds de .premier établissement ( arrêtés 
royaux des 30 septembre 1937, 30 novem­ 
bre l 939 et 10 novembre 1955; arrëtês-lols 
des 7 janvier 1916 et 24 février 1947; lois 
des 26 mars 1919, 10 juin 1952 et 4 avril 
1963) ... ... ... ... ... •.. 

3 375 3 375 337 337 639 

> > 21 468 17 076 24 395 

5000 2 500 2 500 625 625 

(1) Recette perçue par le Département des Finances et Inscrite jusqu'en 1964 à l'article 8, b). 6°. 



l 37 l 4-1 (1964-1965) -~ N. 1. 

ln duizendtallen frank.) 
TITEL l. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Éval~ations - Ramingen Différences - Verschillen 
Artikelen 

adoptées proposées 
AANWIJZING DER BESTUREN 

pour 1964 pour 1965 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN - - - - 
aangenomen voorgesteld in meer in minder 1965 1964 
voor 1964 voor 1965 

9 10 11 12 13 14 15 

Opbrengsten van de Thesaurie : 207 » 
Munt. - Keurloon voor werken en grond- 2071 )) 

stoffen uit goud, zilver en platina (be- 

110 110 
sluit van de Regent van 13 juli 1948 en ,,p) > koinklijk besluit van 28 september 1962). 

C. - Financiële inkomsten. 

Opbrengst van de gelden der Deposito- en 208 207 

58000 63000 5000 
Conslgnatleka.s (koninklijk besluit van 

> 18 maart 1935, art. 23). 
Opbrengst van de belegging van de beschik- 209 208 

bare gelden der Schatkist (art. 7 der wet 
van 10 mei 1850, gewijzigd bij de wetten 
van 20 mei 1872, 26 maart 1900 en het 
koninklijk besluit van 30 oktober 1926, 

25029 22500 > 2529 genomen ter uitvoering van de wet van 
16 Juli 1926). 

210 209 Overschot der inkomsten op de lasten van het 
Muntfonds (wet van 12 juni 1930, gewij- 
2lgd bij de wet van H april 1933 hou, 

3000 
<lende de Rijksmiddelenbegroting van 

200000 203000 » 1933). 
Deel van de Staat in de winsten behaald 211• 2101 

door de Nationale Bank van België 

106500 
(konlnkl~k besluit dd. 21 augustus 1939 

112900 219400 » gewiizig bij de wetten dd. 28 juli 1948 
en 19 [uni 1959). 

2112 2102 Aandeel aan de Staat voorbehouden ln de 
jaarlijkse winsten van de Nationale Maat, 

8'200 
schappi] voor Krediet aan de Nijverheid 

8200 ;) » (wet van 21 augustus 1948 en besluit van 
de Regent van 16 februari l 949). 

2113 2103 Aandeel aan de Staat voorbehouden in de 
winsten van de Bank voor Internationale 

)> » > » Betalingen (wet dd. 11 aprll 1930) (pro 
memorie), 

2121 ·211i Interesten en dividenden van de actiën van 
5000 10000 5 000 » de Nationale Maatschaf pij van Buurt- 

spoorwegen (wet van 2 juni 1885). 
2122 2111 Dividenden welke aan de Staat toekomen uit 

hoofde van ,:ijn deelneming ln het kapitaal 
van de maatschappijen voor volkswonln- 

200 250 50 
gen, erkend door de Nationale Maat, 

li> schappl] voor de Huisvesting (wet van 
li oktober 1919). 

Dividenden welke aan de Staat toekomen uit 2123 2113 
hoofde van zijn deelneming in het kapitaal 
van de maatschappijen voor kleine land- 
elqendcm, erkend door de Nationale 

1 
Maatschappij voor de Kleine Landeigen- » » dom (koninklijk besluit van 27 februarl 
1935). 

Interesten welke aan de Staat toekomen uit 2124 211< 
hoofde van zijn deelnerninq ln het kapitaal 
der Nationale Kas voor Beroepskrediet 

837 
(besluitwet van 23 december 1946 en wet 

837 )) » van 11 februari 1962). 

Interesten en· dividenden welke aan de Staat 2125 2115 

24 395 
toekomen uit hoofde van zijn aandeel in 

24 .395 » » het kapitaal van de SABENA (wet van 
23 juni 1960). · 

Interesten door het Nationaal Instituut voor 2126 2116 
Landbouwkrediet verschuldigd op het aan- 
deel van de Staat ln het fonds van eerste 
oprichting ( koninklilke besluiten van 
30 september 1937, 30 november 1939 en 
10 november 1955; besluitwetten van 
7 januari 1946 en 24 februari 1947; wet- 

625 875 250 » ten van 26 maart 1949, 10 juni 1952 en 
4 april 1963). 

(1) Ontvangst geboekt door het Departement van Financiën en tot 1964 ingeschreven op artikel 8,_ b), 6". 



4-1 (1964-1965) - N. 1. ( 38 l 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En milliers de francs. - 

- 
Articles 

PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRAT ONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENST JAREN 

ET DES PRODUITS 

1964 1965 19S9 1980 1981 1962 1963 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2118 2127 

211• 21:23 

Redevances dues à l'Etat, du chef de sa parti­ 
cipation au capital. par la Société Ano­ 
nyme des Tramways Unifiés de Liège et 
Extensions (loi du 5 mars 1927) ... • .. 

Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital de la Com­ 
pagnie Géologique et Minière du Ruanda­ 
Urundi (Géoruanda) (pour mémoire) ... 

21110 2128 Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital de la S. A. 
« Association intercommunale du Bois 
d'Havré » (convention du 16 décembre 
1924) ... . .. 

21111 21210 Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital de la Banque 
Nationale de Belgique ( arrêté royal du 
24 août 1939 modifié par les lois des 
28 juillet 1948 et 19 juin 1959) • 

> > 1 917 1854 

» 

185 123 256 150 

90OO0 88800 88 800 107 928 109099 

21111 21211 Dividende revenant à l'Etat d1.1 chef de sa 
participation dans le capital de la Société 
Nationale de Crédit à l'Industrie ( loi du 
21 août 1948 et arrêté du Ré11ent du 
16 février 1949) ... 

2111' 2121S Redevances dues à l'Etat, par les Soclétés de 
transports intercommunaux, ·du chef de sa 
participation dans leur capital (lols des 
17 juin 1953 et 22 février 1961) ... 

211" 21211 Dtvldende revenant à l'Etat du chef .de sa 
participation dans le capital de la Société 
Nationale de la Petite Propriété terrienne 
(arrêté royal du 27 février 1935) ... 

211n 2121, Dividend! revenant à l'Etat dt, chef de sa 
pattkipation dans le capital de la Société 
intercommunale des voies d'accès à l'aéro­ 
drome de Bruxelles (S.I.V.A.) (lol du 
30 juillet 1932) {pour mémoire) ... 

Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital de la Société 
nationale d'investlsvement (loi du 2 avril 
1962) {pour mémoire) ... ... ... ... 

Intérêts des obligations r,articlpantes de Id 
S.N.C.B. remises à 1 Etat : 1° en exé­ 
cution de la convention annexée à la lol 
du 22 janvier 1932; 2° conformément aux 
dlsposttions de la convention du 20 sep­ 
tcmbrc · 1935 aux termes de laquelle le 
Gouvernement avance les fonds néces­ 
saires à la construction de voitures métal, 
llques pour voyageurs (lol du 22 janvier 
1932 et Convention du 20 septembre 
1935) 

, Intérêts compris dans l'annuité à payer au 
Trésor par les Sociétés Nationales du 
Loqement et de la Petite Propriété ter­ 
rienne du chef des souscriptions de l'Etat 
aux emprunts émis par ces orqanismcs en 
vertu de la lot du 15 avril 1949 .. . ... 

211111 21211 

2121 2131 

212• 2131 

212• » Intérêts dus à l'Etat sur le solde de l'avance 
de 200 millions consentie à la Société 
Nationale des Chemins de fer belges 
( Convention du 14 septembre 1951) { arti­ 
cle à supprimer) ... •.. ... ... .. , ... 

3485 

9966 • 

3 485 3 690 18 450 18 450 

1076 1090 l 074 11 IO 1089 

8 8 8 8 8 

1855 2 061 779 2017 

» » » 

9966 9966 9966 9966 

205 794 204 502 203 153 201 742 2O0269 

2100 1600 800 



[ 39 l i-I (1964-1965) -- N. 1. 

ln duizendtellen frank.) 
TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Évaluations - Ramingen Différences - Verschillen 
Artikelen 

adoptées proposées 
AANWIJZING DER BESTUREN 

pour 1964 pour 1965 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN - - - - aangenomen voorgesteld in meer in minder 1965 1964 
vonr 1964 voor 1965 

9 10 11 12 13 14 15 

Vergoedingen door de Naamloze Maatschap- 2127 2ll8 
pij der « Tramways Unifiés de Liège et 

1790 1 727 63 
Extensions > aan de Staat verschuldigd uit ,, hoofde van zijn deelneming ln haar kapl- 
taal (wet van 5 maart 1927), 

Dividend aan de Staat toekomend uit hoofde 2128 2119 
van zijn deelneming in het kapitaal van 
de « Cornpaqnte Géologique et Minière 

» > du Ruanda-Urundi (Géoruanda) » (pro 
memorie). 

Dividend toekomend aan de Staat uit hoofde 212• 21110 
van zijn deelneminq in het kapitaal van 
de N.V. « Association intercommunale 
du Bois d'Havré » ( overeenkomst van 

80 80 :i- ) 16 december 1924). 
Dividend aan de Staat toekomend uit hoofde 21210 21111 

van zijn deelneming in het kapitaal van 
de Nationale Bank van België (koninklijk 

107 9OO ios 100 120O 
besluit dd. 24 augustus 1939 gewijzigd bij 

;> de wetten dd. 28 juil 1948 en 1 juni 
1959). an- Dividend aan de Staat toekomend uit hoofde 21211 

van zijn deelneming in het kapitaal van de 
Nationale Maatschappij voor Krediet aan 

18 450 18450 
de Nijverheid (wet van 21 augustus 1948 

» » en besluit van de Regent van 16 februari 
1949). 

21110 Vergoedingen door de Maatschappijen voor 21212 

intercommunaal vervoer verschuldiqd aan 
2 188 2 348 160 

de Staat uit hoofde van zijn deelneming 
» in hun kapitaal (wetten van 17 juni 1953 

en 22 februari 1961). 
21l1' Aan de Staat toekomend dividend uit hoofde 21218 

van zijn deelneming ln het kapitaal van 

8 
de Nationale Maatschappij voor de Kleine 

» :0 Landetqendom (koninklijk beslult van 
27 februari 1935). 

21214 21115 Aan de Staat toekomend dividend ult hoofde 
van zijn deelnernlnq in het kapitaal van 
de Intercommunale Maatschappij van de 

;> » toeqanqsweqen tot de luchthaven . van 
» » Brussel (S.I.V.A.) (wet van 30 juli 1932) 

(pro memorie), 
21215 2111s Dividend aan de Staat toekomend uit hoofde 

van zijn deelneming ln het kapitaal van 
de Nationale Investertnqsmaatschappt! » » » ;> (wet van 2 april 1962) (pro memorie), 

Interesten van de winstdelende obllqatlën van 2131 2121 
de N.M.B.S. afgegeven aan de Staat : 
1 ° ter uitvoering van de overeenkomst 
behorende bij de wet van 22 januari 1932: 
2° krachtens de bepalingen van de over- 
eenkomst van 20 september 1935, luidens 
welke de Staat de nodtqe voorschotten 
doet voor het bouwen van metalen perse- 
ncnwagens (wet van 22 januari 1932 en 

9 966 9966 ,. » Overeenkomst van 20 september 1935). 

Interesten begrepen in de annuïteit aan de 2139 2122 

Schatkist te betalen door de Nationale 
Maatschappüen voor de Huisvesting en 
van de Kleine Landelqendom uit hoofde 
van-de inschrijvingen von de Staat op de 

198 729 197119 • 1610 door deze organismen, krachtens de wet 
van 15 april 1949, uitgegeven leningen. 

Interesten verschuldigd aan de Staat op het 2123 

saldo van het voorschot van . 200 mtl- 
[oen frank dat toegestaan werd aan de 
Nationale Maatschappij van Belgische 
Spoorwe~eri (Conventie van 14 septern- 
ber 1951 ( artikel te schrappen) . 



4-1 (1964-1965) - N. 1. [ 10 l 

TITRE l. -- RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En milliers de francs. - 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENSTJAREN 

ET DES PRODUITS 

1964 1965 1959 1960 1961 1962 1963 

1 2 3 4 5 6 7 8 

212' 2133 

2128 2135 

2121 2138 

2128 2137 

2129 2138 

21210 2139 

213 214 

215 

216 

301 301 

3011 3011 

Intérêts dus à l'Etat sur les avances consen­ 
ties à la Société Nationale des Chemins 
de fer belges ( conventions des 1& mai et 
22 août 1956) 

Intérêts revenant à l'Etat sur avances ou 
prêts consentis à Ja S.A. « Le Logis mili­ 
taire » (lol du 3 juillet 1953} ... 

Intérêts compris dans l'annuité à payer au 
Trésor par le Fonds du Logement de la 
Ligue des Familles nombreuses de Bel­ 
gique, du chef des avances qui lui ont été 
faites par l'Etat . . . . .. 

Intérêts compris dans I' annuité à payer au 
Trésor par la Société Nationale de la 
Petite Propriété terrienne du chef des 
avances qui lul ont été faites par l'Etat 
et de l'emprunt qu'elle a été autorisée à 
contracter sous la garantie de l'Etat (lo! 
du 29 mars 1949) , 

Intérêts compris dans l'annuité à payer au 
Trésor par la Société Nationale du Loge­ 
ment, du chef des avances qui lui ont été 
faites par l'Etat et des emprunts succes­ 
sifs qu'elle a été autorisée à contracter 
sous la garantie de l'Etat, antérieurement 
â la loi du 15 avril 1949 ... 

Intérêts revenant à l'Etat sur le montant non 
amorti de la participation belge dans la 
formation du capital de la Société Natio­ 
nale des Chemins , de fer luxembourgeois. 

Intérêts revenant à l'Etat du chef des avances 
consenties à la Société Nationale des Che, 
mins de fer belges [usquau 31 décembre 
1945 pour un total de F 452 834 083)7 ... 

Intérêts revenant à l'Etat du chef des avances 
de crise octroyées aux armateurs belges 
au cabotage en application de l'arrêté 
royal du 5 novembre 1959 ... ... 

Intérêts revenant è- l'Etat du chef des contri­ 
butions perçues par l'Office National de 
Sécurité Sociale en application de la loi 
du 3 avril 1962 et de l'arrêté royal du 
24 décembre 1962 relatifs à la pension de 
retraite et de survie des ouvriers et des 
employés 

Intérêts dus par la Turquie sur un prêt con, 
senti par la Belgique , 

Totaux pour le chapitre II (Revenus 
patrimoniaux, d'exploitation et financiers). 

CHAPITRE III, 

REMBOURSEMENTS. 
Enreqistrernent et Domaines : 

Déflclts des comptables de l'Etat. Reliquats 
des comptes arrêtés par la Cour des 
Comptes v.. ,.. ... ... ... ... ... • .. 

Réalisation de créances appartenant à divers 
départements .. , .. , . .. .. , . .. .. . , .• 

4 173 4173 4 173 4 173 4173 

5723 6 353 6436 6 716 7 462 

'!21 383 345 305 265 

8923 8 810 8 694 8 577 8667 

46604 ➔5 910 45 204 14485 43 752 

» (1) » (1) » (1) 3 522 

» (1) » (1) » (1) » (l) 15 849 

» 600 806 

» )) » 

» » )) 

1174 641 1 573 847 1 590 489 l 493 384 1504988 

619 

83 542 

1460 

81481 

1 492 

78 081 

1 021 

83 903 

564 

90251 

(1) Recette perçue par le Département <les Finances et inscrite Jusqu'en 1962 à l'article 404-5. 



l 11 J 4-1 (1961-1965) - N. 1. 

111 duizendtal/en frank.) 

TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

- 
Évaluations - Ramingen Différences - Verschillen 

Artikelen 

adoptées 
AANWIJZING DER BESTUREN 

proposées 
pour 1964 pour 1965 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN - - - - 
aangenomen voorgesteld in meer in minder 1965 1964 
voor 1964 voor 1965 

9 10 11 12 13 14 15 

4 173 4 173 » 

7 700 8 850 l 150 » 

223 180 43 

8 339 8 420 81 » 

43 006 42 246 » 760 

3437 3403 34 

15 849 15 849 » 

1 000 1200 200 » 

101000 104 000 » 

1950 1950 » 

J 504 387 1 731 834 237 486 10039 

Interesten verschuldigd aan de Staat voor de 
aan de Nationale Maatschappij van Bel­ 
qische Spoorwegen toegestane voorschot­ 
ten ( overeenkomsten van 18 mei en 
22 auqustus 1956). 

Interesten verschuldigd door de naamloze 
vennootschap « Het militair Tehuls » uit 
hoofde van de door de Staat verleende 
voorschotten of leningen ( wet van 3 Juli 
1953). 

Interesten begrepen in de annuïteit aan de 
Schatkist te betalen door het Woning­ 
fonds van de Bond der Kroostrllke Gezin­ 
nen van België uit hoofde van de door 
de Staat verleende voorschotten. 

Interesten begrepen in de annuïteit te betalen 
aan de Schatkist door de Nationale Maat­ 
schappij voor de Kleine Landeigendom uit 
hoofde van de voorschotten die haar door 
de Staat werden verleend en van de lening 
die ze gemachtigd werd, onder Staats, 
waarborg, aan te gaan (wet van 
29 maart 1949). 

Interesten begrepen in de annuïteit te beta­ 
len aan de. Schatkist door de Nationale 
Maatschappij voor de Huisvesting, uit 
hoofde van de voorschotten die haar door 
de Staat werden verleend en van de ach­ 
tereenvolgende leningen die ze gemachtigd 
werd onder Staatswaarborg aan te gaan 
vóór de wet van 15 april 1949. 

Interesten aan de Staat toekomende op het 
niet afqeloste bedrag der Belgische deel­ 
neming in de vorming van het kapitaal 
van de Nationale Maatschappij der 
Luxemburgse spoorweqen, 

Interesten aan de Staat toekomende uit hoefde 
van voorschotten toegestaan aan de Natio­ 
nale Maatschappij der Belqtsche spoor­ 
weqen tot 31 december 1945 voor een 
totaal van F 452 834 083,77. 

Interesten aan de Staat toekomend uit hoofde 
van crisisvoorschotten toegekend aan de 
Belgische kustvaartreders bij toepassing 
van het koninklijk besluit van 5 novern­ 
het 1959. 

Interesten aan de Staat toekomende uit 
hoofde van door de Rijksdienst voor 
Maatschappelijke Zekerheid geïnde contri­ 
buties bij toepassing van de wet van 
3 april 1962 en het koninklijk besluit van 
24 december 1962, betreffende het rust, 
en overlevmqspensioen voor arbeiders en 
bedienden. 

Door Turkije verschuldigde interesten op een 
door België toegestane lening, 

Totalen voor hoofdstuk 1I [Patrtrnonlnm-, 
bedrijfs, en financiële inkomsten). 

Augmentation. 227147 Vermeerdering. 

2 000 

80000 

2000 

90000 10000 » 

HOOFDSTUK III. 

TERUGBETALINGEN. 

Registratie en Domeinen : 

Tekorten van de Staatsrekenplichtlgen. Saldi 
der .door het Rekenhof afgesloten rekenln­ 
gen. 

Tegeldemaking van schuldvorderingen vao 
verschillende departementen, 

2133 212• 

2134 2125 

2135 212 1 

2131 2127 

2137 2128 

2138 2129 

2139 21210 

214 213 

215 

216 

301 301 

3011 3011 

301' 30l2 

(1) Ontvangst geboekt door het Departement van Financiën en tot 1962 ingeschreven op artikel 404"5, 



4~1 ( 1961-1965) - N. 1. [ 12 1 

TIT·RE 1. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En milliers de francs. - 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENSTJAREN 

ET DES PRODUITS 

1964 1965 1959 1960 1961 1982 1963 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3013 3013 

302 302 
3021 3021 

302i 3021 

Pensions de survie : 
a) Remboursement des dépenses Imputées sur 

le budget des Non-Valeurs et des Rem­ 
boursements • • .. . . . •. . . . . . . . .. . 

b) Produit du portefeuille des anciennes 
caisses de pension de survie (loi du 
2 août 1955) , 

302'bI• 302tbla Remboursements effectués en application des 
disposltions ·de l'article 2, 3°, de l'arrêté 
royal du 10 mars 1961, pris en exécution 
de l'article 21 de la loi Ju 21 mai 1955 
relative à la pension de retraite et de sur­ 
vie des ouvriers • . . . " . • • . .. 

302' 302' 

3()2S 3025 Remboursement : 
· a) de traitements, pensions, salaires, etc., 1 

liquidés Indûment .• . . . • .• •. • . . . . .. 
b) de traitements ltquidés par les départe­ 

ments ministériels au profit de fonction­ 
naires et agents détachés dans les orqa­ 
nismea parastataux, Interalliés, etc., ou \ 
mis en disponibilité pour mission syndicale 
et autres •.. •.. 

3025 3026 

3027 3027 

302• 302" 

30~ 3021 

Intérêts de retard relatifs à la perception de 
l'impôt sur le capital ... 

Produits de la Trésorerie : 
Versement au Trésor des sommes non utilisées 

par les comptables opérant au moyen 
d'avances de fonds ... . .. 

Quote-part de la Belgique dans le rendement 
bénéficiaire net de la Commission adrni­ 
nistratlve mixte belgo-luxembourgeolse en 
ce qui concerne les timbres de licence et 
les droits spéciaux de licence .. . . . . .. . 

Pensions de retraite à la charge du Trésor 
public, - Exécution des dispositions 
légales (lol du 29 juillet 1926, art. 2, 
4• et 5• alinéas; arrêté royal n• 117 du 
27 février 1935, art. 3) ... . .. 

Palement par la Régie des Télégraphes et 
Téléphones de la part qui lui incombe 
dans les chargés de la Dette Publique 
portées au budget ordinaire (lol du 19 tuil­ 
let 1930) ... ... ... ... ... ... . .. 

Somme à verser au Trésor- _par la Société 
Nationale des Chemins de Per belges pour 
assurer le service financier de la partie 
des actions de cette soclété dont le produit 
d'émission représente le fonds de roule­ 
ment Ool du 23 juillet 1926) ... ... . .. 

Remboursement des crëdl ts exceptlonnels qui 
ont été octroyés à des sociétés agréées 
de la Société Nationale du Logement (lois 
des 11 octobre 1919, 22 juillet 1927, 
5 octobre 1928, 20 avril 1931, 8 novem­ 
bre 1939 et 29 mars 1919. Arrêté-lol du 
28 février 1947 et arrêté du Régent du 
22 décembre 1949. Arrêté royal du 
23 avril 1951) ... ... ... ... 

Quote-part à rembourser par les pouvoirs 
subordonnés. - Différence entre le coût 
total des travaux et les subsides accordés 
par le Ministère des Travaux Publics 
(Service des travaux communaux) ... . .. 

228 

25 616 

7 352 

1398 

141626 

718 

33 321 

6159 

2309 

,,. &2 l 

168 180 102 

37884 55 104 67977 

4 547 

2423 

4 52·! 

1625 

4 184 

109 902 30 125 35 632 29036 26 590 

895 

52972 52 468 50 885 50690 49 690 

> > > » 4 977 

156000 137 000 131 600 

17000 16000 24 000 

77 463 77 463 77 463 77 463 77 463 

22 732 22 427 22220 21970 21 644 

3312 2702 1699 l 607 1 612 

13 655 115 176 347 

30210 30210 RécuP.ératlon à charge de la Caisse Générale 
d Epargne et de Retraite des réserves 
mathématiques correspondantes aux coti­ 
sations perçues Indûment en application 
de la loi du 10 mars 1925 et remboursées 
par l'Etat { pour mémoire) > > > " > 



l 13 1 4-I (1961-1965) - N. 1. 

ln duizendtallen [t enk.] 
TITEL l. -- GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
- 

Évaluations - Ramingen Différences -- Verschillen 
Artikelen 

AANWIJZING DER BESTUREN 
adoptées proposées 
pour 1964 pour 1965 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN - - - - 
aangenomen voorgesteld in meer in minder 1965 1964 
voor 1964 voor 1965 

9 10 11 12 13 14 15 

Nalatigheidsinteresten in verband met de 3013 3013 
25 25 » » inning van de belasting op het kapitaal. 

Opbrengsten van de Thesaurie : 302 302 
Storting aan de Schatkist van niet aanqe- 3021 3021 

55 000 80000 25000 
wende sommen door de rekenplichtigen 

» die hun verrichtingen doen door middel 
van voorschotten. 

Aandeel van België ln de netto-winstopbrengst 3022 3021 
van de verrichtingen van de Belgisch- 
Luxemburgse gemengde Bestuurscommis- 
sle wat betreft de vergunningszegels en 

1000 4000 » )> de speciale vergunningsrechten. 
Rustpensioenen ten bezware van de Rljksschat- 3023 3023 

kist. - Uitvoering der wettelijke bepalin- 
gen (wet van 29 juli !926, art. 2, 4• en 
5' alinea's; koninklijk besluit n' 117 van 

27 800 20660 » 7110 27 februari 1935, art, 3). 

Overlevingspensioenen : 3021 3024 

a) Terugbetaling van uitgaven~ de beqro- 

3000 
ting van Kwade-Posten en erupbetalln- 

3 000 » » gen aangerekend. 
b) Opbrengst van de portefeuille van de 

50000 
oude kassen voor overlevingspensioenen 

52000 » 2000 (wet van 2 augustus 1955). 

Terugstortingen uitgevoerd bii toepassing van 3Q24bll 3024b!o 
het bepaalde in artikel 2, 3•, van het 
koninklijk besluit van 10 maart 1961, qeno- 
men in uitvoering van artikel 21 van de 
wet van 21 mei 1955 betreffende het rust- 

7 500 12500 5000 » en overlevingspensioen voor arbeiders. 

Terugbetaling : 3025 3025 

162 000 142 000 20000 
a) van wedden, pensioenen, salarissen, enz., 

)) ten onrechte uitgekeerd. 
b) van wedden uitbetaald door de mlnlste- 

rlële departementen ten bate van bij para- 
statale, interqeallieerde, enz., organismen 
gedetacheerde of voor syndicale en andere 

21000 21000 3000 
opdrachten ter beschikking gestelde arnb- 

» tenaren en beambten. 

Betaling door de Regie van Telegraaf en 3026 3026 
Telefoon, van haar aandeel in de lasten 
der Staatsschuld, op de qewone begroting 

77463 77 463 
gebracht (wet van 19 Juli 1930). 

> » 

Som, door de Nationale Maatschappij van 3027 3027 
Belgische Spoorwegen aan de Schatkist 
I<! storten, met het oog op de waarneming 
van de financiële dienst van het deel van 

21 614 21 318 326 
de aandelen dezer maatschappij waarvan 

> de uitgifteopbrengst het, bedrijfskapitaal 
vertegenwoordigt (wet van 23 juli 1926). 

Terugbetaling van de bullengewone kredle- 3028 3028 
ten welke werden toegestaan aan de 
erkende Maatschappijen van de Natio- 
nale Maatschappij voor de Huisvesting 
( wetten van 11 oktober 1919, 22 f uil 1927, 
5 oktober 1928, 20 april 1931, 8 novern- 
ber 1939 en 29 maart 1949. Besluitwet 
van 28 februari 1947 en besluit van de 

1000 1000 > l> Regent van 22 december 1949. Koninklijk 
besluit van 23 april 1951 ). 

Aandeel door de onderqeschlkte besturen 302' 3029 

terug te betalen. -- Verschil tussen de 
totale kostprijs van de werken en de sub- 
sldies verleend door het Mlnlsterle van 

100 100 ,. » Openbare Werken (Dienst der Gemeen, 
tewcrken], 

Terugvorderlnt ten laste van de Algemene 30210 30210 
Spaar- en ljfrentekas van de wiskundige 
reserves, overeenkomend met de bijdragen, 
ln toepassing van de wet van · lO maart 
1925 ten onrechte geïnd en door het Rijk 
terugbetaald (pro memorie). 



4-1 ( 1964-1965) - N. 1. [ H J 

TIT·RE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
D"BVELOPPEM ENTS. ( En milliers de francs. - 

-·--·· -- ---···--·-·-··--···---- ____ .__ - - - ---- -~-- •-·---- - 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENSTJAREN 

ET DES PRODUITS 

1964 1965 1969 1960 1961 1982 1983 

1 2 3 4 5 6 7 8 

30211 30211 Produit des ristournes de la· Soctêtë Nationale 
des Chemins de Fer belges et de la Société 
Nationale des Chemins de Fer Vicinaux 
sur les sommes payées par les départe­ 
ments ministériels du chef des titres de 
transport utilisés . .. . . . . .. 

30213 3021' Somme à verser au Trésor par le Congo 
pour assurer le service financier de I' em­ 
prunt 2 ½ % de $ 1 778 000 dont le pro­ 
duit a été mis à la disposition du Congo 
belge (loi du 10 juillet 1950) ... 

280 H2 672 64 238 

6 640 3261 

302'8 302U Somme à verser au Trésor par le Congo 
pour assurer le service flnanc!er de J' em­ 
prunt 3 ¼ % de $ 15 500 000 dont Je pro­ 
duit a été mis à la disposition du Congo 
belge (loi du 14 juillet 1951) ... ... ... 

3021' 3021' Restltutlon par les receveurs des contributions 
directes des montants qui leur auront été 
versés par le Ministère de la Prévoyance 
Sociale en apurement de la partie recon­ 
nue irrécouvrable des sommes dont la per, 
ceptlon incombe à ces receveurs en appli­ 
cation de l'article 56 de la loi du 18 juin 
1930 ou de !' article 67 des lois coordon­ 
nées par l'arrêté du Régent du 12 sep­ 
tembre 1946 ... 

302111 30216 Récupération d'avances faites aux charbon- 
nages · 

3021• 3021a Somme à verser au Trésor par le Congo 
pour les Intérêts et l'amortissement du prêt 
de 1 502 282 752 francs consent! au Congo 
belge et représentant la contre-valeur en 
francs du produit de l'emprunt de 
$ 30 000 000 émis par l'Etat \ art. 3 de 
la lol du 28 décembre 1951} ..• ... ... 

30217 30217 Produit de la réalisation de titres anciens frap- 
pés d'opposition, récupérés par I' adrnlnis­ 
tratton après le rachat par le Trésor, ou de 
titres nouveaux provenant de l'échange de 
titres anciens rachetés par le Trésor (arrêté 
royal du 16 décembre 1955) •.. • .. 

303 303 

304 304 

304L 3041 

3042 3042 

3043 3043 

Remboursements afférents au paiement de 
l'indemnité de mlltce en temps de paix ... 

Remboursement des dépenses faites par les 
divers départements ministériels : 

Premier Ministre : 
Intervention de la S.N.C.B., de la R.T.T, et 

de la R.V.A. dans les dépenses du Comité 
supérieur de Contrôle • . .. 

Justice; 
Remboursement par la Régie autonome du 

Travail péaltentlalre des frais Imputés sur 
le budget du Ministère de la Justice et 
dont la Régie a bénéficié (lol du 30 avril 
1931) 

Intérieur et Ponction Publique : 
Remboursement des avances faites, pour le 

compte des communes, du chef du paie­ 
ment de certains frais et Indemnités des 
receveurs communaux régionaux ( arti­ 
cle 122bis de la lol communale) 

53 153 26 492 l) » 

1 099 » > 

> > 6770 6 718 

134 126 65 793 

1 971 1 074 

61984 

4 l 538 974 

821 431 500 500 l 200 

3'160 3 557 3 625 3 758 '1136 

3 714(1) 5 353(1) 2078 1 857 2 752 

,t8 104 48 281 1000 1250 

(1) Y compris le montant des remboursements des traitements figurant actuellement sous l'article 302.5-b. 



[ 15 ] 4-I {1964-1965) - N. 1. 

ln duizendtal/en frank.) 

TITEL l. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

Évaluations - Ramingen Différences - Verschillen 
Artikelen 

adoptées proposées 
AANWIJZING DER BESTUREN 

pour 1964 pour 1965 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN 
- - - - 

aangenomen voorgesteld in meer in minder 1965 1964 
voor 1964 voor 1965 

9 10 11 12 13 14 15 

320 305 » 15 

4967 4 821 » 143 

53 476 53 100 » 376 

700 500 200 

7 978 7 478 » 500 

118 951 114 874 » 4077 

500 50 » 450 

1 000 1 000 » » 

4418 4420 2 

1 292 1612 350 » 

1 250 1'100 150 » 

Opbrengst van de teruqqa=en van de 
Nationale Maatschappij van Belgische 
Spoorwegen en van de Nationale Maat­ 
schappij van Buurtspoorwegen op de door 
de ministeriële departementen, wegens de 
gebruikte reisbiljetten, betaalde sommen. 

Som door Congo aan de Schatkist af te 
dragen voor de financiële dienst van de 
2 % % lening groot ,j;' 1778000 waarvan 
de opbrengst ter beschikking van Belgisch­ 
Congo werd gesteld (wet van 10 juli 
1950). 

Som door Congo aan de Schatkist af te 
draçen voor de financiële dienst van de 
3 ¾ % lening groot $ 15 500 000 waar­ 
van de opbrengst ter beschikking van Bel, 
gisch-Congo werd gesteld (wet van H juli 
1951}. 

Teruggave door de ontvangers der directe 
belastingen van de bedragen welke hun 
door het Ministerie van Sociale Voor­ 
zorg gestort werden ter aanzuivering 
van het onlnvorderbaar erkend gedeelte 
der sommen waarvan de Inning door de 
ontvangers geschiedt in toepasslnq van 
artikel 56 van de wet van 18 Juni 1930 of 
van artikel 67 van de bij het besluit van 
de Regent van 12 september 1946 geor­ 
dende wetten. 

Terugvordering van de voorschotten aan de 
steenkolenmijnen. 

Som door Congo aan de Schatkist te 
storten voor de rente en de aflossing van 
de lening van 1 502 282 752 frank aan 
Belgisch-Congo toegestaan en die de 
tegenwaarde ln franken vertegenwoordigt 
van de opbrengst van de door de Staat 
uitgegeven lening van $ 30 000 000 (art, 3 
van de wet van 28 december 1951). 

Opbrengst van de tegeldemaking van oude 
met verzet aangetekende effecten, door de 
administratie gerecupereerd na de terug­ 
koop door de Schatkist, of van nieuwe 
effecten voortkomende van de omruiling 
van oude effecten teruggekocht door de 
Schatkist (koninklijk besluit van 16 decem­ 
ber 1955). 

Terugbetalingen ln verband met de uitkering 
van de militievergoeding in vredestijd. 

Terugbetaling van uitgaven door verschil­ 
lende numstertële departementen gedaan : 

Eerste-Minister : 
Tussenkomst van de N.M.B.S" van de Regie 

van T.T. en van de R.V.L. in de uitgaven 
van het Hoog Comité van Toezicht. 

Justitie: 
Terugbetaling door de zelfstandige Regie van 

de Gevanqenlsarbeld van de op de begro­ 
ting van het Ministerie van Justitie uit­ 
getrokken kosten welke de Regie ontvan­ 
gen heeft (wet van 30 april 1931). 

Binnenlandse Zaken en Openbaar Ambt : 
Terugbetalingen van de voorschotten, ge­ 

daan voor rekening der gemeenten, uit 
hoolde van de betaling van zekere onkos­ 
ten en toelagen van de gewestelijke 
gemeenteontvangers ( artikel 122bis der 
gemeentewet). 

302ll 302ll 

30213 30211 

30213 30218 

3021' 3021< 

3021~ 302U 

30218 30218 

30217 30217 

303 303 

304 304 

3041 3041 

304' 3041 

3043 3048 

(l) Inbegrepen het bedrag van de teruqbetallnqen der wedden dat nu onder het artikel 302.5b voorkomt. 



i-l (1964-1965) - N. 1. [ 16 ] 

TITRE I. - RECETTES OIWINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En milliers de francs. - 

.. 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENST JAREN 

T ET DES PRODUITS 

1959 1960 1961 1962 1983 

3 4 5 6 2 7 8 

304' 304' 

3041 3041 

·3041 304• 

3041 3041 

3048 3041 

Affaires étrangères et Commerce extérieur : 

a) Divers 

b} Remboursement des frais exceptionnels 
exposés en vue d'assurer l'installation à 
Bruxelles d'organisations internationales. 

c} Récupération des avances accordées en 
Belgique aux rapatriés du Congo ... 

d) Récupération des avances accordées aux 
réfugiés du Congo \lar les postes diplo­ 
matiques belges à I étranger .. . .. . . .. 

e) Récupération des frais de rapatriement 
des réfugiés du Congo 

Défense Nationale : 

a) Intervention dans les frais d'entretien à 
payer par les élèves en surnombre de 
l'Ecole royale des Cadets ( arrêté du 
Régent du 17 septembre l 9i8) ..• 

b) Prestations et cessions faites contre rem­ 
boursement par les services relevant du 
Département· . . . . .. .. . 

c) Contre-valeur du crédit mis à la dlsposi­ 
tion des troupes belges en Allemagne par 
les Forces Britanniques ( pour mémoire). 

d) Quote-part du Gouvernement du Grand­ 
Duché de Luxembourg dans le paiement 
de la fourniture de matériels, approvlslon­ 
nements,. services et facilités, fournis aux 
forces armées belço-Iuxembourqeotses en 
Corée ( application de 1' accord du 1er sep­ 
tembre 1951} ( pour mémoire) 

e) Remboursements divers 

Affaires Economiques et Energie : 

a) Remboursement, par les entreprises d'as­ 
surances-vie, les entreprises pratlquant 
l'assurance responsabilité civile en matière 
de vëhlcules automoteurs, les sociétés de 
prêts hypothécaires et de capitalisation, 
des frais résultant de la surveillance et du 
contrôle de l'Etat 

b) Ouotë-part de la Belgique dans les recettes 
du .Bureau International pour la protection 
de la Propriété Industrielle à Berne ..• 

Classes Moyennes ... 

529 5i9 1 425 1115 3603 

30 797 680O 854 2 864 1792 

> > 

> » 

> 

256 

5923 305 

8 256 

7 7 48 58 

1471i- 17 066 12133 17 770 9 303 

,, > > » 

> > » » » 

> 15 i55 101 186 33 451 35 657 

Agriculture : 

Frais d'atlas des cours d'eau nol du 15 mars 
· 1950 et arrêté royal du 25 avril 1951) 

(pour mémoire) ..• . .. 522 » 

4077 4078 4312 1892 5 311 

> 151 151 213 

> > » 



[ 47 ) 'i-1 (1961-1965) - N. 1. 

ln duizendtallen frank.) 
TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
- - 

Évaluations - Ramingen Différences - Verschillen 
Artikelen 

adoptées proposées 
AANWIJZING DER BESTUREN 

pour 1964 pour 1965 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN - - - - aangenomen voorgesteld in meer in minder 1965 1964 voor 1964 voor 1965 

9 10 11 12 13 14 15 

Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel : 

1500 3 500 2000 » 

2500 1900 )} 600 

> » )} » 

» » 

» » 

a) Allerlei. 

b) Terugbetaling van de uitzonderll)ke kos­ 
ten voor de installatie te Brussel van 
internationale organismen. 

c) Recuperatie van de in België aan de gere­ 
patrieerden uit Congo toegestane voor­ 
schotten, 

d) Recuperatie van de door de Belotsche 
diplomatieke posten in het buitenland aan 
de vluchtelingen uit Congo verleende 
voorschotten. 

e) Recuperatie van de repatriëringskosten 
der vluchtelingen uit Congo. 

114 118 4 » 

Landsverdediging : 

a) Tussenkomst in de onderhoudskosten te 
betalen door de. boventallige leerllngen 
van de Koninklijke cadettenschool (be­ 
sluit van de Regent van 17 september 
1948). 

18 000 15000 )) 300O 

> » 

» » » 

35000 35000 

b) Verstrekkingen en cessies, tegen teruq­ 
betaling, door de diensten welke van het 
Departement afhangen. 

c) Tegenwaarde van het krediet door de 
Britse strijdkrachten ter beschikkinq ge­ 
steld van de Belgische troepen in Duits­ 
land (pro memorie), 

d) Aandeel van het Groothertogdom Luxem­ 
burg in de betaling van de levering van 
het materieel, de voorraden, diensten en 
qernakkeltjkheden, geleverd aan de Bel­ 
gisch-Luxemburgse gewapende strijd­ 
krachten in Korea (toepassing van. de 
overeenkomst van 1 september 1951) (pro 
memorie), 

e) Diverse terugbetalingen. 

> 

Landbouw: 

Kosten van de atlas van de waterlopen (wet 
von 15 maart 1950 en koninklijk besluit 
van 25 april 1951) (pro memorie). 

304' 304' 

3048 3048 

3047 304' 

6500 9000 2500 » 

120 120 » » 

Economische Zaken en Energie : 

a) Terugbetaling door de levensverzekerlnqs­ 
ondernemingen, de ondernemingen die zich 
bezig houden met de burgerlijke verant­ 
woordelijkheid inzake autovoertuiqen, de 
maatschappijen voor hypothecaire lenln­ 
qen en kapitalisatie, von de kosten die 
voortvloeien uit het toezicht en nazicht 
van de Staat, 

b) Aandeel van Belqlë in de ontvangsten van 
het Internationaal Bureau voor bescher­ 
ming van het Nljverheidseiqendom te 
Bern. 

» )} » Middenstand 3048 3048 



4-l (1964-1965) - N. 1. l 48 I 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En milliers de francs. - 

- 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENST JAREN 

ET DES PRODUITS 

1964 1965 1959 1960 1961 1962 1963 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3049 304• Communications et Postes, Télégraphes et 
Téléphones : 

a) Remboursement des dépenses effectuées 
pour le compte de tiers et recettes accï- 
dentelles ... 

b) Intervention forfaitaire de la Régie des 
Voies Aériennes dans les dépenses du 
Département . . • .. . , .. . .. . . . . .. 

c) Intervention forfaitaire de !a Régie des 
Télégraphes et des Téléphones dans Jes 
dépenses du Ministère des Communlca­ 
tians et des Postes, Télégraphes et Télé­ 
phones (y compris les indemnités aux 
membres du Comité de Surveillance) ... 

cl) Redevance du chef de la surveillance de 
la Société Nationale des Chemins de Fer 
belges et des chemins de fer concédés ... 

e) Marine et Navigation intérieure. - Rem, 
boursement , d'avances budgétaires ... 

,f) Postes. ~ Remboursement d'avances bud­ 
gétaires. Remboursement de traitements 
des fonctionnaires et aqents de la Poste 
détachés à d'autres ministères, orqa­ 
nismes parastataux, etc., ou mis en dispo­ 
nibilité pour mission syndicale et autre. 

g) Postes. - Remboursement de dépenses 
effectuées pour le compte d'autres adml­ 
nlstratlons : 

1. Prestations effectuées par le Service 
du Timbre .•................ 

2. Compte de prestatlons à fournir : 
à la Régie des Télégraphes et des 
Téléphones . . . ,. . . .. . .. . .. . .. 

à la Société Nationale des Chemins de 
Fer belges • 

3. Prestations à rembourser par d'autres 
organismes et par des tiers ... 

4. Rémunération des opérations effectuées 
pour le compte de la Caisse d'Eparçne 
et de Retraite ... 

h) Aéronautique. -- Remboursement d'avan­ 
ces budgétaires. Redevances pour uuhsa­ 
tlon des avions de service. Remboursement 
de la quote-part des pays de l'O.T.A.N. 
dans les frais de fonctionnement de l'Ins­ 
titut von Karman de Dynamique des 
Huides 

223 163 102 173 264 

500 500 500 500 500 

1200 1 200 1 200 1 640 1640 

3 395 3 320 3 255 3 159 3135 

1 720 1 914 2088 1 019 2713 

7172(1) 5 055 (1) 1 217 1 686 3117 

631 572 616 592 593 

16 356 

8 331 

19 387 

8 666 

19 940 

7 268 

, 
' 9 000 11660 

8 189 

2825 2 150 4301 3 869 4 763 

183 781 192 759 195 868 196 095 206080 

7 281 11 587 6154 8098 8105 

:JQ410 30410 Travaux publics . 
30411 30411 Emploi et Travail : 

a} Fonds récupérés en matière de chômage 
(arriérés) (pour mémoire) ... 

b) Intervention de la C.E.C.A. dans Je pale­ 
ment de l'aide de réadaptation accordée 
aux travailleurs licenciés par suite de Ia 
fermeture de certaines entreprises des in­ 
dustries du charbon et de l' ac:ler ... 

» 358 l 646 565 

> ,. 

60135 50007 44 463 31892 

(l) Y compris Ic montant des remboursements par les organismes parastataux, syndicaux et autres, des traitements des agents dëta­ 
chës auprès d'eux et figurant sous l'article 302.5-b pour la période 1960 à 1964. 



l 19 l 4-1 (1964-1965) - N. 1. 

ln duizendtal/en frank.) 
TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UlTGEWERKTE STAAT. 
--··•·----··--~·-- - ···-~·· -- -· 

Évaluations - Ramingen Différences - Verschil/en 
Artikelen 

adoptées proposées 
AANWIJZING DER BESTUREN 

pour 1964 pour 1965 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN - - - - 
aangenomen voorgesteld in meer in minder 1965 1964 
voor 1964 voor 1965 

9 10 11 12 13 14 15 

304" 3049 

170 260 90 » 

500 500 » 

1640 1 640 ) )) 

3 150 3150 » » 

2 000 2000 

1 750 7967(1) 6 217 ,, 

592 593 » 

Verkeerswezen en Posterijen, Telegrafie en 
Te!elonie: 

a) Terugbetaling van uitgaven gedaan voor 
rekening van derden en ongerekende ont­ 
vangsten. 

b) Forfaitaire tussenkomst van de Regie der 
Luchtwegen ln de uitqaven van het 
Departement. 

c) Forfaitaire tussenkomst van de Regie van 
Telegraaf en Telefoon ln de uitgaven van 
het Ministerie van Verkeerswezen en van 
Posterijen, Telegrafie en Telefonie (er 
inbegrepen de vergoedingen aan de leden 
van het Toezlchtsccmlté}, 

d) Kosten van het toezicht op de Nationale 
Maatschappij van Belgische Spoorwegen 
en op de geconcesslonncerde spoorwegen. 

e) Zeewezen en Binnenvaart. - Teruqbcta­ 
ling van beprotinqsvoorschotten. 

f) Posterijen, - Terugbetaling van beqro­ 
tinqsvoorschotten, Teruqbetalinq van 
wedden van ambtenaren eu beambten der 
Posterijen gedetacheerd bij andere minis­ 
teries, parastatale instellingen, enz., of ter 
beschikking qesteld wegens syndicale en 
andere opdrachten. 

g) Posterijen. - Terugbetaling van voor 
rekening van andere besturen gedane uit­ 
gaven : 

1. Verrichtingen door de Zegeldie.nst vol­ 
bracht. 

20 660 

8 189 

23 751 

8 806 

3 09\ 

617 

» 
» 

4 881 4763 >) 118 

206080 223 866 17 786 » 

9 150 83.33 817 

2. Rekentnq der leverlngen te doen aan : 
de Regie van Telegraaf eu Telefoon; 
de Nationale Maatschappij van Belçl­ 
sche Spoorwegen. 

3. Prestaties door vreemde Instelllncen 
en door derden terug te betalen. 

'I, Beioldiglng voor de verrichtingen 
voor rekening van de Spaar- en Lijf­ 
rentekas. 

/,) Luchtvaart. - Terugbetaling van beqro­ 
tlngsvoorschotten. Vergoeding voor het 
gebruik van d!enstvliegtulgen. Teruçbeta­ 
llnq van het aandeel van de landen van 
de N.A.T.O., ln de werkingskosten van 
het « Institut von Karman de Dyna­ 
mique des fluides », 

l 000 1000 » » 3Q4LO. 30410 
3Q4U 30411 

» » )) 

24 000 6 720 17280 

Openbare Werken : 
Tewerkstelling en Arbeid 
a) Gelden teruggevorderd inzake werkloos­ 

heid (achterstallen) (pro memorie). 

b) Tussenkomst van de E.G.K.S. ln de beta­ 
lln{J van de wedernanpassinqshulp ver­ 
leend aan de werknemers die ten qevolqe 
van de sluiting van sommige ondernemin­ 
gen in de kolenrnttn- en staalindustrie, 
werden ontslagen. 

(1) Inbegrepen het bedr aq der terugbetalingen door de parastatale, syndicale e11 andere organismen, van de wedden der bij hen 
gedetacheerde agenten dat voor de periode l 960-1964 onder artl kei 302.5-b voorkomt. 



4-I (1964-1965) - N. 1. [ 50 J 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. {En milliers de francs. - 

.. 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENSTJAREN 

ET DES PRODUITS 

1 

1964 1965 1959 1960 1961 1962 1963 

l 2 3 4 5 6 7 8 

30412 30412 Prévoyance sociale : 
a) Remboursement par les entreprises d'as­ 

surances autorisées ( pour l'assurance 
contre les accidents du travail} des frais 
occasionnés à l'Etat par la surveillance 
et le contrôle ainsi que par les travaux 
nécessaires à l'élaboration de la statistique 
des accidents du travail (lol du 23 [uil­ 
let 1932) 

b) Remboursement d'allocations indûment 
payées à certains estropiés et mutilés •.. 

c) Remboursement par les Régies dépendant 
des Ministères des Communications et des 
Postes, Télégraphes et Téléphones et 'des 
Affaires Economiques et de J'Energie des 
allocations payées, pour leur compte, à 
l'intervention de l'Office National d'allo­ 
cations familiales pour travailleurs salariés. 

d) Remboursement au Trésor des soldes de 
crédits budgétaires excédant les besoins 
de financement de la loi du 11 mars 1951 
( pout' mémoire] . .. .. • .• . .. . . . . . .• 

e) Remboursement au Trésor du solde de 
crédits budgétaires excédant les besoins de 
financement de la loi du 4 août 1930 
( pour mémoire} ... 

3113 

3 572 

8 239(1) 

» » » 

1392 4 109 3 505 

10 214 

3 599 

4 582 8 694 5 062 32395(1) 

13 217 10222 » 

, 94 286 » 

30418 :30418 Education nationale et Culture : 
a) Quotes-parts des villes d" Anvers, de Gand 

et de Morlanwelz dans les frais de fonc­ 
tionnement respectivement de l'Institut 
supérieur- de Commerce, de l'Ecole Indus­ 
trielle supérieure de l'Etat, des Ecoles tech­ 
niques et du Musée professionnel dè l'Etat. 

b) Part des provinces et des villes dans les 
frais de personnel et de matériel de l'Instt­ 
tut National Supérieur, de l'Ac:adémle 
royale des Beaux-Arts et du Musée royal 
des Beaux-Arts d'Anvers, ainsi que des 
cinq Conservatoires royaux de Musique 
de Bruxelles, Liège, Gand, Anvers et 
Mons .........•.••••••• 

c) Remboursement des avances faites, pour 
le compte des communes, pour le paiement 
des traitements de disponibilité aux insti­ 
tuteurs et Institutrices des écoles primaires 
et gardiennes, communales et adoptées . ., 

d) Remboursement par l'Institut N atlonal de 
Radiodiffusion des appointements du délé­ 
gué permanent du Ministre des Affaires 
Culturelles auprès du Conseil de gestion et 
des jetons de présence des membres du 
Comité de Surveillance (pour mémoire). 

304H 30414 Santé publique et Famille : 
Remboursement des frais des examens mëdt­ 

eaux effectués par le Service de Santé du 
Ministère de la Santé Publique et de la 
Famille pour le compte d'autres admi­ 
nistrations (arrêtés des 16 octobre 1936, 
30 mars 1939, 10 et 18 août 1939; arrêtés 
du Rëqent des 1er Juillet 1946 et 1 •• juil­ 
let 1918. Arrêté ministériel du 1" juin 
1918) ... •.. ..• ... .•• .. ••.. 

:30415 304u Finances. 

305 :305 

3051 3051 

Produits de la vente <le publications, Impri­ 
més, etc.: 

Premier Ministre : 

680 350 505 1 095 350 

8 650 2 219 19 19 2 404 

2 900 1 862 » )) 

122 122 > }) 72 

5 012 5 030 5 542 5 888 6 250 

:. » )> > 

> )) 

( 1) Y compris la recette d'exercices antérieurs. 



[ 51 ] 4-1 (1961-1965) - N. 1. 

In duizendtallen f~ank.) 
TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT . 
. 

Évaluations - Ramingen Différences - Verschillen 
Artikelen 

AANWIJZING DER BESTUREN 
adoptées proposées 
pour 1964 pour 1965 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN 
- - - - 

aangenomen voorgesteld in meer in minder 1965 1964 
voor 1964 voor 1965 

9 10 11 12 13 14 15 

4 500 

3 ï50 

4 500 

3 750 

» " 
» 

·8092 9 263 l 171 

» » » » 

» 

680 680 " » 

l 000 1000 » 

3 200 3 200 » 

" ,.. 

5500 6000 500 " 

» » 

Sociale, V corzorg : 
a) Terugbetaling, door de gemachtigde ver­ 

zekeringsondernemingen ( voor de verze­ 
kering tegen arbeidsongevallen), van de 
kosten voortspruitende, voor het Rijk, uit 
het toezicht en de controle, alsmede uit de 
nodige werken tot het opmaken van de 
statistiek betreffende de arbeidsongevallen 
(wet van 23 juli 1932), 

b) Terugbetaling van aan sommige gebrek­ 
kigen en verminkten ten onrechte uitbe­ 
taalde vergoedingen. 

c) Terugbetaling door de Regies. die afhan­ 
gen van de Ministeries van Verkeerswe­ 
zen en van Posterijen. Telegrafie en Tele­ 
fonie en van Economische Zaken en Ener­ 
qie van de voor hun rekenlnq betaalde 
bijslag door bemiddeling van de Rijks­ 
dienst voor kinderbijslag voor werk­ 
nemers. 

d} Terugbetaling aan de Schatkist van de 
saldi van begrotingskredieten die de finan­ 
cieringsbehoeften van de wet van 
11 maart 1954 overtreffen (prn memorie), 

e) Terugbetaling aan de Schatkist van het 
saldo van begrotingskredieten die de 
financieringsbehoeften van de wet van 
4 augustus 1930 overtreffen (pro memo­ 
rie). 

Nationale Opvoeding en Cultuur : . 
a) Aandelen van de steden Antwerpen, Gent 

en Morlanwelz in de werkingskosten res­ 
pectievelijk van de Handelshogeschool, 
van de Rijkshogerenljverheidsschool, van 
de Rtjkstechntsche scholen en van het 
Rijksvakmuseum. 

b) Aandeel van de provinciën en van de ste­ 
den in de kosten voor personeel en mate­ 
rieel van het Nationaal Hoger Instituut, 
der Koninklijke Academie voor Schone 
Kunsten en van het Koninklijk Museum 
voor Schone kunsten te Antwerpen. alsook 
van de vijf Koninklijke Muzlekconserva­ 
toria te Brussel, Gent, Luik, Antwerpen 
en Bergen. 

c) Terugbetaling van de voorschotten ge­ 
daan, voor rekening der gemeenten, voor 
de betaling van wachtgeld aan onder­ 
wijzers en onderwijzeressen der gemeen­ 
telijke en aangenomen lagere- en bewaar­ 
scholen. 

cl) Terugbetaling, door het Nationaal Insti­ 
tuut voor Radio-Omroep, van de wedden 
van de bestendige afgevaardigde van de 
Minister van Kulturele Zaken bij de Be, 
heerraad alsmede van het presentiegeld 
van de leden van het Toezlchtscomltë 
( pro memorie). 

Volksqezondheld en Gezin : 
Terugbetaling der kosten van geneeskundige 

onderzoekingen, voor rekening van andere 
besturen gedaan, door de Gezondhetds­ 
dienst van het Ministerie van Volksge­ 
zondheid en van het Gezin (besluiten van 
16 oktober 1936, 30 maart 1939, 10 en 
18 augustus 1939; besluiten van de 
Regent van 1 lul! 1946 en l juli 1948, 
Ministerieel bes uit van 1 Juni 1948). 

Financiën. 

Opbrenqsten van de verkoop van puhllcatles. 
drukwerken. enz. ! 

Eerste Minister: 

30412 30411 

30418 30413 

304lli 30416 

305 305 

3051 3051 

(1) Ontvangsten van vroegere dienstjaren inbegrepen. 



1-1 (l96i-1965)- N. l. l s2 J 

TITRE l. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En milliers de francs. -- 

- -- -- -·--·- 
Articles 

PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENST JAREN 

ET DES PRODUITS 

1964 1965 1959 1960 1961 1962 1963 
1 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3051 305• 

3053 3058 

30S' 305' 

305• 305• 

305° 3051 

3057 3057 

3058 3051 

305' 305• 

Justice .•. 

Intérieur et Fonction publique : 
a) Vente du « Bulletin du Ministère de 

l'Intérieur > .. • •• • .. . .•. •. • • •• 
b) Paiement des formulaires de cartes d'Iden­ 

tité fournis par l'Etat aux communes ... 

c) Publications, Imprimés, etc., du service de 
« protection ci vile » ... 

d) Abonnements au « Recueil de la [urispru­ 
dence en matière d'administration géné­ 
rale» 

Affaires étrangères et Commerce extérieur . 

Défense nationale 

Agriculture ... 

Affaires économiques et Energie 

Classes Moyennes 

Communications et Postes, Télégraphes et 
Téléphones ... 

30510 30510 Travaux publics . 

958 906 598 760 '165 

50 12 30 

6 

30 

6 

10 

50 

> » 22 10 10 

33 

186 

13903 

30 

323 

8 355 

36 

13 

9 555 

50 

505 

6 452 

63 

64 

8 312 

1) l> » » 

7 062 9 768 12 445 13 106 11383 

> » 

478 

2302 

391 

2 9·15 

289 

2739 

395 

2416 

328 

2181 
30511 30511 Emploi et Travail : 

a) Publications vendues à l'lntervention de 
la bibliothèque du Département ( y com­ 
pris la Revue du. Travail et J' 4. Arbeitls- 
blad ») ... ... ... 

b) Produit de la vente des bijoux et des 
diplômes de la décoration industrielle 
(arrêté royal du 7 novembre 1847) ... 

c) Vente des documents (carnets médicaux, 
fiches d'irradiations) relatlfs aux services 
médicaux et au contrôle des radiations 
ionisantes 

30511 30512 Prévoyance sociale : 
a) Revue belge de sécurité sociale et coor­ 

dinations officieuses publiées par le Dé- 
partement , , .. .•. . .. .. . • .. 

b) Tarif pharmaceutique officiel ( arrêté royal 
du 18 Juillet 1922) 

c) Divers 
' 3051t 30511 Education nationale et Culture 

3051' 30514 Santé publique et Famille : 
a) Vente de publications 
b) Produit de la cession par le Ministère de 

la Santé publique et de la Famille de 
produits pharmaceutiques dont la distri- 
bution est réglementée .. . .. . 

30511 305a Finances : 
a) 'Produit du droit d'Insertlon au Bulletin 

des Oppositions de l'Offlce National des 
Valeurs mobilières 

b} Produit des abonnements au Bulletin des 
Oppositions et de la vente au numéro ... 

c} Produit de la vente de documents et. 
imprimés de J' Administration des Douanes 
et Accises 

d) Produits divers .. , 

(1) Y compris la recette d'exercices antérieurs. 

632 1 13! 776 958(1) 645 

> 54(l) 3 25 27 

» )> » 

151 

295 

12 
1726 1388 

321 

122 

16 

1548 

196 

178 

51 

1 787 

160 

350 

40 

2 221 

1108 1055 ! 796 l 655 1402 

:, » 

105 99 98 117 111 

683 662 655 638 652 

3 517 
317 

4270 
478 

5015 
600 

5 196 
1230 

1918 
602 



[ 53 1 4-1 (1964-1965) - N. 1. 

ln duizendtallen frank.) 
TITEL l. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
----··- --- ···-- .. .,_ ..... , --- 

Évaluations - Ramingen Différences - Verschillen 
Artikelen 

adoptées 
AANWIJZING DER BESTUREN 

proposées 
pour 1964 pour 1965 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN - - - - 
aangenomen voorgesteld in meer in minder 1965 1964 
voor 1964 voor 1965 

9 10 11 12 13 14 15 

615 120 " 495 

li 

100 

10 

100 

10 10 

70 

100 

5 650 

70 

100 

7 450 

,, 

Justitie ••... 

Binnenlandse Zaken en Openbaar Ambt : 
a) Verkoop van het « Bulletin van het 

Ministerie van Binnenlandse Zaken >, 
b) Betallng van de fdentttettskaartformulte­ 

ren door de Staat aan de gemeenten afge­ 
leverd. 

c) Publicaties, drukwerken, enz., van de 
dienst « burgerlijke beschennlng ». 

d) Abonnementen op de « Verzamelinq van 
de rechtspraak op het stuk van algemeen 
bestuur» .. 

» " 
1800 » 

» » )) 

13 366 13 873 507 

» » » 

390 

3000 

330 

3000 

» 60 

900 900 

10 10 » 

100 100 

150 150 

293 

57 

2 700 

» 

55 

l 900 

249 

2 

800 

,, 
)) 

1 500 1 500 » 

100 100 .. » 

95 95 )> » 

635 625 » !ll 

5 500 
1 000 

5 200 
1000 

» 300 

Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 

Landsverdediging 

Landbouw •.. 

Economische Zaken en Energie 

Middenstand 

Verkeerswezen en Posterijen, Telegrafie en 
Telefonie. 

Openbare Werken 

Tewerkstelling en Arbeid : 
a) Publicaties verkocht door toedoen van de 

bibliotheek van het Departement (met 
inbegrip van de « Revue du Travail » en 
het Aibeidsbled), 

b) Opbrengst van de verkoop van de juwe­ 
len en diploma's van het nijverheldsere­ 
teken (koninklijk besluit van 7 novem­ 
ber 1847). 

c) Opbrengst van de verkoop van de docu­ 
menten ( gezondheidsboekjes, bestrallnqs­ 
steekkaarten) betreffende de medische 
diensten en de controle der ioniserende 
stralingen. 

Sociale Voorzorg : 
a) Belgisch Tijdschrift voor sociale zekerheid 

en de officieuse coördinaties gepubliceerd 
door het Departement, 

b) Ó!ficieet tarief uan de arl,•eni}kundlge 
p,-oduc/en (koninklijk besluit van 18 juli 
1922). 

c) Allerlei, 

Nationale Opvoeding en Cultuur 

Volksgezondheid en Gezin : 
a) Verkoop van publicaties, 
b) Opbrengst van de afstand door het Minis­ 

terie van Volksgezondheid en van het 
Gezin van pharmaceutlsche producten, 
waarvan de uitreiking gereglementeerd is, 

Flnanctën : 
a) Opbrengst van het recht van inlasslnq ln 

het Bulletin der met verzet aangetekende 
W eerden van het Nationaal Kantoor voor 
Roerende Waarden. 

b) Opbrengst van de abonnementen op het 
Bullettn der met verzet aangetekende 
Waarden en van de verkoop per nummer. 

cl Opbrengst van de verkoop van doku­ 
menten en drukwerken van het Bestuur 
der Douanen en Accijnzen. 

d) Diverse opbrengsten. 

3052 305' 

305' 3051 

~05• 305' 

1os• 305• 

,os• 305' 

3051 305' 

305• ,os• 
'305• 305° 

30510 ,0510 

30511 305H 

30510 3Q5U 

30514 3QSU 

30511 30515 

( 1) Ontvangsten van vroegere dienstjaren inbegrepen. 



4-I (1964-1965) - N. 1. l 54] 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DfWELOPPEMENTS. (En milliers de francs. - 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES - 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENST JAREN 

ET DES PRODUITS 
. 

1964 1965 1959 1960 1961 1962 1963 

1 2 3 4 5 6 7 8 1 

306 306 Part de la Belgique dans les versements à 
effectuer par le Gouvernement autrichien 
en exécution du plan de règlement des 
emprunts publics extérieurs autrichiens 
garantis (lol du 12 septembre 1933 et 
arrêté-loi du 25 octobre 1934) . .. .. . . .. 837 1 350 t 350 1 350 1470 

307 307 Remboursement des frais d'administration 
afférents à la perception de taxes corn- 
munales par l'Administration des con tribu- 
tions directes. . ... » ~ » )) 18 782 

------ 

Totaux du chapitre III (Remboursements). 1 114 068 l 013 347 1012520 980 909 976 697 

CHAPITRE IV. 

PRODlDTS DIVERS. 

401 401 Produits du Ministère des Communications 
et des Postes, Télégraphes et Téléphones : 

40ll 4011 Services centraux ( Services généraux, Admi- 
nistration des Transports, Aéronautique, 
etc.) ... ... . .. ... 67 112 261 14 28 

4012 401~ Marine et Navigation intérieure 2 275 2 699 2103 2 872 2 333 

4011 4011 Postes ... ... ... ... . .. ... 949 994 1416 1 303 1 722 

402 402 Mmlstère de l'Education nationale et de Ja 
Culture : 

Produits divers des établissements et services. 7475 12 071 9 456 10660 12 195 

403 403 Ministère de la Santé publique et Famille. - 
Recettes diverses ( arrêté du Régent du 
11 février 1946, modifié par celui du 
6 juillet 1946; arrêté du Régent du 144 20 juillet 1947) •.. .., •.. ... . .. 132 160 152 133 

404 404 Produits de la Trésorerie : 
4041 » Service du Fonds des Etudes de la Ligue 

des Familles Nombreuses de Belgique. 
Remboursement au Trésor des sommes 
avancées du chef de l'amortissement des 
emprunts émis avant 1953 sous la garantie 
de l'Etat (loi du 31 décembre 1936: 
arrêté royal du 20 juin 1939 et arrêté-lol 37 du 14 février 1916) (article à supprimer). 357 197 126 58 

4041 4041 Versements en dédommagement des Interven- 
tlons du « Corps National de Seccurs s, 76 20 40 5 5 

4041 404* Versements des corps de troupe et de la 
Gendarmerie .. . . . . . . . . . . . . , ... 1092 21 206 16932 1\ 725 7 983 

404' 4041 Recettes du chef de prescription : 
a) Ordonnances, créances, mandats, rëcëpts- 

sës et divers •. , ... ... ... ... . .. . .. 546 561 1316 627 634 
b) Coupons et arrérages des lnscrlhtlons 

nomlnati ves de la dette Intérieure elge. 2 093 2 038 1079 1 251 1380 

404' 404, Recettes diverses et accidentelles ; 
a) de la Trésorerie ... ... ... ... ... ... 513 670 431325 304 557 214 454 536 555 
b) de la Caisse des Dépôts et Consignations 

(arrêté royal du 18 mars 1935) ... ... 2448 1 607 l 985 1971 2863 



l 55 l 1:-1 {1964-1965) - N. 1. 

ln duizendtal/en frank.) 
TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
- 

Évaluations - Ramingen Différences - Verschillen 
Artikelen 

AANWIJZING DER BESTUREN 
adoptées proposées = ' 
pour 1964 pour 1965 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN - - - - 
aangenomen voorgesteld in meer in minder 1965 1964 
voor 1964 voor 1965 

9 10 11 12 13 14 15 

1 470 l 4i0 " » 

25 000 40000 15 000 

Aandeel van België in de stortingen waartoe 
de Oostenrijkse Regering gehouden Is ter 
uitvoering van het plan tot regellng van 
de gewaarborgde Oostenrijkse buiten­ 
landse leningen ( wet van 12 september 
1933 en besluitwet van 25 oktober 1934). 

Vergelding der administratiekosten in verband 
met de inning van gemeentetaxes door de 
Administratie der directe belastingen. 

1145 273 1 183 302 95 937 57 908 Totalen voor hoofdstuk III (Terugbetalingen). 

Au\lrnentatlon 38 029 

HOOFDSTUK IV. 

DIVERSE OPBRENGSTEN, 

75 

2 500 

1 303 

75 

2500 

l 722 

» » 

» 

419 » 

11 500 14000 2500 

150 150 » 

6 )) 6 

» » )> 

B l 10 8 220 110 > 

1000 

1 500 

1500 

1 500 

500 

» 

Vermeerdering. 

Opbrengsten van het Ministerie van Ver, 
keerswezen en van Posterijen, Telegrafie 
en Telefonie : 

Centrale diensten ( Algemene diensten, Be­ 
stuur van het Vervoer, der Luchtvaart. 
enz.], 

Zeewezen en Binnenvaart 

Posterijen 

Ministerie van Nationale Opvoeding en Cul­ 
tuur : 

Diverse opbrengsten der Inrichtingen en dien­ 
sten. 

Ministerie van Volksgezondheid en Gezin. - 
Diverse ontvangsten (besluit van de 
Regent van 11 februari 1946, gewijzigd 
bij dit van 6 juli 1946; besluit van de 
Regent van 20 juil 1947). 

Opbrengsten van de Thesaurie : 
Dienst van het Studiefonds van de Bond der 

Kroostrijke Gezinnen van België. Teruq­ 
betaling aan de Schatkist van de sommen 
voorgeschoten wegens aflossing der lenin­ 
gen onder Staatswaarborg vóór 1953 uit, 
gegeven (wet van 31 december 1936; 
koninklijk besluit vau 20 juni 1939 en 
besluitwct van 11 februari 1946) (artikel 
te schrappen). 

Stortingen als schadeloosstelling voor het 
optreden van het « Nationaal Hulpkorps ». 

Stortingen door de troepenkorpsen en door de 
Rijkswacht. 

Ontvangsten uit hoofde van verjaring : 
a) Ordonnantiën, schuldvorderingen, manda­ 

ten, ontvanqbewljzen en diverse. 
b) Coupons en rentetermijnen van de Bel, 

qlsche binnenlandse schuld. 

Diverse en toevallige ontvangsten ; 
a) van de Thesaurie • ..• 
b) van de Deposito- en Consignatiekas (ko­ 

ninklijk besluit van 18 maart 1935), 

306 106 

307 30 7 

401 

4013 

401 

4011 401' 

4012 4012 

4013 

402 402 

403 403 

404 404 
» 404' 

4041 4042 

4042 4043 

4043 4044 

4044 4041 
185 000 

l 900 

'107 000 

2100 
" 78000 

200 



4-I (1964-1965) - N. 1. l 56 l 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
D:f:VELOPPEMENTS. ( En milliers de francs. - 

! 
-- ---• 

Articles 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENST JAREN 

ET DES PRODUITS 

1964 1965 1959 1960 1961 1962 1963 

1 2 3 4 5 6 7 8 ----- 
404• 404i Produit net de l'annulation des titres au por- 

teur non déclarés ( loi du 10 novembre 
1953) ... ... ... ... ... ... ... ... 

4041 4041 Ristourne de commissions payées aux ban- 
ques pour leur intervention da115 les opé­ 
rations d'échange de titres . . .. 

4049 4048 Produit de la Loterie Nationale ... 

405 405 · Produits des Contributions directes : 

4051 4051 

4051 405• 

406 406 

407 407 

, 

408 40B 

409 409 

Impôt spécial sur Jes bénéfices résultant de 
fournitures et de prestations à l'ennemi 
(loi du 15 octobre 1945) ... ... ... ... 

Impôt extraordinaire sur les revenus, béné­ 
fices et profits exceptionnels réalisés en 
période de guerre (loi du 16 octobre 1945) . 

Produits de l'Enreqistrement. - Impôt sur le 
capital (y compris les recettes d'amendes). 
(L'exercice comptable est déterminé par 
le millésime de l'année au cours de laquelle 
l'impôt est porté en recette) ... ... ... 

Produits du Ministère de la Justice. - 
Recettes diverses des Etablissements d'ob­ 
servation et d'éducation de l'Etat ... 

Produits du Ministère de la Prévoyance 
sociale. - Attribution au Trésor de la 
contre-valeur des timbres retraite détruits 
ou égarés, (pour mémoire) 

Produit des Services du Premier Ministre. •­ 
Contribution de Ja Fondatlon Nationale 
pour le financement de la Recherche 
Scientifique à l'expansion de la recherche 
en 1965 (pour mémoire) ... 

Produit du Ministère des Affaires étrangères 
et du Commerce extérieur. -- Recettes 
diverses 

50000 

17 

75 102(1) 

126 897(1) 

35000 

14 

58083(1) 

69 885(1) 

10000 

33 939(1) 

57 757(11 

5 000 

» 

,. » 

27 261 (1) 

37 487(1) 

5000 

» 

240 000 

28 654(1) 

29 115(1) 

44149 306! -1222 3 800 3 732 

1 382 427 387 2 029 2 889 

> 100000 » » » 

375 000 150000 » 

,. » 1100 1 000 

Totaux du chapitre IV (Produits divers). 828 727 742 460 815 284 498 761 876 258 

Totaux pour la Section II. 
/ Recettes non Bscales.) 

6 809 602 7 396 121 7 762 564 7 718 896 8 632 379 

(1) Montants nets. 
(2) Prévision brute de 1000000 de francs; les dépenses sont également évaluées à 1 000 000 de francs. 
13) Prévision brute de 1 000 000 de francs; les dépenses peuvent également être évaluées à 1000000 de francs. 



l 57 J 1-1 (1961-1965) -- N. 1. 

ln duizendtallen frank.) 
TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
- --"----·---- -· - ---·-- -- - -·· .. --- -~- ·- .,. -·•-·•-. - 

Évaluations - Ramingen Différences - V erschillen 
Artikelen 

adoptées 
AANWIJZING DER BESTUREN 

proposées 
pour 1964 pour 1965 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN - - - aangenomen voorgesteld in meer in minder 1965 1964 
voor 1964 voor 1965 

9 10 11 12 13 14 15 

Netto-opbrengst van de annulering van nlet 4045 404 
aangegeven effecten aan toonder (wet van 

5000 10000 5000 }) 10 november 1953). 

Teruggave van commissielonen uitbetaald 4045 4047 
aan de banken voor hun tussenkomst in 

» > » • de verrichtingen aangaande de omruiling 
van effecten. 

280 000 » » 280 000 Opbrengst van de Nationale Loterij. 4048 4049 

Opbrengsten van de Directe belastingen : 405 405 

Speciale belasting op de winsten voort, 4051 4051 
vloeiend uit leveringen en prestaties aan 

18000(1) 18000(1) » » de vijand (wet van 15 oktober 1945), 

Extra-belasting op de in oorlogstijd behaalde 4051 405' 
18 000(1) 

exceptionele inkomsten, winsten en baten 
iSOOQ(l) » » (wet van 16 oktober 1945). 

Opbrengst van Registratie. - Belasting op 406 406 
het kapitaal (met Inbeqrlp van de ont- 
vangsten wegens boetenJ (Het dienst, 

»(2) »(3) 
1 aar van lnboeklnq war t bepaald door 

" ~ het Jaartal van het jaar gedurende het- 
welk de belasting ln ontvangst gebracht 
wordt), 

Opbrengsten van het Ministerie van J118tl· 407 407 
3400 3 350 

tle, - Ontvangsten van de Rtjksobser- 
» 50 · vatte- en Rijksopvoedingsgestichten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Sociale 
Voorzorg. - Toekenning aan de Schat- 
kist van de tegenwaarde van · de vernie- 

» » ,, Ugde of verloren lijfrentezegels (pro 
memorie). 

Opbrengst van de Diensten van de Eerste- 408 408 
Minister. - Bijdrage van de Nationale 
Stichting voor de financiering van het 

270 000 270000 
Wetenschappeljik Onderzoek tot de kos- 

» » ten van uitbreiding van de navorsing in 
1965 ( pro memorie), 

Opbrengst van het Ministerie van Buiten- 409 409 

1100 
landse Zaken en van Buitenlandse Han- 

1100 )} )} del. -· Diverse ontvangsten, 

----- -------- 
l !08 54·1 489 217 8 729 628 056 Totalen voor hoofdstuk IV (Diverse opbreng. 

sten). 

Diminution. 619 327 Vermlnder inq, 

9 635 369 9 613 693 715 670 717 346 Totalen v~or Sectie II. 
(Niet-fiscale ontvanqsten.] 

Diminution. 1 676 Vcrmindcrinq. 

( 1) Netto-bedragen. 
(2) Bruto-raming van 1 000 000 frank: de uitgaven worden eveneens op l 000 000 frank geschat. 
(8) Bruto-raming van 1 000000 frank; de uitgaven mogen eveneens op 1000000 frank geschat worden. 



1-1 (1964-1965) - N. l. l ss l 

TITRE 1. - RECETTES ORDINAIRES. 
RÉCAPITULATION DU TABLEAU COMPARATIF. (En milliers de francs. - 

PRODUITS RËALIS&S PENDANT LES EXERCICES 

OPBRENGSTEN VERWEZENUJKT GEDURENDE DB DJBNSTfARBN 

DÉSIGNATION DES PRODUITS 
19S9 1960 1961 1962 1963 
- 

1 2 3 4 5 6 

(l) (l) (lj ( 1) (1} 

. TITRE l. 
RECETTES ORDINAIRES. 

Section I. - Recettes fiscales. 
Contributions directes ... ... 39 489 209 41370240 H 021183 51419040 54 208 546 
Douanes et Accises •.. ... ... 19 623 396 22010777 23 750 351 24 505 402 25 896 386 
Enregistrement et Domaines ... ... .. 35 924 608 38 507 945 44 614 274 48 500670 52 508 460 

Totaux pour la Section I. - Recettes fiscales, 95 037 213 101888962 112 385 808 124425112 132 613 392 

Section ll. - Recettes non fiscales. 

CHAPITRE I. 

Taxes, péages et redevances ... ... ... ... 3 662 166 4 066470 4344 271 4 745 842 5 274 436 

CHAPITRE II. 

Revenus patrimoniaux, d'exploitation et financiers. 1174 641 l 573 847 l 590 489 l 493 384 1 504 988 

CHAPITRE III. 

Remboursements . ... ... ... ... ... ... ... 1144068 1013347 1 012 520 980 909 976 663 

CHAPITRE IV. 

Produits divers ... ... ... ... ... . .. ... . .. 828 727 742460 815 284 498 76[ 876 292 
--- 

Totaux pour la Section II. - Recettes non fiscales. 6 809602 7396124 7 762 564 7 718 896 8 632 379 

RÉCJtl1ITULATION GÉNJ!:RALE. 

TITRE l. 
RECETTES ORDINAIRES. 

Section I. -- Recettes fiscales . .• . .. . .. 
Section II. - Recettes non fiscales . .. . .. 
Section III. - Recettes résultant de la guerre 

Totaux ... •.. ... 

TITRE II. - RECETTES 
EXTRAORDINAIRES. 

95 037 213 
6 809 602 

10', 888962 
7 396 124 

(2) 

101846815 109 285 086 

112 385 808 
7 762 564 

(2) 

120148 372 

124 425 112 
7718 896 

(2) 

132 613 392 
8 632 379 

(2) 

132 144 008 Hl 245 77l 

,. l> 

(2) (2) (2) 
~ 
(2) 

(1) Montants nets. 
(2) Il n'est pas fourni de développements pour les recettes résultant de la guerre et pour les recettes extraordinaires. 



r 59 1 4-1 (1964-1965) -- N. 1. 

ln duizendtal/en frank.) 

TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
VERZAMELING VAN DE VERGELIJKENDE TABEL. 

- --·- 

!!VALUATIONS - RAMINGEN DIFFERENCES - VET?SCHlLLBN 

Adoptées Proposées AANWIJZING DER OPBRENGSTEN pour 196-4 pour 1965 En plus En moins - - - - 
Aangenomen Voorgesteld ln mttt' ln minder 
voor 1961: voor 1965 

7 8 9 10 Il 

(1) ( 1) 

55 830 000 
27 700 600 
55 500 000 

139 030 600 

61 080000 
29 700 000 
64 000 000 
--- 
154 780 000 

9 270 000 
2 037 600 
8 500 000 
---- 

19 807 600 

4 020000 
38200 

» 

TITEL 1. 
GEWONE ONTVANGSTEN. 

Sectie I. - Fiscale ontvangsten. 

Directe belastingen. 
Douanen en Accijnzen. 
Registratie en Domeinen. 

4 058 200 Totalen voor Sectie I. - Fiscale ontvangsten. 

Augmentation 15 749 400 Vermeerdering. 

Sectie Il. - Niet-fiscale ontvangsten. 

HOOFDSTUK I. 

5 877 165 6 229 340 373 518 21 343 Taxes, tolgelden en cijnzen. 

HOOFDSTUK JI. 

1 504 387 1 731 834 237 486 10039 Patrlmonium-, bedrijfs- en financiële Inkomsten, 

HOOFDSTUK III. 

1145 273 1 183 302 95 937 57 908 Terugbetalingen. 

HOOFDSTUK IV. 

11085H 489 217 8 729 

715 670 

628 056 Diverse opbrengsten. 

9 635 369 9 633 693 717 346 Totalen voor Sectie II. - Nlet-Hscale ontvangsten. 

Diminution. 1 676 Vermindering. 

ALGEMENE VERZAMELING. 

TITEL l. 
GEWONE ONTVANGSTEN. 

139 030 600 154 780 000 19 807 600 4 058 200 
9 635 369 9 633 693 715 670 717 346 

84065 82 545 » 1 520 

•-~-·---•--.··· ------ ..... ·- - --~---- 
148 750 031 161496 238 20 523 270 4 777 066 

Augmentation 15 746 20-1 

567 ;52 571 528 3 976 » 

Sectie I. --· Fiscale ontvangsten. 
Sectie II - Niet-fiscale ontvangsten. 
Sectie III. - Ontvangsten voortvloeiend uit de 

oorlog. 

Totalen, 

Vermeerdering. 

TITEL JI. - BUITENGEWONE 
ONTVANGSTEN. 

( 1) Netto-bedraqen. 
(q Er wordt geen ontleding verstrekt voor de ontvanqsten voortvloeiend uit de oorlog en de buitengewone ontvangsten, 





f 61 l 

TROISIÈIVIE PARTIE 

NOTES JUSTIFICATIVES 
ä l'appui du projet de loi contenant le budget 

des Voies et Moyens 
et le budget des Recettes extraordinaires 

pour l'exercice 1965. 

Articles l et 2. 

Les notes justificatives établies à l'appui du tableau 
annexé aux articles 1 et 2 du projet de loi contenant le 
budget des Voies et Moyens et le budget des Recettes 
Extraordinaires pour l'exercice 1965 figurent dans la 
quatrième partie ci-après. 

Art. 3. 

Conformément aux dispositions de l'article 111 de la 
Constitution, cet article 3 doit être voté avant le 
l°' janvier 1965, afin de permettre la perception des impôts 
à partir de cette date. 

Art. 4. 

Les dispositions des articles 3 et 4, § 1, de la loi du 
28 décembre 1954 contenant le budget des Voies et Moyens 
pour 'l'exercice 1955, ont dû, être prises pour permettre à 
I' Administration des Contributions directes d'établir après 
l'expiration du délai d'imposition (31 décembre 1954): 

1 ° les cotisations nouvelles ou complémentaires à l'impôt 
extraordinaire sur les revenus, bénéfices et profits excep­ 
tionnels réalisés en période de guerre ( loi dl! 16 octobre 
1945) qui deviennent exigibles en cas de remise totale ou 
partielle de l'impôt spécial sur les bénéfices résultant de 
fournitures ou de prestations à I' ennemi ( loi du 15 octobre 
1945): 
2° Ies cotisations aux impôts ordinaires qui résultent de la 

revislon de l'impôt spécial ou extraordinaire (voir Chambre 
des Représentants, session 1954-1955, Doc. 4-1. n° 1, pp. 58, 
59 et 60), 

L'application des articles 3 et 4, § 1, précités a été pro~ 
roqêe d'année en année par la loi contenant le budget des 
Voies et Moyens et, la dernière fois, jusqu'au 31 décembre 
1964 par l'article 4 de la loi du 24 décembre 1963 contenant 
le budget des Voies et Moyens et le budget des Recettes 
Extraordinaires pour l'exercice 1964. 

Etant donné qu'il subsistera encore, après le 31 décembre 
196'1, des litiges non définitivement tranchés en matière 
d'impôt spécial ou extraordinaire, une nouvelle prorogation 
de ces dispositions s'impose. 

DERDE DEEL 

TOELICHTENDE STAAT 
tot staving van het wetsontwerp houdende 

de Rijksmiddelenbegroting 
en de begroting van de Buitengewone Ontvangsten 

voor het dienstjaar 1965. 

Artikelen 1 en 2. 

De toelichtende staat opgemaakt tot staving van de tabel 
horende bij artikelen 1 en 2 van het wetsontwerp houdende 
de Rijksmiddelenbegroting en de beqrotinq van de Buiten­ 
gewone Ontvangsten voor het dienstjaar 1965 komt hierna 
in het vierde deel voor. 

Art. 3. 

Overeenkomstig de bepalingen van artikel 111 der 
Grondwet moet dit artikel 3, vóór 1 januari 1965 worden 
goedgekeurd, om de inning der belastingen met ingang van 
die datum mogelijk te maken. 

Art. ':i. 

De bepalingen van de artikelen 3 en 4, § 1, der wet van 
28 december 1951 houdende de Rijksmiddelenbegroting 
voor het dienstjaar 1955, moesten ingevoerd worden om de 
Administratie der Directe Belastingen toe te laten na het 
verstrijken van de aanslagtermijn ( 31 december 1951) over 
te gaan tot het vestigen : 

1 ° van nieuwe of aanvullende aanslagen in de extra­ 
belastiuqen op de in oorlogstijd behaalde exceptionele 
inkomsten, winsten en baten ( wet van 16 oktober 1945) 
die eisbaar worden in geval van gehele of gedeeltelijke 
teruggave van de speciale belasting op' de winsten. voort­ 
vloeiend uit leveringen en prestaties aan de vijand ( wet 
van 15 oktober 1945); 

2° van aanslagen in de gewone belastingen die het gevolg 
zijn van de herziening van de speciale- of extra-belasting 
(zie Kamer der Volksvertegenwoordigers, zitting 1954J1955, 
Besch. 4-I, n•· l, blz. 58, 59 en 60). 

De toepassing van voormelde artikelen 3 en 4, § 1, 
werd van jaar tot jaar verlengd door de wet houdende de 
Rijksmiddelenbegroting en zulks, voor de laatste maal tot 
31 december 1964, bij artikel 4 der wet van 24 december 
1963 houdende de Rijksmiddelenbegroting en de begroting 
van de Buitengewone Ontvangsten voor het dienstjaar 
1961. 
Edoch, aangezien er na 31 december 1964 nog· betwis­ 

tingen inzake speciale of extrabelasttnqen zullen bestaan die 
nog niet definitief zullen opgelost zijn, dringt een nieuwe 
verlenging van deze bepalingen zich op. 



4-1 (1964-1965) - - N. 1. [ 62] 

Art. 5. 

En raison de situations exceptionnelles résultant notam­ 
ment de la mise en application à partir de l'exercice d'impo­ 
sition 1964 <le l'impôt des personnes physiques et de l'impôt 
des sociétés à charge des sociétés de personnes, il est à pré­ 
voir que l'Administration des Contributions directes se 
trouvera dans l'impossibilité de procéder à J' enrôlement de 
toutes les cotisations aux impôts directs afférentes aux 
revenus régulièrement déclarés pour J' exercice d'imposition 
196-4, avant l'expiration des délais normalement prévus à 
cet effet. L'adoption de l'article 5 permettra l'établissement 
de ces impôts jusqu'au 31 août 1965. 

Art. 6. 

Eu égard à l'économie générale de la loi du 20 novem­ 
bre 1962 portant réforme des impôts sur les reven us, et 
notamment aux articles 43, § 2, alinéa 1", et 48. § 4, de 
cette loi { devenus les articles 170 èt 193 du Code des 
impôts sur les revenus), le précompte mobilier s'applique 
aux revenus des emprunts émis à partir du l " décembre 
1962, notamment par l'Etat, les provinces, les communes et 
les établissements ou organismes publics. 

Pour assurer le placement de ses emprunts à l'étranger, 
le Gouvernement a toujours été amené, dans le système 
fiscal antérieur, à assortir l'émission de ces emprunts d'une 
exonération fiscale. 

Rien ne permet d'affirmer que cette condition ne sera 
pas exigée pour les emprunts que l'Etat devrait à l'avenir 
émettre sur les marchés étrangers. li s'indique donc de pré­ 
voir, comme on l'a fait pour l'année 1964 (voir article 6 
de la loi du 24 décembre 1963). la possibilité de faire béné­ 
ficier les-emprunts d'une exonération fiscale dans les limi­ 
tes et aux conditions que le Roi déterminera. 

Pour les mêmes motifs et en vue d'éviter une discrimi­ 
nation, dans le domaine du placement des emprunts, entre 
les différents composants du secteur public, il y a lieu de 
prévoir également la possibilité pour le Roi d'attacher des 
exonérations fiscales aux emprunts qui seraient émis, en 
1965, à l'étranger, par les provinces, les communes et les 
établissements ou organismes publics. 

Art. 7. 

Les obligations de l'emprunt 1958~1965, de 2 000 000 000 
de francs, du Fonds des Routes sont remboursables au pair 
de leur valeur nominale à l'échéance finale du 5 mai 1965. 

L'emprunt 1955~1965 de 2 500 000 000 de francs du 
Ponds des Routes est amortissable en l O ans, par rachat 
ou tirage, au moyen d'une dotation d'amortissement annu­ 
elle cumulative de 3,30 % du capital nominal émis. Le 
solde non amorti qui est remboursable au 25 octobre 1965, 
s'élèvera probablement à :±: 1 600 000 000 de francs. 
Conformément aux modalités d'émission de l'emprunt 

1960 à 5 ou à 10 ans et de l'emprunt 1960 à 5, 10 ou 15 ans, 
les porteurs ont la faculté de demander le remboursement 
de leurs obligations au pair de la valeur nominale respecti­ 
vement au 25 avril 1965 et au 23 novembre 1965. 

Les montants ainsi remboursés seront consolidés dans Je 
cadre des nouveaux emprunts à émettre en 1965. 

Art. 5. 

W eqens buitengewone omstandioheden. die inzonderheid 
voortvloeien uit het in toepassing brengen, vanaf het aan­ 
slagjaar 1961, van de personenbelasting en de vennoot­ 
schapsbelasting ten laste van personenvennootschappen, 
zal de Administratie da Directe Belastingen zich blijkbaar 
in de onmogelijkheid bevinden over te gaan tot de inkohie­ 
ring van al de aanslagen in de directe belastingen in ver­ 
band met de over het aanslagjaar 1964 regelmatig aange­ 
geven inkomsten, vóór het verstrijken van de normaal daar­ 
toe gestelde tijdsbestekken. De aanneming van dit artikel 5 
zal de vestiging van die belastingen mogelijk maken tot 
31 augustus 1965. 

Art. 6. 

Ingevolge de algemene economie van de wet van 20 
november 1962 houdende hervorming van de inkomsten­ 
belastingen en inzonderheid ingevolge de artikelen 43, § 2, 
lid 1, en 48, § 4, van die wet, ( die de artikelen 170 en 193 
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen geworden 
zijn) is de roerende voorheffing van toepassing op de 
inkomsten van leningen uitgegeven vanaf 1 december 1962, 
in het bijzonder door de Staat, de provinciën, de gemeen­ 
ten en de openbare instellingen of organismen. 
Om de plaatsing van haar leningen in het buitenland te 

verzekeren werd de Regering, onder het vorig belasting­ 
stelsel, er steeds toe genoopt de uitgifte van die leningen 
te laten gebeuren onder vrijstelling van belasting. 
Er bestaat geen reden om te veronderstellen dat die 

voorwaarde niet zal geëist worden voor de leningen welke 
de Staat in de toekomst op de buitenlandse markten zal uit­ 
geven. Zoals voor het jaar 1964 ( zie artikel 6 van de wet 
van 24 december 1963), past het te voorzien in de mcqe­ 
lijkheid die leningen te laten genieten van de fiscale vrij­ 
stellingen, binnen de grenzen en onder de voorwaarden die 
door de Koning zullen bepaald worden. 
Om dezelfde redenen en teneinde, op het gebied van de 

plaatsing van leningen, elke discriminatie te vermijden tus­ 
sen de verschillende elementen van de openbare sector 
moet aan de Koning eveneens de mogelijkheid gelaten 
worden fiscale vrijstellingen te hechten aan leningen die, 
in 1965, in het buitenland zouden uitgegeven worden door 
de provinciën, de gemeenten en de openbare instellingen 
en organismen. 

Art. 7. 

De obligaties van de lening 1958-1965, groot 2 miljard 
frank, van het Wegenfonds zijn terugbetaalbaar à pari van 
hun nominale waarde op de eindvervaldag van 5 mei 1965. 
De lening 1955-1965, groot 2 500 000 000 frank van het 

Wegenfonds is aflosbaar, in 10 jaar, door inkoop of uit­ 
loting, door middel van een jaarlijkse cumulatieve delqinqs­ 
dotatie van 3,30 % van het uitgegeven nominaal kapitaal. 
Het niet afgelost saldo dat terugbetaalbaar is op 25 okto­ 
ber 1965 zal vermoedelijk ± l 600 000 000 frank bedragen. 
Overeenkomstig de uitgiftemodaliteiten van de lening 

1960 met 5 of 10 jaar looptijd en van de lening 1960 met 
5, 10 of 15 jaar looptijd, kunnen de houders de vervroegde 
terugbetaling van hun obligaties bekomen à pad van hun 
nominale waarde respectievelijk op 25 april 1965 en op 
23 november 1965. 
De aldus terugbetaalde bedragen zullen in het raam van 

de nieuwe in 1965 uit te geven leningen geconsolideerd 
worden. 



[ 63] 4-1 (1964-1965) - N. 1. 

Art. 8. 

Cette disposition est conforme à celle qui a été adoptée 
pour les exercices antérieurs et doit être reproduite pour 
1965. 

Art. 9. 
En attendant la mise en application des dispositions rela­ 

tives à la comptabilité patrimoniale contenues dans la loi 
du 28 juin 1963, modifiant et complétant les lois sur la 
comptabilité de l'Etat, il est proposé de poursuivre en 1965, 
la mise à l'épreuve du système institué en vue d'établir une 
comptabilité patrimoniale de l'Etat. 

Art. 8. 

Deze bepalinq, overeenstemmend met die aangenomen 
voor vroegere dienstjaren, dient gehandhaafd voor 1965. 

Art. 9. 

In afwachting van het in werking treden der bepalingen 
betreffende de patrimoniale comptabiliteit, vervat in de wet 
.van 28 juni 1963, houdende wijziging e:1 aanvulling van 
de wetten betreffende de Rtjkscomptabiltteit, wordt voor­ 
gesteld, in 1965, het ontworpen systeem voor de instelling 
van een vermogenscomptabiliteit, verder te beproeven. 



4--1 ( 1964-1965) --- N. 1. [ 61 J 

QUATRIÈME PARTIE 

NOTES JUSTIFICATIVES 
à l'appui du projet de loi contenant le budget 

des Voies et Moyens 
et le budget des Recettes extraordinaires 

pour l'exercice 1965. 

TITRE L - RECETTES ORDINAIRES. 

Section I. - Recettes fiscales (1). 

CONTRIBUTIONS DIRECTES ET RECETTES DIVERSES. 

Art. l. - Impôt versé_ par voie de précomptes. 

Evaluation des recettes. 33 940 000 000 de francs, 
contre ... 2S 500 000 000 de francs pour 1964; 

augmentation . . . . 5 440 000 000 de francs. 

1. Précompte Immobilier. r 

Evaluation des recettes. 
contre 

920 000 000 de francs, 
900 000 000 de francs pour 1961; 

augmentation 20 000 000 de francs. 

Montant présumé, pour l'exercice 1965, du revenu cadastral impo­ 
sable de l'ensemble des propriétés immobilières: 34 990 000 000 de 
francs. 
Précompte et complément de précompte immobiliers y afférents, au 

profit de l'Etat: 997 500 000 francs, suivant les calculs ci-après: 

Enrôlement théorique . . . F 
A déduire {réductions diverses : invalidité, habita­ 

tions modestes, enfants à charge) . 

Montant à enrôler f1 
Montant brut présumé des perceptions au profit de 

l'Etat : 997 500 000 X 94 % = F 
Dégrèvements probables 

Perceptions nettes probables au profit de l'Etat. F 

±997 500000 

±940000000 
20000000 

920000000 

Justification de l'augmentation de 20 000 000 de francs par rapport 
à la prévision budgétaire admise pour !' exercice 1964 : 

Extenslon du revenu cadastral global imposable des propriétés bâties, 
compensée partiellement par l'accroissement des réductions pour enfants 
à charge. 

(1) Les prévisions de recettes se limitent au montant net des recettes, 
c'est-à-dire à la différence entre le montant des droits recouvrés ou 
apurés ( = montant brut des recettes) et celui des non-valeurs et restl­ 
lutions (= dégrèvements). 

VIERDE DEEL 

TOELICHTENDE STAAT 
tot staving van het wetsontwerp houdende 

de Rijksmiddelenbegroting . 
en de begroting van de Buitengewone Ontvangsten 

voor het dienstjaar 1965. 

TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

Sectie I. -- Fiscale ontvangsten (1). 

DIRECTE BELASTINGEN EN DIVERSE ONTVANGSTEN. 

Art. 1. --· Belasting gcst~rt bij wijze van voorheffing. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

1. Onroerende voorhefllng, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

33 940 000 000 frank. 
28 500 000 000 frank voor 1964; 

5 440 000 000 frank. 

920 000 000 frank, 
900 000 000 frank voor 1964, 

20 000 000 frank. 

Vermoedelijk bedrag, voor het dienstjaar 1965, van het belastbaar 
kadastraal inkomen voor het geheel der onroerende goederen : 
34 990 000 000 frank. 
Erop betrekking hebbende onroerende voorheffing en aanvullende 

onroerende voorheffing, ten bate van de Staat: 997 500 000 frank, vol­ 
gens onderstaande berekenlngen : 

1 050 000 000 1 Theoretische lnkohieringen . . . . F 
Af te trekken ( verschillende verminderingen : lnva­ 

± 52 500 000 1 liditeit, bescheiden woningen, kinderen ten laste) 

ln te kohieren bedrag . . .. 

1050000000 

± 52 500000 

F 
Vermoedelijk bruto-bedrag dei; ontvangsten ten bate 

van de Staat : 997 500 000 X 94 % = F 
Waarschijnlijke ontlastingen 

Waarschijnlijke netto-ontvangsten ten bate ven de 
Staat ... ... ... F 

±997 500000 

±940000000 
20000000 

920 000 000 

Verantwoording van de verrneerdermq van 20000000 frank ten 
opzichte van het voor het dienstjaar 1964 aanqenornen beqrotlnqsvoor­ 
ultzicht : 

Uitbreiding -van het totaal belastbaar inkomen der gebouwde eigen­ 
dommen, gedeeltelijk gecompenseerd door de aanqroel der verminderin­ 
gen voor kinderen ten laste. 

(l) De ramingen van ontvangsten zijn beperkt tot het nctto--bcdrag, 
d.l, tot het verschil tussen het bedrag der ingevorderde of aangezuiverde 
rechten (= bruto-bedrag der ontvangsten) en dat der' kwade posten 
en terugbetalingen ( = ontlaslingen). 



[ 65 l 4-I (1964-1965) - N. 1. 

2. Précompte mobilier. 

Evaluation des recettes. 5 600 000 000 de francs, 
contre 4: 900 000 000 de francs pour 1964; 

augmentation • 700 000 000 de francs. 

Les prévisions de recettes se décomposent comme suit : 
-- sur revenus d'actions, de parts et de capitaux 

investis (source) F 
- sur autres revenus mobiliers soumis au précompte 

(source) 
- perceptions par rôle 
- au titre de complément de précompte 

Total des perceptions brutes 
Dégrèvements probables 

Perceptions nettes probables 

2100000000 

2000000000 
120000000 

1400000000 

F 
F 

F 

5 620000000 
20000000 

5 600000000 

Justification de l'augmentation de 700000000 de francs par rapport 
à la prévision budgétaire admise pour l'exercice 1964: 

- accroissement des revenus distribués par les sociétés; 
- taxation des revenus des émissions publiques de 1964; amenuise- 

ment des 'effets des régimes transitoires; 
-- rendement plus élevé du complément de précompte. 

3. Précompte professionnel. 

Evaluation des recettes. 27 420 000 000 de francs, 
contre 22 700 000 000 de francs pour 1964; 

augmentation • 4 720 000 000 de francs. 

Justification de l'augmentation de 4 720000 000 de francs par rapport 
à la prévision budgétaire admise pour I' exercice 1964: : 

-- pour 1964 : rendement probable nettement supérieur à la prévi­ 
sion; 
- expansion continue de la · masse salariale; 
- par contre, aménagement des minimums exonérés et des barèmes 

fiscaux. 

Art. 2. - l mpôt sur le revenu global versé 
par anticipation par les non-salariés. 

Evaluation des recettes. 13 500 000 000 de francs, 
contre ... ... 11 500 ÓOO 000 de francs pour 1964; 

augmentation 2 000 000 000 de francs. 

Recette probable de I 964: : 13 000 000 000 de francs. 
Justification de l' auqrnentatlon de 2 000 000 000 de francs par rapport 

à la prévision budgétaire admise pour l'exercice 1964 : 

- prévision de 1964 notablement dépassée par les versements anticipés 
de cet exercice; 
- conjoncture économique favorable. 

Art. 3. - Impôt sur le revenu global 
perçu par róles. 

Evaluation des recettes. 7 950 000 000 de francs, 
contre 7 700 000 000 de francs pour 1964:; 

augmentation . 250 000 000 de francs. 

1. A charge des personnes plujsiques, 
Evaluation des recettes. 5 350 000 000 de francs, 
contre . .. .. . . .. 1 000 000 000 de francs pour 1961: 

augmentation . 
1" Montant présumé des rôles à rattacher à l'exercice budgé­ 

taire 1965: 
-- Rappels de droits de l'exercice d'imposition 

1964: . .. ... ... F 
- Exercice d'lmpostüon 1965 proprement dit . 

1 350 000 000 de francs. 

Total .. , 

2650000000 
5 500000000 

F 8150000000 

2. Roerende voorheffing, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

5 600 000 000 frank, 
4: 900 000 000 frank voor 1964:; 

700 000 000 frank. 

De ramingen van de ontvangsten worden als volgt onderverdeeld: 
- op inkomsten uit aandelen, delen en belegde kapi- 

talen (bron) F 
- op andere inkomsten uit roerende kapitalen onder­ 

worpen aan de voorheffing (bron) 
- inningen door middel van kohieren 
- uit hoofde van de aanvullende roerende voor- 

heffing 

Totaal der bruto-ontvangsten 
Waarschijnlijke ontlastingen 

Waarschijnlijke ne/to-ontvangsten 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

2100000000 

2000000000 
120000000 

l 100000000 

F 
F 

5620000000 
20000000 

F 5600000000 

Verantwoording van de vermeerdering van 700 000 000 frank ten 
opzichte van het voor het dienstjaar 1964 aangenomen begrotingsvoor­ 
uitzicht : 
- aangroei van de inkomsten uitgekeerd door de vennootschappen: 
- taxatie van de inkomsten uit de openbare ultgiften van 1964:; ver- 

mindering van de gevolgen der overgangsregimes; 
- hoger rendement van de aanvullende voorheffing. 

3. Bedrijfsvoorheffing, 

27 420000000 frank, 
22 700 000000 frank voor 1964; 

4: 720 000 000 frank. 

Verantwoording van de vermeerdering van 4: 720 000 000 frank ten 
opzichte van het voor het dienstjaar 1964 aangenomen beqrotinqsvoor- 
uitzicht: - 
- voor 1964: vermoedelijk rendement duidelijk hoger dan voorzien; 

-- voortdurende expansie van de loonmassa; 
- daarentegen, aanpassing van de vrijgestelde minima en van de 

belastingsschalen, 

Art. 2. - Belasting op het globaal inkomen 
vooraf gestort door de niet-loontrekkers. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

13 500 000 000 frank, 
11500000000 frank voor 1964; 

. 2 000 000 000 frank. 

Vermoedelijke ontvangst voor 1964: : 13 000 000 000 frank, 
Verantwoording van de vermeerdering van 2 000 000 000 frank ten 

opzichte van het voor het dienstjaar 1964 aangenomen begrotingsvoor, 
uitzicht: 
,.:._ vooruitzicht van 1964 aanzienlijk overtroffen door de voorafbeta­ 

lingen van dit dienstjaar; 
-- gunstige economische conjunctuur. 

Art. 3. - Belasting op het globaal inkomen geïnd 
door middel van kohieren. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

7 950 000 000 frank, 
7 700 000 000 frank voor 1961; 

250 000 000 frank, 

1. Ten laste Pan de natuurlijke personen. 
Raming der ontvangsten 5 350 000 000 frank, 
tegen . . . . . . 1 000 000 000 frank voor 1964:; 

vermeerdering 1 350 000 000 frank. 
I O Vermoedelijk bedrag der kohieren te hechten aan het dienst­ 

Jaar 1965: 
--- N avordcrtnqen van rechten over het aanslaq- 

Jaar 1964: P 
•-- Aanslagjaar 1965 zelf 

Totaal 

2 650000000 
5500000000 

F 8 150000000 



4-1 (1964-1965) - N. l. l 66 1 

2"' Montant brut présume des perceptions : 
8150000000X 75 ¼ = F ±610000000(1 

3" Dégrèvements et restitutions probables (principa- 
lement : précomptes et versements anticipés) F 750 000 000 

4' Recettes nettes . F 5 350000 000 

Justification de l'augmentation de 1 350 000 000 de francs par rapport 
à la prévision budgétaire admise pour l'exercice 1964 : 

Rappels de droits de l'exercice d'imposition 1964 sans correspondants 
en 196'1, pour l'exercice 1963, l'impôt des personnes physiques n'étant 
pas d'application pour ce dernier exercice. 

2. A charge des sociétés. 
Evaluation des recettes. 2 400 000 000 de francs, 
contre 3 500 000 000 de francs pour 1964; 

diminution l 100 000 000 de francs. 

1 • Montant présumé des rôles ä rattacher ä l'exercice budgétaire 
1965: 
- Rappels de droits de l'exercice d'imposition 1963 

(sociétés belges par actions) ... F 
- Rappels de droits de l'exercice d'imposition 1964 

( toutes sociétés belges) 
- Exercice d'imposition 1965 proprement dit (toutes 

sociétés belges) ... 

Total ... 

2° Montant brut présumé des perceptions : 
3100000 000 X 85 % = 

3° Dégrèvements et restitutions probables 

4° Recettes nettes . 

Total 

4° Recettes nettes 

Recette nette correspondante : 3 580 000 000 
Produit présumé pour l'exercice 1965 : 
1' Recette brute probable ... 
2° Dégrèvements probables 

3 • Perceptions nettes 

F 

F 
F 

500 000 000 

1200000 000 

1700000 000 

3 400000 000 

2 890 000000 
490000 000 

F 

Justification de la diminution de 1 100 000 000 de francs par rapport 
à la prévision budgétaire admise pour l'exercice 1964 : 

Prévision pour 1964 non confirmée (recette probable pour 1964: 
1 500 000 000 de francs) principalement en raison de l'abondance des 
versements anticipés imputables. 

3. A charge des non-résidents. 
Evaluation des recettes : 200 000 000 de francs, comme pour 1964. 
1 • Montant présumé des rôles ä rattacher à r exercice budgétaire 

1965: 
- Rappels de droits de l'exercice d'imposition 1963 

(sociétés) F 
-- Rappels de droits de l'exercice d'imposition 1961 

(tous contribuables) ... 
Exercice d'imposition 1965 proprement dit ( tous 
contribuables) 

2 400 000 000 

180 000 000 

F 280 000 000 
2° Montant brut présumé des perceptions : 

280000000XB0%= .. ... F 
3° Dégrèvements et restitutions probables 

224 000 000 
21000 000 

F 200000 000 

Justification du statu quo par rapport à la prévision budgétaire admise 
pour l'exercice 1961, nonobstant l'expansion normale des revenus impo­ 
sables : Versements anticipés imputables en accroissement constant. 

Art. 4. -- Taxe de circulation sur les véhicules automobiles. 

Evaluation des recettes. 3 830 000 000 de francs, 
contre 3 500 000 000 de francs pour 1964; 

augmentation . .. . 330 000 000 de francs. 

Recette brute de l'exercice 1963 : 3 340 600 000 francs. 
Recette bru re probable pour l'exercice 1964 : 3 630 000 000 de francs. 

de francs. 

F 3 875 000 000 
45 000 000 

F 3830 000000 

2'' Vermoedelijk bmto-bcdrag der ontvangsten : 
8 150 000000 X 75 % =, F :t6 100 000 000 

3" Waarschtjnlijke ontlastingen en teruggaven 
(vooral voorheffingen en voorafbetalingen) F 750 000 000 

4° Netto-ontvangsten F 5 350 000 000 

Verantwoording van de vermeerdering van l 350 000 000 frank ten 
opzichte van het voor het dienstjaar 1964 aangenomen beqrotinqsvoor­ 
uitzicht: 
Navorderingen van rechten over het aanslagjaar 1964; er zijn in 

1964 geen navorderingen voor het aanslagjaar 1963 daar de personen" 
belasting nog niet toepasselijk was voor laatstgenoemd aanslagjaar. 

2. Ten laste van de vennootschappen. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

2 400 000 000 frank, 
3 500000000 frank voor 1964; 

1 100 000 000 frank. 

1 ° Vermoedelijk bedrag der kohieren te hechten aan hel dienstjaar 
1965: 

Navorderinqen van rechten over het aanslagjaar 
1963 (Belgische aandelenvennootschappen) .. . F 
Navorderingen van rechten over het aanslaqjaar 
1964 (alle Belgische vennootschappen) . 
Aanslagjaar 1965 zelf (alle Belgische vennoot-­ 
schappen) 

2° Vermoedelijk bruto-bedrag 
3 400 000 000 X 85 % = 

3° Waarschijnlijke ontlastingen en teruggaven 

4° Netto-ontvangsten 

4° Netto-ontvangsten 

Raming der ontvangsten 
legen 

vermeerdering 

3° Netto-ontvangsten 

Totaal 

Totaal ... 

500 000 000 

1200000 000 

1 700000000 

F 
der ontvangsten : 

F 
F 

3 400 000000 

2 890 000000 
490 000 000 

F 2 400 000 000 

Verantwoording van de verinindering van 1100 000 000 frank ten 
opzichte van het voor het dienstjaar 1964 aangenomen bcqrotlnqsvoor­ 
uitzicht; 
Vooruitzicht voor 1964 wordt niet bevestigd ( vermoedelijke ontvangst 

voor 1964: 1500000000 frank); dit is vooral te wijten aan de over­ 
vloed van de verrekenbare voorafbetalingen. 

3. Ten laste van de niet-oerbliilhouders. 
Raming der ontvangsten: 200 000 000 frank, zoals voor 1964. 

1 • Vermoedelijk bedrag der kohieren te hechten aan het dienstjaar 
1965: 
- Navorderinqen van rechten over het aanslagjaar 

20 000 000 1 1963 (vennootschappen) • . . . . .. . .. F 
- Navorderingen van rechten over het aanslagjaar 

80 000 000 1964 (alle belastingplichtigen) . ... . .. 
- Aanslagjaar 1965 zelf (alle belastingplichtigen) 

20 000 000 

80 000 000 
180000000 

F 
2° Vermoedelijk bruto-bedrag der ontvangsten : 

280000000 X 80 % = .. ... ... ... ... ... F 
3° Waarschijnlijke ontlastingen en teruggaven 

280 000 000 

224000000 
24000 000 

F 200000000 

Verantwoording, ten opzichte van het voor het dienstjaar 1964 aan­ 
genomen begrotingsvooruitzicht, van het status-quo, niettegenstaande 
de normale expansie van de belastbare inkomens : Bestendige aangroei 
van de te verrekenen voorafbetalingen. 

Art. 4. - Verkeersbelasting op de eutoooertuiqen. 

3 830 000 000 frank, 
3 500 000 000 frank voor 1964; 

330 000 000 frank. 

Bruto-ontvangst voor het dienstjaar 1963: 3 340 600 000 frank. 
Waarschijnlijke bruto-ontvangst voor het dienstjaar 1964: 

3 630 000 000 frank, 
Overeenstemmende netto-ontvangst: 3 580 000 000 frank. 
Vermoedelijke opbrengst voor het dienstjaar 1965 : 
1' Waarschijnlijke bruto-ontvangst F 
2° W aarschljnlijke ontlastingen 

3 875000 000 
45000000 

F 3 830000000 



[ 67) 4-1 (196i-1965)- N. 1. 

Justification de r augmentation de 330 000 000 de francs par rapport 
à la prévision budgétaire admise pour l'exercice 1964 : 

Extension croissante du parc automobile. 

Art. 5. -- Taxe sur les jeux et paris. 

Evaluation des recettes. 
contre 

340 000 000 de francs, 
300 000 000 de francs pour 1964; 

augmentation 40 000 000 de francs. 

Recette nette probable de I'exerclce 1961: 320 000 000 de francs. 

Produit net présumé pour I' exercice 1965 : 
l O Recette brute 
2° Dégrèvements probables 

3° Recette nette 

F 340050000 
50 000 

F 340000000 

Cette prévision ne comprend pas le produit des additionnels extraor­ 
dinaires à la taxe relative aux sommes engagées dans les concours de 
paris sur les résultats d'épreuves sportives, autres que les courses de 
chevaux, à verser aux fonds visés à l'article 6, § l ", alinéa 2. des lois 
relatives à la taxe sur les jeux et paris, coordonnées le 22 mars 1961. 
modifiées par l'article 25 de la loi du 16 mars 1964 relative au Fonds 
des communes. Conformément aux dispositions <lesdites lois, ce produit 
est à imputer, au profit des provinces et des communes, sur le budget 
des Recettes et des Dépenses pour Ordre; les prévisions y afférentes 
sont inscrites dans ce dernier budget à l'intervention du Ministère de 
l'Intérieur et de Ja Fonction publique. 

Art. 6 .~ Taxe snr les appareils automatiques 
de di oertissement, 

Evaluation des recettes. 
contre 

280 000 000 de francs, 
200 000 000 de francs pour 1964; 

augmentation . .. . 80 000 000 de francs. 

Produit Ilet présumé au profit du Trésor pour l'exercice 1965: 

1 ° Recette nette globale . .. .. . .. . .. . F 
2° Prélèvement au profit des provinces ( art. 8, § 2, 

loi du 24 décembre 1963) 

3° Recette nette F 

381 600 000 1 1 ° Globale netto,opbrengst .. . .. . . . , F 

1 
2° V oor afneming ten bate van de provincïen ( art. 8, 

101600000 § 2, wet van 24 december 1963) 

280000 000 

Ce prélèvement de 101' 600 000 francs au profit des provinces sera 
versé le 1"' juillet 1965 au Fonds prévu par l'article 6, § I'", alinéa 2, a, 
des lois relatives à la taxe sur les jeux et paris coordonnées le 22 mars 
1961; il est inscrit au budget des Recettes et Dépenses pour Ordre à 
l'intervention du Ministère de l'Intérieur et de la Fonction publique, 

Contrairement à ce qui était envisagé lors de l'élaboration du projet 
<le budget des Voies et Moyens pour l'exercice 1964, la loi du 24 décem­ 
bre 1963 instaurant une taxe sur les appareils automatiques de diver­ 
tissement n'a pas prévu qu'une partie de cette nouvelle taxe serait 
spécialement affectée aux communes; elle a disposé que la somme de 
1 806 000 000 de francs à prélever annuellement sur les ressources géné­ 
rales du Trésor au profit du Fonds des communes visé à !' article 9, 
alinéa 1•r, l ', des lois et arrêtés concernant les finances provinciales et 
communales, coordonnés le 29 juin 1960, serait portée à 1 870 000 000 de 
francs à partir de !' exercice 1964. Aucun montant ne doit donc être 
déduit, à ce titre, du produit de la taxe sur les appareils automatiques 
de divertissement. Il en résulte, pour la prévision de l'exercice 1965, 
une augmentation de 80 000 000 de francs par rapport à la prévision 
portée au budget pour I' exercice 1964. 

Art. 7. --- Impôts sur les revenus perçus sous le régime 
des lois coordonnées relatives à ces impôts. 

Evaluation des recettes 
contre.pour 1961 : 
- Impôts cédulaires sur les revenus 
- Impôt complémentaire personnel 
-· contribution nationale de crise 

F 

F 1 875 000 000 
750 000 000 
15 000 000 

2640000000 

Diminution F 1915 000 000 

Verantwoordtnq van de vermeerdering van 330 000 000 frank ten 
opzichte van het voor het dienstjaar 1964 aangenomen beqrotlnqs­ 
vooruitzicht : 
Voortdurende uitbreiding van het automobielpark. 

Art. 5. -- Belasting op de spelen en de weddenschappen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Waarschijnlijke netto-ontvangst voor het dienstjaar 1964 : 320 000 000 
frank. 

Vermoedelijke netto-opbrengst voor het dienstjaar 1965 : 
1 ° Bruto-ontvangst . . . .. . . .. F 340 050 000 
2° Waarschijnlijke ontlastingen . .. . .. . . .. ... 50 000 

3' Netto-ontvangst 

340 000 000 frank, 
300 000 000 frank voor 1961; 

40 000 000 frank. 

Raming 
tegen 

vermeerdering 

3° Netto-ontvangst 

F 340000000 

In vorenstaand vooruitzicht is niet begrepen de opbrengst van de 
buitengewone opcentiemen op de belasting betreffende de bedragen 
ingezet bij wedstrijden van weddenschappen op sportuitslagen, paar­ 
denwedrennen uitgezonderd, te storten op de fondsen voorzien bij arti­ 
kel 6, § 1, tweede lid, van de wetten betreffende de belasting op de 
spelen en de weddenschappen samenqeordend op 22 maart 1961 en 
gewijzigd bij artikel 25 der wet van 16 maart 1964 betreffende het 
Gemeentefonds. Overeenkomstig de beschikkingen van bewuste wetten 
Is deze opbrengst aan te rekenen, ten voordele van de provlncïen en 
de gemeenten, op de begroting van Ontvangsten en Uitgaven voor 
Orde; de erop betrekking hebbende vooruitzichten worden ln deze 
begroting opgenomen door toedoen van het Ministerie van Binnen­ 
landse Zaken en van het Openbaar Ambt. 

Act. 6. -- Belasting op de automatische 
ontspanningstoestel/en, 

der ontvangsten . . . 280 000 000 frank, 
200 000 000 frank voor 1964; 

80 000 000 frank. 
Vermoedelijke netto-opbrengst ten bate van de Schatkist voor het 

dienst] a ar 1965 : 
381600000 

101 600000 

F 280000000 

Deze voorafneming van 101 600 000 frank ten bate van de provin, 
cïen zal op 1 juli 1965 worden gestort ln het Fonds voorzien bl] arti­ 
kel 6, § l, tweede lid, 11, van de wetten betreffende de belasting op de 
spelen en de weddenschappen gecoördineerd op 22 maart 1961; dit 
bedrag wordt op de begroting van Ontvangsten en Uitgaven voor 
Orde Ingeschreven door toedoen van het Ministerie van Binnenlandse 
Zaken en van het Openbaar Ambt. 
ln strijd met hetgeen werd overwogen bij het opstellen van het ont­ 

werp der Rijksmiddelenbegroting voor het dienstjaar 1964, is bij de wet 
van 24 december 1963 tot invoering van een belasting op de automa­ 
tische ontspanningstoestellen niet voorzien dat een deel van deze nieuwe 
belasting speciaal zou worden toegewezen aan de gemeenten; zij 
bepaalt dat het bedrag van 1 806 000 000 frank, jaarlijks op te nemen 
op de algemene Schatkistinkomsten ten bate van het Fonds der gemeen­ 
ten bedoeld ln artikel 9, eerste lid, 1 °, van de wetten en besluiten betref­ 
fende de provincie- en qerncenteltnanciën gecoördineerd op 29 juni 1960, 
van het dienstjaar 1964 af is te vervangen door het bedrag van 
1 870 000 000 frank, Geen enkel bedrag moet dus uit dien hoofde wor­ 
den afgetrokken van de opbrengst der belasting op de automatische 
ontspanningstoestellen. Hieruit volgt voor het vooruitzicht van het 
dienstjaar 1965 een vermeerdering van 80 000 000 frank ten opzichte 
van het voor het dienstjaar 1961 opgenomen begrotlngsvoorultzlcht. 

Art. 7. - lnkomstenbeiastirujen geïnd onder het stelsel 
der samengeordende wetten betrefle,1de deze belastingen. 

725 000 000 1 Raming der ontvangsten 
tegen, voor 1964 : 
- cedulaire inkomstenbelastingen 
- aanvullende personele belasting 
- nationale crisisbelasting 

Vermlnderlng 

F 725 000 000 

1875 000 000 
750 000 000 
15 000 000 

p 

2640000 000 

1915 000000 



'i-1 (1964-1965) -- N. 1. [ 68) 

1. Impôts cédulaires sur les revenus. 

Evaluation des recettes. 475 000 000 de francs. 
contre 1 875 000 000 de francs pour 1964; 

diminution ... .. . . .. 1 400 000 000 de francs. 

a) Taxe mobilière : 
Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

néant, 
25 000 000 de francs pour 1964; 

25 000 000 de francs. 

Les seules recettes possibles pour 1965 devraient provenir de rappels 
de droits sur revenus de capitaux investis afférents à des exercices 
comptables clôturés avant le 31 décembre 1963 et de rappels de droits 
de J' exercice 1963 sur mêmes revenus. 

Ces recettes seront vraisemblablement insigni(i:;,ntes, 

b) Taxe professionnelle: 
Evaluation ·des recettes. 1:75 000 000 de francs, 
contre 1 850 000 000 de francs pour 1964; 

diminution 1 375 000 000 de francs. 

1° Montant présumé des rôles: 550 000 000 de francs (uniquement 
rappels de droits de 1' exercice 1963 â charge des personnes physiques 
et des sociétés autres que par actions). 

2° Montant brut présumé 
550 000 000 X 90 % = 
3° Dégrèvements probables 

1:0 Recettes nettes 

des perceptions ; 
F 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

1:95000000 
20000000 

F 

2. Impôt complémentaire personnel. 

1' Montant présumé des rôles : 285 000 000 de francs 
rappels de droits de 1963). 
2° Montant br11t présumé des perceptions : 

285000000X90%. ... ... ... ... F 
3° Dégrèvements probables 

475000000 

250 000 000 de francs, 
750 000 000 de francs pour 1961:; 

500 000 000 de francs. 

( uniquement 

±255000000 
5 000000 

4° Recettes nettes 

3. Contribution nationale de crise. 

EvalÙatlon des recettes. 
contre 

diminution 

Les seuls revenus Imposables éventuels sont les mêmes que pour la 
taxe mobilière ; recettes pratiquement négligeables • . . . 

Justification de Ja diminution de 1915000 000 de francs par rapport 
à la prévision budgétaire admise pour l'exercice 1961:: 

Impôts en voie de disparition. 

Art. 8. - Recettes diverses. 

Evaluation des recettes. 515 000 000 de francs, 
contre l '190 000 000 de francs pour 1964; 

diminution 975 000 000 de francs. 

a) Sommes réalisées sur les produits des exercices clos 1 

Evaluation des recettes. 250 000 000 de francs, 
contre 1 250 000 000 de francs pour 1964; 

diminution 

F 

néant, 
15 000 000 de francs pour 1961; 

15 000 000 de francs. 

1 000 000 000 de francs, 

250000 000 

1. Cedulaire inkomstenbelastingen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

a) Mobiliënbelasting : 
Raminq der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

1:75 000 000 frank, 
1875000 000 frank voor 1964; 

1 400 000 000 frank. 

nihil, 
25 000 000 frank voor l 964; 

25 000 000 frank. 

De ontvangsten, die mogelijk zijn ln 1965, zouden moeten voort­ 
spruiten uit navorderingen van rechten op de inkomsten uit belegde 
kapitalen die betrekking hebben op boekjaren afgesloten vóór 31 decem­ 
ber 1963 en uit navorderingen over het aanslagjaar 1963 op dezelfde 
inkomsten. 
Deze ontvangsten zullen waarschijnlijk onbeduidend zijn. 

b) Bedrijfsbelasting : 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

1 • Vermoedelijk bedrag der kohieren : 550 000 000 frank ( uitslui­ 
tend navorderingen van rechten over het aanslagjaar 1963 ten laste 
van de natuurlijke personen en van de vennootschappen andere dan op 
aandelen). 

2° Vermoedelijk bruto-bedrag der inningen: 
550 000 000 X 90 % = .. . . . F 
3° Waarschijnlijke ontlastingen 

4° Netto-ontvangsten 

Raming der ontvanqsten 
tegen 

vermindcrlng 

175 000 000 frank, 
1850000000 frank voor 1961; 

1 375 000 000 frank, 

1:95000000 
20000000 

F 

2. Aanvullende personele belasting, 

1 • Vermoedelijk bedrag der kohieren : 285 000 000 frank 
navorderingen van rechten over 1963). 
2° Vermoedelijk brnto-bedrag der înnningen: 

285 000000 X 90 % . ... ... ... ... ... F 
3° Waarschtjnlijke ontlastingen 

475000000 

250 000 000 frank, 
750000000 frank voor 1964; 

500 000 000 frank. 

( uitsluitend 

±255000 000 
5 000000 

1°Netto-ontvangsten 

Raming der ontvangsten 
tegen ' 

verminderinq • 

3. Nationale crisisbelasting, 

De eventuele geringe inkomsten dte belastbaar zijn, worden ook 
belast in de mobillënbelastlng : ontvangsten pract\sch te verwaarlozen. 

Verantwoording van de vermindering van 1915000 000 frank ten 
opzichte van het voor het dienstjaar 1961: aangenomen beqrottnqsvoor­ 
uitzicht: 
Belastingen die zullen verdwijnen. 

Art. 8. - Diverse onivenqsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering • 

vermindering . 

F 250000000 

nihil, 
15 000 000 frank voor 1964; 

15 000 000 Irank . 

.. •• 

515 000000 frank, 
1 490 000 000 frank voor 1964; 

975 000 000 frank. 

a) Sommen verkregen op de opbrengsten der af91:s!oten dienstjaren, 
Raming der ontvangst.'n 250 000 000 frank, 
tegen ... ... 1 250 000 000 frank voor 1964; 

1 000 000 000 frank. 



[ 69] ·U (1964-1965) - N. 1. 

Montant non apuré, à la clôture de l'exercice 1961. des rôles des 
exercices 1963 et antérieurs, abstraction faite des additionnels provin­ 
ciaux et communaux et des cotisations au profit du Fonds spécial des 
communes: 8 471000000 de francs, dont, provenant de l'exercice 1963: 
4 739 000 000 de francs. 

Importance probable des recettes qui, compte tenu des résultats déjà 
acquis, seront réalisées pour l'exercice 1961, en apurement du montant 
susvisé: 

l • Recettes brutes • . .. 
2° Déqrëvements probables 

3° Recettes nettes 

Restes des exercices 1963 et antérieurs : 
8 471 000 000-- 5 000 000 000 ""' 

Restes de I' exercice 1964 ... 

F 5 000000000 
3250000000 

F 1750000000 

Montant probable, à la clôture de l'exercice 1964, des sommes qui, 
en la matière, resteront à apurer dans les rôles des exercices 1964 et 
antérieurs ( abstraction faite des additionnels provinciaux et commu­ 
naux et des cotisations au profit du Fonds spécial des communes) : 

Total 

F 3171 000000 
2 450000000 

F 5 921000000 

Ce total est estimé pouvoir donner lieu, au cours de l'exercice 1965, 
à une recette nette évaluée comme suit ; 

1 ° Recettes brutes . 
2° Dégrèvements probables . 

3° Recettes nettes . 

b) Autres produits : 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation 

F 3 150 000 000 
2 900 000 000 

p 250 000000 
\ 

J ustiflcation de la diminution de l 000 000 000 de francs par rapport 
à la prévision budgétaire admise pour l'exercice 1964: 

Diminution sensible du montant des enrôlements à rattacher à l'exer­ 
cice budgétaire 1964 et, par conséquent, des restes à recouvrer à la 
clôture dudit exercice; cette dimlnution sera compensée partiellement 
par I' amenuisement des non-valeurs et restitutions imputables sur cet 
article du budget, 

265 000 000 de francs, 
210 000 000 de francs pour 1964; 

25 000 000 de francs. 

1. Taxe de oérification des poids et mesures, 
Montant probable de la recette pour I' exercice 1965 ( recette 

brute = recette nette) : H 000 000 de francs. 

2. Taxe des épreuves des récipients à gaz liquéfiés, comprimés ou 
dissous sous pression et des eppeiells à vapeur et à air comprimé, 
Recette présumée pour l'exercice 1965 (recette brute = recette nette) : 

30 000 francs, comme pour !' exercice antérieur. 

3. Taxe sur le revenu cadastral des immeubles appartenant aux unions 
professionnel/es. 

(Taxe annuelle de 1 % à recouvrer conformément à l'article 13 de 
la loi du 31 mars 1898.) 
Produits réalisés : 
- exercice 1962 : 15 000 francs; 
- exercice 1963: 12 000 francs, 

Recette présumée pour l'exercice 1965 (recette brute= recette nette) ; 
15 000 francs, 

1. Rétrlbut_ions du chef de poursuites, 
Aux termes de l'article 80 de l'arrêté royal du 22 septembre 1937, 

les Irais des poursuites intentées en vue du recouvrement des impôts 
directs sont versés Intégralement aux huissiers instrurnentants, à moins 
que ceux-ci ne jouissent, en qualité d'agents de l'Admlnistratlon, d'un 
traitement à charge de l'Etat; dans cette éventualité, les frats dont il 
s'agit sont portés en recette extraordinaire au profit du Trésor, sous 
déduction de la quotité que le Ministre des Finances est autorisé 
à allouer auxdits agents. 
Montant brut de la quotité attribuée au Trésor pour l'exercice 1963 : 

14 281 000 francs. 
Recette brute probable à la clôture de r exercice 1964 : 15 000 000 de 

francs. 
Montant présumé des versements au Trésor pour l'exercice 1965 

(recette brute "' recette nette) : 15 000 000 de francs. 

Niet aangezuiverd bedrag, bij de afsluiting van het dienstjaar 1963, 
van de kohieren der dienstjaren 1963 en vorige, zonder de provincie, en 
gemeenteopccntiemen en de aanslagen ten bate van het Speciaal Fonds 
der gemeenten: 8 471000000 frank, waarvan, over het dienstjaar 1963: 
4 739 000 000 frank. 
Waarschijnlijke ontvangsten die, rekening houdend met de reeds ver­ 

worven uitslagen, voor het dienstjaar 1964 zullen worden verwezenlijkt 
ter aanzuivering van vorenbedoeld bedrag : 

1' Bruto-ontvangsten 
2° Waarschijnlijke ontlastingen 

3• Netto-ontviingsten 

F 5 000000000 
3 250 000000 

F l 750 000 000 

Waarschijnlijk bedrag, bij de afsluiting van het dienstjaar 1964, van 
de sommen die op dit gebied zullen aan te zuiveren blijven in de 
kohieren der dienstjaren 1964 en vorige (niet inbegrepen de provincie­ 
en gemeenteopcentiemen en de aanslagen ten bate van het Speciaal 
Fonds der gemeenten) : 

Resten der dienstjaren 1963 en vorige : 
8 471 000 000 - 5 000 000 000 = 

Resten van het dienstjaar 1964 

Totaal ... , 

F 3 471000000 
2 450 000000 

p 5 921000000 

Dit totaal wordt geacht in de loop van het dienstjaar 1965 aanleiding 
te kunnen geven tot een als volgt geraamde netto-ontvangst : 

l • Bruto-ontvangsten . .. , F 3 150 000 000 
2' Waarschijnlijke ontlastingen . ... ... ... 2 900 000 000 

3• Netto-ontvangsten 

b) Andere opbrengsten , 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerderlnq 

F 250 000000 

Verantwoording van de vermindering van 1 000 000 000 frank ten 
opzichte van het voor het dienstjaar 1964 aangenomen beqrotinqsvoor­ 
uitzicht: 

Gevoelige vermindering van het bedrag der inkohieringen te hechten 
aan het dienstjaar 1961 en, derhalve, van de bij de afsluiting van 
bewust dienstjaar nog aan te zuiveren resten; deze vermindering zal 
gedeeltelijk gecompenseerd worden door een kleiner bedrag dat inzake 
kwade posten en terugbetalingen is aan te rekenen op dit begrotings­ 
artikel. 

265 000 000 frank. 
240 000 000 frank voor 1964; 

25 000 000 frank. 

1. Ijkloon. 
Waarschijnlijke ontvangst voor het dienstjaar 1965 (bruto-ont­ 

vangst= netto-ontvangst) : 14 000 000 frank. 

2. Keurloon voor houders van vloeibaar gemankt, sarnenqedrukt' of 
onder drukking opgelost gas, en voor stoom" en persluchttoestellen. 
Vermoedelijke ontvangst voor het dienstjaar 1965 (bruto-ontvangst 

= netto-ontvangst) : 30 000 frank, zoals voor het vorig dienstjaar, 

3. Belasting op de kadastrale opbrengst van de aan beroepsvereni­ 
gingen toebehorende onroerende goederen. 

(Jaarlijkse belasting van 4 % ln te vorderen overeenkomstig artikel 13 
der wet van 31 maart 1898.) 
Verwezenlijkte opbrengsten : 
- dienstjaar 1962 : 15 000 frank; 
-- dienstjaar 1963: 12 000 frank. 

Vermoedelijke ontvangst voor het dienstjaar 1965 (bruto-ontvangst 
= netto-ontvangst) : 15 000 frank. 

4. R_etributiegelde11 weger,s vervolg/r,gen. 
Naar luid van artikel 80 van het koninklijk besluit dd. 22 september 

1937, worden de kosten der met het oog op de Invordering der directe 
belastingen inqestelde vervolgingen onverminderd aan de werkende 
deurwaarders gestort, tenzij deze ln hoedanigheid van beambten van 
de Administrntie een Jaarwedde ten laste van de Staat genieten; ln dit 
geval worden deze kosten als buitengewone ontvangst ten bate van 
de Schatkist geboekt. onder aftrekking van het bedrag dat de Minister 
van Financiën gemachtigd is aan voornoemde beambten toe te kennen. 
Brulo-bedrag van het deel toegekend aan de Schatkist voor het 

dienstjaar 1963 : 14 281 000 frank. 
W ,iarschiinl:;ke bruto-ontvangst bij de afsluiting van het dienstjaar 

1961 : 15 000 000 frank. 
Vermoedelijk bedrag van de stortingen aan de Schatkist voor het 

dienstjaar 1965 (bruto-ontvangst = netto-ontvangst) : 15 000 000 frank. 



4-l (1964-1965) - N. 1 [ 70 1 

5. Intérêts de retard. 
Recette nette de l'exercice 1963: 178 116 000 francs. 
Produit probable de r exercice 1965 : 
1 ° Recette brute . . . . ., . . .. . . . F 
2° Dégrèvements 

3° Recette nette 

200000000 
15000000 

F 185000000 

6. Recettes extraordinaires et accidentelles, etc. 
1 • Frais d'essai des ouvrages et des matières d'or, d'argent et de 

platine (sommes perçues à I'interventlon des services de la Monnaie 
et versées mensuellement au compte d'un receveur des contributions) : 
pour mémoire. 
Recette de I' exercice 1963 : 82 000 francs. 
Recette de l'exercice 1964 (jusqu'au 30 juin 1964) : 55 000 francs. 
En vertu de l'arrêté royal du 21 mai 1964, modifiant les arrêtés 

royaux du 10 juin 1869, réglant la vérification du titre des ouvrages 
d'or et d'argent, et du 18 janvier 1910 concernant la garantie des matiè­ 
res d'or, d'argent, etc., les frais d'essai susvisés sont perçus par le comp­ 
table de la monnaie et versés directement par celui-ci au budget des 
Voies et Moyens. 
Cet arrêté royal est entré en vigueur le 1er juillet 1964. Depuis cette 

date, l'Administration des Contributions directes n'a donc plus à inter­ 
venir en ce domaine, 

2° Rétributions du chef de la délivrance d'extraits ou autres docu­ 
ments cadastraux (sommes payables à la conservation du cadastre, 
qui les vire mensuellement au compte postal d'un receveur des contri­ 
butions) : 
Recette de l'exercice 1963: 21400000 francs. 
Recette probable pour l'exercice 1965: 23 000 000 de francs. 

3° Produit des souscriptions aux publications éditées par I' Adminis­ 
tration des contributions directes ( Codification des prescriptions admi­ 
nistratives, Bulletin des contributions, etc.) : 
Recette de l'exercice 1963: 2 631 000 francs. 
Recette probable pour l'exercice 1965 : 4 300 000 francs. 

4° Excédents de caisse, forcements en recettes, impôts recouvrés 
après avoir été admis en décharge, sommes revenant à des contribua­ 
bles qui, à défaut de renseignements suffisants et malgré les recherches 
adéquates, n'ont pu être remboursées ou payées aux intéressés : 

Recette de l'exercice 1963: 17 400 000 francs. 
Recette probable pour l'exercice 1965 : 17 700 000 francs. 

5° Montant total net probable, pour 
détaillées sub 1" à 4" : 
a) Recette brute 
b) Dégrèvements 

c) Recette nette 

7. Produit du contentieux. 
(Amendes en matière d'impôts directs et de taxes y assirnllées.] 
Recette de l'exercice 1963 : 3 539 000 francs. 
Produit net (=brut) présumé pour l'exercice 1965, y compris le pro­ 

duit des amendes prévues par l'article 335 du Code des impôts sur les 
revenus : 5 9·55 000 francs. 

1' exercice 1965, des recettes 

F 45000000 
néant 

F 45000000 

5. N alatighcidsinferesten. 
Netto-ontvangst voor het dienstjaar 1963: 178 116 000 frank. 
Vermoedelijke opbrengst voor het dienstjaar 1965: 
1 • Bmto-ontvangst . .. .. . . ,. .. . F 
2° Ontlastingen 

3° Netto-ontvangst 

200000000 
15 000 000 

F 185 000000 

6. Buitengewone en toevallige ontvangsten, enz. 
J• Keurloon voor werken uit goud, zilver. of platina (sommen 

qeînd door tussenkomst van de dienst van het Muntwezen en maande, 
lijks gestort op de rekening van een ontvanger der belastingen) : pro 
memorie. 
Ontvangst voor het dienstjaar 1963: 82 000 frank. 
Ontvangst voor het dienstjaar 1964 ( tot 30 juni 1964) : 55 000 frank. 
Krachtens het koninklijk besluit van 21 me! 1964 tot wijziging van 

de koninklijke besluiten van 10 juni 1869 tot regeling van de verifica­ 
tie van het qehalte der goud- en zilverwerken, en van 18 januari 1910 
betreffende de waarborg der werken van goud, van zilver. enz. wordt 
bovenbedoeld essailoon geïnd door de rekenplichtiqe der munt en door 
hem rechtstreeks gestort ten bate van de Rijksmiddelenbegroting. 
Dit koninklijk besluit is in werking getreden op 1 juli 1964. Vanaf 

deze datum hoeft de Administratie der Directe Belastingen ter zake 
niet meer tussenbeide te komen. 

2° Vergeldingen voor de uitreiking van kadastrale uittreksels ol 
andere kadastrale bescheiden (sommen betaald bij de bewaring van het 
kadaster en maandelijks overgeschreven op de postrekening van een 
ontvanger der belastingen) : 
Ontvangst voor het dienstjaar 1963 : 21 400 000 frank. 
Vermoedelijke ontvangst voor het dienstjaar 1965: 23 000 000 frank, 

3° Opbrengst: der inschrijvingen op de publicaties uitgegeven door 
de Administratie der directe belastingen ( Codificatie der administra­ 
tieve voorschriften, Bulletin der belastingen, enz.] : 
Ontvangst voor het dienstjaar 1963: 2 631 000 frank. 
Vermoedelijke ontvangst voor het dienstjaar 1965 : 4 300 000 frank, 

4• Kasexccdenten, bezwarlnqen in ontvangst, belastingen geïnd nadat 
ze in ontlasting werden aangenomen, sommen toekomende aan belas, 
tlngplichtigen die bij gebrek aan voldoende inlichtingen en niettegen­ 
staande gepaste opzoekingen aan de belanghebbenden niet konden 
worden teruggestort of betaald : 
Ontvangst voor het dienstjaar 1963: 17 400 000 frank. 
Vermoedelijke ontvangst voor het dienstjaar 1965 : 17 700 000 frank. 

5° Vermoedelijk globaal netto-bedrag, voor het dienstjaar 1965, der 
ontvangsten uiteengezet sub 1° tot 4" : 

a} Bruto-ontvangst 
b) Ontlastingen 

c) Netto-ontvangst 

F 45 000000 
nihil 

F 45 000 000 

7. Opbrengst der geschillen. 
(Boeten inzake directe belastingen en ermede gelijkgestelde taxes.) 
Ontvangst voor het dienstjaar 1963 : 3 539 000 frank. 
Vermoedelljke netto-opbrengst (=bruto) voor het dienstjaar 1965, 

inbegrepen de opbrengst der boeten voorzien bij artikel 335 van het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen: 5 955 000 frank. 



[ 71 J 4-1 ( 1961-1965) - N. 1. 

Douanes, Accises, etc. 

Art. 10. -·- Droits d'entrée. 

Evaluation des recettes. 8 700 000 000 de francs. 
contre 7 050 000 000 de francs pour 1964; 

augmentation . . . . 1 650 000 000 de francs. 
L'évaluation des recettes à provenir des droits d'entrée a été fixée. 

pour l'année 1964, à 7 050 millions de francs. correspondant à une 
recette mensuelle de 587 millions de francs. 
Les recettes enregistrées pendant les huit premiers mois de 1964 

s'établissent comme suit: 

Janvier 
Février 
Mars 
Avril 
Mai 
Juin 
Juillet 
Août 

Total 

En millions 
de francs 

618 
697 
728 
747 
707 
728 
688 
605 

5 518 

soit une moyenne de 690 millions de francs, dépassant celle prévue 
de 103 millions. 
Cc phénomène, qui a déjà été constaté pour les rentrées douanières 

des derniers mois de l'année 1963. est Ia conséquence directe de la 
hausse mondiale des prix qui se répercute sur la valeur imposable des 
marchandises importées, 
On peut raisonnablement prévoir que cette hausse des prix se main­ 

tiendra durant l'année 1965. On pourrait donc tabler pour 1965 sur 
une recette de 9 300 millions de francs. 
Mais il fout tenir compte du facteur ci-après : 
Dans le cadre des stipulations du Traité du Marché Commun, les 

droits d'entrée sur les marchandises importées des pays membres seront 
réduits une septième fois de 1/10 à partir du 1°' janvier 1965. 
Dans les conditions actuelles, la diminution de recettes résultant de 

cette mesure peut être chiffrée à 600 millions de francs. 

En conclusion, les prévisions de recettes de douane peuvent être 
estimées à 8 700 millions de francs. 

Art. 11. - Accises et taxe spéciale de consommation, 

Evaluation des recettes. 20 740 000 000 de francs, 
contre . . . 20 369 000 000 cle francs pour 1964; 

augmentation • 371 000 000 de francs. 

D'une manière générale, les prévisions de recettes en matière d'accise 
sont basées sur le volume de la consommation des produits au cours 
de l'année précédente, en tenant compte de la tendance de cette consom­ 
mation eu égard aux quantités consommées pendant les trois dernières 
années et de tous les éléments connus qui sont de nature à influencer 
la consommation de chaque produit pendant l'année envisagée. 
Les recettes réelles, effectuées pendant la période de 12 mols allant 

du mois de septembre 1963 à lu fin d'août 1964, sont les suivantes: 

Douanen, Accijnzen, enz. 

Art. 10. - Invoerrechten. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

8 700 000 000 frank, 
7 050 OC,O 000 frank voor 1964; 

1 650 000 000 frank. 

De ontvangsten aan invoerrechten werden voor 1964 geraamd op 
7 050 miljoen frank, wat overeenstemt met een maandgemiddelde van 
587 miljoen frank. 
Tijdens de eerste acht maanden van 196'1 werden volgende ont­ 

vangsten geboekt : 

Januari 
Februari 
Maart 
April 
Mei 
Juni 
Juli 
Augustus 

Totaal 

ln milloen 
frank 
618 
697 
728 
717 
707 
728 
688 
605 

5 518 
hetzi] een gemiddelde van 690 miljoen frank, wat met 103 miljoen boven 
de vooruitzichten ligt. 
Dat verschijnsel, dat reeds werd vastgesteld voor de douaneont­ 

vangsten der laatste maanden van 1963, is een gevolg van de algemene 
stijging der prijzen, die haar weerslag vindt in de belastbare waarde 
der Inge voerde goederen. 
Aangezien men zich aan een handhavlnq van deze stijging mag ver­ 

wachten, kunnen de ontvangsten voor 1965 geraamd worden op 
9 300 miljoen frank. 
Echter client rekening qehouden met de volgende factor : 
Krachtens de bepalingen van het Verdrag van Rome zullen de 

invoerrechten voor goederen ingevoerd uit de partnerlanden, met i~gang 
van 1 januari 1965 voor de zevende maal met 1/10 worden verlaagd. 

In de huidige omstandigheden kan de verlaging der ontvangsten 
voortspruitend uit die maatregel op 600 miljoen frank worden vast­ 
gesteld. 

Besluitend, kunnen de douaneontvangsten geraamd worden op 
8 700 miljoen frank. 

Art. 11. •- Accijnzen en bijzondere oerbruikstoks. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

20 740 000 000 frank. 
20 369 000 000 frank voor 1964; 

371000000 frank. 

In 't algemeen steunen de ramingen van de accijnsontvanqsten op 
het peil van het verbruik van de produkten tijdens het vorige jaar, 
rekening houdende met de tendens van het verbruik qedurende de 
laatste drie jaren en met alle bekende elementen welke van aard zijn 
het verbruik van elk produkt gedurende het desbetreffend jaar te 
beïnvloeden. 
De feitelijke ontvangsten over de periode l september 1963- 

31 augustus 1964 bedragen : 

En millions In miljoen 
1963 de francs 1963 frank 

Septembre 1 648 September 1 648 
Octobre 1 662 October 1 662 
Novembre 1470 November 1470 
Décembre 1 608 December 1 608 

1964 1964 
Janvier 1 683 Januari 1 683 
Février 1 545 Februarl 1 545 
Mars 1477 Maart ... ··• 1477 
Avril 1 743 April ... ... 1 743 
Mal l 553 Mel 1 553 
Juin 1 526 Juni 1 526 
Juillet 1 774 Juli 1 771 
Août 1428 Augustus 1428 

·---- 
Total ... 19 117 Totaal ... 19117 

Les droits d'accise et la taxe spéciale de consommation ont été perçus 
nu cours de cette période d'après les base et taux en vigueur au 
:~ 1 décembre 1962, toutefois , 

Ic droit d'accise sur les glucoses n étl' supprimé à partir d11 
J<r mars 1963; 

De accijnzen en de bijzondere verbrulkstaks werden gedurende die 
periode geheven volgens grondslag en bedragen welke op 31 decem­ 
ber 1962 van kracht waren. behalve dat: 
- de accijns op glucose werd afgeschaft met ingang van 1 maart 1963; 



':U (1964-1965) - N. 1. [ 72 ] 

-- un droit d'accise est perçu, à partir du 19 décembre 1963, sur les 
produits contenant en volume plus de 10 % d'huiles minérales 
moyennes ou de qasotls ou bien contenant en poids plus de 10 % 
de fueloils ou d'huiles minérales de graissage; 

-- le droit d'accise sur les cigarettes et les tabacs à fumer est réduit 
à partir du 1 or juin 1961. 

Au 31 mars 1961, les recettes réalisées pour compte de l'exercice 
1963, s'élevaient à 18 626 millions de francs. La prévision pour l'exer­ 
cice 1963, qui était de 18 931 millions de francs, n'a donc pas été 
atteinte (mali de 308 mlllions.. soit 1,62 %). 
Pour l'exercice 1961, Jes prévisions ont été arbitrées à 20 369 millions 

de francs. 
Les différences les plus importantes entre les estimations de recettes 

pour l'exercice 1965 et celles adoptées pour 1961 sont justifiées 
ci-après: 

Bières ( + 50 mit/ions}. 
On escompte une légère augmentation des versements de matières 

premières en 1965 par rapport aux versements de J' année 1964, 

Boissons fermentées de fruits { + 50 millions). 
Progression de Ja consommation des vins importés. 

Eaux minérales ( + 20 millions). 
On constate une augmentation constante de la consommation. 

Gaz liquéfiés (- 8 millions). 
Le rendement <lu droit d'accise sera influencé défavorablement par 

la mise en application intégrale, à partir du 1 or Janvier 1965, du 
nouveau régime de la taxe de circulation sur les voitures automobiles 
(loi du 20 juin 1960). 

Huiles minérales ( + 101 millions). 
On escompte une- augmentation de la consommation de tous les 

produits pétroliers à l'exception du pétrole lampant. 

Sucres (+ 5 millions). 
La consommation est en progression. 

Tabacs (+ 150 millions), 
La consommation des tabacs se maintient en progression, sauf pour 

le tabac de coupe. Néanmoins, la plus-value sera neutralisée partiel- 
. lement par suite de l'abaissement des taux de l'accise sur les tabacs 
fabriqués qui s'imposera probablement le 1•r janvier 1965 et qui corn­ 
cidera avec le deuxième rapprochement des droits d'entrée sur les 
tabacs bruts vers le tarif extérieur commun. Cet abaissement des taux 
du droit d'accise est prévu pour compenser la plus-value des recettes 
de droits d'entrée provenant du relèvement des taux du tarif commun. 

Art. 12. - Taxe d'ouverture sur les débits de boissons fermentées 
et spiritueuses. 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

60 000 000 de francs, 
70 000 000 de francs pour 1964; 

10 000 000 de francs. 

En 1963, les recettes ont atteint 56 millions de francs. Pour l'année 
1965, on estime que le rendement de la taxe ne dépassera pas 60 mil­ 
lions de francs. 

Art. 13. -- Taxes et produits divers. 

200 000 000 de francs, 
211 600 000 francs pour 1964; 

11 600 000 francs. 

a) Solde éventuel à encaisser par la Belgique sur les recettes com­ 
munes avec ·1e Grand-Duché de Luxembourg. 
Compte tenu des recettes effectuées les années précédentes, on peut 

estimer il 110 000 000 de francs Ic solde que le Grand-Duché de Luxem­ 
bourg versera ù la Belgique au cours de l'exercice 1965 ,' 

b) Solde éventuel à encaisser par la Belgique sur les recettes com­ 
munes avec le Grand-Duché de Luxembourg en cc qui concerne les 
droits d'accise sur les alcools : néant. 

c) Solde éventuel à encaisser par 1~ Belgique et résultant de l'unift­ 
cation des droits d'accise dans le cadre de Benelux. 
Néant en raison du fait que le décompte des droits d'accise afférents 

à des produits pour lesquels ces droits ont été unifiés dans le cadre 
de Benelux présentera probablement un solde positif pour la Hollande. 

-- de produkten die voor meer dan 10 % van hun volume halfzware 
minerale olie of gasolie of wel voor meer dan 10 % van hun 
gewicht stookolie of minerale smeerolie bevatten worden verac­ 
cijnsd met ingang van 19 december 1963; 
- de accijns op sigaretten en rooktabak is verlaagd met ingang van 

l juni 1961, 

Op 31 maart 1961 bedroegen de ontvangsten van het dienstjaar 
1963, 18 626 miljoen frank. De raming voor het dienstjaar 1963 
( 18 934 miljoen frank) werd dus niet bereikt (308 miljoen minder of 
1,62 %). 
Voor het dienstjaar 1961, werden de ontvangsten op 20 369 miljoen 

frank geraamd. 
De belangrijkste verschillen tussen de ramingen van de ontvangsten 

voor het dienstjaar 1965 en deze aangenomen voor het dienstjaar 1964 
worden als volgt verantwoord ; 

Bier (+50 miljoen). 
Verwacht wordt dat in 1965 de hoeveelheid gestorte qrondstoffen 

ietwat hoger zal liggen dan ln 1964. 

Gegiste vruchtendrank ( + 50 miljoen). 
Stijging van het verbruik van ingevoerde wijn. 

Mineraalwater (.+ 20 miljoen). 
Het verbruik blijft stijgen. 

Vloeibaar gas {-8 miljoen). 
De opbrengst van de accijns zal on qunstiq worden beïnvloed door 

de integrale toepassing, met ingang van 1 januari 1965, van het 
nieuwe regime van de verkeersbelasting op autovoertuigen ( wet van 
20 Juni 1960). 

Minerale olie ( + 104 miljoen). 
Er wordt een stijging verwacht van het verbruik van alle petroleum- 

produkten met uitzondering van lamppetrolcum. 

Suike: ( + 5 miljoen), 
Het verbruik blijft stijgen, 

Tabak {+ 150 miljoen), 
Behoudens voor kerftabak blijft het verbruik van tabak stijgen, 

Niettemin, zal de meeropbrengst gedeeltelijk worden geneutraliseerd 
door de vermindering - waarschijnlijk op 1 januari 1965 - van de 
accijnsbedragen in verband met gefabriceerde tabak bij de tweede toe, 
nadering van de invoerrechten op ruwe tabak tot het gemeenschappe­ 
lijk buitentarief, Die verlaging van de accijnsbedragen beoogt com­ 
pensatie voor de hogere opbrengst van invoerrechten voortvloeiende 
uit de verhoging van de bedragen van het gemeenschappelijk tarief. 

Art. 12. - Openingsbelasting op de slijterijen van gegiste 
en geestrijke dranken. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

60 000 000 frank, 
70 000 000 frank voor 1964; 

10 000 000 frank. 

In 1963 heeft het Bestuur 56 miljoen frank geboekt. Voor het [aar 
1965 wordt verwacht dat de opbrengst van de belasting niet meer· dan 
60 miljoen frank zal bedragen. 

Art. 13. - Diverse taxes en opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
teoen 

vermindering 

200 000 000 frank, 
211 600 000 frank voor 1964; 

l l 600 000 frank. 

a) Eventueel saldo door België te incasseren op de gemeenschap­ 
pelijke ontvangsten met het Groothertogdom Luxemburg. 

Rekeninq houdende met de ontvangsten over de vorige jaren mag 
men aannemen dat het saldo dat het Groothertogdom Luxemburg in 
de loop van het dienstjaar 1965 aan België zal storten niet meer dan 
110 000 000 frank zal bedragen. 

b) Eventueel saldo door België te incasseren op de qcmeenschappe­ 
lijke ontvangsten met het Groothertogdom Luxemburg, wat betreft de 
alcoholaccüns : nihil. 

c) Eventueel saldo door België te incasseren ingevolge de untficatie 
der accijnzen in het kader van Benelux, 
Nihil · daar verwacht wordt dat de vcrrekeninq van de accijns in 

verband met produkten waarvoor een gemeenschappelijke accijns bestaat 
in hel kader van Benelux een batig saldo zal vertonen voor Nederland. 



l 73 J i-I (1964-1965) - N. l. 

A remarquer qu'une dépense de 42 millions de francs a été inscrite 
à cette fin à l'article 102 du budget des Non-valeurs et Rembour­ 
sements pour J' exercice 1965. 

d) Taxes du chef de surveillance et rétrlbutlons pour prestations 
spéciales. 
Eu égard aux perceptions effectuées en 1963, on peut prévoir une 

recette de 33 millions de francs pour 1965. 

e) Intérêts de retard. 
La recette probable de 900 000 francs inscrite pour 1965 a été 

fixée sur la base des perceptions effectuées en 1963 et pendant les 
premiers mois de 1964. 

f) Taxe d · expertise des viandes. 
Il s'aqit de taxes perçues lors du contrôle des viandes. graisses et 

Issues. Compte term des recettes en 1963 et pendant les premiers mols 
de 1964, les recettes atteindront vraisemblablement 10 millions de francs 
en 1965. 

' g) Recettes extraordinaires et acèldentelles, forcements en recette, etc. 

Cette rubrique est alimentée principalement par la remise de 2 % 
revenant à l'Etat sur les droits de magasin perçus pour compte des 
communes et par le produit de la vente de marchandises abandonnées. 
Ëstimatton : 8 100 000 francs. 

h) Produit du contentieux. 
Sur la base des éléments connus, il est à prévoir que les recettes de 

1965 atteindront quelque 38 millions de francs. 

Enregistrement, etc. 

I. - Enreqlsteement ( art. 14). 

Evaluation des recettes. _6 500 000 000 de francs, 
contre ... ... 1714 000 000 de francs pour 1964; 

augmentation 1 756 000 000 de francs. 

I 

En 1963, les recettes se sont élevées à 4 718 millions de francs. 

Les recettes des huit premiers mois de 1964 ont été très sensiblement 
supérieures à celles de la période correspondante de 1963, principale­ 
ment à cause d'une activité accrue du marché immobilier; elles 
permettent d'escompter pour 1964 un produit qui ne sera pas inférieur 
à 6 000 millions. , 
Compte tenu des résultats déjà acquis en 1961 et de l'évolution atten­ 

due, on peut normalement espérer ponr 1965 une recette de J' ordre de 
6 500 millions de francs. 

Il. - Droits de succession ( art. 17). 

Evaluation des recettes. 2 767 000 000 de francs. 
contre 2 600 000 000 de francs pour 1964; 

augmentation 167 000 000 de francs. 

Pour l'exercice 1963, les recettes se sont élevées à 2 425 millions 
de francs. 
Sur la base des recettes des hult premiers mois de 1964, on peut 

espérer, pour l'exercice 1964, des recettes correspondant à peu près 
au niveau prévu dans la lol budgétaire, .soit 2 600 millions de francs. 

La hausse des prix que l'on constate sur le marché lmmoblller depuis 
un certain temps aura pour effet de faire accroître progressivement en 
1965 le produit du droit de succession. 
Ainsi, les prévisions pour 1965 peuvent raisonnablement être fixées 

à 2 767 millions de francs, 

Ill, - Timbre et taxes assimilées 1J'tt timbre (art. 19). 

Evaluation des recettes. 51: 100 000 000 de francs, 
contre ... 47 600 000 000 de francs pour 1964: 

augmentation . 6 500 000 000 de francs. 

L'évaluation des recettes pour 1965 s'appuie sur les éléments 
suivants: 

Le produit du droit de timbre et des taxes assimilées au timbre 
s'est élevé en 1963 à 44 822 millions de francs. 

Pour l'armée 1964, le rendement de ces impôts a été estimé à 
47 600 millions de francs. Mais pour les huit premiers mols de cette 
année, les recettes ont, en fait, atteint 33 187 millions de francs, ce qui 

Opgemerkt weze dat hiervoor in 1965 een uitgave wordt voorzien 
van i2 miljoen frank op artikel 102 der begroting van Kwade Posten 
en Terugbetalingen. 

d) Taxes voor bewakingen en retributies voor bijzondere dienst, 
prestaties. 
Ten overstaan van de inningen over 1963 wordt het voor 1965 voor­ 

ziene bedrag op 33 miljoen frank geschat. 

e) Nalatigheidsinteresten. 
Bij het vaststellen der vermoedelijke ontvangsten van 900 000 frank 

voor 1965 werd rekening gehouden mei de ontvangsten over 1963 en 
gedurende de eerste maanden van 1964. 

f) Taxe voor vleeskeuring. 
Het betreft hier taxes geïnd voor controle op vlees, vet en afval. 

Rekening houdend met de inningen over 1963 en gedurende de eerste 
maanden van 1964 zullen de ontvangsten in 1965 waarschijnlijk 
10 miljoen frank bereiken. 

g) Buitengewone en toevallige ontvangsten, bezwaringcn ln ont­ 
vangst. enz. 
Deze rubriek slaat bijzonderlijk op de afhouding van 2 % toeko­ 

mende aan de Staat op de magazijnrechten geïnd voor rekening der 
gemeenten en op de opbrengst van achtergelaten goederen. Raming : 
8 100 000 frank. · 

h) Opbrengst der contentieuse zaken. 
Op basis van de reeds beschikbare gegevens mag worden aange­ 

nomen dat de ontvangsten in 1965 nagenoeg 38 miljoen frank zullen 
bereiken. 

Registratie, enz. 

I. - Registcatie ( art. 14). 

Raming der ontvangsten 6 500 000 000 frank, 
tegen 4 744 000 000 frank voor 1964: 

vermeerdering 

In 1963 bedroeg de opbrengst der registratierechten 4 718 miljoen 
frank. 
De ontvangsten van de eerste acht maanden van 196<1: liggen aan, 

zienlijk hoger dan deze van de overeenstemmende periode van 1963, 
voornamelijk uit oorzaak van een verhoogde activiteit van de onroe­ 
rende markt. Alles laat toe voor 1964 op een opbrengst te rekenen die 
niet beneden de 6 000 miljoen zal· blijven. 
Rekening houdend met de in 1964 reeds bereikte resultaten en met 

de vermoedelijke evolutie, mag men normaal een ontvangst van naqe­ 
noeg 6 500 miljoen frank voor 1965 verwachten. 

II, - Successierechten (art. 17), 

Raming der ontvangsten 
reqen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

l 756 000 000 frank. 

2 767 000 000 frank, 
2 600 000 000 frank voor 1964; 

167 000 000 frank. 

De ontvangsten van het dienstjaar 1963 beliepen 2 425 miljoen frank. 

Op grondslag van de ontvangsten van de eerste acht maanden 1964 
mag men, voor het dienstjaar 1964, op ontvangsten hopen dle ongeveer 
zullen beantwoorden aan het pel! van de budgettaire ramingen, zegge 
2 600 miljoen frank. 
De stijging van de prijzen die men sinds een zekere tijd op de onroe­ 

rende markt vaststelt, zal als gevolg hebben de opbrengst van het suc­ 
cessierecht in 1965 geleidelijk te doen aangroeien. 
Aldus mogen de ramingen voor 1965 redelijkerwijze op 2 767 miljoen 

frank vastgesteld worden. 

III. --· Zegel en met het zegel gelijkgestelde taksen (art, 19). 

Si 100 000 000 frank, 
47 600 000 000 frank voor 1964; 

6 500 000 000 frank. 

De raming van de ontvangsten voor 1965 steunt op de volgende 
gegevens: 
ln 1963 beliep de opbrengst van het zegelrecht en van de met het 

zegel gelijkgestelde taksen 44 822 miljoen frank. 
Voor 1964 werd de opbrengst van deze belastingen op 47 600 mil­ 

joen frank geraamd. Maar voor de eerste acht maanden van dat jaar 
bedroegen de ontvangsten in werkelijkheid 33 187 miljoen frank, wat 



4-1 (1964-1965) - N. L [ 74 1 

représente une plus-value de 8 % par rapport aux prévisions budgétai­ 
res. Par ailleurs, la tendance pour le mois d'octobre appréciée d'après 
les commandes de timbres fiscaux déjà introduites. pour ce mols, par 
les banques, reste favorable. 

Compte tenu, d'une part, de l'importance de la plus-value et, d'autre 
part, des mesures prises et à prendre en Belgique et dans les autres 
pays de la Communauté Economique Européenne en vue d'enrayer 
la tendance inflatoire, il ne parait pas exagéré de s'attendre pour 1961 
à une recette réelle de 50 600 millions de francs, soit une plus-value 
de 5 778 millions de francs par rapport à la recette de 1963. 

En se basant sur un accroissement de la productivité de l'ordre de 
1 % et sur une certaine hausse des prix, on peut raisonnablement 
fixer à 51100 millions de francs le produit, pour 1965, du droit de 
timbre et des taxes y assimilées, 
Le prélèvement d'un quart du produit de la taxe d'abattage au 

profit dn Fonds Agricole a été déduit. 
Les modifications apportées à la législation pendant les huit pre­ 

miers mois de )' année 1964 n'ont qu'une incidence budgétaire négli­ 
geable, 

Mais l'attention dolt. être attirée sur le projet de loi n° 635-1 (Ch. des 
Repr., session 1962-1963) modifiant le Code des taxes assimilées au 
timbre. Ce projet tend notamment à supprimer l'exonération dont 
bénéficient l'Etat, les provinces, les communes et les établissements 
publics, en matière de taxe de transmission, de taxe de luxe, de taxe 
de facture sur les transmissions et de taxe de facture sur les entreprises 
d'ouvrage. 
Lorsque cette mesure sera réalisée, il faut s'attendre à un important 

supplément de recettes. En effet, d'après une étude faite par le service 
du département chargé du contrôle des dépenses, le montant des 
marchés du secteur public est estimé à environ 30 milliards de francs, 
dont 10 à 15 % pour l'Etat, 30 % pour les pouvoirs subordonnés et 
30 % pour les organismes d'intérêt public. Si l'on se base sur un taux 
supplémentaire moyen de taxation de 5,50 % retenu par ce service, 
le supplément de recettes serait d'environ 1 650 millions de francs. 

En ce qui concerne l'Etat, les provinces et les communes, le supplé­ 
tnent de taxes sera absorbé, soit par la hausse du coût des travaux 
et fournitures à payer par l'Etat, soit par les subsides compensatoires 
que le Gouvernement s'est engagé à donner aux provinces et aux 
communes, 
Mai; si aucun remboursernent compensatoire n'est consenti aux orqa­ 

nlsrnes d'intérêt public, on peut s'attendre du chef de la mesure susvisée, 
à un solde bénéficiaire de 400 à 500 millions de francs (9 milliards 
à 5,50 %). 

IV, - Autres recettes (art. 15; 16, 18, 20, 21. 22 et 23). 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation 

633 000 000 de francs, 
556 000 000 de francs pour 1964; 

77 000 000 de francs. 

Ces montants se décomposent comme suit : 

een verhoging van 8 '/4, vertegenwoordigt vergeleken met de begro­ 
tingsvooruitzichten. Daarbij komt, dat de tendens voor de maand okto­ 
ber beoordeeld volgens de reeds door de banken voor deze maand Inge­ 
diende bestellingen van fiscale zegels, gunstig blijft. 

Rekening gehouden niet, enerzijds het aanzienlijk excèdent van de 
opbrengst en, anderzijds de maatregelen die in België en de andere 
landen van de Europese Economische Gemeenschap werden en zullen 
worden getroffen om de neiging tot inflatie te remmen, bliikt het niet 
overdreven om voor 1964 een werkelijke ontvangst van 50 600 mil­ 
[oen frank te verwachten, wat een verhoging betekent van 5 778 miljoen 
frank vergeleken met de ontvanqst van 1963. 

Steunende op een verhoging van de produktiviteit van 4 % en op 
een zekere prijsstijging, mag voor 1965 de opbrengst van het zegel­ 
recht en van de ermede gelijkgestelde taksen redelijkerwijze op 51 100 
miljoen frank geraamd worden. 

De voorafoeming van een vierde van de opbrengst van de slachtinqs­ 
taks ten voordele van het Landbouwfonds werd afgetrokken. 
De wijzigingen die in de loop van de eerste acht maanden van het 

jaar 1964 in de wetgeving werden aangebracht, hebben slechts een 
onbeduidende terugslag op de begroting. 
De aandacht wordt echter gevestigd op het wetsontwerp n' 635-1 

(K. van Volksv., zitting 1962-1963) waarbij het Wetboek der met het 
zegel gelijkgestelde taxes gewijzigd wordt. Dit ontwerp heeft namelijk 
tot doel de vrijstelling af te schaffen die de Staat, de provincies, de 
gemeenten en de openbare instellingen genieten inzake overdrachtstaxe, 
weeldetaxe, factuurtaxe op de overdrachten en fuctuurtaxe op de werk­ 
aannemingscontracten. · 
Wanneer deze maatregel zal verwezenlijkt zijn, mag een belangrijke 

vermeerderinq der ontvangsten verwacht worden. Inderdaad volgens 
een studie verricht door de dienst van het departement die belast 
is met de controle van de uitgaven, wordt het bedrag van de aanbe­ 
stedingen van de openbare sector op ongeveer 30 miljard frank 
geraamd, waarvan 10 tot 15 % voor de Staat, 30 % voor de onder­ 
geschikte machten en 30 % voor de instellingen van openbaar nut. 
Op grond van een gemiddeld bijkomend aanslagpercentage van 
5,50 % dat door deze dienst is aangenomen, zou het supplement aan 
ontvangsten ongeveer 1 650 miljoen frank bedragen. 
Wat de Staat, de provincies en de gemeenten betreft zal het supple­ 

ment aan taxe opgeslorpt worden, of door de stijging van de kostprijs 
der door de Staat te betalen werken en leveringen, of door het ver­ 
lenen van aanvullende subsidies, waartoe de Regering zich jegens de 
provincies en de gemeenten verbonden heeft. 

Maar indien aan de instellingen van openbaar nut geen enkele com­ 
penserende terugbetaling wordt toegekend, mag als gevolg aan voor­ 
noemde maatregel een batig saldo van 400 tot 500 miljoen frank 
verwacht worden (9 miljard tegen 5,50 % ) . 

IV. - Andere ontvenasten (art. 15, 16, 18, 20, 21, 22 en 23). 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

633 000 000 frank, 
556 000 000 frank voor 1964; 

77 000 000 frank. 

Deze bedragen worden onderverdeeld als volgt : 

-· . 
Recouvrement 

Prévisions des 8 premiers Prëvistons 
pour 1965 mois de 1961 pour 1961 

(chiffres ronds) - - - 
Invordering 

Ramingen van de eerste 8 Remtnoen 
voor 1965 maanden van 1964 voor 1964 

( a/geronde ciiiers} 

15. Droits de greffe . ... ... ... F 70 000 000 40000000 60000000 
16. Droits d'hypothèque • ... ... ... 90000000 62 200000 75 000 000 
18. Taxe sur les associations sans but 62 000 000 58 600 000 50000000 

lucratif ( 1). 
20. Amendes en matière d'impôts • ... 90 000000 58 400 000 70 000000 
21. Intérêts moratoires en matière d'Im- 35000000 19800000 30000000 

pöts, 
22. Assistance judiciaire et procédure 6000000 4 300 000 6 000 000 

gratuite. 
23. Amendes de condamnatlons en ma- 280000000 182 300000 265 000 000 

tlèrcs dl verses. 

Totaux ... ... F 633000000 -l25 600 000 556000000 

e 

(1) Le recouvrement de cette taxe a lieu normalement au début de 1 (l) De invordering van deze taxe geschiedt normaal in het begin 
l'année '(taxe exigible le JI mars}. van het jaar (taxe Invorderbaar op 31 maart). 



[ 75 1 4-1 (1964-1965) - N. l. 

Section ll. - Recettes non fiscales. 

CHAPITRE I. 

TAXES, PÉAGES ET REDEVANCES. 

Enregistrement et Domaines. 

Art. 101. - Part dans le produit des installations portuaires. 

Evaluation des recettes : 1 750 000 francs, comme pour 1964. 

Ministère des Commuuicatlons 
et des Postes, Télégraphes et Téléphones. 

Art. 102-1. - Appareils récepteurs de radiodiffusion privés. 
Redevance brute. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

607 230 000 francs, 
627 272 000 francs pour 1964; 

20 042 000 francs. 

Cette évaluation s'établit comme suit : 
Fin décembre 1963. le nombre d'abonnés était de 
Nombre de déclarations nouvelles en 1964 ... 

On peut donc escompter que pour fin 1964 le nombre de 
· déclarations sera de . 

Renonciations en fin d'année 1961 (') .. , 

Nombre d'assujettis à la redevance pour 1965 

2055 000 
2'15 000 

2 300 000 
--350 000 

1950000 

Calcul de la recette probable : 
a) 1 950 000 détenteurs payant une redevance complète 

de 204 francs . . . F 397 800 000 
b) 956.200 détenteurs payant une redevance (mixte) ùe 

192 francs . . . . .. . 183 590 400 
c) 190 000 déclarations nouvelles dans le courant de 

1965 donnant lieu au paiement d'une redevance moyenne 
204/2 

de -- francs 25 840 000 
3 

Total 
Arrondi â 

F 6()7 230 400 
F 607 230 000 

Art. 102-2. - Récepteurs de télévision. 
Redevance brute. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

1 17 J 498 000 francs, 
1 040 232 000 francs pour 1964; 

131 266 000 francs. 

Cette évaluation s'établit comme sult : 
Fin décembre 1963, le nombre des abonnés était de 
Nombre de déclarations nouvelles en 1964 

On peut escompter que pour fin 1964 le nombre de 
déclarations sera de . 

Renonciations en fin d'année 1961 

Nombre d'assujettis à la redevance pour 1965 

1171 000 
210000 

Calcul de la recette probable ; 
fl) 949 200 .détenteurs payant la redevance (mixte) de 

768 francs . . . . .. . . . . . . . .. .. . . .. F 728 985 600 
b) 406 800 détenteurs payant la redevance complète 

de 8'10 francs ... ... , .. ... ... ... .. . 341 712 000 
c) 200 000 déclaratious nouvelles dans Ic courant de 

1965 donnant lieu au paiement d'une redevance moyenne 
840 X 6 

dc--- 
10 

francs ... 

Total 
Arrondi à 

1 381 000 
·--25 000 

1356000 

100 800000 
-~---·-- 

F 1 171 497 600 
Fl 171498000 

(l) Compte tenu d'un transfert d'assujettis à la redevance radio au 
sein du groupe d'assujettis à la redevance mixte. 

Sectie Il. - Niet-fiscale ontvangsten. 

HOOFDSTUK I. 

TAXES, TOLGELDEN EN CIJNZEN, 

Registratie en Domeinen. 

Art. 101. - Aandeel in de opbrengst van de haveninrichtingen. 

Raming der ontvangsten: 1750000 frank, zoals voor 196'!, 

Ministerie van Verkeerswezen 
en van Posterijen, Telegrafie en Telefonie. 

Art. 102- 1. - Private radio-ontvengtoestellen, 
Bruto-betaling. 

Rnming der ontvangsten ... 
tegen 

vermindering 

607 230 000 frank, 
627 272 000 frank voor 1964; 

20 042 000 frank. 

Deze raming wordt berekend als volgt : 
Einde december 1963 bedroeg het aantal abonnenten 
Nieuwe aangiften in 1964 ... 

Men mag dus hopen dat einde 1961 het aantal aan­ 
giften zal belopen tot ... 
Aantal opgaven einde 1964 (1) 

Aantal houders die de vergoeding voor 1965 zullen 
betalen . 

2 055 OOù 
245 000 

2 300 00{) 
-350000 

1950000 

Berekening van de waarschijnlijke ontvangst: 
a) 1 950 000 houders die de· volledige vergoeding van 

204 frank betalen . .. . . . . . . . . . . . . . . . F 397 800 000 
b) 956 200 houders die een vergoeding ( qemenqde) van 

192 frank betalen . . . . .. .. . . . . 183 590 400 
c) 190000 nieuwe aangiften in de loop van 1965 met 

204/2 
een gemiddelde vergoeding van --- frank .. . . .. 25 840 000 

3 

Totaal 
Afgerond op 

F 607 230 400 
F 607230000 

Art. 102-2. - Teleoisieorüvenatoesteîlen. 
Brnto-betellnq. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

1 171 198 000 frank, 
1 040 232 000 frank voor 1964; 

131 266 000 frank. 

Deze raming wordt berekend als volgt : 
Einde december 1963 bedroeg het aantal abonnenten 
Aantal nieuwe aangiften in 1961 ... 

Men mag hopen dat einde 1964 het aantal houders zal 
belopen tot . . .. 

Opgaven einde 1964 ... 

Aantal houders die de vergoeding voor 1965 zullen 
betalen . 

Totaal 
Afgerond op 

1171000 
210000 

1381000 
-25 000 

1356000 

Berekening van de waarschijnlijke ontvangst : 
a) 949 200 houders welke de vergoeding (gemengde) 

van 768 frank betalen . .. .. . . .. . . . .. . F 728 985 600 
b) 106 800 houders die de volledige vergoeding van 

840 frank zullen betalen , ... ... ... 341712000 
c) 200 000 nieuwe aangiften in de loop van 1965 met 

810 X 6 
een gemiddelde vergoeding van ----· frank 100 800 000 

10 

F 1171497600 
F 1171498000 

( J) Rekening gehouden met het overdragen van houders van radio­ 
toestellen naar de groep die een gemengde taxe betalen. 



4-1 (1964-1965) - N. 1. l 76 l 

Art. 102-3. - Ädminisiretion des Transports. 
Transport de personnes. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

6 6'10 000 francs, 
6 500 000 francs pour 1964; 

l '10 000 francs. 

Redevances exigibles par application de la réglementation sur 
les services de transport rémunéré de personnes par véhicules auto­ 
mobiles (arrêtés du Régent des 15 mars et 22 mal 1947 et arrêté royal 
du 23 octobre 1957). 

Chiffre porté au niveau de la recette de 1963. 

Art. 102-4. - Administrntion des Transports. 
Transport de choses. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

30 400 000 francs, 
28 400 000 francs pour 1964; 

2 000 000 de francs. 

Cette évaluation s'établit comme suit: 
Redevances prévues aux articles •16 et 33 de l'arrêté 

royal du 22 septembre 1960 réglementant les transports 
de choses par véhicules automobiles . . . F 30 000 000 

Frais d'agréation des prototypes de véhicules automo- 
biles (arrêté royal du 3' mars 1958) ... 400 000 

Total F 30400000 

Estimation basée sur la situation à fin 1963 du parc des véhicules 
automobiles pour lesquels il a été délivré une autorisation de transport. 

Art. 102-5. --- Office de la Circulation routière. -- Permis de conduire 
à î' usage des conducteurs de véhicules automoteurs, autres que les 
cyclomoteurs (pour mémoire). 
Les recettes à résulter de la délivrance du permis de conduire en 

vertu de la nouvelle législation visant à établir l'obligation de la déten­ 
tion 'de ce titre de capacité dans le chef des conducteurs de véhicules 
automoteurs, autres que les cyclomoteurs, seraient récupérées par la 
vente de timbres fiscaux et enregistrées à l'article 19 ( droits de timbre 
et taxes assimilées au timbre). 
Ladite recette est estimée ù 200 000 000 de francs ( 1 000 000 de 

permis .à 200 francs) . 

Art. 102-6. 

Evaluation des recettes 
contre .. , 

diminution 

Aéronautique. 

1 350 000 francs, 
1 422 000 francs pour 1964; 

72 000 francs, 

Recettes provenant des redevances pour autorisation d'établissement 
-des aérodromes, des redevances relatives aux licences et qualifications 
du personnel navigant, ainsi que des redevances pour les opérations 
de contrôle de l'état de navigabilité des aéronefs et des essais de moteurs 
(arrêté royal du 6 avril 1959). Chiffre ramené au niveau de la recette 
escomptée. 

Art, 102,7. - Tourisme, 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

Exécution du statut de l'hôtellerie (lol du 19 lévrier 1963). 

· Art. 102-8. -- Paquebots Ostende-Douvres et passages d'eau 
de l'Escaut. 

Evaluation des recettes, 
contre 

augmentation 

454 000 francs, 
450 000 francs pour 196'1; 

4 000 francs. 

450 000 000 de francs, 
365 000 000 de francs pour 196'1: 

85 000 000 de francs. 

Evaluation basée sur le montant des recettes de 1963, compte tenu 
de la progression constante du trafic. 

a) Service des paquebots. 
Tarifs approuvés par diverses décisions ministérielles prises en exé­ 

cution de l'arrêté royal du 4 lévrier 18-46. 

Art. 102-3. - Bestuur van het Vervoer. 
Vervoer van personen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

6 640 000 frank, 
6 500 000 frank voor 1961; 

140 000 frank. 

Vergoedingen, opeisbaar bij toepassing van de reglementering op het 
bezoldigd vervoer van personen door middel van motorvoertulqr-n 
(besluiten. van de Regent van 15 maart en 22 mei 1917 en koninklijk 
besluit van 23 oktober 1957). 
Cijfer op het peil van de ontvangsten van 1963 gebracht. 

Art. 102-4. - Bestuu» van het Vervoer. 
Vervoer van voorwerpen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

30 400 000 frank. 
28 400 000 frank voor 1964; 

2 000 000 frank. 

Deze raming wordt berekend als volgt: 
Taksen voorzien bij de artikelen 16 en 33 van het 

koninklijk besluit van 22 september 1960, houdende regle­ 
mentering van het goederenvervoer met autovoer- 
tuigen . .. . F 30 000 000 
Vergoedingen voor de aanneming van prototypes van 

autovoertuiqen (koninklijk besluit van· 3 maart 1958) . . . 400 000 

Totaal ... F 30400000 

Raming steunend op de toestand van het autovoertuiqenpark op einde 
1963, waarvoor een vervoermachtiqtnq werd verleend, 

Art. 102-5. - Dienst ua11 het Wegverkeer. - Rijbewijzen ten behoeve 
van bestuurders van voertuigen mei eigen beweegkracht, niet zijnde 
rijwielen met hulpmotor (pro memorie). 

De ontvanqsten voortspruitend uit de aflevering van een rijbewijs 
op grond vau de nieuwe wetgeving waarbij de bestuurders van motor, 
voertuigen, andere dan rijwielen met hulpmotor, de verplichting wordt 
opgelegd dit bekwaamheidsbewijs te bezitten, zouden worden geïnd 
bij middel van de verkoop van fiscale zegels en opgenomen in het 
artikel 19 (zegelrechten en met het zegel gelijkgestelde taxes). 
Gezegde ontvangst wordt op 200 000 000 frank geraamd ( 1 000 000 

rijbewijzen aan 200 frank). 

Art, 102-6. - Luchtvaart, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

1 350 000 frank, 
1 422 000 frank voor 1964; 

72 000 frank. 

Ontvangsten voortkomende van de vergoedingen tot het bekomen van 
de machtiging tot het aanleggen van vliegvelden, taxes betrekking 
hebbend op de vergunningen en kwalificaties van het vliegend per­ 
soneel. alsmede de vergoedingen tot het dekken van de lasten ln verband 
met de verrichtingen voor controle, proeven en toezicht van vliegtuigen 
(koninklijk besluit van 6 april 1959). Cijfer teruggebracht op het peil 
van de verhoopte ontvangst, 

Art. 102--7. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Toerisme. 

454 000 frank, 
450 000 frank voor 1964: 

4 000 frank. 

Uitvoering van het statuut van het hotelwezen (wet van 19 februari 
1963). 

Art. 102,8. •- Paketboten Oostende-Douer en ooerzetdienst 
van de Schelde. 

450 000 000 frank. 
365 000 000 frank voor 1964; 

85 000 000 frank. 

Raming steunend op het bedrag der ontvangsten van 1963, rekening 
gehouden met de bestendige toename van het verkeer. 

a) Dienst der paketboten. 
Tarieven goedgekeurd bij verscheidene ministeriële beslissingen 

getroffen ln uitvoering van het koninklijk besluit van 4 februari 1846. 



[ 77 ] 4-1 (1961-1965) - N. 1. 

b) Passages d'eau de l'Escaut (Kruibeke-Burcht) : 1 b) Overzetdiensten van de Schelde (Burcht en Kruibeke): 
Tarifs approuvés par I' arrêté ministériel du 31 décembre 1936 et 

les arrêtés ultérieurs pris en exécution de l'arrêté royal du 31 décem­ 
bre 1936, modifié par celui du 9 janvier 1956. 

Art. 102,9. - Droits de pilotage et Je remorque. 

Evaluation des recettes, 
contre 

augmentation . 

La recette est estimée sur la base des tarifs fixés par l'arrêté du 
Régent du 28 avril 19'18 en ce qui concerne la remorque. 

Quant aux droits de pilotage, la recette est évaluée compte tenu : 

1 ° des tarifs en vigueur à partir du 1"' mars 1958, pour le pilotage 
dans les ports de Nieuport, Zeebrugge, Ostende, sur les eaux côtières 
et l'Escaut supérieur; 

2° des tarifs appliqués depuis le 11 mars 1961, pour ce qui con­ 
cerne I' exploitation en commun belge-néerlandaise des services de 
pilotage entre Anvers et la mer, sur I' embouchure de l'Escaut et le 
canal Gand-Terneuzen. 

Chiffre en majoration, dans la perspective d'une augmentation des 
recettes par rapport à celles réalisées en 1963. 

Art. 102-10. ~- Commissariats maritimes. 
Service d'inspection maritime et service de jaugeage. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

Les droits sont perçus par application, pour ce qui concerne : 
La Police maritime, de l'arrêté royal du 11 juillet 1951; 

L'Inspection maritime, de l'arrêté royal du 19 mai 1957; 

Le jaugeage, de l'arrêté royal du 5 octobre 1962. 

L'augmentation est basée sur les recettes réalisées en 1963 et sur 
une adaptation des droits de police maritime et d'inspection maritime. 

Art. 102-11. -- Postes, 
a) Valeurs postales. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

120 000 000 de francs, 
110000000 de francs pour 1964; 

lO 000 000 de francs, 

15 000 000 de francs, 
11 500 000 francs pour 1964; 

3 500 000 francs. 

3 694 833 000 francs, 
3 568 684 000 francs pour 1964; 

augmentation 126 149 000 francs. 

Les évaluatlons du revenu postal sont établies en prenant comme 
point de comparaison le résultat des opérations des trois premiers 
mols de 1964, en tenant compte toutefois d'un accroissement mesuré 
du trafic en fonction de la conjoncture économique et de l'incidence 
de l'adaptation de certains tarifs postaux en 1963. 
Les estimations des autres valeurs postales, telles que la taxe sur 

les permis de pêche, les recettes du service de publicité et la vente de 
publications, sont basées soit sur les résultats effectifs, soit sur les 
droits constatés de 1963. 

Le chiffre de 3 694 833 000 francs se ventile comme sult : 
1. Revenu postal ... 
2. Permis de pêche 
3. Service de publicité . 
4. Publications éditées par la Poste ... 

F 

F 

3 691163 000 
362000 

2 462 000 
816000 

3 694 833 000 
/,) Transit International. 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

13 880 000 francs, 
15 000 000 de francs pour 1964; 

1 120 000 francs. 
Prévision basée sur les résultats effectifs de I 963. 

c) Franchise postale, 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

28 000 000 de fr a nes, 
26 250 000 francs pour 1964; 

1 750 000 francs. 

Tarieven goedgekeurd bij ministerieel besluit van 31 december 1936 
en bij latere besluiten genomen in uitvoering van het koninklijk besluit 
van 31 december 1936, gewijzigd bij dit van 9 januari 1956. 

Art. 102-9. - Loods- en sleepqelden. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

vermeerdering 

120 000 000 frank, 
110 000 000 frank voor 1964; 

10 000000 frank. 

Wat de sleepdienst betreft, wordt de ontvangst geraamd op basis 
van de bij het besluit van de Regent van 28 april 1948 vastgestelde 
tarieven, 
De ontvangst, met betrekking tot de loodsgelden wordt geraamd, 

rekening houdend met : 
1 ° de vanaf 1 maart 1958 van toepassing zijnde tarieven, voor de 

loodsdienst in de havens Nieuwpoort, Zeebrugge, Oostende, op de 
kustwateren en op de Boven-Schelde. 
2° de sedert 11 maart 1961 toegepaste tarieven wat betreft de 

gemeenschappelijke Belgisch-Nederlandse uitbating van de loodsdiensten 
tussen Antwerpen en de Zee, de Scheldemonding en het kanaal Gent­ 
Terneuzen. 

Cijfer in stijging, in het vooruitzicht van een vermeerdering van de 
ontvangsten ten overstaan van deze verwezenlijkt ln 1963. 

Art. 102-10. - Zeevaartpolitie. 
Zeevaartinspectiedienst en meiinqsdienst, 

15 000 000 frank, 
11 500 000 frank voor 1964; 

3 500 000 frank. 

De rechten worden geheven bij toepassing van: 
Voor wat betreft de Zeevaartpolitie, het koninklijk besluit van 

11 Juli 1951: 
Voor wat betreft de Zeevaartlnspectledlenst, het koninklijk besluit 

van 19 mei 1957: 
Voor wat betreft de Metingsdienst, het koninklijk besluit van 5 okto­ 

ber 1962, 

De verhoqlnq Is gesteund op de ontvangsten verwezenlijkt in 1963 
en op een aanpassing van de rechten der zeevaartpolitie en der zee­ 
vaartinspectie. 

a) Postwaarden, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

Art. 102-11. -·- Posteriien. 

3 694 833 000 frank, 
3 568 684 000 frank voor 1964; 

126 149 000 frank. 

De ramingen der postwaarden werden gedaan met als vergelijking 
de uitslagen der bewerkingen van de eerste drie maanden van 1964, 
rekening gehouden met een berekende verhoqlnq van de trafiek in 
functie van de economische conjunctuur en de weerslag van de aan­ 
passing van zekere posttarieven in 1963. 
De ramingen van de andere postwaarden als zijnde de taxe op de 

visverloven, de ontvangsten van de publiciteitsdienst en de verkoop van 
tijdschriften is berekend op grond van de in 1963 bereikte resultaten 
of vastgestelde rechten. 
Het cijfer van 3 694 833 000 frank is 
1. Postwaarden 
2. Visverloven 
3. Pubhciteltsdtenst 
4, Door de Post ultgegeven publicaties 

b) Internatlonale doorvoer. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

c) Postvrijdom. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

als volgt samengesteld : 
F 3 691163 000 

362 000 
2462000 
816 000 

F 3 694 833 000 

13 880 000 frank, 
15 000 000 frank voor 1961; 

vermindering , .. . .. . 1 120 000 frank. 
Raming gebaseerd op de werkelijke resultaten van 1963. 

28 000 000 frank, 
26 250 000 frank voor 1964; 

l 7 50 000 frank. 



4-1 (1964-1965)- N. 1. [ 78 ] 

Prévision établie compte tenu du montant des droits constatés en 1963 
et de la restructuration tarifaire mise en vigueur le 15 novembre 1963. 

Ministère des Affaires étrangères. 

Art. 103. - Produits des droits de chancellerie, taxes consulaires 
et visa des passeports. 

Evaluation des recettes. 
contre 

30 000 000 de francs, 
20 000 000 de francs pour 1964; 

10 000 000 de francs. augmentation • 

Augmentation résultant : 
1 ° de l'accroissement des droits de chancellerie perçus par les ser­ 

vices dlstrlbuteurs de passeports ·et de visas à l'intérieur du Royaume; 
20 de la hausse constante du produit annuel des recettes consulaires. 

Ministère de l'Education nationale et de la Culture, 

Art. 104-1. - Droits d'entrée à la Bibliothèque royale 
et dans les Musées de l'Etat (arrë.té•royal du 7 juillet 1924). 

Evaluation des recettes : 1 000 000 de francs, comme pour 1964. 

Art. 104-2. - Droits d'tnscription et minerval. 

· Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

6 500 000 francs, 
5 500 000 francs pour 1964; 

1 000 000 de francs. 

Nouveaux jurys et accroissement du nombre des récipiendaires. 

Ministère de la Santé publique et de la Famille. 

Art. 105-1. - Produit des patentes de santé et des droits sanitaires 
( service sanitaire des poets, néropotts et frontières). 

Evaluation des recettes : 600 000 francs, comme pour 1964. 

Art. 105-2. -- Produit des services de désinfection. 

Evaluation des recettes: 750 000 francs, comme pour 1964. 

Ministère de l' Agrkttlture, 

Art. 106- 1. - Produits de l'Institut national de 
Recherches vétérinaires (pour mémoire). 

Evaluatlon des recettes: néant, comme pour 1964. 

Depuis le 15 juillet 1960, l'Institut national de Recherches vétéri­ 
naires a obtenu la personnalité juridique pour la gestion de son 
patrimoine (arrêté royal du 15 juillet 1960, Moniteur belge du 3 sep, 
tembre 1960). 

Art. 106-2. - Produits des laboratoires d'analyses de ïEto: 
( Anvers, Gand et Lièqe}, 

Evaluation des recettes: 2 250 000 francs, comme pour 1964, 

Paiement des analyses faites pour des particuliers. 
li est prévu 45 000 analyses à 50 francs en moyenne. 
Base légale de la recette: arrêtés des 21 février 1899, 18 août 1927, 

1°• mai 1945, 14 septembre 1949 et 30 juin 1951. 

Ministère de l'Emploi et du Travail, 

A1·t. 107. -- a) Porticipatton des dematideurs et opposants dans les 
frais d'instruction des demandes en eutoriseiion des établissements 
classés comme danqereu», insalubres ou incommodes, 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

1 500 000 francs, 
1 600 000 francs pour 1964; 

100 000 francs. 

Raming vastgesteld rekening gehouden met het bedrag van de voor 
1963 vastgestelde rechten en met de nieuwe tarievenstructuur toegepast 
op 15 november 1963. 

Ministerie van Buitenlandse Zaken. 

Art. 103. - Opbrengsten van de kanselarij- en consulatütechien 
en vise der paspoorten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

30 000 000 frank, 
20 000 000 frank voor 1964; 

vermeerdering 

Verhoging voortvloelend uit: 
l O de verhoging der kanselarij rechten ontvangen door de diensten 

die paspoorten en visas uitreiken in het binnenland; 
2° de voortdurende stijging van de jaarlijkse opbrengst der consulaire 

taxen. 

10 000 000 frank. 

'· 
Ministerie van Nationale Opvoedlnq en Cultuur. 

Art. 104-1. - Intreegeld van de Koninklijke Bibliotheek en van 
de Staatsmflsea ( koninklijk besluit van 7 juli 1924). 

Raming der ontvangsten: 1000000 frank.. zoals voor 1964. 

Art. 104-2. -- Inschriioinçsrechten. en schoolgelcl. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

6 500 000 frank, 
5 500 000 frank voor 1961; 

1 000 000 frank. 

Nieuwe jury's en aangroei van het aantal examinandi. 

Ministerie van· Volksgezondheid en van het Gezin. 

Art. 105-1. - Opbrengst der gezondheidspassen en dec gezondheids­ 
rechten ( gezondheidsdienst der havens, vlieghavens e,1 grenzen). 

Raming der ontvangsten; 600000 frank, zoals voor 1964, 

Art. 105-2. - Opbrengst der ontsmettingsdiensten. 

Raming der ontvangsten : 750 000 frank, zoals voor 1964. 

Ministerie van Landbouw. 

Art. 106-1. - Opbrengsten uan het N oiioneol Instituut 
voor Diergeneeskundig Onderzoek (pro memorie). 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1961. 

Vanaf 15 juli 1960, heeft het Nationaal Instituut voor Diergenees­ 
kundig onderzoek de juridische personaliteit voor het beheren van zijn 
patrimonium verkregen (koninklijk besluit van 15 Juli 1960, Belgisch 
Staatsblad van 3 september 1960). 

Art. 106--2. -- Opbrengsten vara de Rijkso11t/edingslaborntorla 
( Antwerpen, Gent en Luik). 

Raming der ontvangsten ; 2 250 000 frank, zoals voor 1964. 

Betaling van de ontledingen ten behoeve van particulieren. 
Er worden 45 000 ontledingen tegen gemiddeld 50 frank voorzien. 
Wettelijke grondslag van de ontvangst: besluiten van 21 februari 

1899, 18 augustus 1927, 1 mei 1945, 14 september 1949 en 30 juni 1951. 

Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid. 

Art. 107. ---· a) Bijdragen van aanvragers en opposantes: ln de insttuc­ 
tiekosten voor de aanvc11ge11 om vergunning tot oprichting van ver­ 
gunrtingsplic/1tige inrichtingen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering . 

1 500 000 frank, 
1 600 000 frank voor 1964; 

100 000 frank, 



[ 79] 4-1 {1964-1965) - N. 1. 

Recettes perçues en application des articles 3 et 13 du règlement 
général pour la protection du travail, approuvé par J' arrêté du Régent 
du 11 février 1946. 
Prévision basée sur les recettes des derniers exercices. 

Art. 107. ·- b) Exploitation des bureaux de placement payants, 
versements pour /mis d'enquête. 

Evaluation des recettes : 5 000 francs, comme pour 1964. 

Prévision basée sur le nombre probable de demandes ou de renou­ 
vellement de demandes de licences. Chaque demande doit, en applica­ 
tion de r article 2 ou de r article 3 de 1' arrêté ministériel du 23 avril 1955, 
pris en exécution de l'arrêté royal du 10 avril 1954 relatif à l'exploita­ 
tion des bureaux de placement payants, être accompagnée de la preuve 
du versement d'une somme de 400 francs pour frais d'enquête. 

Ministère des Travaux publics. 

Art. 108. - Voies hydrauliques. 
Produits des civières et canaux. 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation . 

45 700 000 francs, 
43 000 000 de francs pour 1964; 

2 700 000 francs. 

La recette moyenne des cinq dernières années atteint le montant de 
44 072 000 francs, 

CHAPITRE IL 

REVENUS PATRIMONIAUX, D'EXPLOITATION 
ET FINANCIERS. 

A. 
Art. 201. 

REVENUS PATRIMONIAUX. 

Produits de l'Enregistrement et des Domaines. 

Art. 201-1. -- Domaines (valeurs capitales). 

Evaluation des recettes: 145 000 000 de francs, comme pour 1964. 

Art. 201-2. ---- Forêts, 

Evaluation des recettes; 170 000 000 de francs, comme pour 1964. 

Pour établir le montant, il a été tenu compte de l'avis de l'Admi­ 
nistration des Eaux et Forêts. 

Art. 201--3, ··- Revenus des domaines. 

Evaluation des recettes: 130 000 000 de francs, comme pour 1964. 

Art. 201-4. - Divers (Enregistrement et Domaines). 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

Ministère des Communications 
et des Postes, Télégraphes et Téléphones. 

Art. 202. -- Produit de la vente de vieux matériaux, 
objets hors d'usage, etc. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

45 000 000 de francs, 
50 000 000 de francs pour 1964; 

5 000 000 de francs. 

2 394 000 francs, 
1 834 000 francs pour 1964; 

augmentation 560 000 francs. 

Recettes provenant de la vente de vieux matériaux par les Admi­ 
nistrations de la Marine et de la Naviqation Intérieure (20 000 francs, 
chiffre inchangé) et des Postes (2 374 000 francs, prévision établie sur 
hase des réalisations effectives de 1963). 

Ontvangsten geïnd bij toepassing van artikelen 3 en 13 van het 
algemeen reglement voor de arbeidsbescherming, zoals goedgekeurd 
bij het besluit van de Regent van 11 februari 1946. 
Deze raming steunt op de ontvangsten van de jongste dienstjaren. 

Art. 107. - b) Exploitatie der buresu's voot arbeidsbemiddeling 
tegen betaling, stortingen voor onderzoekskosten, 

Raming der ontvangsten : 5 000 frank, zoals voor 1964. 

Raming gesteund op het vermoedelijk aantal aanvragen of aanvragen 
om hernieuwing van vergunningen. Bij elke aanvraag moet, bij toepas­ 
sing van artikel 2 of van artikel 3 van het ministerieel besluit van 
23 april 1955, genomen ter uitvoering van het koninklijk besluit van 
10 april 1954, betreffende de exploitatie van de bureau's voor arbeids­ 
bemiddeling tegen betaling, het bewijs van de storting van een som 
van 400 frank voor onderzoekskosten worden gevoegd. 

Ministerie van Openbare Werken. 

Art. 108. -- W alerwegen. 
Opbrengsten van de rivieren en kanalen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

45 700 000 frank, 
43 000 000 frank voor 1964: 

2 700 000 frank. 

De gemiddelde ontvangst der laatste vijf jaren bereikt 41072 000 
frank. 

HOOFDSTUK II. 

PATRIMONIUM-, BEDRIJFS-- EN FINANCillLE 
JNKOMSTEN. 

A. - PATRIMONIUMINKOMSTEN. 

Art. 201. - Opbrengsten van de Registratie en de Domeinen. 

Art. 201~1. -- Domeinen (kapitalen weerden}, 

Raming der ontvangsten : 145 000 000 frank, zoals voor 1964; 

Art. 201-2. - Bossen. 

Raming der ontvangsten : 170 000 000 frank, zoals voor 196'1. 

Om het bedrag te bepalen werd rekeninq gehouden met het advies 
van het Bestuur van Waters en Bossen, 

Art. 201-3. •-- Opbrengsten van de domeinen. 

Raming der ontvangsten : 130 000 000 frank, zoals voor. 1964. 

Art. 201-4. - Diversen (Registratie en Domeinen). 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Ministerie van Verkeerswezen 
en van Posterijen, Telegrafie en Telefonie. 

Art. 202. - Opbrengst van de verkoop tJan oude materialen, 
buiten gebruik gestelde voorwerpen, enz. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

45 000 000 frank, 
50 000 000 frank voor 1964; 

5 000 000 frank. 

2 391 000 frank, 
1 834 000 frank voor 1964; 

560 000 frank. 

Ontvangsten voortvloeiende uit de verkoop van oude materialen door 
de besturen van het Zeewezen en van de Binnenvaart (20 000 frank, 
cijfer ongewijzigd) en Posterijen (2 374 000 frank, raming vastgesteld 
op basis van de werkelijke ontvangsten van 1963). 



4-I (1964-1965) - N. 1. ( 80] 

Art. 203. -- Produits du Ministère des Affaires économiques 
el de /'Energie. 

Annuités de brevets. 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation 

65 000 000 de francs, 
60 000 000 de francs pour l 964; 

5 000 000 de francs. 

Montant des annuités perçues à charge des titulaires de brevets, 
en application de l'article 3 de la loi du 24 mai 1854 et de l'arncle 
premier de l'arrêté royal du 30 juin 1933. 

Art. 204. - Loyers perçus pour des locaux occupés par des tiers. 

204-1. Ministère de l'Emplot et du Travail. Loyers perçus pour les 
locaux occupés par des institutions parastatales dans les « Maisons du 
Travail » et quote-part de ces institutions dans les dépenses locatives 
supportées par Je département. 

-Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

13 000 000 de francs, 
12 500 000 francs pour 1964; 

500 000 francs. 

La recette a été supputée comme suit : 
a) Quote-part dans la valeur locative ou dans les loyers 

réels F 
b) Quote-part dans les frais de gestion et dans les 

dépenses de personnel ... 

Total 

De ontvangst werd geraamd als volgt : 
a) Aandeel in de huurwaarde of in de eigenlijke huur- 

2 000 000 1 prijzen . F 
b) Aandeel in de beheerskosten en in de pcrsoneels- 

11 000 000 uitgaven 

F 13000000 

et est basée sur les dépenses probables de l'exercice 1964. 

204-2. Ministère des Affaires étrangères et du Commerce extérieur. 
Locations à l'étranger, 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

200 000 francs, 
175 000 francs pour 196'1; 

25 000 francs. 

La recette provient de locatlons dïmmeubles appartenant à l'Etat 
belge et situés à l'étranger. 
Prévision basée sur les recettes des années antérieures. 

B. - REVENUS D"EXPLOITATION. 

Ministère de la Justice, 
Art. 205-1. - Produits divers des prisons, 

Evaluation des recettes : 1 000 000 de francs, comme pour 1964. 

Art. 205-2. - Bénéfices de la Régie du Travail pénitentiaire. 

Evaluation des recettes, 
. contre 

augmentation 

9 600 000 francs, 
9 000 000 de francs pour 1964; 

600 000 francs. 

Art. 205-3. -- Bénéfices réalisés par les fermes autonomes. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

500 000 francs, 
400 000 francs pour 196':I; 

100 000 francs. 

Art. 203. - Opbte11gste11 v,i,1 het Ministerie van Economische Zake" 
en Energie. 

A.nnuïteiten voor octrooien, 

Raming der ontvangsten 
tcqcn 

vermeerdering 

65 000 000 frank, 
60 OCO 000 frank voor 1964; 

5 000 000 frank. 

Bedrag der annuïteiten voorzien ten laste van de octrooihouders, 
in toepassing van artikel 3 van de wet van 24 mei 185':I en van het 
eerste artikel van het koninklijk besluit van 30 juni 1933. 

Art. 204. - Huurqelden geïnd voor de door derden gebruikte lokalen. 

204-1. Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid. !-fuurgelden geïnd 
voor de door parastatale instellingen in de « Huizen van de Arbeid» 
betrokken lokalen en aandeel van deze instellingen in de · door · het 
Departement gedragen huuruitqaven. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

13 (XX) 000 frank, 
12 500 000 frank voor 1964; 

500 000 frank. 

Totaal 

2 000 000 

11000000 

F 13000000 

en is gegrond op de waarschijnlijke uitgaven over het dienstjaar 1964. 

20-'1-2. Ministerie van Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
Verhuringen in het buitenland. 

200 000 frank, 
175 000 frank voor 1964; 

25 000 frank. 

De ontvanqst spruit voort uit het verhuren van gebouwen, eigendom 
van de Belgische Staat en die zich in het buitenland bevinden. 
Raming gesteund op de ontvangsten der vorige dienstjaren. 

B. - BEDRIJFSINKOMSTEN. 

Ministerie van Justitie. 

Art. 205-1. - Verschillende opbrengsten der gevangenissen. 

Raming der ontvangsten: 1000000 frank, zoals voor 1964. 

Art. 205-2. - Winst van de Regie van de Gevangenisarbeid. 

9 600 000 frank, 
9000000 frank voor 196':I: 

600 000 frank. 

Art. 205-3. - Winst gemaakt door de zelfstandige boerderijen. 

500 000 frank, 
400 000 frank voor 1964; 

100 000 frank. 

Les versements suivants sont à prévoir : De volgende stortingen dienen te worden voorzien : 
Exploitation agricole de Ruiselede ... F 150 000 Landbouwexploitatie te Ruiselede p 150 000 
Exploitation agricole de Saint-Hubert F 1.50000 Landbouwexploltatle te Sint-Hubert F 150000 
Exploitation açrtcole de Marneffe ... F 50000 Landbouwexploitatie te Marneffe F 50000 
Exploitation agricole de Hoogstraten F 150000 Landbouwcxploitatie te Hoogstraten F 150 000 

Art, 205-4. -- Moniteur belge. 

Evaluation des recettes, 
contre 

augmentation . 

68 000 (XX) de francs, 
66 000 000 de francs pour 1964: 

2 000 000 de francs, 

Art. 205-4. - Belgisch Staatsblad. 

Raming der ontvangsten 68 000 000 frank, 
tegen 66 000 000 frank voor 1964; 

vermeerdering 2 000 000 frank. 

Cette augmentation résulte de l'accroissement .de certaines recettes 
d'abonnement et du produit des annonces et des actes des sociétés 
couunercfales, 

Deze vermeerderlng vloclt voort uit een stijging van zekere ont­ 
vangsten van abonnementen en von de opbrengst van de aankondi­ 
glngen en van de akten van de handelsvennootschappen, 



[ 81 ] 4-1 (1964-1965) - N. 1. 

Ministère de la Santé publique et de la Famille. 

Art. 206. - Produit de /'Office veccinoqëne de l'Etat. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

500 000 francs, 
450 000 francs pour 1964; 

augmentation 50 000 francs. 

Art. 207. - Produits de la Trésorerie. 

207-1. Monnaie: Frais d'essai des ouvrages et des matières d'or, 
d'argent et de platine. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

i 10 000 francs, 
néant pour 1961; 

augmentation 110 000 francs. 

Les recettes du bureau de la garantie sont constituées par le produit 
des frais d'essai des lingots, matières et ouvraqes en métaux précieux 
présentés à I' essayeur des monnaies. 

C. - REVENUS FINANCIERS. 

T rêsorerle. 

Art. 208. - Produit des fonds de la Caisse des 
Dépôts et Consignations. 

Evaluation des recettes, 
contre 

augmentation , 

63 000 000 de francs, 
58 000 000 de francs pour 1964; 

5 000 000 de francs. 

L'évaluation pour 1965 est basée sur la composition actuelle: du porte­ 
feuille. 

Art. 209. -- Produit du placement des fonds 
disponibles du Trésor. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

22 500 000 francs, 
25 029 000 francs pour 1961; 

2 529 000 francs. 

L'évaluation est basée sur la consislance actuelle des placements. 

L'article sera revu après ratification des accords paraphés en mars 
1964, à Léopoldville, entre la Belgique et le Congo, relatifs au règle­ 
ment_ de la dette publique de l'ancien Congo belge, 

Art, 210. - Excédent des revenus sur Jes charges du Fonds monétaire 
(loi du 12 juin 1930). 

Evaluation des recettes, 203 000 000 de francs, 
contre 200 000 000 de francs pour 1964; 

augmentation , 3 000 000 de francs. 

Les revenus annuels ordinaires du Ponds monétaire sont constitués 
par le rendement de son portefeuille-titres et par les revenus qui lui 
sont acquis en vertu de l'article 3 de la loi du 7 décembre 1931: insti­ 
tuant un Office central de la Petite Epargne, modifiée par la loi du 
29 juin 1937 et par l'arrêté du Secrétaire général du Ministère des 
Finances du 30 septembre 1940 confirmé par l'arrêté-loi du 11 mai 1946. 

L'excédent des revenus annuels sur les charges du Fonds monétaire 
est attribué au Trésor, 

Pour 1965, la recette à prévoir au budget des voies et moyens a été 
évaluée sur base des éléments suivants : 
Revenus du portefeuille 
Revenus de l'Office central de la Petite Epargne 

Solde ... 

F 231 000000 
500000 

P 231 500000 
A déduire : charges à prévolr pour les fabrications moné- 

taires et l'entrctlen des billets émis par le Trésor ... F -28 500 000 

Il 203000000 

Ministerie van Volksgezondheid en van het Gezin. 
Art. 206, - Opbrengst van de f?ijksentstofinrichting. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

venueerderlnq 

500 000 frank. 
l!50 000 frank voor 1964; 

50 000 frank. 

Art. 207. - Opbrengsten van de Thesaurie. 

207-1. Munt; Keurloon voor werken en grondstoffen uit goud, zilver 
en platina. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

De ontvanqsten van het waarborgkantoor bestaan uit de opbrengst 
van het keurloon voor de staven, grondstoffen en werken uit edel 
metaal welke aan de essaieur van de munt worden voorgelegd. 

C. - FINANCIËLE INKOMSTEN. 

Thesaurie. 

Art. 208. - Opbrengst van de gelden der 
Deposito- en Consiçnetiekes. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

De raming voor 1965 is gegrond op de huidige samenstelling van de • 
portefeuille, 

Art. 209. - Opbrengst van de belegging van de beschikbare 
gelden van de Schatkist. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Il O 000 frank, 
nihil voor 1964; 

110 000 frank. 

63 000 000 frank, 
58 000 000 frank voor 1964; 

5 000 000 frank. 

22 500 000 frank, 
25 029 000 frank voor 1964; 

2 529 000 frank. 

De raming is gegrond op de huidige samenstelling van de beleg­ 
gingen. 
Het artikel zal herzien worden na bekrachtiging van de in maart 1964, 

te Leopoldstad, geparafeerde akkoorden tussen België en Kongo, betref­ 
fende de reglementering van de openbare schuld van voormalig Belgisch 
Kongo. 

Art. 210. - Overschot der inkomsten op de lasten van het Muntfonds 
(wet van 12 juni 1930). 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

203 000 000 frank, 
200 000 000 frank voor 1961; 

3 000000 frank. 

De 1Jewone jaarlijkse inkomsten van het Muntfonds bestaan uit de 
opbrengst van zljn effectenportefeuille en uit de inkomsten welke het 
ten goede komen krachtens artikel 3 der wet van 7 december 1934 tot 
instelling van een Centraal Bureau voor de Kleine Spaarders, gewijzigd 
bij de wet van 29 juni 1937 en bij besluit van de Secretaris-generaal 
van het Ministerie van Financiën van 30 september 1940 bevestigd bij 
besluit-wet van 11 mei 1946. 
Het overschot der jaarlijkse inkomsten op de lasten van het Munt­ 

fonds komt ten goede aan de Schatkist. 
De ontvangst voor de rijksmiddelenbegroting te voorzien voor 1965 

werd geraamd op grond van de volgende elementen : 
Inkomsten van de portefeuille F 231 000 000 
Inkomsten van het Centraal Bureau voor de Kleine 

Spaarders .. . . .. 500 000 

F 231 500 000 
Af le trekken i lusten te voorzien voor de aanmunting en 

voor het onderhoud der door de Schatkist uitgegeven 
biljetten F -26 500 000 

Saldo F 203000000 



-1-1 (1964-1965) - N. l. [ 82 ] 

Art. 211-1. - Pnrt césen•ée ii lEtat dans les bénéfices 
de la Benque N,,tior.a/c lie Belqique. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

219 400 000 francs, 
112900000 francs pour 1964; 

l 06 500 000 francs. 

Suivant les dispositions de l'article 38 des statuts de la Banque Natio­ 
nale de Belgique, approuvés par l'arrêté du Régent du !3 septern­ 
bre 1948, le oénéhce anuuel net constaté au bilan est partagé de la 
manière suivante : 

I" Aux actionnaires, un premier dividende de 6 % du capital 
nominal. 

2" De l'excédent: 
a) 10 % â la réserve; 
b) 8 % au personnel 011 il des institutions en sa faveur. 

3' Du surplus, sont attribués: 
a) A l'Etat, un cinquième; 
1,) Aux actionnaires, un montant permettant de leur attribuer un 

second dividende fixé par le Conseil de Régence; 
c) Le solde à la réserve. 

Conformément à J' article 20 de I' arrêté royal du 24 août 1939 orga­ 
nique de la Banque Nationale de Belgique, modifié par la loi du 
19 juin 1959, l'article 37 des statuts de celle-ci attribue en outre à 
l'Etat le bénéfice résultant pour la Banque de la différence entre 
l'intérêt de 3 % et le taux de l'intérêt perçu sur ces opérations 
d'escompte, d'avances et de prêts. 
Sur la hase des résultats de l'année 1963 et des trois premiers mols 

de l'année 19M, la part à attribuer à l'Etat dans les bénéfices de la 
Banque est évaluée comme suit en chiffres ronds : 

a) Cinquième attribué à l'Etat dans le surplus des 
bénéfices F 48 600 000 

b) Produit de l'escompte au-delà de 3 % ... 170800000 

Total F 219 400000 

Le dividende revenant à l'Etat au titre d'actionnaire de la Banque 
Nationale est porté à un article distinct du budget des Voies et 
Moyens (art, 211-10). 

Art. 211-2. - Part réservée à l'Etat dans les bénéfices annuels 
de la Société Nntionele de Crédit à l'Lndustrie. 

Evaluation des recettes: 8 200 000 francs, comme pour 1964. 

La part de l'Etat dans les bénéfices de la S.N,C.I. est déterminée 
par l'article 35-3 des statuts: 

« Dans le cas où Je conseil d'administration déciderait la répartitlon 
d'un second dividende, il sera attribué à l'Etat une part de bénéfices 
égale à la moitié de la somme allouée de ce chef aux actions.» 

Sur la base des résultats du dernier exercice, le produit à rattacher 
au budget des Voies et Moyens de J 965, au titre de part réservée à 
l'Etat dans les bénéfices de la S,N,C.I" est évalué à 8 200 000 francs. 

Le dividende revenant à l'Etat au titre d'actionnaire de la S.N.C.I. 
est porté à un article distinct du budget des Voies et Moyens 
(art. 211-11). 

Art. 211-3. -- Part réservée à l'Etat dans les bé11éfices 
de la Banque des Règlements internationau-" (pour mémoire). 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1964. 

La Belgique possède à la Banque des Règlements internationaux un 
avoir représentant l'équivalent de Rmk. 7 512 500 et dont la contre­ 
valeur, évaluée à 90 000 000 de francs belges avant la guerre, est 
actuellement lmposstble à déterminer. 
Cet avoir provient de versements effectués en 1930 par l'Allemagne 

au titre des réparatlons: il constitue ie montant minimum des sommes 
qui doivent rester en dépôt à la B.R.I., conformément â l'article '1-E 
de l'Annexe VIII à l'Accord avec J'Allernagn~ .. signé à La Haye le 
20 janvier 1930 et approuvé par la lol du 11 avril 1930 (Mon/teut belge 
du 8 juin J 930). 

En vertu de l'article 53-E des statut de la 13.R.I.. une part dans 
les bénéfices de cette dernière peut être artrtbuce ù la Belgique du 
chef du dépôt qu'elle doit malntcnir à la Banque. 
D'après les prévisions actuelles, aucune recette ne peut être attendue 

de cette source en 1965, 

Art. 211-1, - Aandeel aan de Staat voorbehouden in de winsten 
uan de Nationale Bank van België. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

219 400 000 frank, 
112 900 000 frank voor 1964; 

106 500 000 frank. 

Overeenkomstig de bepalingen van artikel 38 van de statuten van de 
Nationale Bank van Be1gië, goedgekeurd bij besluit van de Regent 
dd. 13 september 1948, dient de jaarlijkse nettowinst, zoals deze in de 
balans is vastgesteld, als volgt verdeeld te worden : 

l" Aan de aandeelhouders een eerste dividend van 6 % vau het 
nominaal kapitaal. 

2° Van het excedcnt : 
a) 10 % aan de reserve; 
b) 8 % aan het personeel of mm instellingen te zijnen voordele. 

3° Van het laatste overschot worden tocqckend : 
a) Aan de Staat, één vijlde; 
b) Aan de aandeelhouders, een bedrag waarmede hun een tweede 

door de Reqencenraad vastgesteld dividend kan worden tocqewezen: 
c) Het saldo aan de reserve. 

Overeenkomstig artikel 20 van het koninklijk besluit dd. 24 augustus 
1939 betreffende de bedrijviqheid van de Nationale Bank van België, 
gewijzigd door de wet van 19 juni 1959, wordt bovendien bij arti­ 
kel 37 van de statuten van de Bank, aan de Staat de winst toegekend 
welke voor de Bank voortkomt van het verschil tussen 3 % en de 
rentevoet van haar verrichtingen van disconto, voorschot en belening. 
Op grond van de uitslagen van het jaar 1963 en van de drie eerste 

maanden van het jaar 1964, wordt het aan de Staat toe te kennen 
aandeel in de winsten van de Bank, in rond getal als volgt geraamd : 

a) Een vijfde van het laatste overschot aan de Staat 
toegekend .. . . F 
b) Opbrengst van het disconto boven 3 % 

Totaal 

48 600 000 
170 800 000 

F 219 400 000 

Het aan de Staat, in zijn hoedanigheid van aandeelhouder van· de 
Nationale Bank, toekomend dividend is onder een ander artikel van de 
,{ijksmiddelenbegroting ingeschreven (art, 211-10). 

Art. 211-2. - Aandeel aan de Staot voorbehouden in c.le jaarlijkse 
winsten van de Netionale Maatschappij voor Krediet aan de Nijver, 
heid. 

Raming der ontvangsten : 8 200 000 frank, zoals voor 19~4. 

Het aandeel van de Staat in de winsten van de N.M.K.N. wordt 
door artikel 35-3 der statuten vastgesteld : 

« ln geval de raad van beheer besluit een tweede dividend uit te 
keren wordt aan de Staat een deel van de winsten toegewezen, gelijk 
aan de helft van de som uit dien hoofde aan de aandeelhouders toe­ 
gekend.» 

Op basis van de uitslagen van het laatste dienstjaar, wordt het op 
de Rijksmiddelenbegroting van 1965 aan te rekenen procent. als aan­ 
deel van de Staat in de winsten van de N.M.K.N" op 8 200 000 frank 
geraamd, 
Het aan de Staat, in zijn hoedanigheid van aandeelhouder van de 

N.M.K.N. toekomend dividend is onder een ander artikel van de Rijks­ 
middelenbegroting ingeschreven (art. 211-11). 

Art. 211-3. - Aandeel aan de Staat ooorbehouden in de winsten 
van de Bank voor lntemotionuîe Beta/tngen (pro memorie). 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1964. 

België bezit bij de Bank voor, Internationale Betalingen een teqçed 
dat het aequivalent vertegenwoordigt van Rmk. 7 512 500 en waarvan 
de tegenwaarde welke vóór de oorlog op 90 000 000 Belgische frank 
was geraamd, thans onmogelijk kan worden vastgesteld. 
Dit tegoed komt voort 'uit stortingen door Duitsland in 1930 gedaan 

uit hoofde van de herstelbetalingen; het vertegenwoordigt het mlnlmum 
bedraq van de sommen welke bij de 13.1.B, moeten blijven neergelegd 
overeenkomstig artikel 4-E van Bijlage VIJi van het Akkoord met 
Duitsland, op 20 januari 1930 te 's Gravenhage ondertekend en goed­ 
gekeurd bij de wet dd. 11 april 1930 (Belgisch Staatsblad van 
8 juni 1930). 
Krachtens artikel 53-E van de statuten der B.I.B. mag een aandeel 

in de winsten van deze laatste aan Belqlé worden toegekend uit hoofde 
van het deposito welke het bij bewuste instelling moet behouden, 
Volgens de huidige vooruitzichten kan van deze bron geen ontvangst 

worden verwacht voor 1965. 



[ 83 1 4-1 (1964-1965) - N. 1. 

Art. 212-1. - Intérêts et dividendes des actions de fo 
Société N atio11ale des Chemins de Per Vicinaux. 

Evaluation des recettes. 
contre 

10000000 de francs, 
5 000 000 de francs pour 1964; 

augmentation • 5 000 000 de francs. 

L'article 9 de la loi du 24 juin 1885 stipule que l'intervention de 
l'Etat. comme souscripteur d'actions de la Soctë.ë Nationale, ne peut 
dépasser la moitié du capital nominal de chaque ligne, à moins qu'une 
loi n'en ait autrement disposé. 

Suivant l'article 28 des statuts, il est prélevé sur le bénéfice de chaque 
ligne, au profit des actionnaires de ce.te ligne, un premier dividende 
fixé, pour les pouvoirs publics, au montant de l'annuité qui serait 
nécessaire pour acquitter en nonante ans le capital souscrit. S'il existe 
un excédent, il sera, sous déduction des tantièmes des administrateurs 
et du directeur général, distribué un second dividende égal aux trois 
huitièmes du restant. 

Suivant prévisions, les sommes revenant de ce chef au Trésor s'élè­ 
veront à 10 000 000 de francs environ, 

Art. 212-2. - Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa parti­ 
cipation dans le capital des sociétés de logements sociaux agréées 
par la Société Nationale du Logement. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

250 000 francs, 
200 000 francs pour 1964; 

50 000 francs. 

L'article 7 de la loi du 11 octobre 1919 prévoit que, à la demande 
des fondateurs d'une société locale ou régionale, le Gouvernement est 
au.orisé â souscrire un quart du capital au plus. 

Au 31 décembre 1963, le total des souscriptions de l'Etat atteignait 
83 288 000 francs, libérées à concurrence de 19 463 000 francs. 
Pour chaque société, le taux du dividende est fixé par l'assemblée 

générale, qui peut d'ailleurs décider également d'affecter le dividende 
à une libération complémentaire de la souscription. 

I es dividendes à encaisser effccüvement en 1965 sont évalués à 
250 000 francs, suivant prévisions basées sur la situation financière 
actuelle des sociétés. 

Art. 212-3. -- Dividendes revenent à l'Etat du chef de sa participa­ 
tion dans le capital des sociétés de petite propriété terrienne agréées 
par la Société N atimtale de la Petite Propriété terrienne, 

Evaluation des recettes : 4 OOÓ francs, comme pour 1964. 

L'article 12 de l'arrêté royal du 27 février 1935 prévoit que, à la 
demande des fondateurs d'une société locale ou régionale, l'Etat est 
autorisé à souscrire un quart du capital au plus. 

Au 31 décembre 1963, le total des souscriptions de l'Etat atteignait 
1 132 500 francs, libérées à concurrence de 287 000 francs. 
Pour chaque société; le taux du dividende est fixé par I' assemblée 

générale, qui peut d'ailleurs décider également d'affecter le dividende 
à une llbératlon complémentaire de la souscription. 

Les dividendes à encaisser effectivement en 1965 sont évalués à 
4 000 francs, suivant prévisions basées sur la situation financière actuelle 
des sociétés. 

Art. 212-4. - Intérêts revenant A l'Etat du chef de sa participation 
dens le capital de /a Caisse N etionole de Crédit professionnel. 

Evaluation des recettes : 837 000 francs, comme pour 1964. 

A. - L'arrêté-lot du 23 décembre 1946, portant transforurntlon de la 
Catsse centrale du Petit Crédit professionnel en une Caisse Nationale du 
Crédit professtonnel, stipule, en son tltre li (art. 6) que le Ponds 
social est constltuë entre autres : 

1' par transfert du prêt sans intérêt de 50 000 000 de francs consenti 
pur l'Etat à la Caisse centrale du Petit Crédit professionnel; 

2° pat· transfert de la souscrfpticn de l'Etat de 35 000 000 de francs 
au capital de la Caisse Nationale de Crédit aux Classes moyennes; 

Art. 212-1. - Interesten en dividenden van de ectiën 
van de Nationale Mantschappij van Buurtspoorwegen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

10 000 000 frank, 
5 000 000 frank voor 1964; 

5 000 000 ' frank. 

Artikel 9 der wet van 24 juni 1885 bepaalt dat de tussenkomst van 
de Staat, als inschrijver op aandelen der Nationale Maatschappij, voor 
elke lijn, de helft niet rnaq te boven gaan van het nominaal kapitaal, 
tenzij een wet daarover anders beschikt heeft. 
Volgens artikel 28 der statuten, wordt op de winst van elke lijn teo 

voordele der aandeelhouders dezer lijn, een eerste dividend voorafge­ 
nomen, dat, voor de openbare besturen, gelijk is aa n het bedrag der 
annuiteit welke nodig zou zijn om het ingeschreven kapitaal in negentig 
jaar te delgen. Indien er een overschot bestaat, zal er, na aftrek van 
de aan de beheerders en aan de directeur-generaal toekomende tan­ 
tièmes, een tweede dividend gelijk aan de drie achtsten van het over­ 
schot, toegekend worden. 
Volgens de vooruitzichten zullen de aan de Staat uit dien hoolde 

toekomende sommen ongeveer 10 000 000 frank bedragen. 

Art, 212-2. - Dividenden welke aan de Staat toekomen uit hoofde van 
zijn deelneming in het kapitaal van d~ maatschappijen voor volks­ 
iooninqen erkend door de Nationale Maatschappij voor de Huis­ 
vesting. 

Raming der ontvanqsten 
tegen 

vermeerdering 

250 000 Frank, 
200 000 frank voor 1964; 

50 000 frank, 

Artikel 7 der wet van 11 oktober 1919 voorziet Jat, op verzoek der 
oprichters van een plaatselijke of gewestelijke maatschappij, de Staat 
gemachtigd is voor ten hoogste een vierde van het kapitaal. in te 
schrijven. 

Op 31 december l 963 bedroeg het totaal van de onderschrijvingen van 
de Staat 83 288 000 frank, afbetaald tot beloop van 19 463 000 frank, 
Voor elke maatschappij wordt de rentevoet van het dividend vast­ 

gesteld door de algemene vergadering, die ten andere eveneens mag 
besllssen dat het dividend zal worden aangewend tot een bijkomende 
volstorting van de onderschrijving, 
De werkelijke in 1965 te innen dividenden worden op 250 000 frank 

geraamd, volgens vooruitzichten gebaseerd op de huidige financiële 
toestand der maatschappijen. 

Art. 212-3. - Dividenden welke aan de Ston: toekomen uit hoofde 
van zijn deelneming in het kapitaal van de maatschappijen voor kleine 
landeigendom. erkend door de Nationale Maatschappij voor de Kleine , 
Landeigendom. 

Raming der ontvangsten; 4 000 frank, zoals voor 1964, 

Artikel 12 van het koninklijk besluit van 27 febmarl 1935 voorziet 
dat op verzoek der oprichters van een plaatselijke of gewestelijke maat­ 
schappij, de Staat gemachtigd is voor ten hoogste een vierde van het 
kapitaal ln te schrijven. 

Op 31 december 1963 bedroeg het totaal der onderschrijvingen van de 
Staat 1 132 500 frank, afbetaald tot beloop van 287 000 frank. 

Voor elke maatschappij wordt de rentevoet van het dividend vast­ 
gesteld door de algemene vergadering, die ten andere eveneens mag 
beslissen dat het dividend zal aangewend worden tot een bijkomende 
volstorting van de onderschrijving, 
De werkelijk in 1965 te innen dividenden worden op 4 000 frank 

geraamd, volgens vooruitzichten qcbaseerd op de huidige financiële 
toestand der maatschappijen, 

Art. 212-4. ,- Interesten welke aan de Staat toekomen uit hoofde van 
zijn deelneming in het mm/eggen van het kapitael der Nationale Kas 
voor Beroepskrediet. 

Raming der ontvangsten: 837 000 frank, zoals voor' 1964. 

A. - Dé bcsluitwet van 23 december 1946, houdende verandering van 
de Hoofdkas voor het Klein Beroepskrediet ln een Nationale Kas voor 
Beroepskrediet, bepaalt, ln zijn tltel Il (art. 6), dat het maatschappelijk 
Fonds ondermeer samengesteld Is : 

1 ° door overdracht van de lening zonder interest van 50 000 000 frank 
door de Staat toegestaan aan de Hoofdkas voor het Klein Beroeps­ 
krediet: 
2° door overdracht van de inschrijving van de Staat van 35 000 000 

frank op het kapitaal vau de Nationale Kas voor Krediet aan de 
Middenstand; 



4-I (1964-1965) -- N. 1. [ 8t] 

3° par la souscription par l'Etat d'une somme de 100 000 000 de 
francs mise à la disposition de la Caisse Nationale du Crédit profes­ 
sionnel. 

B. - En outre, la loi du 14 Iévrier 1962 a porté cette dernière sous­ 
cription de 100 000 000 de francs à 300 000 000 de francs. Elle est 
libérée totalement, 

L'intérêt dû pour un exercice social est rattaché au budget des Voies 
et Moyens de I' année suivante. Le taux d'intérêt est fixé par les 
Ministres de tutelle après expiration de l'exercice social et n'est donc 
pas connu au moment de l'élaboration des propositions budgétaires. 

Le taux d'intérêt fixé /1 0.25 % pour l'exercice social de 1963 (budget 
de l'Etat de 1964) sera probablement maintenu pour l'exercice social 
de 1964. 

Art. 212-5. -- Intérêts et dividendes revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dallS le capital de lo Société Anonyme Belge d'Explol­ 
tetion de la Navigation Aérienne (SABENA). 

Evaluation des recettes: 24 395 000 francs, comme pour 1964. 

Du chef de sa participation dans le capital de la société, 975 800 
actions privilégiées de 500 francs chacune, entièrement libérées, ont été 
attribuées au total à l'Etat. 

L'article 34 des statuts de la société, modifié par la loi du 23 juin 1960, 
prévoit un intérët fixe de 5 % /' an attribué aux actions privilégiées 
entièrement libérées et, en cas de bénéfice. des dividendes. 

Une recette de 24 395 000 francs est prévue à titre d'intérêts; rien 
à titre de di vtdendes, 

Art. 212-6. - Intérêts dus par l'Institut National de Crédit Agricole 
sur la participation de /'Etat BU fonds de premier établissement. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

875 000 francs, 
625 000 francs pour 196-4; 

augmentation 250 000 francs. 

Suivant les dispositions légales en vigueur, l'Etat et la Caisse Géné­ 
rale d'Eparqne et d~ Retraite mettront à la disposition de l'Institut 
National de Crédit Agricole un fonds de premier établissement d'un 
montant de 365 000 000 de francs destiné à lui permettre d'organiser 
ses services et de faire face à ses opérations. 

La part de l'Etat s'élève à 350 000 000 de francs libérée totalement. 

Suivant les dispositions de l'article 17 de l'arrêté royal du 30 sep­ 
tembre 1937, l'Institut National est tenu de payer sur la part de l'Etat 
un intérêt dont le taux est fixé annuellement par Je Ministre des 
Finances d'accord avec le Ministre de !'Agriculture. 

L'intérêt dû pour un exercice social est rattaché au budget des 
Voies et Moyens de l'année suivante, Le taux d'intérêt est fixé par 
les Ministres de tutelle après expiration de l'exercice social et n'est donc 
pas connu au moment de l'élaboration des propositions budgétaires. 

Le taux d'intérêt fixé à 0,25 % pour l'exerctce social de 1963 (budget 
de l'Etat de 1964) sera probablement maintenu pour l'exercice social 
de 1964. 

Art. 212-7, -- Redevances dues à l'Etat du chef de sa participation 
au capital, par la Société Anonyme des Tramways Unifiés de Liège 
et extensions. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

1 727 000 francs, 
I 790 000 francs pour 1964; 

63 000 francs. 

L'Etat ayant lait apport, suivant l'article 4 de la convention du 
10 mars 1925, d'installations situées sur la voirie dont il était devenu 
propriétaire, évaluées ensemble à 8 264 280 francs, et ayant consenti 
à des augmentations, pour un montant global de 20 000 000 de francs, 
de sa participation dans la communauté d'intérêts formée entre les 
pouvoirs publics (Etat, ville de Liège et communes environnantes) et 
la société concessionnaire du réseau, des redevances diverses lui sont 
dues. 

Par décision des Départements des Communications et des Finances 
et en raison des pertes accumulées du lait de la politique des prix 

3° door inschrijving van de Staat van een bedrag van 100 000 000 
frank ter beschikking gesteld van de Nationale Kas voor Beroeps­ 
krediet. 

B. - Daarenboven heeft de wet van 14 februari 1962 deze laatste 
inschrijving van 100 000 000 op 300 000 000 frank gebracht. Deze is 
volledig gestort, 

De voor een boekjaar verschuldigde interest wordt ingeschreven op 
de Rijksmiddelenbegroting van het volgend jaar. De interestvoet wordt 
door de voogdijvoerende Ministers vastgesteld. na afsluiting van het 
boekjaar en is dus niet gekend op het ogenblik van het opmaken van de 
begrotingsvoorstellen. 

De interestvoet van 0,25% vastgesteld voor het boekjaar 1963 { Staats­ 
begroting 1964) zal waarschijnlijk behouden blijven voor het boekjaar 
1964. 

Art. 212-5. - Interesten en dividenden welke aa11 de Staat toekomen 
uit hoofde uan zijn uuruleel in het kapitnol van de Belgische Naam­ 
loze Vennootschap ter Exploitatie van het Luchtverkeer 
(SABENA). 

Raming der ontvangsten: 24 395 000 frank, zoals voor 1964. 

Wegens zijn deelneming in het kapitaal van de maatschappij, wer­ 
den 975 800 volledig volgestorte preferente aandelen, van 500 frank 

_elk, aan de Staat toegekend. 
Artikel 34 van de statuten van de maatschappij, gewijzigd door de 

wet van 23 juni 1960, voorziet een vaste jaarli;kse interest vmi 5 % op 
de volledig volgestorte preferente aandelen en dividenden in geval van 
winst. 
Een ontvangst van 24 395 000 frank als interesten wordt voorzien 

en niets als dividend. 

Art. 212-6. - Interesten door het Nationaal Instituut voor Londbouw­ 
krediet verschuldigd op het aandeel van de Staaf in het fonds van 
eersze oprichting. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

875 000 frank, 
625 000 frank voor 1964; 

250 000 frank. 

Volgens de geldende wettelijke bepalingen, zullen de Staat en de 
Algemene Spaar-. en Lijfrentekas een fonds van eerste aanleg, voor een 
bedrag van 365 000 000 frank, ter beschikking stellen van het Nationaal 
Instituut voor Landbouwkrediet, om de Inrichting van zijn diensten 
mogelijk te maken en de voor zijn verrichtingen nodige middelen te 
verschaffen. 

Het aandeel van de Staat bedraagt 350 000 000 frank en is volledig 
afbetaald. 

Volgens de bepalingen van artikel 17 van het koninklijk besluit 
van 30 september 1937 dient het Nationaal Instituut op het aandeel 
van de Staat een interest te betalen waarvan het percentage Jaarlijks 
door de Minister van Financiën in overleg met de Minister van Land­ 
bouw wordt vastgesteld. 
De voor een boekjaar verschuldigde interest wordt ingeschreven op 

de Rijksmiddelenbegroting van het volgend jaar, De Interestvoet wordt 
door de voogdijvoerende Ministers vastgesteld na afsluiting van het 
boekjaar van het Instituut en is dus niet gekend op het ogenblik van 
het opmaken van de begrotingsvoorstellen. 
De interestvoet van 0,25% vastgesteld voor het boekjaar 1963 ( Staats­ 

begroting 1964) zal waarschijnlijk behouden blijven voor het boekjaar 
196'!, 

Art, 212-7. -- Vergoedingen door de Naamloze Maatschappij der 
« Trumwaqs Unifiés de Liège et extensions» aan c/e Stea: verschut­ 
digd uit hoofde van zijn deelneming in haar kapitaal. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

1 727 000 frank, 
1 790 000 frank voor 1964; 

63 000 frank. 

Daar de Staat, volgens artikel 4 der overeenkomst van 10 maart 
1925, inbreng gedaan heeft van de op de openbare weg gelegen instel­ 
linqeu, waarvan hij de eigenaar geworden was, samen geschat op 
8 261 280 frank, en bovendien toestemming gegeven heeft tot verho­ 
gingen, voor een globaal bcdraq van 20 000 000 frank, van zijn aan­ 
deel in de belangengemeenschap gevormd tussen de openbare machten 
(Slaat, stad Luik en omliggende gemeenten) en de maatschappij con­ 
cessiehoudster van het net, zijn hem verschillende vergoedingen ver­ 
schuldigd. 

Bij beslissing der Departementen van Verkeerswezen en Financiën 
en om reden der opgehoopte verliezen voortkomend van de prijzen- 



[ 85 J 4-1 (1964-1965) - N. 1. 

imposée par le Gouvernement. le paiement des redevances dues pour les 
exercices sociaux 1953 à 1960 et s· élevant au total à 11 278 863.20 francs 
avait été postposé jusqu'au moment où le déficit de gestion serait - 
absorbé. 
Cependant, la concession étant venue à expiration Ic 31 décembre 

1960, les redevances arriérées sont devenues exigibles. 
Par une nouvelle décision des départements des Communications et 

des Finances. la société a été autorisée à rembourser la somme due 
en 8 années moyennant un intérêt de ·t.50 % l'an. 

Pour l'exercice 1965, les recettes prévues s'élèveront à 1727000 
francs, c'est-à-dire 1,/; des redevances augmentées des intérêts dus pour 
l'année 1964 sur le montant restant à rembourser à la date du ]" jan­ 
vier 1964. 

Art. 21i-8. - Dividende revenant à l'Etat du chef de sa participation 
dans la formation du capital de la Compagnie géologique et minière 
du Ruanda-Urundi (Géotuonde) (pour mémoire). 

Evaluation des recettes: néant. comme pour 1964. 

L'Etat belge détient un capital nominal de 34 773 000 francs en 
actions nominatives (69 546 titres de 500 francs) de la Compagnie 
géologique et minière du Ruanda-Urundi ( Gëoruanda), jouissance à 
compter du i= janvier 1950; ces actions ont été acquises au moyen 
d'un crédit spécial prévu à cet effet au budget extraordinaire de 1950. 

D'après les renseignements qui ont pu être recueillis, aucune attri­ 
bution de dividende n'est prévue pour 1965 en ce qui concerne les 
actions susvisées. 

Art. 212-9. - Dividende revenant à l'Etat du chef de sa pertlclpntion 
dans le capital de la S.A. « Association intercommunale du bois 
d'Hav,é ». 

Evaluation des recettes ; 80 000 francs, comme pour 1964. 

L'Etat ayant souscrit dans le capital social, suivant l'article 9 de la 
convention du 16 décembre 1924, 1 000 actions de l 000 francs chacune, 
son compte est crédité, suivant l'article 57 de cette convention, du 
surplus des bénéfices nets proportionnellement à son intervention. 

Art. 212-10. - Dividende revenant à l'Etat du chef de sa participation 
dans le capital de la Banque Nationale de Belgique. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

109 100 000 francs, 
107 900 000 francs pour 1961; 

augmentation 

Evaluation <Jes recettes 
contre ., . 

augmentation 

1 200 000 francs. 

En application de la loi du 28 juillet 1948 modifiant la loi organique 
de la Banque Nationale de Belgique, l'Etat détient 200000 actions de 
la Banque, 

Sur la base des résultats de 1963, le dividende qui revient de ce 
chef à l'Etat est évalué à 109 100 000 francs pour l'année 1965. 

Art. 212-11. - Dividende revenant à l'Etat du chef de sa periicipntlon 
dans le capital de la Société Nationale de Crédit à l'Industcie. 

Evaluation des recettes: 18 450 000 francs, comme pour 1964. 

En exécution de l'article 2 de la loi du 21 août 1948 modifiant le 
statut de la Société Nationale de Crédit à l'Industde, l'Etat possède 
410 000 actions nominatives de la S.N.C.I., de 500 francs chacune. 
Ces actions sont libérées à 100 % depuis décembre 1960. 

En tablant sur J' attribution, comme pour l'exercice précédent, cl' un 
dividende de 9 %, la recette envisagée pour l'exercice 1965 s'élèverait 
à 18 450 000 francs. 

Art. 212-12. - Redet,ances dues à l'Etat par les sociétés de transports 
intercommurwux du chef de sa participation dans leur capital. 

2 348 000 francs, 
2 188 000 francs pour 1961; 

160 000 francs. 

politlek door de Regering opgedrongen, werd de betaling der vergoedin­ 
gen voor de boekjaren 1953 tot 1960 en welke in totaal 11 278 863.20 
frank bedragen. uitgesteld tot wanneer het verliessaldo van de beheers­ 
rekening zal opgeslorpt zijn. 

Daar evenwel de concessie een einde nam op 31 december 1960. 
zijn deze vergoedingen eishaar geworden. 

Ingevolge een nieuwe beslissing van de Departementen van Ver­ 
keerswczcn en Financiën. werd de maatschappij gemachtigd om de 
verschuldigde som terug te betalen in 8 jaar, mits betaling van een 
interest van 4.50 % per jaar. 
Voor het dienstjaar 1965 zullen de voorziene ontvangsten 1 miljoen 

727 000 frank bedragen zegge % van de verschuldigde vergoedingen 
alsmede de interesten voor het jaar 1964, op het bedrag dat nog terug 
te betalen bleef op 1 januari 1961. 

Art. 212-8. - Dividend aan de Staat toekomend uit hoofde van zijn 
deelneming in het aanleggen van het kapitaal van de « Compagnie 
géologique et minière du Ri.wnda-Urnndi (Gforuanda) » (pro 
memorie). 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1964. 

De Belgische Staat bezit een nominaal kapitaal van 34 773 000 frank 
(69 546 titels van 500 frank) in aandelen op naam van de « Compagnie 
géologique et minière du Ruanda-Urundi (Géoruanda) », met in qenot­ 
treding van 1 januari 1950 af; deze aandelen werden verworven 
door middel van een speciaal krediet daartoe 0p de buitengewone 
begroting voor 1950 voorzien. 

Aan de hand van de inlichtingen die konden ingewonnen worden, is 
er geen enkele toekenning van een dividend voorzien voor 1965 voor 
wat de hierboven beoogde aandelen betreft. 

Art. 212-9. - Dividend toekomend aan de Staat uit hoofde uan zijn 
deelneming in het knpitnol van de N.V. « Associution inte,communale 
du bols d'Hevré ». 

Raming der ontvangsten : 80 000 frank, zoals voor 1964. 

Daar de Staat, volgens artikel 9 van de overeenkomst van 16 decern­ 
ber 1924. 1 000 aandelen van 1 000 frank ieder ln het maatschappelijk 
kapitaal heeft onderschreven, zal zijn rekening gecrediteerd worden, 
volgens artikel 57 van deze overeenkomst, met het teveel der netto­ 
winsten, in verhouding met zijn tussenkomst. 

Art. 212-10. - Dividend aan de Staat toekomend uit hoofde van zijn 
deelneming in het kapitaal van de Nnttonele Bank van België, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
t~gen 

vermeerdering 

109 100 000 frank, 
107900000 frank voor 1961; 

1 200 000 frank. 

Bij toepassing van de wet van 28 juil 1948. houdende wijziging van 
de orqanieke wet van de Nationale Bank van België, bezit de Staat 
200 000 aandelen van de Bank. 

Op grond van de uitslagen van 1963 wordt het dividend dat ult 
dien hoofde aan de Staat toekomt voor het dienstjaar 1965 op 
109 100 000 frank geraamd. 

Art. 212-11. - Dividend aan de Staat toekomend uit hoofde van zijn 
deelneming in het kapitaal van de Nationale Maatscht,ppij voor 
Krediet aan de Niioerheid. 

Raming der ontvangsten: 18 450 000 frank, zoals voor 1964. 

ln uitvoering van artikel 2 van d.-, wet dd. 21 augustus 1948 hou­ 
dende wijziging van het statuut van de Nationale Mautschapplj voor 
Kredlet aan de Nijverheid, bezit de Staat 410 000 aandelen op naam 
van de N.M.K.N" van 500 frank elk. Deze aandelen zijn volgestort 
ten belope van 100 % sedert december 1960. 

Op basis van de toekenning, zoals voor het vorig dienstjaar, van een 
dividend van 9 %, zou de voor het dienstjaar 1965 voorziene ont­ 
vangst 18 450 000 frank bedragen, 

Art. 212-12. - Vergoedingen door de maaischoppiien voor intercommu­ 
naal vervoer uerschuldiqd aan de Staat uit hoofde van zijn deel­ 
neminq in hun kapitaal. 

2 348 000 frank, 
2 188 000 frank voor 1964: 

160 000 frank. 



4-I (1964-1965) - N. I. ( 86 1 

La Société des transports intercommunaux de Bruxelles, créée en 
exécution de Ia loi du 17 juin 1953, et les sociétés de transports en 
commun urbains, créées en exécution de la loi du 22 février 1961. 
sont tenues de verser de~ redevances à l'Etat du chef de sa participation 
au capital par l'apport de biens. 

Les recettes figurant au tableau comparatif se rapportent uniquement 
â la redevance due par la Société des transports intercommunaux de 
Bruxelles 

Art. 212-13. - Dividende revenant ä l'Etat du chef de sa participa­ 
tion dans le capital de la Société Nationale de la Petite 
Propriété terrienne. 

Evaluation des recettes: 8 000 francs, comme pour 1961. 

La participation de l'Etat au capital social de la Société Nationale 
s'élève à 1 000 000 de francs; elle est libérée à concurrence de 20 %, 
soit 200 000 francs. 
Au taux de 1 %. fixé conformément à l'article 15 des statuts, le divi­ 

dende à toucher en 1965 par l'Etat sur la partie libérée de sa souscrip­ 
tion s'élèvera à 8 000 francs. 

Art. 212-11. - Dividende revenant à l'Ete: du chef de sa participation 
dans le capital de la Société intercommunale des Voies d'accès à 
l'aérodrome de Bruxelles (S.l.V.A.J (pour mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1964. 

Du chef de sa participation dans la formation du capital de la société, 
80 actions de 5 000 francs chacune, libérées à concurrence de 50 %, ont 
été attribuées à l'Etat. 
Suivant l'article 52, 2°, des statuts, il est prélevé sur les bénéfices nets, 

après déduction des frais généraux, des charges sociales et des amor­ 
tissements, la somme nécessaire pour attribuer à chaque action un 
premier dividende récupérable de 6 % prorata tempotis sur le montant 
libéré. Le solde éventuel est réparti d'après le nombre de parts. 

Il n'est pas possible de prévoir l'attribution d'un dividende pou, 
l'exercice social de 1964. L'article pour l'exercice 1965 reste donc ouvert 
« pour mémoire ». 

Art. 212-15. - Dividende revenant à l'Etat de, chef de sa participa­ 
fion dans le capital de la Société nationale d'l nvestissement (pour 
mémoire). 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1964. 

En exécution de l'article premier de la loi du 2 avril 1.962 consti­ 
tuant une Société nationale d'investissement et de la convention addi­ 
tlonnelle du 8 octobre 1962 à l'acte constitutif de la S.N.J.. l'Etat a 
souscrlt 490 851 actions de 1 000 francs dans le capi tal de la S.N.I. 

A fin 1963, ces actions étaient libérées ä concurrence de 40 %; la 
libération d'une tranche complémentaire de 20 % est prévue pour 1961. 

Aucun dividende n'est prévu pour l'exercice social 1961. 

Art. 213-1. - Intérêts des obligations participantes 
de la Société Nationale des Chemins de [er belges remises à /'Et1it: 

J• en exécution de la convention annexée à la loi de, 22 janvier 
1932; 
2° conformément .s11x dispositions de la convention du 20 septembre, 

1935, aux termes de loquelle le Goui,erncment avance les fonds néces­ 
saires li la construction de voitures métalliques pour uoyageurs. 

Evaluation des recettes : 9 966 000 francs, comme pour 1961. 

1 • La convention du 22 janvier 1932 prévoit que la dépense totale de 
665 000 000 de francs pour le renouvellement de voitures à voyageurs, 
sera supportée à concurrence de 112 000 000 de francs par l'Etat et, pour 
le surplus, par le fonds de renouvellement de la Société Nationale. 

La part d'intervention de l'Etat sera couverte au moyen d'emprunts 
à émettre par la Sociëté Nationale. L'Etat recevra, au fur et à mesure 

· des émissions, un capital nominal en obligations participantes de la 
Société Nationale, donnant droit à un Intérêt fixe de 2 % l'an et à un 
Intérêt variable égal au dividende variable distribué pour !' année en 
cours aux actions privilégiées de la Société Nationale. 

Door de Maatschappij voor intercommunaal vervoer te Brussel, 
opgericht krachtens d~ wet van 17 juni 1953. en de maatschappijen 
voor stedelijk gemeenschappelijk vervoer, opgericht in toepas-lnq van 
de wet van 12 februari 1961. zijn aan d~ Staat vergoedingen verschul­ 
digd uit hoofde van zijn deelneming in het kapitaal toegekend wegens 
de inbreng van goederen. 
De ontvangsten vermeld in de vergelijkende tabel hebben uitsluitend 

betrekking op de vergoeding verschuldigd door de Maatschappij voor 
intercommunaal vervoer te Brussel. 

Art. 212-13. - Aan de Staat toekomend dividend uit hoofde van zijn 
deelneming in het kapitaal van de Nationale Maatschappij voor de 
Kleine Landeigendom. 

Raming der ontvangsten: 8 000 frank, zoals voor 1964. 

De deelneming van de Staat in het kapitaal van de Nationale Maat­ 
schappij bedraagt 1 000 000 frank; deze Is volgestort ten belope van 
20 %, hetzij 200 000 frank. 
Tegen de interestvoet van 1 % vastgesteld overeenkomstig artikel 45 

der statuten van de maatschappij, zal het in 1965 door de Staat te 
innen dividend op het volgestorte gedeelte van zijn onderschrijving 
8 000 frank bedragen. 

Art. 212-14. -~ Aan de Staat toekomend diuidend uit hoofde van zijn 
deelrieming in het kapitaal van de lr.tercommHnale ·Maatschappij van 
de Toegangswegen tot de luchthaven van Brussel (S.J. V.A.) (pro 
memorie). 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1964. 

Uit hoofde van zijn deelneming in de vorming van het kapitaal van 
de maatschappij werden aan de Staat 80 aandelen van 5 000 frank elk 
toegekend, volgestort ten belope van 50 %. 
Krachtens artikel 52, 2°, van de statuten wordt op de nettowinsten, 

na aftrek van de algemene kosten, de maatschappeltlke lasten en de 
afschrijving, de nodige som voorafgenomen om aan elk aandeel een 
verhaalbaar eerste dividend van 6 % prorata temporis toe te kennen 
op de volgestorte som. Het eventuele saldo werd verdeeld volgens het 
aantal aandelen. 
Het is niet mogelijk de toekenning van een dividend voor het maat, 

schappelijk jaar 1964 te voorzien. Het artikel voor 1965 wordt dus 
« pro memorie » aangehouden, 

Art. 212-15. -- Dividend aan de Staat toekomend uil hoofde van 
zijn deelneming in het kapitaal van de Nationale l noesterinqsnuaü­ 
schuppi] (pro memorie), 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1961. 

In uitvoering van het eerste artikel van de wet van 2 april 1962 
tot oprichting van een Nationale Investeringsmaatschappij en van de 
aanvullende overeenkomst dd. 8 oktober 1962 aan de oprlchttnqsakte 
van de N.I.M., heeft de Staat 490 851 aandelen van 1 000 frank in het 
kapitaal van de N .I.M. onderschreven. 
Einde 1963 waren deze aandelen volgestort ten belope van 40 %; 

de volstorting van een aanvullende tranche van 20 % is voor 1964 
voorzien. 

Geen enkel dividend wordt voorzien voor het boekjaar 1964. 

Art. 213-1. - Interesten van de winstdelende obligatiën van cle Natio­ 
nale Maatschappij wm Belgische Spoorwegen, afgegeven aan de 
Staat : 

J• ter uiiooerinq van de overeenkomst behorende bij de wet van 
22 januari 1932; 
2° krachtens de bepalingen van de overeenkomst uan 20 september 

1935, luidens welke de Staat de nodige voorschotten doet voor het 
bouwen van metalen personenwagens. 

Raming der ontvangsten : 9 966 000 frank, zoals voor 1964. 

1 • De overeenkomst van 22 [anuarl 1932 voorziet dat de totale uit­ 
gave van 665 000 000 frank, voor het vernieuwen van reizigersrijtuigen, 
tot beloop van 1l2000000 frank zal gedragen worden door de Staat 
en voor het overschot, door het vernieuwingsfonds der Nationale Maat­ 
schappij, 
Het deel der Staatstusscnkomst zal gedekt worden bij middel van 

leningen door de Nationale Maatschappij uit te geven, De Staat zal, 
naarmate de uitgiften, een nominaal kapitaal ontvangen in declhebbende 
obliqaüën van de Nationale Maatschappij, rechtgevende op een vaste 
interest van 2 % 's jaars en op een veranderlijke interest gelijk aan het 
veranderlijk dividend dat voor het lopend jaar aan de preferente aan, 
delen van de Nationale Maatschappij toegekend wordt, 



[ 87] 4-I (1964-1965) - N. 1. 

C'est ainsi que sur un capital nominal de 358 305 187 francs, des 
Intérêts pour un montant de 7 166 000 francs sont prévus. 

2• En exécution d(.' \' article 4 de la convention du 20 septembre 1935 
entre l'Etat et la Société Nationale des Chemins de for belges, relative 
à la construction de voitures métalliques pour voyageurs, une avance 
de 280 000 000 de francs a été mi se à la disposition de la Société Natio­ 
nale au taux d'intérêt de l % I' an, soit au total 2 800 000 francs. 

Art. 213-2. - Ïntéréts compris dans l'annuité à payer au Trésor par 
les Sociétés Nationales du Logement et de la Petite Propriété terrienne 
du chef des souscriptions de /' Etat aux emprunfs émis par ces 
Orflanismes en vertu de Ia loi du 15 evril 1919. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

197 119 000 francs, 
198 729 000 francs pour 1964; 

1 610 000 francs. 

Au 31 décembre 1955, les souscriptions en question s'élevaient au 
total à 4 005 160 000 francs pour la Société Nationale du Logement 
et à 713 850 000 francs pour la Société Nationale de la Petite Propriété 
terrienne. Ces chiffres n'ont pas changé, 

Les capitaux souscrits sont remboursables en soixante-six ans par 
la première de ces sociétés. en trente ans par la seconde, suivant 
annuités calculées au taux d'intérêt de 4.50 % l'an. 

A ce taux. les intArëts simples comprls dans les annuités s'élèveront 
en 1965 à 197 119 000 francs. 

La diminution des intérêts - et donc de la recette -- s'explique par 
l' accroi ssernent des amortissements. 

Art. 212-3 <le 1961. - Intérêts dus à l'Erot sur le solde de /'ar,ance de 
200 000 000 de francs consentie à la Société Nationale des Chemins 
de fer belges (article à supprimer). 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1964. 

Sutte à une convention du 14 septembre 1951 entre l'Etat belge et 
la Société Nationale des Chemins de fer belges, il a été accordé à 
cette dernière une avance productive d'un intérêt de 4 % l'an. de 200 
millions de francs, remboursable à l'Etat en IO versements annuels de 
20 millions de francs. le 30 juin de chacune des années de 1952 à 1961. 

Etant donné que cette avance est entièrement remboursée depuis 
le 30 tuin 1961 (dernière échéance), il n'y a plus d'intérêts à, recevoir 
non plus et l'article ci-dessus est devenu sans objet. 

Art. 213-3. - Intérêts dus à l'Etat sur les avances consenties à la 
Société Nniionele des Chemins de fer belges, 

1 ° conlormément au.~ dispositions de la convention du 18 mal 1956, 
2° conformément aux dispositions de la convention du 22 août 

1956. 
Evaluation des recettes; 4 173 000 francs, comme pour 1964. 

En exécution de l'article 4 des conventions des 18 mai et 22 août 
1956 entre l'Etat et la Société Nationale des Chemins de Ier belges, 
relatives à l'exécution des travaux et l'acquisition du matériel en vue 
de la résorption du chômage, des avances de 383 000 000 et de 
31300 000 francs ont été mises à la disposition de la Société Natio­ 
nale, au taux d'tntérët de 1 % l'an. respectivement à partir du 
1" Janvier 195& et ter janvier 1959. 

Art. 213-4. - Intérêts revenant à /'Btat sur ar,ances ou prêts 
consentis à la S. A. « Le Logis militaire ». 

Evaluation des recettes 
contre .. , 

8 850 000 francs, 
7 700 000 francs pour 1961; 

augmentation 1 150 000 francs. 

En vue de l'exécution de son objet social, le Gouvernement peut 
-- article 7 de la loi du 3 juillet 1953 -- consentir à la Société Ms 
avances de fonds récupérables. 

Dienvolgens worden op een nominaal kapitaal van 358 305 187 frank 
interesten voorzien voor een bedrag van 7 166 000 frank. 

2° 1 n uitvoering van artikel 4 der overeenkomst van 20 september 
1935 tussen de Staat en de Nationale Maatschappij van Belgische 
Spoorwegen. betreffende het bouwen van metalen ·reizigersrijtuigen, 
werd een voorschot van 280 000 000 frank ter beschikking der Nationale 
Maatschappij gesteld tegen een interest van 1 % 's jaars, hetzij in 
totaal 2 800 000 frank. 

Art. 213-2. - Interesten begrepen in de annuïteit aan de Schatkist 
te betalen door de Nationale M,wtschnppijen voor de Huisvesting 
en van de Kleine Landeigendom nit hoofde van de onderschriivinçen 
van de Staat ir1 de door deze organismen, krachtens de wet van 
15 april 1919, uitgegeven leningen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

197 119 000 frank, 
198 729 000 frank voor 1964; 

1 610 000 frank. 

Op 31 december 1955 bedroegen de onderschrijvingen waarvan 
sprake, in totaal 4 005 160 000 frank voor de Nationale Maatschappij 
voor de Huisvesting en 713 850 000 frank voor de Nationale 
Maatschappij voor de Kleine Landeigendom. Deze cijfers bleven 
ongewijzigd. 
De onderschreven kapitalen zljn terugbetaalbaar in zes en zestig Jaar 

voor de eerste maatschappij en voor de tweede in dertig jaar volgens 
annuïteiten berekend op de interestvoet van 4.50 % 's jaars. 

Op basis van deze interestvoet. zul'en de enkelvoudioe Interesten 
begrepen in de annuïteiten voor het Jaar 1965, 197 119 000 frank 
bedragen. 
De vermindering van de interesten - en dus ook van de ontvangst - 

vloeit voort uit de stijging van de delgingen. 

Art. 212-3 van 1961. - Interesten verschuldigd aan de StaB.t op het 
sàldo van het voorschot van 200 000 000 frank dat toegestaan werd 
aan de Nationale MB<1tschappij van Belgische Spoorwegen (artikel 
te schrappen). 

Raming der ontvangsten: nihil. zoals voor 1961. 

Ingevolge de conventie van 14 september 1951 tussen de Belgische 
Staat en de Nationale Maatschappt] van Belgische Spoorwegen, werd 
aan deze maatschappij een voorschot toegestaan van 200 miljoen frank 
tegen een interestvoet van 4 % ·s jaars en terugbetaalbaar aan de 
Staat in 10 jaarlijkse stortingen van 20 miljoen frank, op 30 juni van 
<le jaren 1952 tot 1961. 

Daar dit voorschot volledig terugbetaald is sedert 30 [unl 1961 
( laatste vervaldag), zijn hierop ook geen Interesten meer verschuldigd 
en heelt onderhavig artikel dus geen reden van bestaan meer. 

Art. 213-3. - Interesten verschuldigd nen de Staat op de aan cle 
Nntionele Maatschappij 11an Belgische Spoorwegen toegestane voor- 
schotten: · 

l O krachtens de bepalingen van de overeenkomst vun 18 mei 1956: 
2° krachtens de bepoliruien uan de ou~reenkomst van 22 augustus 

1956. 

Raming der ontvangsten : 4 173 000 frank, zoals voor 1964. 

In uitvcer inq van artikel 4 van de overeenkomsten van 18 mei en 
22 augustus 1956 tussen de Staat en de Nationale Maatschappt] van 
Belçtsche Spoorwegen betrekkelijk de uitvoering van werken en de 
aanschalfinq van materieel met het oog op de opslorping van de werk­ 
loosheid, werden aan de Nationale Maatschappij voorschotten ten 
bedrage van 383 000 000 en 34 300 000 frank toegekend, tegen een 
interest van l % 's Jaars respectievelijk verschuldigd vanaf 1 januari 
l 958 en l januari 1959. 

Art, 213-4. - Interesten verschuldigd door de Naamloze Vennootschap 
« Het militair Tehuis» uit hoofde van de door de Stoot verstrekte 
voorschotten of leningen, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

8 850 000 frank, 
7 700 000 frank voor 1964; 

l 150 000 frank. 

Met het oog op de uitvoering van haar maatschappelijk doel Is de 
Rrgcl'ing er toc qernachtlqd -- artikel 7 van de wet van 3 juli 1953 - 
aan de Maatschappij terugvorderbare qcldvoorscbotten te verlenen. 



4-1 (1964-1965) -- N. L [ 88] 

En outre, par l'article 21 de Ja loi du 18 mars 1964 contenant Ic 
budget du Ministère de la Défense nationale pour l'exercice 1961, 
la S.A. « Le Logis militaire » peut être autorisée par le Roi à emprunter 
sous la garantie de l'Etat. 

Au 31 décembre 1963, des crédits pour un montant total de 629 mil­ 
lions de francs lui ont été accordés sur les budgets des dépenses extra­ 
ordinaires de 1953 à 1963 (Ministère de Ia Défense nationale). 
i ~: J ; 
Tena~t compte des intérêts dus, d'après les tableaux d'amortissement. 

sur les avances accordées durant les années 1953 à 1963, ainsi que 
des intérêts à supporter par Ia société sur les emprunts éventuels à 
émettre en 1964 et l 965. on peut évah,er à 8 850 000 francs Je montant 
total des intérêts dus au Trésor pour l'exercice 1965. 

Art. 213-5. - lniététs compris dans l'annuité à payer au Trésor par 
le Fonds dtt Logement de /a Ligue des Familles nombreuses de Bel­ 
gique, du chef des avances qui /ui ont été faites par l'Etat. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

180 000 Irancs, 
223 000 francs pour 1964; 

43 000 francs. 

Les avances en question s'élèvent à 30 millions de francs. Elles sont 
remboursables au Trésor en vingt annuités égales, dont le montant a 
été calculé au taux de 6,415 % ( taux d'intérêt de base : 2 ~~ % ) . 

La diminution des intérêts -· et donc de la recette - s'explique par 
I' accroissement des amortissements. 

Art. 213-6. - l ntérêts compris dans /' annuité á payer au Trésor 
par la Société Nationale de le Petite Propriété terrienne du chef: 

1' des avances qui lui ont été [aites par l'Etat: 
2' de l'emprunt qu'elle a été autorisée à contracter sous la garantie 

de r Etat (foi du 29 mars 1949). 

Evaluation des recettes 
contre .:. 

8 420 000 francs, 
8 339 000 francs pour 1964: 

augmentation 81 000 francs. 

Au 31 décembre 1955, les capitaux mis par l'Etat à la disposition de 
la Société Nationale de la Petite Propriété terrienne en vue de ses 
opérations s'élevaient à 800 250 000 francs. 

JI n'y eut plus de nouvelles avances depuis. 
En outre, un emprunt de 20 000 000 de francs a été émis sous la 

garaotie de l'Etat (loi du 29 mars 1949), 
Tous ces capitaux donnent lieu au profit de l'Etat à des annuités 

calculées aux taux d'intérêt de base de 1 % et 1,25 %. Pour l'exercice 
1965, on évalue ces intérêts à 8 420 000 francs. 

Art. 213-7. - Intérêts compris dans l'annuité à payer au Trésor par /a 
Société Nationale du Logement, du chef des avances qui /11/ ont été 
faites par l'Etat et des emprunts successifs qu'elle a été autorisée à 
contracter sous la garantie de l'Etat, antérieurement à la loi du 
15 avril 1949. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

42 246 000 francs, 
43 006 000 francs pour 1964; 

760 000 francs. 

Au 31 décembre 1955, les capitaux mis par l'Etat à la disposition de 
la Société Nationale du Logement s'élevaient à 2 330 641 000 francs 
(avances directes du Trésor), 

Il n'y eut plus de nouvelles avances depuis, 
Antérieurement à la loi du 15 avril 1949, des emprunts, au total de 

2 096 332 000 francs, ont été émis par la Société Nationale avec garan­ 
tie de l'Etat. 

Avances et emprunts donnent lieu, au profit de l'Etat, à une recette 
d'lntërëts qui, pour l'exercice 1965, s'élèveront à 42 246 000 francs. 

La diminution des intérêts - et donc de la recette -- s'explique par 
l'accrorssement des amortissements. 

l\.rt. 213-8. - lntérflrs revenant à l'Etat sur le monlarit non amorti de 
la pnrtlcipetton belge dans la formation du capita/ de la Société 
Nattonele des Chemins de fer luxembourgeois. 

E valuation des recettes 
contre ... 

diminution 

3 •!03 000 francs, 
3 437 000 francs pour 1964; 

34 000 francs. 

Bovendien kan. ingevolge artikel 21 van de wet van 18 maart 1964 
houdende de begroting van het Ministerie van Landsverdediging voor 
het dienstjaar 1964, de N.V. « Het militair Tehuis r, door de Koning 
gemachtigd worden om leningen onder Staatswaarborg aan te gaan. 
Op 31 december 1963, werden kredieten voor een totaal bedrag van 

629 miljoen frank achtereenvolgens toegestaan op de begrotingen van 
bu'tenqewonc uitgaven van 1953 tot 1963 (Ministerie van Landsver­ 
dediging). 

Rekening houdend met de interesten verschuldigd volgens de aflos­ 
singstabellen op de voorschotten toegestaan tijdens de jaren 1953 tot 
en met 1963 alsmede de interesten te dragen door de vennootschap op 
de eventuele uit te geven leningen in 1964 en 1965, kan het totaal 
bedrag der interesten aan de Schatkist verrchuldiqd voor het dienstjaar 
1965 op 8 850 000 frank geraamd worden. 

Art. 213-5. - Interesten begrepen in de annuïteit aan de Schatkist te 
betalen door het Woningfonds van de Bond der Kroostrijke Gezinnen 
van België uit hoofde van de door de Staat verstrekte voorschotten, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

180 000 frank, 
223 000 frank voor 1964; 

43 000 frank. 

De voorschotten waarvan sprake bedragen 30 miljoen frank. Zij zijn 
aan de Schatkist terugbetaalbaar in twintig gelijke annuïteiten, waar­ 
van het bedrag berekend werd tegen de voet van 6,415 % (basis inte­ 
restvoet: 2 % %), 
De vermindering van de interesten - en dus ook van de ontvangst - 

vloeit voort uit de stijging van de delgingeo. 

Art. 213-6. - Interesten begrepen i~ de annuïteit te betalen aan de 
Schatkist door de Nationale Maatsch11ppij voor de Kleine Land­ 
eigendom uit hoofde : 

1° van de voorschotten die /za11r door de Staat werden verstrekt; 
2° oen de lening die ze gemachtigd werd, onder Steetsweerborq, 

aan te gaan (wet van 29 maart 1949). 
8 420 000 frank, 
8 339 000 frank voor 1964; 

81 000 frank. 

Op 31 december 1955 bedroegen de kapitalen door de Staat ter 
beschikking gesteld van de Nationale Maatschappij voor de Kleine 
Landeigendom, met het oog op haar verrichtingen : 800 250 000 frank. 

Sedertdien zijn geen nieuwe voorschotten meer toegestaan. 
Daarenboven werd onder 's Rijks waarborg een lening uitgegeven 

van 20 000 000 frank (wet van 29 maart 1949). 
Al deze kapitalen geven aanleiding ten voordele van de Staat, tot 

annuïteiten berekend tegen de basisintcrestvoeten van l % en 1,25 %. 
Voor het dienstjaar 1965, worden deze interesten geschat op 8 420 000 
frank. 

Art. 213-7. - Interesten begrepen in de ennuïteit te betalen aan de 
Schatkist door de Nationale Maatschappij voor de Huisoestinq, uit 
hoofde van de voorschotten die haar door de Staat werden verstrekt 
en van de achtereenvolgende leningen die ze gemachtigd werd onder 
Staatswaarborg aan te gaan, vóór de wet van 15 eprl! 1949 •. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

42 246 000 frank, 
43 006 000 frank voor 1964; 

760 000 frank. 

Op 31 december 1955 bedroegen de kapitalen door de Staat ter 
beschikking gesteld van de Nationale Maatschappij voor de Huis­ 
vesting 2 330 611 000 frank (rechtstreekse voorschotten van de Schat­ 
kist). 

Sindsdien werden geen nieuwe voorschotten meer toegestaan. 
Vóór de wet van 15 april 1919 werden, onder 's Rijks waarborg, 

door de Nationale Maatschappij leningen uitgegeven voor een totaal 
bedrag van 2 096 332 000 frank. 
Voorschotten en leningen geven aanleiding, ten voordele van de 

Staat, tot een ontvangst van Interesten, welke 42 246 000 frank zullen 
bedraqcn voor het dienstjaar 1965, 

De vermindering van de interesten - en dus ook van de ontvangst - 
vloeit voort ttil de stijging van de delgingen, 

Art. 213-8. - Interesten aan de Strwt toekomende op het niet afgeloste 
bedrag der Belgische deelneming in de vorming van het kopitaat van 
de Neüonnte Mnntscheppi] der Luxemburgse Spoorwegen. 

verrninderlnq . 

3 403 000 frank, 
3 437 000 frank voor 1964; 

34 000 frank. 



[ 89] 4-1 (1961-1965) ~ N. 1. 

Intérêts à percevoir par le Trésor sur la participation belge ( montant 
non amorti), dans la constitution du capital de la Société Nationale 
des Chemins de fer luxembourgeois (Convention du 17 avril 1946, 
approuvée par la loi du 3 avril 1948). 

Art. 213-9. - Intérêts revenant à l'Etat du che] des avances consen­ 
ties à lo Société Nntionnl« des Chemins de fer belges jusqu'au 
31 décembre 1945 pour un total de P 452 834 083,77. 

Evaluation des recettes: 15 849 000 francs, comme pour 1964. 
Intérêts à 3.5 % â encaisser du chef d'avances consenties à la Société 

Nationale des Chemins de fer belges jusqu'au 31 décembre 1945 pour 
un montant total de F 452 834 083,77. 

Avant 1963, cette recette était imputée à l'article 404-5 - Recettes 
di verses et accidentelles. 

Art. 2[4. - Intérêts revenant à l'Etat du chef des avances de crise 
octroyées aux armateurs belges au cabotage en application de l'arrêté 
royal du 5 novembre 1959. 
Evaluation des recettes. 
contre 

1 200 000 francs, 
1 000 000 de francs pour l 964; 

augmentation . 200 000 francs. 
Recette calculée sur la base 'du montant des avances accordées. 

Art. 215. - Intérêts revenant â l'Etat du chef des contributions perçues 
par l'Office National de Sécurité Sociale en application de la lol du 
3 nuril 1962 et de 1' arrêté royal du 24 décembre 1962 relatifs à la 
pension de retraite et de survie des ouvriers et des employés. 

Evaluation des recettes. 
contre 

104 000 000 de francs, 
néant pour 1964; 

augmentation • 104 000 000 de francs. 
Ce montant représente le total des intérêts à payer au 1" avril 1965 

aux employeurs qui ont versé une contribuion spéciale {article 4 de 
l'arrêté royal du 24 décembre l 962 fixant les modalités d'application 
de l'article 27 de Ja· loi du 3 avril 1962 concernant les pensions de 
retraite et de survie des ouvriers et employés). 

Art. 216. - Intérêts dus par la Turquie sur un prêt consenti 
par la Belgique. 

Evaluation des recettes 1 950 000 francs, 
contre . . . néant pour 1964; 

augmentation l 950 000 francs. 
L' Accord belqo-turc du 23 septembre 1963 prévoit l'octroi par Ja 

Belgique d'un prêt de 65 millions de francs belges â la Turquie. 

En vertu des articles 2 et 3 de cet Accord, le Gouvernement turc 
dolt rembourser le prêt en question en quinze annuités. dont la prernlêre 
vient á échéance Ic 31 décembre 1968; il doit payer des intérêts au 
taux de 3 % l'an sur le rolde du prêt, annuellement, à terme échu, le 
31 décembre de chaque année. 

CHAPITRE m. 
REMBOURSEMENTS. 

Enregistrement et Domaines. 

Art. 301-1. - Déficits des comptables de l'Etat. - Reliquats 
des compies srtêlés par la Cour des Comptes. 

Evaluation des recettes: 2 000 000 de francs, comme pour 1964. 
Il s'agit de produits accidentels. 

Art. 301-2. - Réalirntlorr de créances sppertenent 
A divers départements. 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation 

Art. 301-3. 

90 000 000 de francs, 
80 000 000 de francs pour 1964; 

10 000 000 de francs. 

lntërët» de retard relatifs li la perception 
de l'impôt sur le capita(. 

Interesten door de Schatkist te Innen op het niet afgelost bedrag der 
Belgische deelneming in de vorming van het kapitaal van de Nanonale 
Maatschappij der Luxemburgse spoorwegen (Overeenkomst van 17 april 
[946, goedgekeurd bij de wet van 3 april 1948). 

Art. 213-9. - Interesten aan de Stoe: toekomende uit hoofde van 
voorschotten toegestaan aan de Nationale Maatschappij der Belgische 
Spoorwegen tot 31 december 1945 voor een totaal van P 452 mil­ 
joen 834 083,77. 

Raming der ontvangsten: 15 849 000 frank. zoals voor 1964. 
Interesten aan 3,5 % te innen uit hoofde van voorschotten toegestaan 

aan de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen tot 31 decem­ 
ber 1945 voor een totaal bedrag van F 452 834 083,77. 
Deze ontvangst werd vóór 1963 opgenomen in artikel 404-5 
- Diverse en toevallige ontvangsten. 

Art. 214. - Interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van ccisis, 
voorschotten toegekend aan de Belgische kustuaedredecs, bij toepas, 
sing van het koninklijk besluit van 5 november 1959. 

Raming der ontvangsten 1 200 000 frank, 
tegen 1000000 frank voor 1964; 

vermeerdering 

Ontvangst berekend op basis van het bedrag der toegekende voor­ 
schotten. 

Art. 215. - Interesten aan de Staat toekomende uit Iwo/de uan door 
de Rijksdienst uoor maatschappelijke Zekerheid geïnde coniributles 
bij toepassing uan de wet van 3 april 1962 en het koninklijk besluit 
van 24 december 1962, betreffende het rust- en overlevinqspenstoen 
voor arbeiders en bedienden. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 104 000 000 frank. 
Dit bedrag is het totaal der interesten te betalen op 1 april 1965 aan 

de werkgevers die de bijzondere contributie gestort hebben ( artikel 4 
van het koninklijk besluit van 24 december 1962 tot vaststellinq van 
de nadere regelen van toepassing van artikel 27 van de wet van 3 april 
1962 betreffende de rust- en overlevingspensioenen voor arbeiders en 
bedienden). 

Art. 216. - Door Turkije verschuldiqde interesten 
op een door België to~gesfane lening. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

200 000 frank. 

104 000 000 frank, 
nihil voor 1964; 

l 950 000 frank, 
nihil voor 1964; 

vermeerdering 1 950 000 frank. 

Het Belgisch-Turks Akkoord van 23 september 1963 voorziet ln de 
toekenning door België aan Turkije van een lening van 65 miljoen 
Belgische frank. 

Krachtens de artikelen 2 en 3 van dit Akkoord moet de Turkse 
Regering de bedoelde lening terugbetalen ln vijftien annuïteiten, waar, 
van de eerste op 31 december 1968 vervalt; zij moet Jaarlijks, op 
31 december van elk jaar over de afgelopen termijn, renten tegen de 
voet van 3 % 's Jaars betalen over het saldo der lening. 

HOOFDSTUK III. 

TERUGBETALINGEN, 

Reglstratle en Domeinen. 

Art. 301-l. - Tekorten van de Staatsrekenp//cht/gen. - Saldi 
der door het Rekenhof afgesloten rekeningen. 

Raming der ontvangsten : 2 000 000 frank, zoals voor 1964. 
Het gaat hier om toevalllge ontvangsten. 

Art. 301-2. - Tegeldemaking van schuldoordertnqen 
van verschillende dep8rtementen. 

Raming der ontvangsten 90 000 000 frank, 
tegen 80 000 000 frank voor 1961; 

JO 000 000 frank. 

Art. 301-3. -- Nalaflgheidslntcr~sfcn ln verband met de Inning 
uan de belasting op het kapft,wl. 



4-I ( 1964-1965) - N. l. l 90 J 

Trésorerie, 

Art. 302-1. - Versement au Trésor des sommes non utilisées 
par /es comptables opérant au moyen d'avances de fonds. 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation 

80 000 000 de francs, 
55 000 000 de francs pour l 964; 

25 000 000 de francs. 

La prévision pour l'exercice 1965 a été basée sur la moyenne des 
années antérieures. 

Art. 302-2. - Quote-part de la Belgique dans Te rendement bénéficiaire 
net de la Commission administrative mixte be/go-luxembourgeoise 
en ce qui concerne les timbres de licence 'et les droits spéciaux de 
licence. 

Evaluation des recettes : 4 000 000 de francs, comme pour 1964. 

Les recettes à provenir de la vente de timbres de licence peuvent 
être estimées à 1 000 000 de francs pour 1965. 

Il est à remarquer que ce droit spécial est de nature précaire. 
La part revenant à la Belgique dans le produit des droits spéciaux 

(dits «heffingen») perçus à l'occasion de la délivrance des licences 
d'importation et d'exportation de produits agricoles en provenance ou 
à destination des Pays-Bas, n'apparaît plus au budget des Voies et 
Moyens . 
En effet, la loi du 29. juillet 1955 créant le Fonds agricole prévoit. 

en son article 3, 1 °, que les recettes y relatives seront versées à ce 
Fonds, Elles peuvent être estimées pour 1965 à 500 000 francs. 

.11.rt, 302-3. - Recettes à provenir de I'exécution des dispositions légales 
relatives aux pensions de retraite à la charge du Trésor public. 

Evaluation des recettes 
contre , .. 

diminution 

20 660 000 francs, 
27 800 000 francs pour 1964; 

7 110 000 francs. 
Sub di vis! on des recettes : 
1° Remboursement des avances faites pour le compte 

des communes, pour le palement du. complément de la 
pension dérivant des suppléments de traitements concédés 
bénévolement par les communes à leurs Instituteurs 
(art, 2b, de la loi du 22 janvier 1931) ... F 
Différence en moins par rapport au budget de 1961. F 

La diminution provient de l'exécution de l'article 3, § 1 •r, 
de la loi du l& juillet 1962 (paiement par les communes 

· elles-mêmes, du complément de la pension), 

2° Parts de pensions à charge des régies et des établis- 
sements publics autonomes . . . F 

Différence en moins par rapport au budget de 1961. F 

La différence en moins provient de la diminution du nombre de 
parts de pension. 

Art, 302-4. - Pensions de survie. 

Art. 302-4. - a) Remboursement des dépenses imputées sur le budget 
des Non- Valeurs et des Remboursements en matière de pensions de 
survie. 

Evaluation des recettes: 3 000 000 de francs, comme pour 1964. 

Art, 302-4, - b) Produit du portefeuille des anciennes caisses 
de pensions de survie (loi du 2 aorit 1955), 

Evaluation des recettes. 50 000 000 de francs, 
contre 52 000 000 de francs pour 1964; 

diminution 2 000 000 de francs. 

Thesaurie. 

Art. 302- I. - Storting aan de Schatkist van niet aangewende sommen 
door de rekenplichtigen die hun verrichtingen doen door middel ,·an 
voorschotten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

80 000 000 frank, 
55 000 000 frank voor 1964: 

25 000 000 frank. 

De raming voor het dienstjaar 1965 werd gebaseerd op het gemiddelde 
der vorige jaren. 

Art. 302-2. - Aandeel van België in de netto-winstopbrengst van de 
vetrichtinqen van de Belgisch-Luxemburgse Gemengde Bestuurs­ 
commissie wat betreft de vergunningszegels en de speciale vergun­ 
ningsrechten. 

Raming der ontvangsten : 4 000 000 frank, zoals voor 1964. 

De ontvangsten voortkomend van de verkoop van vergunningszegels 
kunnen voor 1965 op 4 000 000 frank geraamd worden. 

Er valt op te merken dat dit speciaal recht van onzekere aard is. 
Het aandeel van België in de opbrengst van de speciale rechten 

(z.g. «heffingen») geïnd bij de aflevering van Invoer- en uitvoer­ 
vergunningen voor landbouwprodukten herkomstig uit of bestemd 
voor Nederland, komt niet meer voor ln de begroting der Rijksmid­ 
delen. 

De wet van 29 juli 1955 _houdende oprichting van het Landbouw­ 
fonds voorziet inderdaad in haar artikel 3, 1 •, dat de desbetreffende 
ontvangsten in dit Fonds zullen gestort worden. Zij kunnen voor 1965 
geraamd worden op 500 000 frank. 

Art. 302-3. - Ontvangsten voortvloeiend uit de uitvoering der wette­ 
lijke beschikkingen betreffende de rustpensioenen ten laste van de 
Openbare Schatkist, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

, 20 660 000 frank, 
27 800 000 frank voor 1964; 

7 140 000 frank. 

Onderverdeling der ontvangsten : 
1° Teruqbetalinq der voorschotten gedaan voor reke­ 

nlng der gemeenten, voor de betaling van het aanvullend 
pensioen voortspruitend lilt door de gemeenten aan hun 
onderwijzers toegestane bijwedden (art, 2b, der wet van 

17 000 000 1 22 januari 1931) F 
7 000 000 Verschil in min ten opzichte van de begroting van 

1964 F 
De vermindering spruit voort uit de ultvocring van 

artikel 3, § 1, van de wet van 18 juli 1962 ( uitbetaling 
van het aanvullend pensioen door de gemeenten zelf). 

2° Pensioengedeelten ten laste van de Reglën en de 
3 660 000 1 zelfstandige openbare instellingen • F 
HO 000 Verschil ln min ten opzichte van de begroting van 

1964 F 

Evaluattcn basée sur la composition du portefeuille et Jes amortisse­ 
ments prévus, 

Les recettes des années 1959 à 1963 ont été imputées sur l' artl­ 
clc 302-4, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

verminderlnq 

17 000 000 

7 000 000 

3 660 000 

140000 
Dit verschil in min is te wijten aan de vermindering van het aantal 

pensioengedeelten. 

Art. 302-4. -- Overlevingspensioenen, 

Art. 302-4. - a) 1'ecugbeta//ng van uitgavf!:n aangerekend op de 
begroting uán Kwade Posten en Terugbetalingen ln zake ooerlevlnqs­ 
pensioenen. 

Raming der ontvangsten : 3 000 000 frank, zoals voor 1964. 

Art. 302-1. --- b) Opbrengst uan de portefeuille van de oude kassen 
voor overlevingspensioenen (wet van 2 augustus 1955). 

50 000 000 frank, 
52 000 000 frank voor 1964; 

2 000 000 frank. 

Raming gegrond op de samenstelling van de portefeuille en de voor" 
z iene aflossingen. 

De ontvangsten van de jaren 1959 tot 1963 werden op artikel 302-1 
aangerekend, 



[ 91 ] 4-1 (1964-1965) - N. 1. 

Art. 302-'lbis. - Remboursements effectués en application de Larticle 2, 
3°, de l'surété royal du 10 mnrs 1961, pris en exécution de l'article 21 
de la loi ,Jr, 21 mai 1955 relutivc ,l lil pension de retraite et de 
survie des ouvriers. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

12 500 000 francs, 
7 500000 francs pour 1964; 

5 000 000 de francs. 

Cette augmentation résulte de la majoration des traitements à con­ 
sidérer' pour les cotisations à transférer en vertu de l'article 2 de 
l'arrêté royal du 10 mars 1961. 

Art. 302-5. - Remboursement : 

a) de trnitemenis, pensions, salaires, etc" liquidés indûment, 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

142 000 000 de francs, 
162 000 000 de francs pour 1964; 

20 000 000 de francs. 

Antérieurement à 1961. il n'était pas établi d'article distinct pour les 
remboursements de l'espèce: ceux-ci étaient confondus avec ceux 
faisant l'objet de I' article 302-Sb. 

La prévision pour J' exercice 1965 a été basée sur la moyenne des 
recettes des trois années antérieures. 

b) de traitements liquidés par les départements ministériels au profit 
je fonctionnaires et agents détachés dam des organismes parastataux, 
interalliés, etc" ou mis en disponibilité pour mission syn.licale er .iwre .. 

Evaluation des• recettes. 
contre 

augmentation . 

21 000 000 de francs, 
21 000 000 de francs pour 1964; 

3 000 000 de francs. 

La prévision pour l'exercice 1965 a été basée sur les recettes pro­ 
bables. 

Art. 302-6. - Paiement par la Régie des Télégraphes et des Télé 
phones de la pari qui lui incombe dans les charges de la Dette 
publique portées au budget ordinaire, 

Evaluation des recettes: 77 463 000 francs, comme pour 1961. 

Montant des intérêts à 4.S % l'an : 
a) sut· F 1 121398685,41 représentant les capitaux 

investis à l'origine par l'Etat dans la Régie des Télé­ 
graphes et des Téléphones .. . . .. .. . ... F 

b) sur le « Fonds spécial de 600 000 000 de francs » 
(art. 15 de la loi du 19 Juillet 1930 créant la Régie 
des T.T.} ... 

Bedrag der interesten aan 4,5 % ·s jaars: 
a) op P 1 121398685,41 hetzij door de Staat, in 

de Regie van Telegrafie en Telefonie oorspronkelijk 
50 462 9·!0.8-l I belegde kapitalen ... ... ... ... ... ... ... F 

b) op « Speciaal fonds van 600 000 000 frank » 
( art. 15 van de wet van 19 juli 1930 tot oprichting 

27 000 000,- 1 van de Regie van T.T.} ... 

p 

Art. 302-7. - Somme à verser au Trésor par la Société Nationale 
des Chemins de fer belges pour assurer le service financier de la 
partie des actions de cette société dont le produit d'émission repré­ 
sente le fonds de roulement, 

Evaluatlon des recettes 
contre ... 

dimtnutlon 

21 318 000 francs, 
21 641 000 francs pour 1964; 

326 000 francs. 

Le fonds de roulement de la Société Nationale des Chemins de for 
belges a été constitué au moyen de 10 % du produit du placement 
des actions privilégiées. Cette société doit assurer, vis-à-vis du Trésor, 
le service Hnancler des titres représentant ce fonds. Les titres non 
amortis au I"' septembre 1965 s'établissent comme suit: 

Actlons convertles : 255 622 300 francs. 
Actions non converties : 28 734 900 francs. 
La somme nécessaire en l 965 pour assurer le servlce des Intérêts 

et de 1' amortissement est de 19 648 986 francs. 
Lors de la conversion des rentes (arrêté royal no 166 du 11 mai 1935). 

il fut remis aux porteurs d'actions prl vtléqiëcs non amorties de cette 
société une bonification en titres de la Dette 4 % Unifiée, 11·• série. 

Art. 302-4bis. - Teruqstortinqen uitgevoerd bij toeposstnq van het 
be pan/de in artikel 2, ]•, van hel koninklijk besluit van 10 maart 
196/, 11enomen in uitvoering van artikel 24 t1an de wet van 21 mei 
1955 betreffende het rust- en overlevingspensioen voor arbeiders. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Deze verhoging spruit voort uit de verhoging van de wedden in 
aanmerking te nemen voor de krachtens artikel 2 van het koninklijk 
besluit van 10 maart 1961 over te dragen bijdragen. 

Art. 302,5. -- Terugbetaling : 

a) van wedden, pensioenen, salarissen, enz., ren onrechte uitgekeerd. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

12 500000 frank, 
7 500000 frank voor 1964; 

5 000 000 frank. 

142 000 000 frank, 
162 000 000 frank voor 1964; 

20 000 000 frank. 

Vóór 1961 werd geen afzonderlijk artikel opgemaakt voor derqe­ 
l;jke terugbetalingen: zij waren versmolten met deze die het voorwerp 
ui.maken van artikel 302-5b. 
De raming voor het dienstiaar 1965 werd gebaseerd op het gemid­ 

delde der ontvangsten der drie vorige [aren, 

b) van wedden uitbetaald door de ministeriële departementen ten bate 
van bij parastatale, interqeoltieerde. enz., organismen gedetacheerde of 
voor syndicale en andere op Irschten Ier beschikking gestelde ambte­ 
naren en beambten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

24 000 000 frank, 
21 000000 frank voor 1964; 

3 000 000 frank. 

De raming voor het dienstjaar 1965 werd gebaseerd op de waar, 
schijnlijke ontvangsten. 

Art. 302-6. - Betaling, door de Regie van Teieqcalie en Telefonie, 
van haar m,ndeel in de lasten der Staatsschuld, op de gewone begro­ 

_tin{) gebracht, 

Raming der ontvangsten : 77 463 000 frank, zoals voor 1961. 

50462940,84 

27000000,- 

77 462 940,84 . 1 F 

Art. 302-7. - Som door de Nationale Maatschappij van Belgische 
Spoorwegen a11n de Schatkist te storten met het oog op cle waar­ 
neming oan de [inenciêîe dienst van het deel van de aandelen dezer 
maatschappij waarvan de uitgifteopbrengst het bedrijfskapitaal ver­ 
tegenwoordigt. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

77 462 940,84 

21 318 000 frank, 
21614000 frank voor 1964; 

326 000 frank. 

Het bedrijfskapitaal der Nationale Maatschappij van Belqlsche 
Spoorwegen werd opgericht door middel van 10 % der opbrengst van 
de verkoopprljs der preferente aandelen. Tegenover de Schatkist moet 
deze maatschappij de financiële dienst waarnemen der effecten welke 
dat bedrijfskapitaal vertegenwoordigen. Deze op 1 september 1965 niet 
gedelgde effecten bedragen : 

Geconverteerde aandelen : 25 5 622 300 frank. 
Niet geconverteerde aandelen : 28 734 900 frank. 
De nodige som om in 1965 de dienst der interesten en der delging 

van deze kapltalen waar te nemen beloopt 19 648 986 frank. 
Bil de omzetting der renten (koninklijk besluit nr 166 van l J mei 

1935) werd aan de houders der niet gedelgde preferente aandelen 
van deze maat-chapnt] een vergoeding toegekend in effecten van de 
Geünificeerde 4 % Schuld l O reeks. 



4-1 (1964~1965) - N. 1. l 92 ] 

L'annuité constante de 5 % nécessaire pour assurer le service de 
l'intérêt et de l'amortissement de la partie de ces obligations afférente 
au fonds de roulement de la société a été fixée à 1 669 33 l francs. 

La diminution résulte de I'arnortisserncnt normal du montant du capi­ 
tal des actions en circulation. 

Art. 302-8. - Remboursement des crédits exceptionnels qui ont été 
octroyés à des sociétés agréées de la Société Nationale du Loge­ 
ment. 
Evaluation des recettes : 1 000 000 de francs, comme pour 1964. 

Pour compenser leur déficit provenant notamment d'insuffisances de 
loyers et de dommages de guerre, la Société Nationale du Logement a 
accordé durant les années 1935 à 1950 des crédits exceptionnels, sans 
intérêt, â ses sociétés agréées. 

Ces crédits étaient déduits de l'annuité que la Société Nationale dev;lt 
à l'Etat du chef des avances qui lui ont été faites et des emprunts 
qu'elle a été autorisée â émettre sous Ja garantie de l'Etat antérieure­ 
ment â la loi du l 5 avril l 949. 

Les sociétés agréées remboursent les crédits reçus au moment où leur 
situation financière le permet. 

Les remboursements des crédits de J' espèce vont en diminuant. Au 
31 décembre 1963, un montant total de l4 052 000 francs restait â rem­ 
bourser sur un montant initial de 71 249 660 francs de crédits accordés. 
On estime que durant l'exercice 1965 une somme de l 000 000 de francs 
pourra être remboursée par ces sociétés. 

Art. 302-9. - Quote-part à rembourser par les pouvoirs subordon­ 
nés. - Di/[ére11ce e11tce le colÎt total des travaux et les subsides 
accordés par le Ministère des Travaux publics (Service des travaux 
communaux). 

Evaluation des recettes: 100 000 francs, comme pour 1964. 

Depuis la llbération, le Gouvernement a renoncé, en principe, au 
financement Intégral des travaux effectués par les pouvoirs subordonnés. 
Il reste néanmoins à récupérer une part de certaines dépenses faites 
avant cette décision. La recette moyenne des 5 dernières années atteint 
le montant de 261 000 francs. 

Al't, '302--10. -- Récupération à charge de la Caisse Générale d'Eperqne 
et de Retraite des réserves mathématiques correspondantes aux coti­ 
sations perçues indûment en application de la loi du 10 mars 1925 
et remboursées par l'Etat (pour mémoire). 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1964. 

Par exploits· d'huissier du 3 septembre 1931 et du 17 novembre 1937. 
la Caisse Générale d'Eparqne et de Retraite et l'Etat ont été assignés 
pour s'entendre condamner à payer à la Compagnie des Wagons-Lits 
et des Grands Express Européens une somme de 247 378 francs, aug­ 
mentée des intérêts judiciaires, représentant Je montant des cotisations 
versées indûment par cette société, en application de la loi du 10 mars 
1925. Pour éviter tout procès, il a été décidé que l'Etat paierait à Ja 
compaqnle en cause la somme réclamée et les intérêts judiciaires y affé, 
rents, étant entendu que la Caisse de Retraite versera à l'Etat le montant 
des sommes payées pa, lul. 

Aucun remboursement n'est prévu pour 1965. 

Art, 30:2--11. - Produit des ristournes de la Société Notlonole des Che­ 
mins de fer belges et de la Société N nilonele des Chemins de Fer 
Vicirwux, sur les sommes p1,yées par les départements mlnlstétiels du 
chef des titres de transport utilisés. 

De nodig~ bestendige annuïteit van 5 % om de dienst der interesten 
en der delging waar te nemen voor het <lee! dezer obligatiën welke het 
bedrllfskapttaal der maatschappij aangaat, werd op 1669331 frank 
vastgesteld. 
De vermindering spruit voort uit de normale delging van het bedrag 

van het kapitaal der in omloop blijvende aandelen. 

Art. 302-8. -- Terugbetaling van buitengewone kredieten welke werden 
toegestaan aan de erkende maatschappijen van de Nationale Maat­ 
schappij voor de Huisvesting. 

Raming der ontvangsten: 1 000 000 frank, zoals voor 1964. 

Om het tekort te dekken dat vooral voortsproot uit de onvoldoende 
huurgelden en de oorlogsschade, heeft de Nationale Maatschappij voor 
de Huisvesting gedurende de jaren 1935 tot 1950 buitengewone kredie­ 
ten, zonder interest, verleend aan haar erkende maatschappijen. 
Deze kredieten werden afgehouden van de annuïteit, welke de Natio­ 

nale Maatschappij verschuldigd was aan de Staat uit hoofde van de 
voorschotten die haar werden toegestaan of van de leningen welke zij 
onder Staatswaarborg gemachtigd werd uit te geven vóór de wet van 
15 april 1949. 
De erkende maatschappijen storten de ontvangen kredieten terug op 

het ogrnblik dat hun financiële toestand dit toelaat. 
De terugbetalingen van dergelijke kredieten verminderen gaandeweg. 

Op 31 december 1963 bleef er nog een totaal bedrag van 14 052 000 
frank terug te betalen op het oorspronkelijk bedrag van 71 249 660 frank 
dat toegestaan werd. Men schat dat gedurende het dienstjaar 1965 een 
bedrag van 1 000 000 frank zal kunnen terugbetaald worden door deze 
maatschappijen. 

Art. 302-9. - Aandeel door de ondergeschikte besturen terug te bete­ 
len. - Verschil tussen de totale kostprijs van de werken en de wl,­ 
sidies verleend door het Ministerie va11 Openbare Werken (Dienst 
der gemeentewerken). 

Raming der ontvangsten: 100 000 frank, zoals voor 1964. 

Sedert de bevrijding heeft de Regering, in principe, van de, integrale 
financiering der door de ondergeschikte besturen uitgevoerde werken 
afgezien. Er blijft nochtans een deel van zekere, vóór deze beslissing 
ver richte uitgaven te recupereren. De gemiddelde ontvangst der laatste 
5 jaren bereikt 261 000 frank. 

Art. 302.,10. --~ Terugvordering ten laste van de Algemene Spaar- e11 
Lijfrentekas van de wiskundige reserves overeenkomstig met de in 
toepassing uan de wet van JO maart 1925 /e11 onrechte geïnde e11 
dooi· het Rijk terugbetaalde bijdragen (pro memorie). 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1964. 

Bi) deurwaardersexploten van 3 september 1931 en 17 november 1937 
werden de Algemene Spaar, en Lijfrentekas en de Staat gedagvaard 
om zich te horen veroordelen tot betaling aan de « Compagnie des 
Wagons-Lits et des Grands Express Europëens » ener som van 
217 378 frank, verhoogd met de gerechtelijke interesten hetgeen het 
bedrag verteqenwoordtqt van de door deze maatschappij in toepassing 
van de wet van 10 maart 1925 ten onrechte gestorte bijdragen. Om 
elk proces te vermijden werd er toe besloten dat de Staat aan de betrok­ 
ken compagnie de geëiste som en de er op betrekking hebbende gerech­ 
telijke interesten zou betalen, mei dien verstande dat de Lijfrentekas 
mw de Staal het bedrag van de sommen zal storten, welke door de 
Staat gedragen werden. 
Geen enkele terugbetaling is voorzien voor 1965. 

Art. 302-1 l. -- Opbrengst Pan de teruggaven van de Nationale Maat, 
scheppl] van Belgische Spoorwege11 en van de Nationale Maatschap­ 
pij van Buurtspoorwegen, op de betaalde sommen door de ministeriële 
departementen, wegens de gebruikte reisbiljetten. 

Evaluation des recettes 305 000 francs, Raming der ontvangsten 305 000 frank, 
contre ... 320 000 francs pour 1964; tegen 320 000 frank voor 1964; 

diminution 15 000 francs. vermindering 15 000 frank. 

L'évaluation se subdivise comme suit: De raming wordt als volgt onderverdeeld: 

Affalri:,s économiques et Energie p 50000 Economische Zaken en Energie . ... F 50000 
Emploi et Travail • ... 30000 Tewerkstelling en Arbeid ... 30000 
Prévoyance sociale 75000 Sociale Voorzorg ... ... 75 000 
Santé publique et Famtlle 125 000 Volksgezondheid en Gezin 125 000 
Classes moyennes , ... 25 000 Middenstand ... .. . ... 25000 

Total F 305000 Totaal p 305 000 



[ 93] 4-1 (1961-1965) - N. 1. 

Art. 302-12. - Somme à verser au Trésor par le Congo pour assurer 
le service financier de I' emprunt â 2 ~~ % de $ 1 778 000 dont le pro­ 
duit a été mis à la disposition du Congo belge. 

Evaluation des recettes 4 824 000 francs, 
contre . . . 4 967 000 francs pour 1964; 

diminution 143 000 francs. 

La recette proposée est égale au crédit sollicité au budget de la Dette 
publique pour faire face aux charges d'intérêts et d'amortissement pour 
l'année 1965 de l'emprunt 2 1,~ '7ó de $ 1778000 dont le produit a été 
mis à la disposition du Congo belge. 
L'article sera revu après ratification des accords paraphés en mars 

1964 à Léopoldville entre la Belgique et le Congo, relatifs au règlement 
de la dette publique de l'ancien Congo belge. 

Art. 302-13. - Somme à verser au Trésor par le Congo pour assurer 
le service financier de /' emprunt à 3 ¼ % de $ 15 500 000 dont le 
produit a été mis à la disposition du Congo belge. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

53 100 000 francs, 
53 476 000 francs pour 1964; 

37 6 000 francs. 

La recette proposée est égale au crédit sollicité au budget de la 
Dette publique pour faire face aux charges d'intérêts et d'amortissement 
pour l'année 1965 de l'emprunt à 3 ¼ % de $ 15 500 000 dont le pro­ 
duit a été mis à la dlspositton du Congo belge. 
L'article sera revu après ratification des accords paraphés en mars 

1964 à Léopoldville entre la Belgique et le Congo, relatifs au règlement 
de la dette publique de l'ancien Congo belge. 

Art. 302-14, - Restitution par les receoeurs des Contributions directes 
des montants qui leur auront été uersés par le Ministère de la Pré­ 
voyance sociale, en apurement de la partie reconnue irrécouvrable des 
sommes dont la perception incombe à ces receveurs en application de 
l'article 56 de la loi du 18 juin 1930 ou de l'article 67 des lois coor­ 
données par l'arrêté du Régent du 12 septembre 1946. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

500 000 francs, 
700 000 francs pour 1964; 

200 000 francs. 

L'intervention de l'Administration des Contributions directes est 
requise en matière de recouvrement des cotisations dues en vertu de 
diverses lois sociales, 
L'article 56 de la loi du 18 juin 1930 et l'article 67 des lois coor­ 

données par l'arrêté du Régent du 12 septembre 1946 contiennent une 
disposition libellée comme suit : « A défaut, pour l'employeur, d'avoir 
satisfait au jugement dans le délai ainsi fixé, le recouvrement des 
sommes dues est opéré par voie de contrainte comme en matière de 
contributions directes i,. 
Après l'enrôlement des sommes qu'ils ont été condamnés à payer, 

certains employeurs versent lesdites sommes aux organismes d'assu­ 
rance intéressés plutôt qu'aux receveurs des contributions chargés <lu 
recouvrement des sommes enrôlées. 

lis lont ensuite valoir auxdits receveurs qu'ils ont satisfait au juge­ 
ment, Dans ce cas. la somme enrôlée ne sera pas apurée. Il en sera 
de même si la somme enrôlée est reconnue irrécouvrable par suite de 
l'insolvabilité du redevable. 

La réglementation en vigueur à l'Administration des "Contrlbutions 
directes, en ce qui concerne la comptabilisation des recettes sur droits 
enrôlés, implique le versement, au receveur Intéressé, du montant de 
chaque dégi·èvement ou de la cotisation reconnue irrécouvrable, moyen­ 
nant quoi l'Administration des Contributions directes attribue comme 
recette définitive le montant total des droits constatés (enrôlés), 

La procédure prescrite par les articles susvisés étant appllquëe par 
l'Administration des Contributions à la requête du Ministère de la 
Prévoyance sociale, li incombe donc à ce Ministère, dans les cas 
visés ci-dessus, de verser les sommes enrôlées mais irrécouvrables, 

Il appert de renselqnements fournis par le Ministère des Finances 
que le montant à verser par le Département peut être évalué à 
500 000 francs. 

Art. 302-12. - Som door Congo aan de Schatkist af te duigen voor 
de [inenciële dienst van de 2 % % lening groot $ 1 178 000, waarvan 
de opbrengst ter beschikking van Belgisch-Congo werd gesteld. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

1 824 000 frank, 
4 967 000 frank voor 1964; 

143 000 frank, 

De voorgestelde ontvangst is gelijk aan het op de begroting van de 
Rijksschuld aangevraagd krediet ter bestrijding van de rente- en aflos­ 
singslasten over het jaar 1965 van de 2 1,2 % lening groot $ 1778000 
waarvan de opbrengst ter beschikking van Belgisch-Congo werd gesteld. 
Het artikel zal herzien worden na bekrachtiging van de in maart 

1961 te Leopoldstad geparafeerde akkoorden tussen België en Kongo 
betreffende de regeling van de openbare schuld van voormalig Belgisch 
Kongo. 

Art. 302-13. - Som door Congo aan de Schatkist af te dragen voor 
de financiële dienst uan de 3 ¼ % lening gcoot $ 15 500 000, waar, 
uan de opbrengst ter beschikking van Belgisch-Congo werd gesteld, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

53 l 00 000 frank, 
53 476 000 frank voor 1964; 

376 000 frank. 

De voorgestelde ontvangst is gelijk aan het op de begroting van de 
Rijksschuld aangevraagd krediet ter bestrijding van de rente- en aflos­ 
singslasten over het jaar 1965 van de 3 ¼ % lening groot $ 15 500 000 
waarvan de opbrengst ter beschikking van Belgisch-Congo werd gesteld. 
Het artikel zal herzien worden na bekrachtiging van de in maart 

1964 te Leopoldstad geparafeerde akkoorden tussen België en Kongo 
betreffende de regeling van de openbare schuld van voormalig Belgisch 
Kongo, 

Art. 302-14, - Teruggave door de ontvangers der Directe Belastingen 
van de bedragen welke hun door het Ministerie van Sociale Voorzorg 
gestort werden tot aanzuivering van het oninvordetbeer erkend 
gedeelte der sommen waarvan de inning door de ontuangers geschiedt 
bij ,toepassing uan artikel 56 va11 de wet van l 8 juni 1930 of van 
artikel 67 van de bii het besluit van de Regent VBll 12 september 
1946 geordende wetten, 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering • 

500 000 fr ank. 
700 000 frank voor 1964; 

200 0Ö0 frank. 

De tussenkomst van het Bestuur der Directe Belastingen is 
noodzakelijk voor de invordering van de krachtens de verschillende 
sociale wetten verschuldigde bijdragen. 
In artikel 56 van de wet van 18 juni 1930 en ln artikel 67 van de bij 

het besluit van de Regent van 12 september 1946 geordende wetten 
staat een bepaling luidende als volgt: « Mocht de werkgever binnen 
de aldus vastgestelde termijn aan de hem door het vonnis opgelegde 
verplichtingen niet hebben voldaan, dan worden de verschuldigde som­ 
men door middel van dwang, zoals inzake directe belastingen inqe­ 
vorderd ». 
Na het inkohieren van de sommen tot welker storting zij veroordeeld 

werden, storten sommige werkgevers deze sommen eerder aan de betrok­ 
ken verzekerinqsorqanlsmen dan aan de ontvangers der belastingen die 
met de invordering van de ingekohierde sommen belast zijn. 

Zij doen daarna aan deze ontvangers gelden dat zij aan het vonnis 
voldaan hebben. De ingekohierde som zal in dit geval niet aangezui­ 
verd worden, Zulks is ook het geval indien de Inqekohlerde som als 
niet invorderbaar wordt erkend wegens de insolventie van de bljdraqe­ 
plichtige, 
De reglementering ln voege bij het Bestuur der Directe Belastingen 

inzake de comptabiliteit der ontvangsten op inqekohierde rechten 
behelst de storting aan de betrokken ontvanger van het bedrag van 
elke ontlasting of van de niet invorderbaar erkende bijdragen, waar 
tegenover het Bestuur van de Directe Belastingen het totaal bedrag 
van de vastgestelde (ingekohierde) rechten als definitieve ontvangsten 
toekent. 
Aangezien de bij de voormelde artikelen voorgeschreven procedure 

door het Bestuur der Belastingen toegepast wordt op verzoek van het 
Ministerie van Sociale Voorzorg, moet dus dit Ministerie, in voren­ 
bedoelde gevallen, de ingekohierde maar niet invorderbare sommen 
storten. 

Uit de door het Ministerie van Financiën verschafte Inlichtingen 
blijkt dat het door het Departement te storten bedrag op 500 000 frank, 
mag geraamd worden. 



4-l (1964-1965) - N. 1. [ 9':I] 

Ce montant. qui figure en dépense au budget ordinaire du Dépar­ 
tement. sera reversé au Trésor par Ie Ministère des finances. 

C' est cette recette qui fait !' objet du présent article. 

Art. 302-15. - Récupération d'avances faites aux charbonnages, 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

7 478 000 francs, 
7 978 000 francs pour 1964; 

500 000 francs. 

Cette recette représente le montant des tranches remboursables en 
1965 par trois charbonnages auxquels des avances supplémentaires récu­ 
pérables ont été consenties. 

Art. 302-16. - Somme â verser au Trésor par le Congo pour les 
intérêts et r amortissement du prêt de 1 502 282 752 francs consenti au 
Congo belqe et représentant la contre voleur en francs du produit de 
I'emprunt de $ 30 000 000 émis par l'Etat ( art. 3 de la loi du 
28 décembre 1951). 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

114 874 000 francs, 
118 951 000 francs pour 1961; 

4 077 000 francs. 

La recette proposée est éqa'e au crédit sollicité au budget de la Dette 
publique pour faire face aux charges d'intérêts et d'amortissement pour 
!' année 1965 de l'emprunt de $ 30 000 000 dont le produit a été mis 
à la disposition du Congo belge. 
L'article sera revu après ratification des accords paraphés en mars 

1961 à Léopoldville entre la Belgique et Je Congo, relatifs au règle­ 
ment de la dette publique de l'ancien Congo belge. 

Art. 302~ 17. - Produit de la réalisation de titres anciens [reppés 
d'opposition, récupérés par l'Administration après le rachat par le 
Trésor, ou de titres nouveaux provenant de /' échange de titres anciens 
rachetés par le Trésor, 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

50 000 francs, 
500 000 francs pour 1964: 

450 000 francs. 

Recettes compensatoires de~ rachats de titres frappés d'opposition 
Imputés sur un article spécial ouvert au Budget de la Dette publique. 

Art. 303. - Remboursements afférents au paiement 
de l'indemnité de milice en temps de paix. 

Evaluation des recettes : 1 000 000 de francs, comme pour 1964. 
Les recettes sont mhuencèes par tes t,ucrnations annue.ies .lu no.nbrr 

de rappels. 

Art, 304. - Remboursement des dépenses 
fat/es par les divers départements ministériels, 

Art .. 304-1. - Premier Ministre, --- Rembcursement au Trésor de la 
paz·t d'intervention de la S.N.C.B., de la Régie des T.1'. et de fo 
/?.. V.A. dans les fmis de [onctionnement du Comité supérieur de 
Contrôle. 

4 420 000 francs, 
4 4 JS 000 francs pour 1964; 

2 000 francs. 

a) Montant de la part d'intervention 
supérieur de Contrôle de : 
la S.N.C.B .. 
la R.T.T . 
la R.V.A. . 
fixée forfaitairement par conveutton. 

b) Fi-ais de chauffage de l'appartement privé dans l'im­ 
meuble occupé par le Comité supérleur de Contrôle , .. 

Intervention dans Jes Irais de chauffage du bâtiment sis 
33, rue Ducale, à Bruxelles, occupé en partie par un 
particulier. 

dans les dépenses du Comité 

F 

Dit bedrag, welk als uitgave op de gewone begroting van het Depar­ 
ren.ent voorkomt, zal door het Ministcrje van Financiën, terug in de 
Schatkist worden gestort. 

Deze ontvangst wordt in dit artikel bedoeld. 

Art. 302-15. - Terugvordering van voorschotten 
gedan.n aan de steenkolenmijnen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

7 478000 frank. 
7 978 000 frank voor 1964; 

500 000 frank. 

Deze ontvangst vertegenwoordigt het bedrag der schijven, terug te 
s or.en in 1965 door drie steenkolenmijnen, aan wie bijkomende terug­ 
vorderbare voorschotten werden toegestaan, 

Art. 302-16. - Som door Congo aan de Schatkist te storten voor 
de rente en de aflossing van de lening van 1 502 282 752 frank aan 
Belgisch-Congo toegestaan en die de tegenwaarde in franken verte­ 
qeruooordiot van de opbrengst van de door de Staat uitgegeven 
lening van $ 30 000 000 ( art. 3 uan de wet van 28 december 1951). 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

De voorgestelde ontvangst is gelijk aan het krediet op de begroting 
van de Rijksschuld aangcvraaqd ter bestrijding van de rente- en aflos­ 
sinqslasten over het jaar 1965 van de lening van $ 30 000 000 waar­ 
van de opbrengst ter beschixkinq van Belgisch-Congo werd gesteld. 
Het artikel zal herzien worden na bekrachtiging van de ln maart 

1961 te Leopoldstad geparafeerde akkoorden tussen België en Kongo 
betreffende de regeling van de openbare schuld van voormalig Belgisch 
Kongo. 

Art. 302-17. - Opbr:engst van de tegeldemaking van oude met veczet 
aangetekende effecten. door de Administratie gerecupereerd na de 
terugkoop door de Schatkist. of van nieuwe effecten voortkomende 
uan de omruiling van oude effecten teruggekocht door de Schatkist, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Compensatoire ontvangsten van de terugkoop van met verzet aan­ 
getekende effecten aangerekend op een bijzonder artikel. van de Riiks­ 
schuldbegroting. 

Art. 303. - Terugbetalingen in verband met de uitkering 
van de militie<Jergoeding i11 vredestijd. 

Raming der ontvangsten: 1000000 frank, zoals voor 1964. 
De ontvangsten zijn vooral onderhevig aan de jaarlijkse schom­ 

melingen van het aantal wederoproepingen. 

Art, 304. - Terugbetaling uan uitga<Jen 
door verschillende ministeriële departementen gedaan. 

Art. 304,l. -- Eerste-Minister. - Terugstorting in de Schatkist van 
het aandeel van de N.M.B,S., van de Regie van T.1'. en oen de 
R. V.L. in de werkingskosten ven het Hoog Comité van Toezicht. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

114 874 000 frank, 
118 951 000 frank voor 1964; 

4 077 000 frank. 

50 000 frank, 
500 000 frank voor 1964; 

450 000 frank. 

4120 000 frank, 
1418 000 frank voor 1964; 

2 000 frank. 

Il) Bedrag van het aandeel in. de uitgaven van het Hoog 
Toezicht: 
van de N.M.B.S. F 
van de R.T.T .. ,. 
van <le R.V.L .... 
forfaitair vastgesteld bij overeenkomst. 

b) Verwarmlngskosten van het privé-appartement ln het 
40 000 1 door het Hoog Comité van Toezicht betrokken gebouw. 

Aandeel in de verwarmingskosten van het gebouw gele­ 
gen Hertogstraat, 33, te Brussel, dat gedeeltelijk door een 
particulier wordt betrokken. 

F ' 4000000 
270 000 
110 000 

Comité van 

4 000000 
270000 
110 000 

40000 

4420000 1 F 4120 000 



l 95 J 4-l (1964-1965) - N. 1. 

Art. 304-2. - Justice. -~ Remboursement par la Régie autonome du 
Travail pénitentiaire des frais imputés sur le budget du Ministère 
de la Justice et dont la Régie a bénéficié. - Remboursement par les 
établissements d'observation et d'éducation de l'Etat du prix des 
médicaments fournis par la pharmacie centrale de la prison de Forest. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

1 612 000 francs, 
l 292 000 francs pour 1964; 

Art. 301-3. - I ntérieus et Fonction publique. - Remboursement d~s 
avances [sites pour le compte des communes du chef du paiement 
de cectnlns frais et indemnités des receveurs communaux régionaux 
(art. 122bis de la loi communale). 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

350 000 francs. 

l 400 000 francs, 
1 250 000 francs pour 1964; 

150 000 francs. 

Les recettes prévues sont constituées par les remboursements, effec- · 
tués par les communes, des avances consenties pour couvrir les frais 
de bureau des receveurs installés au siège des commissariats d" arron­ 
dissement et certaines allocations payées par le Trésor. 

L'augmentation est due au nombre accru de receveurs installés dans 
ces bureaux (provinces de Namur et de Brabant). 

Art. 304-4. - Affaires ét,angères et Commerce extérieur. 
Art. 304-4. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

a) Divers. 
3 500 000 francs, 
1 500 000 francs pour 1961; 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre .•. 

diminution 

2 000 000 de francs. 

Prévision basée sur les recettes des exercices antérieurs. 

Art. 304-4. - b) Remboursement des frais exceptionnels exposés en vue 
d'assurer l'installation à Bruxelles d'organisations internationales. 

1 900 000 francs, 
2 500 000 francs pour 1961; 

600 000 francs, 

Prévision de remboursement des dépenses réelles effectuées pour le 
compte des communautés européennes. 

Art. 304-4, - c) Récupération des avances accordées en Belgique 
aux rapatriés du Congo (pour mémoire). 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 196'!. 

Art. 3Qi-i. - d) Récupération des avsnces accordées aux réfugiés du 
Congo par les postes diplomatiques belges à l'étranger (pour mémoire). 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1)64. 

Art. 301 4. - e) Récupération des frats. de r-apatriement des réfugiés 
dii Congo (pour mémoire), 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1964. 

La récupération des avances allouées aux personnes rapatriées du 
Congo ou réfugiées ainsi que des frais de rapatriement a été sus­ 
pendue. 

Art. 304-5. - Dêlense netionele, 

Art. 304-5. - a) lnteroenilon dam les frais 'd'entretien à payer 
par les élèves e11 surnombre de l'Ecole royale des Cadets. 

Evaluation des recettes 118 000 francs, 
contre ... J 11000 francs pour 1964: 

augmentation 4 000 francs. 

Tous les frais résultant des études et de l'entretien des élèves régu­ 
liers sont supportés par l'Etat: la~ élèves en surnombre paient une 

Art. 304-2. - Justitie. - Terugbetaling door de Zelfstandige Regie van 
de Gevangenisarbeid van de op de begroting van het Ministecie van 
Justitie aangerekende kosten welke de Regie ontvangen heeft. - 
Terugbetaling door de /?ijksobservatie- en Rijksopvoedingsgestichten 
van de prijs van de geneesmiddelen, geleverd door de cenrrale apo­ 
theek va11 de gevangenis te Vorst. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Art. 304-3. - Binnenlandse Zuken en Openbaar Ambt. - Teruq­ 
betaling van de voorschotten, gedaan voor rekening der gemeenten, 
voor de betaling van zekere onkosten en toelagen in verband met 
cle gewestelijke gemeenteontvangers ·(,,rf. 122bis van de gemeente~ 
wet). 

Raming der ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

. De voorziene ontvangsten worden gevormd door de ter uqbetalinqen 
door de gemeenten van de voorschotten toegestaan tot dekking van 
de bureaukosten van de op de zetel van de arrondtssementscommis­ 
sariaten geïnstalleerde ontvangers en van sommige door de Schatkist 
betaalde toelagen. 

De vermeerdering is te wijten aan het verhoogd 0011-tal in deze 
bureaus geïnstalleerde ontvangers (provincies Namen en Brabant), 

Art. 304-4. - Buitenlandse Zaken en Buit~nlandse Hendel, 

Art. 304-4. - a) Allerlei. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

ver meerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

1 642 000 frank, 
l 292 000 frank voor 1964; 

350 000 frank. 

1 400 000 frank, 
1 250 000 frank voor 1964; 
---·-- 

150 000 frank. 

Raming gesteund op de ontvangsten der vorige dienstjaren. 

Art. 304-1. - b) Terugbetaling i,an de uitzonderlijke kosten 
voor de installatie te Brussel van internationale organismen, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

3 500 000 frank, 
l 500000 frank voor 1964; 

2 000 000 frank. 

1 900 000 frank, 
2 500 000 frank voor 1964; 

600 000 frank. 

Verwachte terugbetaling van de werkelijke uitgaven, gedaan voor 
rekening van de Europese Gemeenschappen. 

Art. 304-4. - c) Recuperatie van de· in België aan de 
gerepatrieerden uit Congo toeges(a11e voorschotten (pro memorie). 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor !_964. 

Art. 304-4. - d) Recuperatie van de dooc de Belçische diplomatieke 
posten i11 het buitenland aan de vluchtelingen uit Conqo verleende 
voorschotten (pro memorie). 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1964. 

Art. 304-4. - e) Recuperatie van de repafrlël'ingskosten der 
vluchtelingen uit Congo (pro memorie). 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1964. 

De recuperatie van de voorschotten verleend aan getepatrieerdcn 
uit Congo of aan vluchtelingen, evenals van repatrlërlnqskosten. werd 
geschorst. 

Art. 30'1-5. - Landsverdediging. 

Art. 304-5. -- a) Tussenkomst ln de onderhoudskosten te betalen door 
de boventallige leerlingen van de Koninklijke Cadettenschool. 

118 000 frank, 
111 000 frank voor 1964: 

4 000 frank. 

Al de onkosten voortspruitende uit de studie en uit het onderhoud 
der regelmatige leerlingen worden door de Staat gedragen; de boven- 



4-1 (1964-1965) - N. 1. [ 96 ) 

pension annuelle (frais de nourriture) et le prix du trousseau (équipe­ 
ment et réparations diverses). 
En 1965 comme en 1964, il est prévu 10 élèves en surnombre; la 

légère augmentation résulte d'une majoration de la pension annuelle. 

A:tt. 304-5. - b) Prestations et cessions faites, contre remboursement, 
par les services releonni du Département. 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 
La prévision de recettes est basée sur les résultats des années écoulées 

et les recettes probables de 1961. 

Art. 301-5. - e) Remboursements divers. 
Evaluation des recettes: 35 000 000 de francs, comme pour 1964. 

L'évaluation pour 1965 est basée sur les recettes effectives des exer­ 
cices 1962 et 1963 et les recettes probables de 1964, celles dé 1961 ayant 
un caractère exceptionnel. 

Art. 304-7. - Affaires économiques et Energie. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

15 000 000 de francs, 
18 000 000 de francs pour 1964; 

3 000 000 de francs. 

9 120 000 francs, 
6 620 000 francs pour 1964; 

2 500 000 francs. 

Décomposition : 
1. Remboursement par les entreprises d'assurances-vie, 

les entreprises pratiquant l'assurance responsabilité civile 
en matière de véhicules automoteurs. les sociétés de prêts 
hypothécaires et de capitalisation, des frais résultant de 
la surveillance et du contrôle de l'Etat . .. F 

2, Quote-part de la Belgique dans les recettes du Bureau 
International pour la Protection de la Propriété indus­ 
trielle à Berne . .. F 
Quote-part d~ la Belgique dans les recettes eflectuêes 

par le Bureau International de Berne et provenant de 
l'enregistrement international des marques. 

Art. 304-9. - Communications et Postes, 
Télégraphes et Téléphones. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

A:tt. 301-9, - a, b et d. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

augmentation 6 217 000 francs. 

Recette se ventilant comme sult : 
a) Intervention forfaitaire de la Réqlc des T.T. dans 

les dépenses des Services centraux .. . F 
l,) Remboursement à l'Administration des Postes d'avan­ 

ces budgétaires et de traitements. Le remboursement des 
traitements figurait, en 1964, à l'article 302-5, b ... 

Chiffre porté au niveau de la recette escomptée. 

9 000 000 

120 000 

285 629 000 francs, 
258 762 000 francs pour 1964; 

26 867 000 francs. 

3910000 francs, 
3 820 000 francs pour 1964; 

90 000 francs. 

Prévision portée au niveau des réalisations effectives de 1963. 

Art. 304-9. -- e. 

Evaluation des recettes: 2 000 000 de francs, comme pour 1964. 

Chiffre inchangé. 

Art. 304-9. - c et f. 
Evaluation des recettes 9 607 000 francs, 
contre ... 3 390 000 francs pour 1964; 

F 

tallige leerlingen betalen een Jaargeld ( voedingsonkosten) en de prijs 
van de uitzet (uitrusting en allerhande herstellingen). 
Voor 1965 worden er 10 boventallige leerlingen voorzien, zoals in 

1964; de lichte vermeerdering is alleen het gevolg van een verhoging 
van het jaargeld. 

Art. 304-5. - b) Verstrekkingen en cessies bemiddeld, tegen terug­ 
betaling, door de van het Departement afhangende diensten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

15 000 000 frank. 
18 000 000 frank voor 1964; 

3 000 000 frank. 

De ontvangstvoorzieningen steunen op de resultaten van de voor­ 
gaande jaren en op de vermoedelijke ontvangsten van 1964. 

Art.· 304-5. - e) Diverse terugbetalingen. 

Raming der ontvangsten : 35 000 000 frank, zoals voor 1964. 

De raming voor 1965 steunt op de werkelijke ontvangsten van de 
dienstjaren 1962 en 1963 en op de vermoedelijke ontvangsten van 1961, 
daar deze van 1961 een uitzonderlijk karakter hebben. 

Art. 301-7. - Economische Zaken en Energie. 
9 120 000 frank, 
6 620000 frank voor 1964; 

vermeerdering 

Onderverdeling : 
1. Terugbetaling, door de levensverzekeringsondern~mln­ 

gen, de ondernemingen die zich bezighouden met de bur­ 
gerlijke verantwoordelijkheid inzake autovoertulgen, de 
maatschappijen voor hypothecaire leningen en kapitali­ 
satie, van de kosten die voortvloeien uit het toezicht en 
nazicht van de Staat . F 

2. Aandeel van België in de ontvangsten van het 
Internationaal Bureau voor Bescherming van het Nijver­ 
heidseigendom te Bern . .. F 
Aandeel van België in de ontvangsten gedaan door het 

Internationaal Bureau te Bern en voortkomend van de 
internationale registratie der merken. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Art. 301-9. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

2 500 000 frank. 

Ontvangst samengesteld als volgt: 
a) Forfaitcire tussenkomst von de Regie van T.T. in 

1 640 000 1 de uitgaven van de Centrale Diensten .. . . ., F 
b) Terugbetaling aan het Bestuur der Postertjen, van 

beqrotinqsvoorschctten en van wedden, De terugbetaling 
7 967 000 1 van wedden kwam, in 1961, onder artikel 302-5, b voor. 

9607000 1 F 

9 000 000 

120 000 

Art. 304-9. -- Verkeerswezen en Posterijen, 
Telegrafie en Telefonie. 

285 629 000 frank. 
258 762 000 frank voor 1961; 

26 867 000 frank. 

a, l, en d. 

3 910 000 frank, 
3 820000 frank voor 1964; 

90 000 frank. 

Voorziening gebracht op het peil der werkelijke ontvangsten van 
1963. 

Art. 304-9. - e. 

Raming der ontvangsten : 2 000 000 frank, zoals voor 1964. 

Cijfer ongewijzigd. 

Art. 304-9. - c en f. 
9 607 000 frank, 
3 390000 frank voor 1964: 

6 217 000 frank. 

1 640000 

7 967 000 --- 
9 607 000 

Cijfer op het peil gebracht van de verhoopte ontvangst. 



[ 97 ] 4-1 (1964-1965) - N. I. 

Art. 304-9. - g) Postes. - Remboursement de dépenses 
effectuées pour le compie d'autres nclministrntions, 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

261 779 000 francs, 
210 402 000 francs pour 1964; 

21 3ï7 000 francs . 

Cette prévision se décompose comme suit : 
.,, ) Prestations effectuées par le Service du Timbre. 
b) Corn pte de prestations à fournir : 
1 ° il la Régie des T.T. 
2° à la S.N.C.B. . 

32 557 000 
c) Prestations à rembourser par d'autres organismes 

et par des tiers . 4 763 000 
d) Rém11nération des opérations effectuées pour compte 

de la Caisse Générale d'Eparqne et de Retraite 223 866 000 

Total. 

Augmentation des prestations pour compte : 
de la Régie des T.T. ... .. . . . . F 
de la S.N.C.B. 
du Service du Timbre ... 
de la Caisse Générale d'Eperqne 
(Chiffres fixés d'après les droits constatés en 1963 et 

compte tenu de la restructuration tarifaire du IS novembre 
1%3). 

F 
Diminution des prestations effectuées pour compte de 

tiers (chiffre porté au niveau des résultats de 1963). F 

F 

Art. 304-9. - h) Aéronautique. - Remborir.sement d'avances budgé­ 
taires. - Redevance pótu: utilisation des avions de service. --­ 
Remboursement de la quote-part des pays de J'O.T.A.N. dans les 
frais de fonctionnement de l'Institut von Karman de Dynamique des 
fluides. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

La recette provient : 
1 o du paiement par les pays de l'O.T.A.N. de leur 

quote-part dans les frais de fonctionnement de l'Institut 
von Karman de Dynamique des fluides . . . F 

2° du paiement des redevances pour utilisation des 
avions de service 

F 8 333 000 
Diminution de 817 000 francs résultant d'une part de la réduction 

de la quote-part des pays de 1'0.T.A,N. (nombre d'élèves qui fréquen­ 
teront J'Institut précité en 1965) et d'autre part de l'augmentation 
~n ce qui concerne les redevances pour utilisation des avions de service. 

Art. 304,10. - Travaux publics. -- Remboursements divers, 

Evaluation des recettes: 1 000 000 de francs, comme pour 1964. 

Il s'agit en règle générale de remboursements du coût d'énergie 
électrique par des particuliers ou des organismes publics ou privés. 

Art. 304-11. - Emploi et Travail. 

Art. 301-1 l. - b) l nteroetitlon de la C.E.C.A. dans le paiement de 
I' aide de réadaptation accordée aux travailleurs licenciés par suite 
de fo fermeture de certaines entreprises des industries dt, charbon 
et de l'acier. 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

F 

F 

23 751 000 
8 806000 

593 000 

F 261779000 

3 091 000 
61ï 000 

1000 
17 786 000 

21195 000 

-118 000 

21 377 000 

8 333 000 francs, 
9 150 000 francs pour 1964; 

817 000 francs. 

7 420000 

913000 

6 720 000 francs, 
24 000 000 de francs pour 1964; 

17 280 000 francs. 

La C.E.C.A. intervenant à concurrence de :!: 40 % dans le paiement 
de 1' atdc susmentionnée et le crédit prévu au budget du Ministère de 
l'Emploi et du Travail pour l'exercice 1965 (art. 29-1) s'élevant à 
16 8.00 000 francs, la recette à prévoir atteint par conséquent 
6 720 000 francs. 

Art. 304-9. - g) Posterijen, - Teruobetelinq van voor 
rekeninq van andere besturen gedane uitgaven. 

Raming der ontvangsten 261 779 000 frank, 
tegen 240 402 000 frank voor 1964; 

vermeerdering 21 377 000 frank. 

Deze raming wordt ontleed als volgt : 
a) Verrichtingen door de Zegcldienst volbracht F 
b) Rekening der leveringen te doen aan , 
l O de Regie van T.T. . F 23 751 000 
2° de N.M.B.S. ... ... ... 8 806 000 

32 557 000 
c) Prestaties door vreemde instellingen en door derden 

te betalen . . . 4 763 000 
d) Bezoldiging van de verrichtingen voor rekening van 

de Spaar- en Lijfrentekas . . . . . . . 223 866 000 

Totaal 

593 000 

F 261779000 

Verhoging der prestaties voor rekening van : 
de Regie van T.T. . F 
de N.M.B.S .... 
van de Zegeldienst 
de Algemene Spaarkas 
(Cijfers vastgesteld volgens de vastgestelde rechten in 

1963 en rekening qehouden met de nieuwe tarievenstruc­ 
tuur van 15 november 1963). 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

3091 000 
617 000 

1 000 
17 786 000 

F 
Vermindering der prestaties voor rekening van derden 

(cijfer op het peil gebracht van de resultaten van 1963). P 

21495000 

F 

Deze ontvangst spruit voort uit : 
1 ° de betaling, door de landen van de N.A.T.O" van 

hun aandeel in de werkingskosten van het Centrum voor 
het « Institut von Karman de Dynamique des fluides ». F 

2<> de betaling der vergoedingen voor het gebruik van 
dienstvliegtuigen 

--118000 

21377 000 

Art. 301-9. - h) Luchtvaart. - Terugbetaling van beqrotinqsooor­ 
schotten. -· Vergoedingen voo, het gebruik van die11sfoliegtuige11. -· 
Teruqbetellnq van het aandeel van de lenden van de N.A.T.O .• in 
de werkingskosten van het « Institut von Karman de Dynamique des 
fluides». 

8 333 000 frank. 
9 150 000 frank voor 1964; 

817 000 frank. 

7 420000 

913 000 

F 8 333 000 
Vermindering van 817 000 frank voortvloeiende eensdeels uit de 

reducering van het aandeel der N.A.T.0.-landen (aantal leerlingen 
die in 1965 college zullen lopen bij voornoemd Instituut) en anderdeels 
uit de verhoging wat betreft de betaling der vergoedingen voor het 
gebruik van dicrutvliegtuigen. 

Art. 304-10. - Openbare wecken. - Diverse terugbetalingen. 

Raming der ontvangsten: 1000000 frank, zoals voor 1964. 

Het betreft hier over het algemeen terugbetalingen, door particulieren 
of openbare of private instellingen, van de kosten van verbruik van 
electrische energie. 

Art. 304-11. - Tewerkstelling en Arbeid. 

Art. 304-11. - b) Tussenkomst van de E.G.K.S. in de betaling van de 
uuideronnpnssinqshulp verleend a/ln de werknemers die ten gevolge 
1JD11 de sluiting r,an sommige ondernemingen /11 de kolenmijn- en 
st anlindustrie werden ontslagen. 

6 720 000 frank. 
24 000000 frank voor 1964; 

17 280 000 frank. 

Daar de E.G,K.S. ln de betaling van voormeld steungeld tussenkomt 
ten belope van ± 40 % en daar het krediet, voorzien in de begroting 
van het Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid voor het dlenst­ 
[aar 1965 (art. 29-1) 16 800000 frank bedraagt, dient dus een ont, 
vanqst van 6 720 000 frank voorzien. 



4-l (1964-1965) - N. 1. [ 98 ] 

Art. 3ü-!-!2. -- Prévounnce sociale. 

Art. 3ü-l-12. - a) Remboursement par les entreprises d0ilSs11rances 
autorisées {pour Lsssursnce contre les ncciderüs du travail) des frais 
occasionnés à r Etat par la surveillance et le contrôle ainsi que par 
les travaux nécess;iires à l'éleboretion de la stutistique des accidents 
du travail. 

Evaluation des recettes: 1500000 francs, comme pour 1964. 

Cette prévision est établie en fonction des frais résultant du contrôle, 

Art. 30-1-12. - b) Remboursement d'allocations indûment payées à 
certains estropiés et mutilés. 

Evaluation des recettes: 3 750 000 francs, comme pour 1964. 

Le montant présume de la recette à effectuer en 1965 a été établi en 
tenant compte des remboursements effectués en 1963. 

Art. 304-12. - c) Remboursernent par les Régies dépendant des Minis­ 
tètes des Communications et des Postes, Télégraphes et Téléphones et 
des Affaires économiques et de /' Energie des allocations payées pour 
leur compte ä l'intervention de l'Office National d'ailorntions [umi­ 
lia/es pour irsveilleurs .salariés. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentatlon 

9 263 000 francs, 
8 092 000 francs pour 1964; 

1 17! 000 francs. 

Parmi les sommes mises à la disposition de l'Ofhce National d'alloca­ 
tions familiales pour travailleurs salariés en vue du paiement des allo, 
cations familiales - article l 13 du budget des Pensions de l'exercice 
1965 - figurent celles destinées au règlement des allocations familiales 
aux ayants droit des Régies dépendant des Ministères .des Communi­ 
cations et des Postes, Télégraphes et Téléphones et des Affaires éco­ 
nomiques et de !'Energie. A la suite d'un accord intervenu entre 
l'Etat et ces organismes, ceux-ci sont tenus de rembourser au Trë­ 
sor les sommes payées pour .leur compte et évaluées pour 1965 à 
9 263 000 francs. 

Art. 304-12. -- d) Remboursement au Trésor des soldes de crédits 
budgétaires excédant les besoins de financement de la loi du 11 mars 
1954 (pour mémoire). 

Evaluatton des recettes; néant, comme pour 1964. 

Art. 304-12. -- e) Remboursement au Trésor du solde de crédits budgé­ 
taires excédant les besoins de [innncemeni de la loi du 4 août 1930 
(pour mémoire). 

Evaluation des recettes; néant, comme pour 1964. 

Art, 304-13. - Education nationale et Culture. 

Art. 304-13. - a) Quotes-parts des ui/les d'Anvers, de Gand et de 
Mo,·lanwelz dans les frais de fonctionnement respectivement de 
ïlnstitut supérieur de Commerce, de l'Ecole industrie/le supérieure de 
l'Etat, des Beo/es techniques et du Musée professionnel de l'Etat. 

Evaluation des recettes: 680 000 francs, comme pour 1964. 

Art. 304-13. - b) Part des provinces et des uit/es dans les frais de 
personne! et de matériel de l'Instltui Supérieur, de l'Académie royale 
des .Beau.-<-Arts et du Mu~éc royal des Beaux-Arts d"Anvers, ainsi 
que des cinq conservetoires royaux de musique de Bruxelles, Liège, 
Gand. Anvers et Mons, 

Evaluation des recettes : 1 000 000 de francs, comme pour 1961, 

La loi domaniale du 23 juin 1960 (Moniteur belge du 7 juillet 1960) 
stipule en son article prcrnler, § 13, qu'il est fait « remise entière par 
l'Etat à la ville d'Anvers de sa dette d'un montant total évalué à 
138 357 108 francs, étant la quote-part non payée par la ville dans 
les frais de [onctionncmc nt du Conservatoire royal Ilamand de Musique, 
de l'Académte royale et dt, l'Institut supérieur des Beaux-Arts et du 
Musée royal des Beaux-Arts, pour la période allant de 1937 à fin 1956, 
ainsi qu'exonér ation pour 1'1 ville d'Anvers, à partir du J•r janvier 1957, 
de toute contribution dans les frais de fonctionnement du Conservatoire 
royal flamand d~ Musique ». 

Art. 304-12. - Sociale Voorzorg, 

Art. 304-12. - a) Tecugbctaling door de gemachtigde verzekerings­ 
ondernemingen (voor de verzekering tegen arbeidsonqevellen] van de 
kosten voortspruitend, voor het ~ijk, uit het toezicht en de controle, 
alsmede uit de nodige werken tot het opmaken van de statistiek betref, 
fende de arbeidsongevallen, 

Raming der ontvangstea ; 4 500 000 frank, zoals voor 1964. 

Deze voorziene ontvangst is vastgesteld in verhouding tot de kosten 
voortspruitend uit de controle. 

Art. 304-12. - b) Terugbetaling van aan sommige qebcekktqen 
en verminkten ten onrechte uitbetaalde vergoedingeri. 

Raming der ontvangsten; 3 750 000 frank, zoals voor 1964. 

Het vermoedelijk bedrag van de ontvangst in 1965 is opgemaakt 
rekent ng houdende met de in 1963 gedane terugbetalingen, 

Art. 304-12, - c} Terugbetaling door de Regies die afhangen van de 
Ministeries i·an Ve,keersttiezen en 11an Posterijen, Telegrafie en Tele­ 
fonie en van Economische: Zaken en Energie van de voor hun 
rekening betaalde bijslag door bemiddeling van de Rijksdienst voor 
kinderbijslag voor werknemers. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

9 263 000 fr ank, 
8 092 000 frank voor 1964; 

1 171 000 frank. 

Onder de bedragen, die ter beschikking gesteld werden van de 
Rijksdienst voor kinderbijslag voor werknemers met het oog op de 
uitbetaling vau de kinderbijslag -· artikel \13 van de begroting der 
Pensioenen van het dienstjaar 1965 - komen die bedragen voor welke 
bestemd zijn voor de uitbetaling vau de bijslag aan de rechthebbenden 
van de Regies die vau de Ministeries van Verkeerswezen en van Poste, 
rijen, Teleqrafle en Telcfonte en van Economische Zaken en Energie 
afhangen. Ingevolge een akkoord dat tussen de Staat eu deze orqanis­ 
men werd gesloten, zijn deze gehouden aan de Schatkist de voor hun 
rekening betaalde bedragen, welke voor 1965 op 9 263 000 frank 
geraamd worden, terug te storten, 

Art. 301-12. - d) Teruqbetslinq aan de Schat!tist van de saldi uan 
begrotingskredieten die de financieringsbehoeften va11 de wet 11an 
IJ maart 1954 overtreffen (pro memorie). 

Raming der ontvanqsten : nihil, zoals voor 1964. 

Art. 304,12. - e) Teruçbetoltnçean de Schatkist van het saldo van 
begrotingskredieten die de [inenciertnçsbehoeiten uan de wet uan 
4 augustus 1930 overtreffen (pro memorie). 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 196':I. 

Art. 30<!-13. - Nationale Opvoeding en Cultuur. 

Art. 30-'l-13. ·- a) Aandelen van de steden Antwerpen, Gent en Mor, 
lsniuelz in de werkinqskasten respectiePelijk van de Handelshoge­ 
school. """ de Rijkshogere Nijverheidsschool, Pan de F?.ijkstechnische 
scholen en van het Rijksvakmuse11111. 

Raming der ontvangsten: 680000 frank, zoals voor 1961, 

Art. 30-'l-13. - b) Aandeel van de provinciën en Pan de steden ln de 
kosten voor personeel en muterleel uan het Nationaal Hoger Instituut, 
d?r Koninklijke Academie voor Schone Kunsten en vtin het Konink­ 
lijk Museum ooor Schone Kunsten te Antwerpen, alsook van de vijf 
koninklijke mu ziekconsectretoria te Brussel. Gent, Luik, AntwerpM 
en Berqen. 

Raming der ontvangsten: 1000000 frank. zoals voor 1964. 

Bij de domaniale wet van 23 juni 1960 (Belgisch Steeisbtod vau 
7 juli 1960), eerste artikel, ~ 13, wordt bepaald dat « volledlge kwijt, 
scheiding, door de Staat wordt verleend aan de stad Antwerpen. vau 
haar schuld, belopcnde in totaal een geschat bedrag van 138 357 108 
frank. zljnd« het niet betaald aandeel van de Stad in de werkingskosten 
van het Koninklijk Vlaams Muzlekconservatonum, van de Koninklijke 
Acadcmlc en het Hoger Instituut voor Schone Kunsten en van het 
Koninklijk Museum voor Schone Kunsten, voor de periode van 1937 
tot einde 1956, alsmede wljstclling voor de stad Antwerpen van 
1 januari 1957 af van alle bijdragen lu de werkinqskosten van het 
Koninklijk Vlaams Muziekccnservatorlum ». 



[ 99] •,U (1961-1965) - N. 1. 

La ville d'Anvers n'est donc plus tenue d'intervenir, à partir du 
18' janvier 1957, que dans les dépenses de fonctionnement de l'Académie 
royale et de l'Institut supérieur des Beaux-Arts. ainsi que du Musée 
royal des Beaux-Arts. 
Toutefois, la loi du 29 mai 1959 ( Pacte scolaire) mettant à la charge 

de l'Etat. et à partir du 1"' septembre 1958, l'intégralité des dépenses 
de fonctionnement de r Académie royale et de l'Institut supérieur des 
Beaux-Arts, la ville d'Anvers ne doit plus intervenir, à cette époque, 
que dans les dépenses de fonctionnement du Musée royal des Beaux­ 
Arts. 
Par contre, la province d'Anvers, qui intervient pour 2/16 dans les 

dépenses de fonctionnement du Conservatoire royal flamand de Musique 
et qui a acquitté sa quote-part jusqu'au 31 août 1958, est libérée de 
toute obligation future par la loi précitée du 29 mai 1959. 
L'intervention des pouvoirs subordonnés dans les dépenses des Conser­ 

vatoires royaux de Musique de Bruxelles, Gand, Llèqe et Mons est 
supprimée, â partir du l" septembre 1958, en vertu Jes dtspcsttions 
de la même loi du 29 mai 1959. 
Aucun paiement de quote-part arriérée par un pouvoir subordonné 

n'étant escompté dans un délai rapproché, une recette svmbolique de 
1 million de francs est proposée pour l 965. 

Art. 301-13. - c) Remboursement des avances faites, pour le compte 
des communes, pour le paiement des traitements de disponibilité aux 
instituteurs et institutrices des écoles primaires et gardiennes, corn­ 
munsles et adoptées. 
Evaluation des recettes : 3 200 000 francs, comme pour 1964. 

Art. 304-14, - Santé publique et Famille. - Remboursement des frais 
des examens médicaux effectués par le Service de Sunté du Minis" 
tère de la Santé publique et de la Famille pour le compte d'autres 
administrntions. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

Compte tenu des données statistiques fournies par le dernier trimestre I Rekening gehouden met de statistische gegevens over het laatste 
écoulé. trimester. 

Art, 305, - Produits de la vente de publications, imprimés, etc. 1 Art. 305, - Opbrengsten van de verkoop ulln publicaties, 
drukwerken, enz. 

Art. 305-2. -- Justice. 1 Art, 305-2. - Justitie. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

6 000 000 de francs. 
5 500 000 francs pour 1964: 

500 000 francs. 

120 000 francs, 
615 000 francs pour 1964; 

495 000 francs. 

Diminution de l'activité du service central de photocopie. 

Àrt. 305-3, - Intérieur et Fonction publique. 

Art. 305-3. - a) Produit de la vente 
du « Bulletin d11 Ministère de ïI ntérieur ». 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

10 000 francs, 
11 000 francs pour 1961: 

1 000 francs. 

Diminution par suite de 1' apurement des arriérés des sommes à recou­ 
vrer en 1964 sur les exercices antérieurs. 

Art. 305-3. - b) Paiement des formulaires de cartes d'identité 
fournis par /'Etat aux communes, 

Evaluation des recettes: 100000 francs, comme pour 1964. 

Renouvellement des stocks de cartes d'identité dans les communes. 

Art. 305,3, •- c) Produit de 'la vente de cours à l'usage 
de Is Protection civile. 

Evaluation des recettes; 10 000 francs, comme pour 1964. 

La vente de cours professionnels dlrnlnue sensiblement du falt que 
beaucoup d'élèves utilisent les cours de leurs prëdécesseurs. 

De stad Antwerpen is dus, van l januari 1957 af, nog slechts ver­ 
plicht bij te dragen in de werkingsuitgaven van de Koninklijke Aca­ 
demie en van het Hoger Instituut voor Schone Kunsten, alsmede van 
het Koninklijk Museum voor Schone Kunsten. 
Aangezien echter bij de wet van 29 mei 1959 (Schoolpact), met 

ingang van 1 september 1958, het volledig bedrag der werkingsuitgaven 
van de Koninklijke Academie en van het Hoger Instituut voor Schone 
Kunsten ten laste van de Staat valt, moet de stad Antwerpen, op dat 
tijdstip nog slechts bijdragen in de werkingsuitgaven van het Koninklijk 
Museum voor Schone Kunsten. 
De provincie Antwerpen daarentegen, die voor 2/16 bijdraagt in 

de werkingsuitgaven van het Koninklijk Vlaams Muziekconservatorlum 
en die haar aandeel betaald heeft tot 31 augustus 1958" wordt van 
elke latere verplichting vrijgesteld door voormelde wet van 29 mei 1959. 
De bijdrage van de ondergeschikte machten in de uitgaven van de 

Koninklijke Muziekconservatorla van Brussel, Gent, Luik en Bergen 
wordt, met ingang van 1 september 1958, afgeschaft krachtens de 
bepalingen van dezelfde wet van 29 mei 1959. 
Daar geen enkele betaling van een achterstallig aandeel door een 

ondergeschikte macht binnen afzienbare tijd wordt verwacht, wordt 
een symbolische ontvangst van 1 miljoen frank voorgesteld, voor 1965. 

Art. 304-13. -- c) Terugbetaling van de voorschotten gedaan, voor 
rekening der gemeenten, voor de betaling van wachtgeld aan onder­ 
wijzers en onderwijzeressen der gemeentelijke ert aangenomen lagere 
en bewaarscholen. 

Raming der ontvangsten : 3 200 000 frank, zoals voor 1964. 

Art. 304-14, - Volksgezondheid en Gezin. - Terugbetaling der kosten 
voor geneeskundige onderzoeken, die door de gezo11dheidsdie11St 
van het Ministerie van Volksgezondheid en van het Gezin voor reke­ 
ning van andere besturen werden gedaan. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

6 000 000 frank, 
5 500 000 frank voor 1964; 

500 000 frank. 

120 000 frank, 
615 000 frank voor 1964; 

495 000 frank. 

Vermindering van de activiteit van de centrale dienst voor photocopie. 

Art, 305-3. -- Binnenlandse Zaken en Openbaar Ambt, 

Art. 305-3. - a) Opbrengst van de verkoop oan het 
« Bulletin van het Ministerie van Binnenlandse Zaken». 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

10 000 frank. 
11 000 frank voor 1964: 

1 000 frank. 

Vermindering door het aanzuiveren der achterstallen ln te vorderen 
in l 964 op voorgaande dienstjaren. 

Art. 305-3. - b) Betaling vim de identitettskaostiotmulieren 
door de Staat aan de gemeenten afgeleverd. 

Raming der ontvangsten: 100 000 frank, zoals voor 1964. 

Vernieuwing van de voorraad identiteitskaarten ln de gemeenten. 

Art. 305-3. - c) Opbrengst Ufln de verkoop van carsussen 
voor de « Burgerlijke Bescherming ». 

Raming der ontvangsten : 10 000 frank, zoals voor 1961. 

De verkoop van beroepscursussen vermindert gevoelig omdat de 
leerlingen meestal de cursussen van hun voorgangers gebruiken. 



•U ( 1961-1965) -- N. L ( 100 J 

Art. 305-3. - d) Abonnements au « Recueil de 1.1 Jurisprudence 
en matière: d'administration générale: >,. 

Evaluation des recettes: 70 000 francs, comme pour 196-1. 

Ce recueil est fourni gratuitement aux administrations de l'Etat. Le 
prix des abonnements est fixé à 160 francs par an. 

Art. 305-4. - Affaires étrangères et Commerce extérieur. 

Evaluation des recettes: 100 000 francs, comme pour 196-1. 

Produit de la vente de publications officielles et d'abonnements. 

Art. 305-5. - Défense nationale. 

Evaluation des recettes 
contre .•. 

augmentation 

7 450 000 francs, 
5 650 000 francs pour 1964; 

1 800 000 francs. 

L'augmentation résulte d'un accroissement des travaux spéciaux 
exécutés pour des tiers par l'Institut géographique militaire. 

Art. 305-7. - Affaires économiques et Energie. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

13 873 000 francs, 
13 366 000 francs pour 1964; 

507 000 francs. 

Répartition des recettes : 
100 000 francs pour les abonnements au recueil des brevets d'inven­ 

tion et au recueil des marques de fabrique ou de commerce; 
2 250 000 francs pour les publications de l'Institut National de Sta, 

tistique, à savoir : 
a) Bulletin de Statistique 
b) Bulletin du Commerce Extérieur 
C) Autres publications • 
d) Renseignements statistiques ... 
4 000 francs pour les brochures éditées par le Service de 

logie; 
125 000 francs pour la délivrance des certificats d'origine: 
80 000 francs pour la vente du « Livre blanc » sur la situation 

économique du pays; 
64 000 francs pour la vente des publications du Service Géologique 

et celle des cartes des concessions des mines de houille, ainsi que celle 
du règlement sur les explosifs: 

11 000 000 de francs, montant des redevances perçues en application 
de l'arrêté ministériel du 23 lévrier 1940 relatif à la délivrance de 
copies ou d'extraits con formes de brevets; · 
250 000 francs, vente d'imprimés par l'Office central des Contingents 

et Licences. 

F 
F 
F 
F 

370 000 
600000 
280 000 

1000000 
la Métro- 

Art. 305-9. - Commu11icatio11s et Pos/es, Téléqrnphes et Téléphones. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

330 000 francs, 
390 000 francs pour 1964; 

60 000 francs. 

Chiffre porté au niveau de la recette de 1963. 

Art, 305-10. -- Treveux publics. 

Produit de I« vente de: cahiers de charges et de plans, photos, publl­ 
cations, anneles et documents divers pat certains services du Dépnr­ 
tement , 

Evaluation des recettes : 3 000 000 de francs, comme pour 1964. 

Il s'agit de la vente de documents établis par l'atelier de photographie 
et le Service de Topographie et de Photoqrummétrlc. 

Art. 305-11. - Emploi et T'reoeil. 

Art. 305-11. -·- a) Produit de la Pente des public niions 
du Mi11istère de l'Emploi et du Travail. 

Evaluation des recettes : 900 000 francs, comme pour 1964. 

Eu se basant sur les publications en cours, la recette à provenir 
de la vente, à l'intervention du service de la bibliothèque, des publrca- 

Art. 305-3. - d) Abonnementen op de « Verzameling van de 
cechtspruak op· het stuk van algemeen bestuur ». 

Raming der ontvangsten : 70 000 frank, zoals voor 1964. 

Deze verzameling wordt gratis verstrekt aan de Rüksbesturen, De 
prijs der abonnementen wordt op 160 frank per jaar vastgesteld. 

Art. 305-1. - Buitenlandse: Zaken en Buiienlsnâse Hendel, 

Raming der ontvangsten : 100 000 frank. zoals voor 1964. 

Opbrengst van de verkoop van officiële publicaties en abonnementen, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vcrrneorderinq 

De vermeerdering vloeit voort uit een verhoging van de voor derden 
door het Militair geografisch instituut uit te voeren speciale werken. 

Art. 305-7. - Economische Zaken en Energie. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Art. 305-5. - Landsverdediging. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

verminderinq 

7 450 000 frank, 
5 650000 frank voor 1964; 

1 800 000 frank. 

13 873 000 frank, 
13 366 000 frank voor 1964; 

507 000 frank. 
Onderverdeling der ontvangsten 
100 000 frank voor de abonnementen op de verzameling der uitvin­ 

dinqsbrevcttcn en op de verzameling der Iabrieks- of handelsmerken; 
2 250 000 [rank voor de publicaties uitgevoerd door het Nationaal 

Instituut voor de Statistiek, te weten : 
a) Statistisch Bulletin ... 
b) Bulletin van de Buitenlandse Handel ... 
c) Andere publicaties ... 
d) Statistische inlichtingen ... 
4 000 frank voor de brochures uitgegeven door de Dienst van het · 

IJkwezen: 
125 000 frank voor de aflevering van de oorspronqsqetuiqschrtften: 
80 000 frank voor de verkoop van het «Witboek» over de ccono­ 

mische toestand van het Iand: 
64 000 frank voor de verkoop van publicaties vau de Geologische 

Dienst en van concessiekaarten van de steenkolenmijnen, alsmede deze 
van het reglement op de springstoffen: 

11 000 000 frank, bedrag van gelden ontvangen in toepassing van 
het ministerieel besluit van 23 februari 1940, betreffende het afleveren 
van afschriften of eensluidende uittreksels van brevetten; 

250 000 frank, verkoop van drukwerken door de Centrale Dienst voor 
Contingenten en Vergunningen. 

F 
F 
F 
F 

370000 
'600000 
280 000 

1000 000 

Art. 305-9. -- Verkeerswezen en Posterijen, Telegrafie en Teleionle. 

330 000 frank, 
390 000 fr ank voor 1964; 

60 000 frank. 

Cijfer gebracht op het peil van de ontvangst van 1963. 

Art. 305-10. - Openbare Werken. 

Opbrengst van de verkoop uan lnstenkohiers, plans, foto's, publica­ 
ties, annolen en allevhondc documenten door zekere diensten uan het 
Dcpertement, 

Raming der ontvangsten: 3 000 000 frank, zoals voor 1964. 

Het gaat hier om de verkoop van documenten verwezenlijkt door de 
photoqruphiewerkplaats en door de Dienst der Topographie en der 
Photogrammetrie. 

Art. 305-11. -- Tewerkstellinq en Arbeid. 

Art. 305-11. - a) Opbrenas; van de uerkoop v11n door het 
Ministerte van Tewerkstelling en Arbeid uitgegeuen publicaties. 

Raming der ontvangsten : 900 000 frank, zoals voor 1961. 

Op grond vau de huidige publicaties, mag de ontvangst voortko­ 
mende van de verkoop, door toedoen van de dienst der bibliotheek, 



[ 101 J 4-I (1964-1965) - N. 1. 

tions éditées par le Département / y compris la « Re<•ue du Travail» 
et t « Arbeidsblad ») peut être maintenue, pour l'année 1965. a 900 000 
francs. 

Art. 305-11. - b) Produit de la vente des bijoux 
et des diplômes de la décoration industrielle. 

Evaluation des recettes: 10 000 francs, comme pour 196-1. 

Montant présumé du produit de la vente des insignes de décorations 
du travail (Ordres nationaux}. 

Art. 305-11. - c) Vente des documents [carnets médicaux, fiches 
d'irredieiions} relatifs aux services médicaux et au contrôle des radia­ 
tions ionisantes. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

100 000 francs, 
néant pour 1964; 

augmentation 100 000 francs. 

La réglementation instituant les services médicaux en exécution des 
lois des 15 et 17 juillet 1957 dispose notamment que l'Administration 
délivrera aux entreprises contre remboursement: 

a) les carnets médicaux aux travailleurs protégés; 
b) les fiches d'irradiations à établir au nom de chaque travailleur 

soumis aux radiations ionisantes; 
c) les fiches annuelles d'irradiations à établir pour les travailleurs 

précités. 

Les entreprises disposant d'un délai de trois ans pour instituer lesdits 
services, la recette relative à la première année de fonctionnement, 
1965, est supputée à 100 000 francs. 

Art. 305-12. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

Pnt,voyilnce sociale. 

500 000 francs, 
249 000 francs pour 1964; 

augmentation 251 000 francs. 

Décomposition de la recette : 
a) 150 000 francs, produit de la vente de la Revue belge de sécurité 

sociale et des coordinations officieuses à publier éventuellement par le 
Département: 

b) 293 000 francs provenant de la vente du Tarif pherrneceutique 
officie/ à l'usage des associations mutualistes reconnues. Montant basé 
sur le nombre probable de souscriptions; 
c) 57 000 francs, Iëccued des actes des sociétés mutualistes, etc. 

Estimation basée sur les résultats antérieurs. 

Art. 305-13. --- Education nationale et Culture. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

2 700 000 francs, 
1900000 francs pour 1964; 

800 000 francs. 

Création de nouveaux établissements et extension du service de vente. 

Art. 305-14. - Santé publique et Famille. 

Art. 305-14, -· <1) Vente de diverses publications. 

Evaluation des recettes: 1500000 francs, comme pour 1964. 

Art, 305•14, - b) Produit de la cession pile le Ministère de lil Santé 
publique et de la Famille de produits phurmuceutiques don/ la distri, 
button est réglemenlée. 

Evaluation des recettes ; 100 000 francs, comme pour 1964, 

Il s'agit de la contrepartie de la dépense prévue au budget ordinaire 
en dépenses exceptionnelles ( art. 29, 1). 

Art. 305-15. - Finances. 

a) Produit du droit d'insertion au Bulletin des Oppositions. 

Evaluation des recettes: 95 000 francs, comme pour 1964, 

L'évaluation est basée sur la situation actuelle en ce domaine. 

van de door het Departement uitgegeven publicaties (met inbegrip uan 
de « Re"ue du Trnvail ;> en het « Arbeiâsbled ») voor het jaar 1965 
op 900 000 frank behouden worden, 

Art. 305-11. - b) Opbrengst van de vee koop <'all de juwelen 
en diploma's van het nijverheidsereteken, 

Raming der ontvangsten; 10 000 frank, zoals voor 1964. 

Vermoedelijk bedrag van de opbrengst van de verkoop van insignes 
en eretekens van de arbeid (Nationale Orden). 

Art. 305., 11. - c) Opbrengst <'an de verkoop uan de documenten 
( gezondheidsboekjes, bestrslinqssteekksnrten] betreffende de medische 
diensten en de controle der ioniserende stralingen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

100 000 frank, 
nihil voor 1961: 

100000 frank. 
Bij de reglementering inzake de oprichting van de bedrijfsqezond­ 

heidsdienst overeenkomstig de wetten van 15 en 17 juli 1957 wordt 
onder meer bepaald dat de Administratie aan de ondernemingen tegen 
terugbetaling de volgende documenten dient te bezorgen: 
a) de gezondheidsboekjes van de beschermde werknemers; 
b) de bestralinqssteekkaarten die op naam van elke werknemer die 

aan ioniserende stralingen is blootgesteld, dient te worden opqemaakt: 
c) de jaarlijkse bestralinqsstcckkaartcn die voor voornoemde werk­ 

nemers dienen te worden opgemaakt. 

Daar de ondernemingen beschikken over een termijn van drie jaar 
om genoemde diensten op te richten, wordt de ontvangst voor het 
eerste jaar van werking, 1965, geraamd op 100 000 frank. 

Art 305-12. ····· Sociale Voorzorg. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

500 000 frank, 
249 000 frank voor 1964; 

251 000 frank. 
Verdeling van de ontvangst ; 
a) 150000 frank, opbrengst van de verkoop van het Belgîsch Tijd, 

schrift voor sociale zekerheid en de officieuse coördinaties eventueel te 
publiceren door het Departement; 
b) 293 000 frank afkomstig van de verkoop van het Officieel Pher­ 

mecr-utiscb Tarief ten behoeve der erkende mutualitcltsverenlgingen. 
Bedrag gebaseerd op het waarschijnlijk aantal inschrijvingen: 
c) 57 000 frank, Verzameling der hendelinqen der mutunliteitsvere­ 

nigingen, enz. 

Raming gegrond op de vroegere uitslagen. 

Art. 305-13. - Nationale Opvoeding en Cultuur. 

2 700 000 francs, 
1 900 000 frank voor 1964; 

800 000 frank, 

Oprichting van nieuwe instellingen en uitbreiding van de verkoop­ 
dienst. 

Art. 305-14. -- Volksyezor,dheid en Gezin, 

Art. 305-1':I. - a) Verkoop van diverse publicoties, 

Raming der ontvangsten: 1500000 frank, zoals voor 1964. 

Art. 305-14, - b) Opbrengst van de afstand door het Ministerie van 
Volksgezondheid e,1 van het Gezin van farrriaceutisché produklen 
iv8arvar1 de uitreiking gereglementeetd is. 

Raming der ontvangsten : 100 000 frank, zoals voor 1964. 

Het gaat hier om de tegenwaarde van het in de uitzonderingsuitga­ 
ven der gewone begroting voorziene bedrag ( art. 29-1). 

Art. 305-15. - Financiën, 

a) Opbrengst van het recht van inlassing in het B11//e/ij11 der met 
i,erzet aangetekende Waarden. 

Raming der ontvangsten : 95 000 frank, zoals voor 1964. 

De raming steunt op de huidige toestand op dat gebied, 



4-1 (1964-1965) - N. 1. [ 102 1 

b) Produit des abonnements au Bulletin des Oppositions et de la 
vente au numéro. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

L'évaluation est basée sur la situation actuelle en ce domaine. 

c) Produit de la vente de documents et imprimés de l'Administration 
des Douanes et Accises. 

Evaluation des recettes 
contre , .. 

diminution 

625 000 francs. 
635 000 francs pour 1961; 

10000 francs. 

5 200 000 francs. 
5 500 000 francs pour 1964; 

300 000 francs. 

Il s'agit principalement du produit de la vente d'imprimés adminis­ 
tratifs dans les bureaux de perception. 

d) Produits divers. 
Evaluation des recettes : 1 000 000 de francs, comme pour 1964. 

Art. 306. - Part de la Belgique dans les versements à effectuer par le 
Gouvernement autrichien en exécution du plan de règlement des 
emprunts publics extérieurs autrichiens garantis. 

Evaluation des recettes: 1 470000 francs, comme pour 1964. 

Le rapport final de la conférence internationale tenue à Rome en 
novembre-décembre 1952 stipule notamment: 

A. - qu'en remboursement des sommes déboursées par les Etats 
garants des emprunts autrichiens internationaux 1933-1953 et 1934- 
1959, en lieu et place de l'Autriche, ce pays versera: 

1 • pendant les années 1954 à 1978 diverses annuités d'ensemble 
165 000 000 de schillings autrichiens; 
2' pendant les années 1960 à 1980 une annuité fixe de 7,254565 % 

du capital de l'emprunt 1934-1959 en circulation au ter janvier 1954; 

B. -- que les Etats garants se partageront ces annuités selon un 
plan basé sur les sommes payées par chacun d'eux. 

Les annuités à verser de ce chef en 1965 par l'Autriche s'élèvent 
ensemble à 1 470 000 francs belges. 

Art, 307, - Remboursement des frais d'administration afférents à la 
perception de taxes communeles par l'Administra-tion des Contribu­ 
tions directes ( art. 106 de r arrêté royal du 22 septembre 1937, modifié 
par l'octicle .l" de l'arrêté royal du 23 septembre 1963). 

Evaluatlon des recettes. 
contre 

augmentation , 

1.0 000 000 de francs, 
25 000 000 de francs pour 1964; 

15 000 000 de francs. 
Les frais 'dont il s'agit sont ceux qui se rapportent à la perception, 

d'une part, de Ja taxe communale additionnelle à l'impôt des personnes 
physiques visée à l'article 352 du Code des impôts sur les revenus et, 
d'autre part, de la taxe communale sur les véhicules automobiles prévue 
par l'article 36, § 2, des lois coordonnées relatives à la taxe de circu- 
lation sur les véhicules automobiles. · 
Les recettes ont été évaluées, au taux de 3 %, sur la base du produit 

présumé <lesdites taxes communales pour l'année civile 1965. 

CHAPITRE IV. 

PRODlTITS DIVERS, 

Art, 401. - Produits divers du Ministère 
des Communications et des Postes, Télëqrcphes et Téléphones. 

Evaluation des recettes 1297 000 francs, 
contre ... •.. •.. 3 878 000 francs pour 1961: 

augmentation 419 000 francs. 

Estimation basée sur les résultats de 1963. 

b) Opbrengst van de abonnementen op het Bulletiin der met verzet 
aangetekende Waarden en van de verkoop per nummer. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

625 000 frank, 
635 000 frank voor 1964; 

10 000 frank. 

De raming steunt op de huidige toestand op dat gebied. 

c) Opbrengst van de verkoop van dokumcnten en drukwerken van 
het Bestuur der Douanen en Accijnzen. 

5 200 000 frank, 
5 500 000 frank voor 1964; 

300 000 frank. 

Het betreft hier in hoofdzaak de opbrengst van de verkoop in de 
ontvangkantoren van administratieve drukwerken. 

d) Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten: 1000000 frank, zoals voor 1964. 

Art. 306. - Aandeel van België in de stortingen waartoe de Oosten­ 
rijkse Regering gehouden is tee uitvoering van hel plan tot regeling 
van de gewaarborgde Oostenrijkse buitenlandse leningen. 

Raming der ontvangsten; 1470000 frank, zoals voor 1964. 

Het eind-rapport van de in november-december 1952 te Rome gehou­ 
den conferentie stipuleert o.m. : 

A. - dat ter terugbetaling van de door de Statcn-qaranten van de 
Oostenrijkse internationale leningen 1933-1953 en 1934-1959, voor reke­ 
ning van Oostenrijk uitgegeven sommen, dit land zal storten : 

1" tijdens de jaren 1954 tot 1978, diverse annuïteiten samen groot 
165 000 000 Oostenrijkse schilling; 

2° tijdens de jaren 1960 tot 1980, een vaste annuïteit van 7,254565 % 
van het kapitaal der lening 1934-1959 in omloop op 1 januari 1954; 

B. - dat de Staten-garanten deze annuïteiten onder elkander zullen 
verdelen volgens een plan gesteund op de door ieder van hen betaalde 
sommen. 

Le plan de partage proposé fixe la part de la Belgique il 3J 15 %. 1 Het voorgestelde plan van verdeling bepaalt het aandeel van België 
op 3,115 %. 
De in 1965 door Oostenrijk uit dien hoofde te storten annuïteiten 

bedragen samen 1 470 000 Belgische frank. 

Art. 307. - Vergelding der administratiekosten in verband met de inning 
van gemeentebelastingen door de Administratie der Directe Belastingen 
( act. 106 van het koninklijk bes/uit van 22 september 1937, gewijzigd 
bij artikel 1 van het koninklijk besluit v,1n 23 september 1963). 

Raminq der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Genoemde kosten zijn die welke betrekking hebben op de inning, 
eensdeels, van de aanvullende gemeentebelasting op de personenbelasting 
bedoeld in het artikel 352 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 
en, anderdeels, van de gemeentebelasting op de motorrijtuigen voorzien 
bij artikel 36, § 2, van de samengeordende wetten betreffende de ver­ 
keersbelasting op de autovoertuiqen, 

De ontvangsten werden geraamd tegen de aanslagvoet van 3 %, op 
basis van de vermoedclljke. opbrengst van bewuste gemeentebelastingen 
voor het burgerlijk jaar 1965. 

HOOFDSTUK IV. 

DIVERSE OPBRENGSTEN, 

Art. 101. - Diverse opbrengsten van het Ministerie 
van Verkeerswezen en van Posterijen, Telegrafie en Telelonie. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

10 000 000 frank. 
25 000 000 frank voor 1964; 

15 000 000 frank. 

4 297 000 frank, 
3 878 000 frank voor 1964; 

419 000 frank. 

Raming gegrond op de uitslagen van 1963. 



[ 103 ] 4-1 (1961-1965) - N. 1. 

Art. 402. - Produits du Ministere de l'Education nationale 
et de la Culture. - Recettes dir,erses des établissements et services. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

14 000 000 de francs. 
11 500 000 francs pour 1964; 

augmentation 2 500 C-00 francs. 

Création de nouveaux établissements, 

Art. 403. - Recettes dir,erses du Ministère de /a Santé publique 
et de la Famille. 

Evaluation des recettes: 150 000 francs, comme pour 1964. 

Art. 404. - Produits de la Trésorerie. 

Art. 40·l-1 de 1964. -- Remboursement au Trésor des sommes auancêes 
pour l'amortissement des emprunts émis avant 1953 sous la gar.alitie 
de îEtet par la Ligue des Familles Nombreuses de Belgique, pour le 
service de son Fonds des Etudes. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

néant, 
6 000 francs pour 1964; 

6 000 francs. 

La loi et les arrêtés qui ont autorisé Je Gouvernement à garantir les 
emprunts émis avant 1953 par la Ligue des Familles Nombreuses pour 
son Fonds des Etudes, ont prévu que la totalité des charges d'amortis­ 
sement serait inscrite au budget de la Dette publique, mais que la 
Ligue en ferait Ie remboursement au fur et â mesure qu'elle encaisserait 
elle-même celui de ses emprunteurs, 
Les remboursements effectués sur les sommes ainsi payées par l'Etat 

sont portés en recette au budget des Voies et Moyens. 
Etant donné que le Fonds des études remboursera en 1961 le solde 

restant dû à l'Etat sur les sommes avancées, l'article ci-dessus devient 
sans objet. 

Art. 401-1. - Versements en dédommagement des interventions 
du « Corps National de secours 1>. 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1964. 

Les interventions du « Corps National de Secours :i> sont gratuites 
(circulaire ministérielle du 14 décembre 1959). D'autre part, il n'y a 
plus d'arriérés à liquider pour la régularisation des exercices antérieurs. 

Art. 404-2. ~ a) Versements par la Gendarmerie, 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

1 220 000 francs, 
1 110 000 francs pour 1964; 

110000 francs. 

Il s'agit de recettes diverses, notamment celles provenant. de la vente 
de chevaux morts ou abattus, de vieux fers, de fumier, de vieilles 
archives, de l'utilisation de véhicules de la gendarmerie par Ie Dépar­ 
tement de Ja Justice pour le transport de détenus, du remboursement 
par des tiers de communications téléphoniques et <l'escortes de fonds, 

L'augmentation de 110 000 francs résulte principalement de l'utilisa­ 
tion plus. fréquente du réseau téléphonique par des tiers. 

Art. 401-2, - b} Versements par les corps de troupe, 

Evaluation des recettes; 7 000 000 de francs, comme pour 1964. 

Ces recettes proviennent de la particlpatlon des musiques militaires 
à des Fêtes et concerts, de réunions sportives, du remboursement de 
titres de transport utilisés indûment, de retenues opérées pour usage 
non autorisé de véhicules ou pour perte ou détérioration de matériels 
et d'équipements, etc. 

L'évaluation de 1965 a été établie en tenant compte des recettes 
effectives de 1963 et des recettes probables de 1964. 

Art. 404-3, - a) Iëecettes du chef de prescription d'ordonnances, 
créances, mandats, récépissés et divers. 

Evaluation des recettes. 
contre 

auqruentation 

1 500 000 francs, 
l 000 000 de francs pour 1964: 

500 000 francs. 

L'évaluation est basée sur les versements de l'année 1964. 

Axt. -402. - Opbrengsten van het Ministerie van Nationale Opvoeding 
en Cultuur. - Diverse ontvangsten der inrichtingen en diensten. 

Raming der ontvangsten H 000 000 frank, 
tegen 11 500000 frank voor 196-4; 

vermeerdering 

Oprichting van nieuwe instellingen, 
2 500 000 frank. 

Art. 403. - Diverse ontvangsten van het Ministerie 
van Volksgezondheid en van het Gezin, 

Raming der ontvangsten: 150000 frank, zoals voor 1964. 

Art. 404. - Opbrengsten van de Thesaurie. 

l\.rt. 40-1-1 van 1964, - Tecupbetelinq aan de Schatkist van de sommen 
voorgeschoten voor de aflossing van de. onder Staatswaarborg, door 
de Bond der Kroostrijke Gezinnen van België. voor de dienst van zijn 
Studiefonds, aangegane leningen vóór 1953. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

nihil, 
6 000 frank voor 1964; 

6 000 frank. 
De wet en de besluiten, welke de· Regering gemachtigd hebben om de 

door de Bond der Kroostrijke Gezinnen vóór 1953 uitgegeven lenin­ 
gen van zijn Studiefonds te waarborgen, hebben voorzien dat de volle, 
dige delgingslasten zouden ingeschreven worden op de Rljksschuld­ 
begroting, maar dat de Bond de terugbetaling ervan zou uitvoeren 
naargelang hijzelf deze terugbetaling van zijn ontleners zal bekomen. 
De verrichte terugbetalingen op de aldus door de Staat betaalde 

sommen, worden ln ontvangst gebracht op de Rijksmiddelenbegroting. 
Gezien het Studiefonds in 1964 aan de Staat het saldo zal terug­ 

betalen van de voorgeschoten sommen, heeft dit artikel geen bestaans­ 
reden meer. 

Art, 404-1. - Stortinqen als schade/oosstel/irrg voor het optreden 
van het « Nationaal Hulpkarps ». 

Raming der ontvangsten ; nihil, zoals voor 1964. 

De tussenkomsten van het « Nationaal Hulpkorps » worden gratis 
verstrekt (ministeriële circulaire van 14 december 1959). Verder zijn 
er geen achterstallen meer te betalen voor de regularisatie van voor­ 
gaande dienstjaren. 

Art. 104-2. - ·a) Stortingen door de Rijkswacht, 

1 220 000 frank, 
1110000 frank voor 1964; 

110 000 frank. 

Het betreft hier diverse ontvangsten, namelijk deze voortkomend 
van de verkoop van gestorven of afgemaakte paarden, van oude hoef­ 
ijzers, van mest, van oud archief, van het gebruik van voertuigen van 
de rijkswacht door het Departement van Justitie voor hec vervoer van 
gevangenen, van de temgbetaling door derden van telefoongesprekken 
en van fondsenbegeleidingen. 
De vermeerdering van 110 000 frank vloeit hoofdzakelijk voort uit 

een veelvuldiger gebruik door derden van het telefoonnet. 

Art. 401-2. - b) Stortingen door de troepenkorpsen, 

Raming der ontvangsten: 7 000 000 frank, zoals voor 1964. 

Deze ontvangsten spruiten voort uit de deelneming van militaire 
muziekkorpsen aan feesten en concerten, ult sportvergaderingen, uit 
de terugbetaling van ten onrechte gebruikte transportbewijzen, uit 
wegens ongeoorloofd gebt·uik van voertuigen uitgevoerde afhoudingen, 
of wegens verlies of beschadiqinq van materieel en tcerustinqsvoor­ 
werpen, enz. 
De raming van 1965 steunt op de werkelijke ontvangsten van 1963 

en op de vermoedelijke ontvangsten van 1961. 

Art. 404-3, - a) Ontvangsten uit hoofde van de vctj,1ri11g van orâon- 
1rnntiën, schuldvorderingen, mand,1tcn, ontvangbewijzen en diversen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vcrmccrdcrlnq 

1 500 000 frank, 
1 000 000 frank voor 1964; 

500 000 frank, 

D-, raming werd gedaan naar de stortingen van het jaar 1961. 



4-l (1961-1965) - N. 1. r 101 1 

Art. 404"3. -·- b) Attribution att Trésor du montant des coupons e: 
des arrérages des inscriptions nominatives de la. dette intérieure 
belge atteints par la prescription. 
Evaluation des recettes; 1500000 francs, comme pour 1964. 

La recette est justifiée, en ce qui concerne les coupons prescrits, par 
la production, par la Banque Nationale de Belgique, du compte spécial 
Intitulé « Compte de la Dette intérieure belge au porteur » établl sous 
le contrôle du Commissaire du Gouvernement auprès de cet établis­ 
sement. 
La prévision est basée sur les paiements effectués jusqu'au 31 décern­ 

ore 1963 et sur les prescriptions acquises antérieurement. 

Art. 404-4. - a) Recettes diverses et sccidentelles 
de la Trésorerie. 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

407 000 000 de francs, 
485 000 000 de francs pour 196-1; 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

78 000 000 de francs. 

La prévision pour l'exercice 1965 a été basée sur la moyenne des 
années antérieures. 

Art. 104-4. - b) Recettes diverses et accide,1te/les 
de la Caisse des Dépôts et Consignations. 

2 100 000 francs, 
1 900 000 francs pour l 964; 

200 000 francs. 

Le montant de ce produit est très variable. La prevision pour 1965 
a été calculée en se basant sur le résultat des exercices précédents. 

Art. 404-5. - Produit net de l'annulation des titres au porteur 
non déclarés. 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation . 

10 000 000 de francs, 
5 000 000 de francs pour 1964; 

5 000 000 de francs. 

L'évaluation est basée sur la réallsatinn du portefeuille cl sur les 
dépenses à effectuer pour les échanges tardifs. 

Art. 404-6, - Ristourne de commissions payées aux banques pour 
leur intervention dans les opérations d'éc/wn,qe de titres (pour 
mémoire), 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1964. 

Les banques interviennent de moins en moins dans les opérations 
d'échange. 

Art. 404-8. - Produit de ln Loterie Nationale. 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

néant, 
280 000 000 de francs pour 1964; 

280 000 000 de francs, 

En exécution des dernières dispositions légales concernant le fonction, 
nement de la Loterie Nationale, les bénéfices de cette dernière ne seront 
plus affectés au budget des Voies et Moyens, à partir de l'exercice 1965. 

Art. 105. - Produits de3 contributions, 

Evaluation des recettes : 36 000 000 de francs, comme pour 1964. 

Art. 405,1. - Impôt spécial sur les bénéfices résultant ile fournitures 
et de prestations à I' ennemi. 

Evaluation des recettes: 18 000 000 de francs, comme pour 1964:. 

Montant des cotisations non apurées au 31 juillet 1964: 710 000 000 
de francs. 

Montant présumé des recettes pour !' exercice 1965 : 
1° Recette brule F 
2" Dégrèvements 

3° Recette nette 

96 000 000 
78 000 000 

F 18 000000 

Art. 40·!-3. - b) Toekenning aan de Schatkist van het bedrag van de 
coupons en van de rentetermijnen van de Belgische binnenlandse 
schuld tot verjaring gekomen. 

Ra-r.inq der ontvanqsten : 1 500000 frank. zoals voor 1964. 

Wat betreft de tot verjaring gekomen coupons, wordt de ontvangst 
verantwoord bij overlegging door de Nationale Bank van België, van 
de speciale rekening, betiteld « Rekening van de Belgische binnen­ 
landse schuld aan toonder », opqernaakt onder toezicht van de Rege­ 
ringscommissaris bij deze instelling. 
De raming is gegrond op de tot 31 december 1963 gedane uitbe­ 

talingen en op de vroeger verworven verjaringen, 

Art. 401-1. -- a) Diverse en toevallige ontvuaqsten 
van de Thesaurie. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

407 000 000 frank, 
485 000 000 frank voor 1964; 

7 8 000 000 frank. 

De raming voor het dienstjaar 1965 werd gebaseerd op het gemid­ 
delde der vorige jaren. 

Art. 404.1. - b) Diverse en toevallige ontvangsten 
van de Deposito- en Consignatiekas. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

2 l 00 000 frank, 
1 900 OOQ frank voor 1964; 

200 000 frank. 

Deze opbrengst is zeer wisselvallig. De raming voor 1965 werd 
berekend op basis van de uitslagen van de vorige dienstjaren. 

Art. ·104-5. - Netto-opbrengst va,1 de annulering 
van niet aangegeven effecten aan toonder. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

10 000 000 frank, 
5 000 000 frank voor 1964; 

5 000 000 frank. 

De raming is gegrond op het te qelde maken van de portefeuille en 
op de te verwezenlijken uitgaven voor de laattijdige ruilinqen. 

, Art. 404-6. - Teruggave van commissielonen uitbetaald aan de banken 
voor hun tussenkomst in de verrichtingen aangaande de omruilino 
van effecten ( pro mernor!e}, 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1964. 

De banken komen minder en minder tussen voor de omwtsscltnc. 

Art. 404-8. - Opbrengst 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering • 

uan de Nationale Loterij. 
nihil, 

280 000 000 frank voor 1964; 

280 000 000 frank. 

ln uitvoering van de laatste wettelijke bepalingen betreffende de 
werking van de Nationale Loterij, zullen de winsten van deze laatste, 
vanaf het dienstjaar 1965, niet meer gestort worden op de Rijksm\d­ 
dek:nbegroting. 

Art. 405. - Opbrengsten van belastingen. 

Raming der ontvangsten: 36 000 000 frank, zoals voor 1964. 

Art. 405-1. - Speciale belasting op de winsten voortvloeiend 
uit levetinqen rn prestaties aan de vijand. 

Raming der ontvangsten: 18000000 frank, zoals voor 1964. 

Bedrag der aanslagen die niet aangezuiverd waren op 31 juli 1964: 
710000 000 frank. 
Vermoedelijk bedrag der ontvangsten voor het dienstjaar 1965: 
1' Bruto-ontvangst P 96 000 000 
2° Ontlastingen •.. •.. 78 000 000 

3° Netto-ontvangst F 18 000000 



[ 105 ] 4-1 (1964,1965) - N. J. 

Art. 405-2. -- lmpót extcaarâineire sur les revenus, bénëlices 
et profits exceptionnels réalisés en période de guerre. 

Evaluation des recettes : 18 000 000 de francs, comme pour 1964. 

Montant des cotisations non apurées au 31 juillet 1964: 72,1000 000 
de francs. 

Montant présumé des recettes pour I' exercice 1965 : 
1 ° Rece ttc brute 
2° Dëqrëvements 

3 ° Recette nette 

96000000 
78 000 000 

F 18000000 

F 

Art, 406, - Enregistrement. - Impôt sur le capital (y compris 
les recettes d'amendes) (pour mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1964. 

Les recettes de droits et d'amendes effectuées au cours des cinq der, 
ntères années en matière d'impôt sur le capital se sont élevées respec­ 
tivement 
Année 1959 
Année 1960 
Année 1961 
Année 1962 
Année 1963 

H 118740 
3 061 438 

F - 1222156 
F 3799910 
F 3731600 

F 
F 

L'évaluation du produit net pour 1965 est fort malaisée. En effet, 
il n'est pas possible de déterminer ce qui restera à recouvrer au 
31 décembre 1964 ni ce qui devra être restitué au cours de 1' année 1965 
en raison de l'admission au passif des Impôts directs dont la débition 
est encore contestée à l'heure actuelle. 

Le montant des recettes est évalué à 1 000 000 de francs. Toutefois, 
comme le montant des dépenses-peut être évalué également à 1000000 
de francs, il y aura équilibre entre les recettes et les dépenses. 

Il est à remarquer que pour 1961, 1962 1963 et 1964, les recettes - 
tout comme les dépenses - ont aussi été évaluées à 1 000 000 de francs, 
de sorte qu'il y avait également équilibre entre les recettes et les dépen­ 
ses. 

Art. 407. - Pn.>duits du Minlstêre de la Justice. -- Recettes diverses 
des établissements d'observation et d'éducation de l'Etat. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

Evaluation des recettes, 
contre. 

diminution 

3 350 000 francs, 
3 '100 OCO francs pour 1964; 

50 000 francs. 

Art. 408. - Produit des Services du Premier Ministre, - Contribution 
de la Fondation Nationale pour le Financement de la Recherche 
Scientifique à l'expansion de lu recherche en 1965. 

néant, 
270 000 000 de francs pour 1961; 

270 000 000 de francs. 

Les sommes à provenir de la tranche d'emprunt émise par la Fon, 
dation Nationale pour le Financement de la Recherche ScientlEique 
feront l'objet d'affectations distinctes par inscription au budget des 
Recettes et Dépenses pour Ordre. Il n'y a plus lieu, dans C'16 con­ 
ditions, de faire apparaître a11 budqet des Voles et Moyens la recette 
en question. 

Art. 409. - Produit du Ministère des At/aires étrangères 
et du Commerce extérieur. --- Recettes diverses. 

Evaluation des recettes : 1 100 000 francs, conme pour 1961. 

Recettes effectuées à l'intervention du Centre médical : produit 
d'examens médicaux, radiographiques et de sravaux de laboratotre, 

Art. 105-2. - Extra-belasting op de in oorlogstijd behaalde 
exceptionele inkomsten, winsten en baten. 

Raming der ontvangsten: 18 000 000 Erank, zoals voor 196·1. 

Bedrag der aanslagen die niet aangezuiverd waren op 31 juli 1964: 
724 000 000 frank. 
Vermoedelijk bedrag 
1 ° Bruto-ontvangst 
2° Ontlastingen 

3° Netto-ontvangst 
l 

der ontvangsten voor het dienstjaar 1965: 
F 96000000 

78000000 

F 18000000 

Art. 406. - Registratie. - Belasting op het kapitaal ( met inbegrip 
van de ontvangsten wegens boeten) (pro memorie). 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1964. 

De ontvangsten van rechten en boeten, die gedurende de laatste 
vijf jaar gedaan werden inzake belasting op het kapitaal, beliepen 
respectievelijk : 

Jaar 1959 
Jaar 1960 
Jaar 1961 
Jaar 1962 
Jaar 1963 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

F 441'18740 
F 3061438 
F -1222 156 
F 3 799 910 
F 3 731 600 

De raming van de netto-opbrengst voor 1965 is zeer moeilijk. Het is 
inderdaad niet mogelijk te bepalen wat op 31 december 1961 ln te 
vorderen zal blijven, noch wat in de loop van het jaar 1965 zal moeten 
teruggegeven worden wegens de inschrijving op het passief van de 
directe belastingen waarvan de verschuldlqdheld thans nog betwist 
wordt. 
Het bedrag van de ontvang.sten wordt op 1 000 000 frank geraamd. 

Daar echter het bedrag der uitgaven eveneens op 1 000 000 frank mag 
geraamd worden, zal er evenwicht zijn tussen de ontvangsten en de 
uitgaven. 
Op te merken valt dat voor 1961, 1962, 196.3 en 1964 de· ontvangsten 
- evenals de uitgaven -- ook op 1 000 000 frank geraamd werden, 
zodat er eveneens evenwicht bestond tussen de ontvangsten en de 
uitgaven. 

Art. 407. - Opbrengsten van het Ministerie van Justitie. - Diverse 
ontvangsten van de Rijksobservatie~ en Rijksopvoed{ngsgesticltten. 

3 350 000 frank, 
3 '100 000 frank voor 1964; 

50 000 frank. 

Art. 408. - Opbrengst van de Diensten van de Eerste Minister. - 
Bijdrage oan de Nationale Stichting voor de Financiering van hel 
W etenschsppeliik Onderzoek tot de uitbreiding van de navorsing in 
1965. 

Raming der ontvanqsten 
tegen 

vermindering 

nihil, 
270 000 000 frank voor 1964; 

270 000 000 frank, 

De bedragen die moeten voortkomen van d~ tranche van de lening 
uitgegeven door de Nationale Stichting voor de Financiering van het 
Wetenschappelijk Onderzoek zullen het voorwerp uitmaken van afzon­ 
derlijke aanwendingen door inschrijving op de begroting van Ont­ 
vangsten en Uitgaven voor Orde. ln deze voorwaarden, is het niet 
meer nodig bedoelde ontvangst op de Rijksmiddelenbegroting te voor, 
zien. 

Art. 409. - Opbrengst van liet Ministerie van Buitenlandse Zaken 
en Buitenlandse Handel. - Diverse ontvangsten. 

Raming der ontvangsten : l 100 000 frank, zoals voor 1964. 

Ontvangsten gedaan door tussenkomst van het Medisch Centrum : 
opbrengst van geneeskundige onderzoeken, radiografische onderzoeken 
en Iaboratoriawerken, 



1U (1964-1965) - N. 1. ( 106 ] 

Section Ill. -- Recettes résultant de la guerre, 1 Sectie III. - Ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog. 

Art. 501. - Enregistrement. Art. 501. - Registratie. 
Art. 501-1. - Produits divers relatifs à la guerre. Art. 501-1. - Diverse opbrengsten voortvloeiend uit de oorlog. 

Evaluation des recettes: 2000000 de francs, comme pour 1964:. Raming der ontvangsten: 2 000000 frank. zoals voor 1964:. 
Il est encore permis d'espérer pour J' exercice 1965 des recettes pour 

un total de 2 000 000 de francs. 

Art. 501-2. - Recouvrement de sommes provenant de conflscat/o,u el 
dommages-Intérêts prononcés au profit de r Etat du chef de colla­ 
boration avec î enneml. 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

20 000 000 de francs, 
30 000 000 de francs pour 1964; 

l O 000 000 de francs. 

Art. 501-3. - Recouvrement de sommes remboursées à des trafiquants 
avec l'ennemi, par application erronée de la lol du 19 janvier 1929 
(1914-1918) (pour· mémoire). 

Cette question est toujours à l'examen. La présente rubrique doit donc 
être maintenue. 

Art,, 501-4. - Recouv,ement du montant d'allocations 
touchées par les bénéficiaires des dispositions : 

a) de î ordonrumce allemande du 6 septembre 1940 [Commlsston 
Borms}. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

400 000 francs, 
500 000 francs pour 1964; 

l 00 000 francs. 
Le recouvrement de ces produits se révèle de plus en plus difficile 

à· cause de l'Insolvabllité partielle des débiteurs qui peuvent' encore 
être actionnés en paiement. 
Il est permis d'espérer pour J' exercice 1965 une recette de 

400 000 francs, 

b) de r errët« du 6 juillet 1911 (Office National pour les Victimes 
·c1viles de 111 Guerre). 

Evaluation des recettes : 20 000 francs, comme pour 1964. 

Art. 501-5. - Versement à prélever sur le produit net de la liquida­ 
tion des biens allemands mis sous séquestre pendant la guerre 194@- 
1945, 
Evaluation des recettes: 10 000 000 de francs, comme pour 1964. 

De l'avis du Service des Séquestres, une somme de 10 000 000 de 
· francs pourra encore être prélevée au cours de l'exercice 1965 pour 
autant que, par ce nouveau versement, le produit net dé fini tif de la 
liquidation des séquestres allemands ne se trouve pas dépassé. 

Art, 501-6. - Versement IJ prélever sur le produit net de la liquida­ 
tion des biens allemands mis sous séquesrre pendant /a guerre 1914- 
1918. 

12 000 000 de francs, 
200 000 francs pour 1964:; 

11 800 000 francs. 

Voor het dienstjaar 1965 kunnen nog ontvangsten voor een totaal van 
2 000 000 frank verhoopt worden. 

Art. 501-2. - Invordering van sommen die voortkomen van ver­ 
beurdverklaringen en schadevergoedingen uitgesproken ten voordele 
van de Staat uit hoofde van medewerking met de vijand. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

20 000 000 frank, 
30000000 frank voor 1964; 

10 0O0 000 frank. 

Art. 501,3. - Invordering van sommen aan ootloqswoekerasrs terug­ 
betaald bij verkeerde toepassing van de wet van 19 januari 1929 
(1914°1918) (pro memorie). 

Oit vraagstuk ligt nog steeds ter studie, Deze rubriek dient dus 
gehandhaafd. 

Art, 501-4. - Invordering vim het bedrag van toelagen 
getrokken door de bevoordeliçdeti der beschikkingen : 

a) van de Duitse ordonnantie van 6 september 1940 [Bormscom­ 
mlssle), 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

'100 000 frank, 
500000 frank voor 1964; 

100 000 frank. 
De invordering van bedoelde opbrengsten wordt hoe langer hoe meer 

netelig wegens de gedeeltelijke insolventie van de schuldenaars dle 
nog kunnen vervolgd worden ter betalJng .. 
Voor het dienstjaar 1965 mag een ontvangst van 400 000 frank 

verwacht worden, 

b) var1 het besluit uan 6 jul! · 1941 (Nationale Dienst voor de Bur­ 
gerlijke slachtoffers van de Oorlog). 

Raming der ontvangsten: 20000 frank, zoals voor 1964. 

Art. 501-5. - Storting af te nemen op de netto-opbrengst uan de ver­ 
effening van de tijdens de oorlog 191:0-1945 onder divangbeheer 
gestelde Duitse goederen. 

Raming der ontvangsten: 10 000 000 frank, zoals voor 1964. 

Naar het advies van de Dienst van het Sequester mag nog een som 
van 10 000 000 frank in de Joop van het dienstjaar 1965 voorafgenomen 
worden voor zover, door deze nieuwe storting, de definitieve netto­ 
opbrenqst van de vereffening van dt Duitse sequesterçoederen nlet 
overschreden wordt. 

Art. 50't.6. - Storting af te nemen op de netto-opbrengst van de 
vereffening van Duitse goederen onder dcoençbehee» gesteld tüdens 
de oorlog 1914-1918, 
Raming dtr ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

12 000 000 frank, 
200000 frank voor 1964: 

11 800 000 frank. 

La liquidation des séquestrations de la guerre 1914-1918 est prati­ 
quement terminée. 
Le service des Domaines s'occupe de la réalisation, au mieux des 

Intérêts du Trésor, des derniers avoirs qul sont devenus la propriété 
définitive de l'État belge. 

li est permis de prévoir un dernier prélèvement pour solde de 
12 000 000 de francs. 
Cet article sera supprimé à partir · de l'exercice 1966. 

De vereffening van de onder dwangbehcer gestelde goederen van 
de oorlog 1914-1918 Is p.-aktisch ten einde. 
De Dienst der Domeinen houdt zich thans bezig met het teqelde­ 

maken, op de best mogelijk~ manier ten voordele van de Schatkist, 
van de laatste activa, welke voerqoed eigendom van de Belgische Staat 
geworden z.ijn, 
Een laatste voorafneming, als saldo, van 12 000 000 frank mag voor, 

zien worden. 
Dlt artikel zal vanaf het dienstjaar )966 worden afgeschaft. 



[ 107 ] 4-1 ( 1964-1965) - N. 1. 

Art. 502. - Trésorerie. 

Art. 502-1. - .Recettes réalisées à /' occasion de remploi du crédit 
spécial {loi du 7 septembre 1939) et d11 paiement de l'indemnité de 
milice en temps de guerre (pour mémoire). 

Evaluatlon des recettes : néant, comme pour 1961. 

On ne peut prévoir quand les derniers apurements auront lieu. 

Art. 502-2. - Rétributions et abandons en matière de déclaration et de 
validation de titres belges soumis à /' arrêté-lol du 6 octobre 19H. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

10 000 francs, 
30000 francs pour 1964; 

20 000 francs. 

L' évalu~tion est basée sur un nombre décroissant de demandes en 
déclaration tardive. 

Art. 502-3. - Remboursement par la Caisse belge de Prêts et d'Epargne 
des fonds mis à sa disposition conformément à /' arrêté-loi promulgué 
à Londres le 28 mai 1942 (pour mémoire). 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1964. 

Le recouvrement des 13 derniers prêts a été confié à l'Administration 
de !'Enregistrement et des Domaines. 

Art. 502-4. - Produit des remboursements par des pays étrangers des 
frais engagés pour le rapatriement de leurs ressortissants et recettes 
diverses proveneni de la liquidation de l'ex-Commissariat belge au 
Rapatriement, 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

1 000 000 de francs, 
4 000 000 de francs pour 1964; 

3 000 000 de francs. 

Cette évaluation ne tient pas compte des créances très Importantes 
réclamées à divers pays étrangers, mals qui ne sont probablement pas 
susceptibles d'être liquidées dans le cours de l'exercice parce que, sui­ 
vant la procédure adoptée actuellement par les gouvernements étrangers 
pour I' exécution du règlement financier des dettes de rapatriement, des 
Justifications complémentaires très détaillées et des vérifications sur 
place de notre comptabllltë sont exigées. 

Cette évaluation s'applique: 
1 ° au remboursement des frais supportés pour l'organi­ 

sation des convois polonais, aux créances apurées par 
annuités ou par acomptes {notamment la Grèce) et pour 
certaines créances qui ont déjà fait l'objet des Justifica­ 
tions complémentaires détaillées requises par d'autres gou­ 
vernements étrangers F 

2• au montant des créances à recouvrer à titre de liqui­ 
dation du matériel et récupération des frais de rapatriement 
de personnes non déplacées par faits de guerre et 
divers F 

Evaluation des recettes 
contre .•. 

diminution 

600000 

400000 

Art. 502-5. - Produits divers relatifs à la guerre, 

Evaluation des recettes ; 5 000 francs, comme pour, 1964. 
La prévlslon pour l'exercice 1965 a été basée sur les résultats pro, 

hables, Les recettes de cette nature sont appelées à s'amenuiser. 

Art, 502-6, - .Rémunération perçue pour les 'ntre« anciens prése,-,tés 
à l'échnnge tardif. en exécution des arrêté_s:du Régent des 17 ;anoier 
et 7 aurll 1949, _ 

50 000 francs, 
250 000 francs pour 1964; 

200 000 francs, 

L'évaluation est basée sur un nombre décroissant de titres présentés 
~ l'échange tardif. 

Art. 502. - Thesaurie. 

Art. 502-l. - Ontoangsten vetwezenliikt ter gelegenheid van het ver­ 
bruiken van het speciaal krediet ( wet van 7 september 1939) en de 
uitbetaling van de militievergoeding in oorlogstijd {pro memorie). 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1961. 

Er kan niet worden voorzien wanneer de laatste aanzuiveringen 
zullen gebeuren. 

Art. 502--2. - Vergoedingen en afstanden in zake aangifte en wettiging 
van Belgische effecten onderworpen aan de besluitioet oen 6 okto­ 
ber 1914. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

10 000 frank, 
30 000 frank voor 1961; 

20 000 frank. 

De raming is gegrond op een afdalend aantal van aanvragen om 
laattijdige aangiften. 

Art. 502-3. - Terugbetaling door de Belgische Leen- en Spaarkas der 
fondsen te harer beschikking gesteld overeenkomstig de besluittoei 
te Londen op 28 mei 1942 afgekondigd (pro memorie). 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1961. 

De invordering der 13 nog openstaande leningen werd toevertrouwd 
aan het Bestuur der Registratie en der Domeinen. 

Art. 502-4. - Opbrengst 011n de terugbetalingen door de oreemde 
landen van de kosten gedaan voor de repeiriêrinq oan hun onder­ 
horigen en verschillende omvenqsten voorto/oeiend uit de liquidatie 
oan het oud-Belgisch Commissariaat voor Repatriëring, 

1 000 000 frank 
4 000 000 frank voor 1964; 

3 000 000 frank. 

Deze raming houdt geen rekening met de zeer belangrijke schuld, 
vorderingen teruggevraagd aan verscheidene vreemde landen, doch 
welke waarschijnlijk niet vatbaar zijn om geliquideerd .tc worden in de 
loop van het dienstjaar omdat, ingevolge de procedure actueel aange­ 
nomen door de vreemde regeringen ter uitvoering van de financiële 
regellng der repatriërlngsschulden, bijkomende en zeer omstandig 
beschreven bewijselementen vereist worden evenals nazichtcn ter plaatse 
van onze boekhouding. 

Deze raming is toepasselijk : 
t • de terugbetaling van de kosten gedragen voor de 

lnrichting der Poolse konvooien, voor de schuldvorde­ 
ringen aangezuiverd door annuïteiten of door voorschot­ 
ten (namelijk Griekenland) en voor zekere schuldvorde­ 
ringen, die reeds het voorwerp hebben uitgemaakt van 
bijkomende omstandig beschreven bewijselementen vereist 
door andere vreemde regeringen . .. F 600 000 

2° op het bedrag van de schuldvorderingen die ln te' 
vorderen blijven als liquidatie van het materieel en recu­ 
peratie van de repatriërlngsookosten van personen die 
niet door oorloqsfeiten verplaatst werden en verschel- 
dene F 400 000 

Art. 502-5. - Diverse opbrengsten voortvloeiend uit de oorlog. 

Raming der ontvangsten: 5 000 frank, zoals voor 1964. 

De raming voor het dienstjaar 1965 werd gebaseerd op de vermoe­ 
delijke resultaten. De ontvangsten van deze aard worden geleidelijk 
minder. 

Art. 502-6. -· Heffing van een vergoeding voor de ter omruiling aange­ 
boden oude eflecten, overeenkomstig de besluiten van de Regent van 
17 jenuer! en 7 april 1919. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

50 000 frank, 
250 000 frank voor 1964; 

vermindering • 200 000 frank, 

De ramlnq is gegrond op eeo afdalend aantal effecten aangeboden 
voor laattijdige ruiling. 



'1-1 {1964-1965) - N. 1. [ 108 ] 

Art. 502-7. - Pnrt revenant à la Belqique dans les annuité, dues par 
r Allemaqne en vertu de la Convention du 23 décembre 1952 cntce 
la Belgique et la République Fédérale cl' Allemagne. 

Evaluation des recettes : 36 000 000 de francs, comme pour 1961. 

En vertu de la Convention du 23 décembre 1952 entre la Bclui<Jue 
et la République Fédérale d'Allemagne sur le règlement des créances 
belges résultant des annuités prévues à r Accord qermano-belqe du 
13 juillet 1929. formant l'annexe 1 8 de l'Accord sur les dettes exté­ 
rieures allemandes du 27 février 1953, le Gouvernement de la République 
Fédérale d'Allemagne s'est engagé f, verser une somme forfaitaire équi­ 
valente à 40 000 000 de Dcutsche Mark, payable en quinze annuités 
échéant le Jer juillet de chacune des années 1953 à 1967, savoir : 

5 annuités, de 1953 à 1957, s'élevant à DM 2 000 000 chacune: 
10 annuités, de 1958 à 1967, s'élevant à DM- 3 000 000 chacune. 

Ces annuités sont réparties entre le Trésor belge et le Trésor luxem­ 
bourgeois sur la base d'un arrangement intervenu antérieurement entre 
les deux 'Gouvernements. 

Art. 502-8. - Annuité due à la Belqique par l'Allemagne en vertu 
de /' Accord sur les dettes exférierircs allemandes signé à Londres le 
27 février 1953, en relation avec îAccord conclu les 30 octobre, 
4 novembre et 30 décembre 1952 entre la République Fédérale d' Alle­ 
magne et les représentants des garants des emprunts internationaux 
garantis de la République autrichienne de 1933 et 1931., 

Evaluation des recettes : l 060 000 francs, comme pour 1964. 

En vertu de r Accord sur les dettes extérieures allemandes signé à 
Londres le 27 février 1953, en relation avec !'Accord conclu les 30 
octobre. 4 novembre et 30 décembre l 952 entre la République Fédérale 
d'Allemagne et les représentants des garants des emprunts internatio­ 
naux garantis de la République autrichienne de 1933 et 1934, le Gou­ 
vernement de la République Fédérale d'Allemagne s'est engagé à verser 
à la Belgique, au titre de garant des deux emprunts autrichiens précités, 
une somme de 15 905 400 francs belges, payable en quinze annuités de 
1 060 360 francs belges, échéant le 1 cr' juillet de chacune des années 
1953 à 1967. 

TITRE II. - RECETTES EXTRAORDINAIRES. 

Art, 551. - Prix de vente álmmeub!es échus A l'Etat à fa suite de 
poursuites sur saisie exercée à sa requête ou à celle des institutions 
de crédit lorsqu'il s'agit de crédits assortis de sa garantie. 

Evaluation des recettes: 1 500 000 francs, comme pour 1961. 

Il est pratiquement impossible de fixer d'avance Ie produit qui sera 
donné par cet article au cours de l' exercice 1965. 

' Le montant envisagé correspond à celui de 1 500 000 francs inscrit 
parmi les dépenses extraordinaires pour l'achat éventuel des immeubles 
susdits. 

Art. 552. -- Produit de la vente d'immeubles no,weaux 
construits ù /'intervention de rex-Ministère de la Reconstruction, 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

1 250 000 francs, 
2 500 000 francs pour 1964; 

1 250 000 francs. 
La réallsatton de ces Immeubles se poursuit; on peut prévoir qu'au 

cours de l'exercice 1965, le produit des ventes atteindra encore 
1 250 000 francs. 

Art. 553, - RéalisRtlon des avoir» Immobiliers 
provenant de la reprisé de /'aclif de 1'O.L.l.C. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

500 000 francs, 
800 000 francs pour 1964; 

dimlnullon ,• .. 300 000 francs. 

Au cours de l'exercice 1965, la réalisatlon des immeubles en question 
atteindra vraisemblablement 500 000 francs. 

Art. 502-7. - Dec/ toekomend aan België én de annuïteiten 11ers,:h11TJ/gd 
door Duitsland krnehtens de Overeenkomst van 23 december 1952 tus­ 
sen België en de Bonâsrepubliek Duitsland. 

Raming der ontvangsten: 36 000 000 frank, zoals voor 1964. 

Krachtens de Overeenkomst van 23 december 1952 tussen België 
en de Bondsrepubliek Duitsland in zake de regeling van de Belgische 
schuldvorderingen voortvloeiende uit de bij het Duits-Belgisch Akkoord 
van 13 juli 1929 voorziene annuïteiten, uitmakend de bijlage I B tot 
de Overeenkomst betreffende de Duitse buitenlandse schulden van 
27 februari 1953, heeft de l<egcring van de Bondsrepubliek Duitsland 
zich verbonden een forfaitaire som gelijk aan 40 000 000 Duitse Mark 
te storten betaalbaar in vijftien annuïteiten vervallende op 1 juli van 
elk van de Jaren 1953 tot 1967, te weten : 

5 annuïteiten, van 1953 tot 1957, ten belope van 2 000 000 DM elk; 
JO annuïteiten, van 1958 tot 1967, ten belope van 3 000 000 DM elk. 

Deze annuïteiten worden tussen de Belgische Schatkist en de Luxem­ 
burgse Schatkist verdeeld op grond van een vroeger tussen de twee 
Regeringen gesloten overeenkomst. 

Art. 502-8. -- Annuïteit uerschuldiqd door Duitsland aan België krach­ 
tens de Overeenkomst betreffende de Duitse buitenlandse schulden 
ondertekend te Londen op 27 [ebrueri 1953, in verband met de op 30 
oktober, 4 november en 30 december 1952 gesloten Overeenkomst 
tussen de Bondsrepubliek Duitsland en de vertegenwoordigers v,1n 
de borgen der gewaarborgde internationale leningen van de Repu­ 
bliek Oostenrijk van 1933 en 1931. 

Raming der ontvangsten : 1 060 000 frank, zoals voor 1964. 

Krachtens de Overeenkomst betreffende de Duitse buitenlandse schul­ 
den ondertekend te Londen op 27 februari 1953, in verband met de op 
30 oktober, 4 november en 30 december 1952 gesloten Overeenkomst 
tussen de Bondsrepubliek Duitsland en de vertegenwoordigers van 
de borgen der gewaarborgde Internationale leningen van de Republiek 
Oostenrijk van 1933 en 1934, heeft de Regering van de Bondsrepubliek 
Duitsland zich verbonden aan België, ten titel van borg der twee voor­ 
noemde Oostenrijkse leningen, een som van 15 905 100 Belgische franken 
te storten, betaalbaar in vijftien annuïteiten van 1 060 360 Belqlsche 
franken, vervallende op 1 juli van elk van de jaren 1953 tot 1967. 

TITEL Il. - BUITENGEWONE ONTVANGSTEN. 

Art. 551. - Verkoopprijs uan onroerende goederen de Staat ten deel 
gevallen ingevolge vervolgingen op beslagneming uitgeoefend op 
zijn verzoek, of wanneer het kredieten met Staatswaarborg betreft, 
op verzoek van de kredietinstellingen, 

Raming der ontvanqsten : 1500000 frank, zoals voor 1964. 

Het is practisch onmogelijk vooraf de opbrengst vast te stellen die, 
tijdens het dienstjaar 1965 uit dit artikel zal voortspruiten. 
Het beoogde bedrag stemt overeen met dat van 1 500 000 Irank, opge­ 

nomen onder de buitengewone uitqaven voor de eventuele aankoop 
van bovenbedoelde goederen. 

Art. 552. -- Opbrengst van de verkoop van nieuwe onroerende aoe­ 
deren, gebouwd door tussenkomst van het ex-Mimsterle van Weder­ 
opbouw. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

1 250 000 frank, 
2 500 000 frank voor 1964; 

verm lnderlng , 1 250 000 frank. 

De tegeldemaking van deze onroerende goederen gaat voort: men 
mag voorzien dat, tijdens het dientsjaar 1965 de opbrengst van de 
verkopen nog l 250 000 Frank zal bereiken. 

Art. 553. -- Tegeldem,1klrig van de onroerende activa 
voortkomend van de overname van het actief van het D.V,C. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

500 000 frank, 
800 000 frank voor 1964; 

300 000 frank. 

De tegeldemaking van bedoelde onroerende goederen zal. tijdens hel 
dienstjaar 1965 waarschijnlijk 500 000 frank bereiken. 



l 109 j i-1 (1964-1965) - N. I. 

Art. 554. - Produit de îaliënation des al!trcs immeubles. 1 Art. 554. - Opbrenqst van cle vervreemding 
van de andere onroerende f!Oederen. 

Evaluation des recettes ; 160 000 000 de francs, comme pour 1961. 1 Raming der ontvangsten : 160 000 000 frank, zoals voor 1961. 

On peut espérer que les recettes qui seront effectuées sous cette 
rubrique atteindront en 1965 un total de 160 000 000 de francs, 

Art. 555. •·- Versement à faire par la ville á Anvers en exécution de 
Larttcle 5 de la Convention A, conclue le 30 janvier 1939 entre l'Etat 
et la ville d'Anvers. - Part relative à la reprise des travaux mariti­ 
mes exécutés par /' Etat au Nord de la ville. 

Evaluation des recettes; 446 000 francs, comme pour 1964. 

Une Convention conclue entre l'Etat et la ville d'Anvers le 30 jan­ 
vier 1939 fixe l'annuité due à l'Etat à 445 938 francs pour la reprise 
des travaux maritimes exécutés par l'Etat au Nord de la ville. 

La prévision de 1964 est à maintenir pour J' exercice 1965. 

Art. 556. -- Réalisation des avoirs mobiliers 
provenant de la reprise de /' actif de l'O.L.l.C. 

Evaluation des recettes : 3 100 000 francs, comme pour 1964. 

Les recettes portées sous cette rubrique représentent en ordre prin­ 
ctoal des annuités à échéance réqulîère. 
Compte tenu des remboursements déjà effectués, li est permis d'es­ 

compter pour J' exercice 1965 une recette de 3 l 00 000 francs. 

Art. 557. --· Autres recettes exfraordir1aires 
faites par les receveurs des domaines, 

Evaluation des recettes: 2 000 000 de francs, comme pour 1964. 

Il s' aglt de montants Imprévisibles estimés à 2 000 000 de francs. 

Art. 558. - Amortissements compris dans les nnnuités à paye, a11 Trésor 
par les Sociétés Nationales du Logement et de fo Petite Propriété 
terrienne dt1 chef des souscriptions de l'Etat aux emprunts émis par 
ces organismes en vertu de la. loi du 15 avril 1949, 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

37 375 000 francs, 
35 765 000 francs pour 1964; 

1 610 000 francs. 

Au 31 décembre 1955, les souscriptions en question s'élevaient au 
total de 4 005 160 000 francs pour la Société Nationale du Logement 
et à 713 850 000 francs pour la Société Nationale de la Petite Propriété 
terrienne. Ces chiffres n'ont pas changé. 
Les capitaux souscrits sont remboursables en 66 ans par la première 

de ces sociétés, en 30 ans par la seconde, suivant annuités calculées au 
taux d'intérêt de 4.50 % l'an, 
Les amortissements compris dans les annuités s'élèveront en 1965 ä 

37 375 000 francs. 
La différence présentée provient de la progressivité des rembourse, 

ments prévus aux tableaux d'amortissement. 

Art. 559, - Remboursement au Trésor des aPances, s'élevant à 
40 000 000 de francs, faites à la Ligue des Familles nombreuses de 
Belgique, pour le service de son Fonds des Etudes. à charge du 
budget des Recettes et des Dépenses extraordinaires des exercices 
1945 à 1952. 

Evaluation des recettes : 2 000 000 de francs, comme pour 1964. 

Ces avances sont remboursables en vingt versements annuels. 

À.rt. 560. - Remboursement au Trésor des avances s'élec1ant à 
641000000 de francs consenties à îoncienne Caisse naiionnle de 
compe,tsafion pour ellocatlon« {ami/la/es, à chncqe du budget du 
Minist!!te de la Prévoyance sociale - Titre ll - Dépenses extra­ 
ordinaires des exercices 1959 et 1960. 

Evaluation des reccttes : néant, comme pour 1964. 

Aucune recette n'est envtsaqëe pour 1965 (cf. art, 4 du projet de lol 
contenant le projet de budget du Ministère de la Prévoyance sociale 
pour l'exercice 1965), 

Men mag verwachten dat de ontvangsten die onder deze rubriek 
zullen gedaan worden, in 1965 een totaal van 160 000 000 frank zullen 
bereiken. 

Art. 555. -- Storting áoor de sted Äniioetpen, in uitvoering van arti­ 
kel 5 der Overeenkomst A. op 30 januari 1939 a/gesloten lussen de 
Belgische Staat en de stad Antwerpen. - Aandeel betreffende de 
overneming der zeevaartwerken uitgevoerd door de Staat ten Noor, 
den van de stad. 

Raming der ontvangsten: 446 000 frank, zoals voor 1961. 

Bij op 30 januari 1939 tussen de Staat en de stad Antwerpen afqe­ 
sloten Overeenkomst, wordt de aan de Staat verschuldigde globale 
annuïteit vastgesteld op 445 938 frank voor de overname van de door 
de Staat ten Noorden van de stad uitgevoerde zeevaartwerken. 

De raming voor 1964 mag voor het dienstjaar 1965 behouden 
blijven. 

Art. 556. - Teqeldemakinq van de roerende activa 
voortkomend van de overname uan het actief van het B. V.C. 

Raming der ontvangsten : 3 100 000 frank, zoals voor 1964, 

De onder deze rubriek ondergebrachte ontvangsten verteqenwoor­ 
diqen voornamelijk annuïteiten met regelmatige vervaldagen, 
Rekening gehouden met de reeds verrichte terugbetalingen mag, voor 

het dienstjaar 1965 op een ontvangst van 3 1.00 000 frank gerekend 
worden. 

Art. 557. -- Andere buiienqetoone ontvangsten 
gedaan door de ontvangers der domeinen. 

Raming der ontvangsten ; 2 000 000 frank, zoals voor 1964. 

Het gaat om onvoorzienbare bedragen die op 2 000 000 frank geschat 
worden. 

Art. 558. - Aflossingen begrepen in de annuïteiten aan de Sclwtkist 
te betalen door de Nationale Maatschappl;en voor de Hnlsoestinq 
en voor de Kleine Lane/eigendom uit hoofde van de ondecsclviivirujen 
van de Staat in de door deze organismen, krachtens de wet van 
15 april 1949, uitgegeven leningen. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

37 375 000 frank, 
35 765 000 frank voor 1964; 

1 6 JO 000 frank. 

Op 31 december 1955 bedroegen de onderschrijvingen waarvan 
sprake, ln totaal 4 005 160 000 frank voor de Nationale Maatschapplj 
voor de Huisvesting en 713 850 000 frank voor de Nationale Maat­ 
schappij voor de Kleine Landeiqendorn, Deze cijfers zijn niet gewljzigd, 
De onderschreven kapitalen zijn terugbetaalbaar op 66 jaar voor de 

eerste maatschappij en voor de tweede op 30 jaar volgens annuïtelten 
berekend op de Interestvoet van 4.50 % · s jaars. 

De dclqlnqcn begrepen ln de annuïtelten voor het Jaar 1965 zullen 
37 375 000 frank bedragen. 

Het voorgedragen verschil vloeit voort uit de toeneming van de 
terugstortingen voorzien op de delglngstabellen. 

Art. 559. - Teruobztalinç aan de Schatkist van de voorschotten, ten 
belope van 40 000 000 frank, aan de Bond der Kroostrijke Gezinnen 
van België toegestaan voor de dienst van zijn Studieionds, ten 
bezurare urm de begrotir1g van B11/fengewone Ontvangsten er1 [lit­ 
gaven der dienstjaren 1945 tot 1952. 

Raming der ontvangsten: 2 000 000 frank, zoals voor 1961, 

Deze voorschotten zijn terugbetaalbaar in twintig Jaarlijkse stor­ 
tingen. 

Art. 560. -- Terugbetaling a<1n de Schatkist van de voorschotten, ten 
belope van 611: 000 000 frank toegest,wn 11an de gewezen Nationale 
Verrekenkas voor gezit1S(Jergoedingen, ten bezursre van de 1,rgro­ 
ting van het Ministerie van Sociale Voorzorg - Titel Il -- Buiten­ 
gewone uitgaven der dienstlaren 1959 en 1960. 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1964, 

Er wordt geen ontvangst voorzien voor 1965 ( cf. art. 4 van het 
wetsontwerp houdende het begrotingsontwerp van het Ministerie van 
Sociale Voorzorg voor het dienst) aar 1965). 



•U (1964-1965) - N. 1. [ 110 J 

Art. 561. - Part ä amortissement comprise dans les annuités à payer au 
Trésor pu« la S. A. « Le Logis militaire» du chef des avances Oil 
prëts qui lui ont été consentis. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

En vue de l'exécution de son objet social. le Gouvernement peut - 
article 7 de la loi du 3 juillet 1953 - consentir à la Société des 
avances de fonds récupérables. En outre, par l'article 21 de la lol 
du 18 mars 1961 contenant le budget du Ministère de la Défense natio­ 
nale pour l'exercice 1964, la S.A. « Le Logis militaire» peut être 
autorisée par le Roi à emprunter sous la garantie de l'Etat. 

Au 31 décembre 1963, des crédits pour un montant total de 629 mil­ 
lions de francs lui ont été accordés sur les budgets des dépenses extra­ 
ordinaires de 1953 à 1963 (Ministère de la Défense nationale). 

D'après les tableaux d'amortissement établis, les amortissements dus 
au 31 décembre 1965 s'élèvent à 6 557 000 francs. 

Art. 562. - Amortissement compris dans l'annuité à payer au Trésor 
par le Fonds du Logement de la Ligue des Familles nombreuses de 
Belgique:, du chef des avances qui lui ont été faites par l'Etat. 

Evaluation des recettes 1 744 000 francs, 
contre ... 1 701 000 francs pour 1964; 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

6 557 000 francs, 
6 169 000 francs pour 1964; 

388 000 francs. 

43 000 francs. 

Les avances en question s'élèvent à 30 millions de francs, Elles sont 
remboursables au Trésor en vingt annuités égales dont le montant 
a été calculé au taux de 6,415 % (taux d'intérêt de base: 2 ½ %). 

La différence présentée provient de la progressivité des rembour­ 
sements prévus aux tableaux d'amortissement. 

Art, 563. --Amortissement compris dans l'annuité à payer au Trésor 
par la Société Nationale de la Petite Propriété terrienne du chef : 
1° des avances qui fui ont été faites par l'Etat et 2° de l'emprunt 
q1lefle a été autorisée à contracter sous la garantie de l'Etat (lol du 
29 mars 1949). 

10 253 000 francs, 
10 128 000 francs pour 1961; 

125 000 francs. 

Au 31 décembre 1955, les capitaux mis par l'Etat à la disposition de 
la Soctëtë Nationale de la Petite Propriété terrienne en vue de ses 
opérations s'élevaient à 800 250 000 francs, 
Il n'y eut plus de nouvelles avances depuis. 
En outre, un emprunt de 20 000 000 de francs a été émis sous la 

garantie de l'Etat (lol du 29 mars 1949). 
Tous ces capitaux donnent lieu au profit de l'Etat à des annuités 

calculées aux taux d'intérêt de base de 1 % et 1,25 %. Pour l'exercice 
1965, on évalue l'amortissement à 10 253 000 francs. 

La différence présentée provient de la progressivité des rembourse, 
ments prévus aux tableaux d'amortissement. 

Art. 561. - Amortissement compris dans l'annuité â payer au Trésor 
pat la Société Nationale du Logement du chef des avances qtti lui 
ont été faites par l'Etat et des emprunts successifs qu'elle a été 
autorisée à contracter sous la garantie de l'Etat, antérieurement à Ta 
loi du 15 avril 1949. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

59 496 000 francs, 
58 727 000 francs pour 1964; 

769 000 francs. 

Au 31 décembre 1955, les capitaux mis par l'Etat à la disposition 
de la Société Nationale du Logement s'élevaient à 2 330 641 000 francs 
( avances directes du Trésor). 
Il n'y eut plus de nouvelles avances depuis. 
Antérieurement à la loi du 15 avril 1919. des emprunts, au total de 

2 096 332 000 francs, ont été émis par la Société Nationale avec garantie 
de l'Etat. 
Avances et emprunts donnent lieu, au profit de l'Etat, à une recette 

de remboursements qui, pour l'exercice 1965, s'élèveront à 59 496 000 
francs. 
La différence présentée provient de la progressivité des rembourse­ 

ments prévus aux tableaux d'amortissement. 

Art. 561. - Delging begrepen in de annuïteiten welke door de N.V. 
« Het Militair Tehuis » a,in de Staat dient betaald uif hoofde van de 
voorschotten of leningen welke haar werden toegestaan. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

6 557 000 frank, 
6169 000 frank voor 1964; 

388 000 frank. 

Met het oog op de uitvoering van haar maatschappelljk doel is de 
Regering ertoe gemachtigd - artikel 7 van de wet van 3 juli 1953 - 
aan de maatschappij terugvorderbare qeldvoorschctten te verlenen. 
Bovendien kan ingevolge artikel 21 van de wet van 18 maart 1964 
houdende de begroting van het Ministerie van Landsverdediging voor 
het dienstjaar 1964, de N.V. « Het Militair Tehuis» door de Konlnq 
gemachtigd worden om leningen onder Staatswaarborg aan te gaan. 
Op 31 december 1963 werden kredieten voor een totaal bedrag van 

629 miljoen frank achtereenvolgens toegestaan op de begrotingen van 
buitengewone uitgaven van 1953 tot 1963 (Ministerie van Landsver­ 
<lediging), 
Volgens de opgemaakte aflossingstabellen, zullen de delgingslasten 

verschuldigd op 31 december 1965, 6 557 000 frank bedragen. 

Art. 562. - De/_qiniJ begrepen ir1 de annuïteit te betalen aan de Schat­ 
kist door hef Woningfonds van de Bond dec Kroostrijke Gezinnen van 
België uit hoofde van de door de Staat verstrekte voorschotten. 

1 7 41 000 frank, 
1 701 000 frank voor 1961; 

43 000 frank. 

De voorschotten waarvan sprake bedragen 30 miljoen frank. ZIJ zijn 
aan de Schatkist terugbetaalbaar in twintig qelijke annuïteiten, waar, 
van het bedrag berekend werd tegen de voet van 6,415 % (basts 
interestvoet : 2 % % ) • 
Het voorgedragen verschil vloeit voort uit de toeneming van d, 

terugstortingen voorzien op de dclgingstabellen. 

Art. 563. -- Delging inbegrepen in de ar1mnte:lt te: betalen aan de Schot­ 
kist door de Nationale Maatschappij voor de Kleine Landeigendom 
uit hoofde: J• van· de voorschotten die haar door de Staat werden 
verstrekt en 2" van de lening die ze gemachtigd werd, onder Staats­ 
waarborg, aan te gaan ( wet van 29 meert 1949 ). 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

10 253 000 frank, 
10 128 000 frank voor 1964; 

125 000 frank, 

Op 31 december 1955 bedroegen de kapitalen door de Staat ter 
beschikking gesteld van de Nationale Maatschappij voor de Kleine 
Landeigendom, met het oog op haar verrichtingen 800 250 000 frank. 

Sindsdien werden qeen nieuwe voorschotten meer toegestaan. 
Daarenboven werd onder 's RiJks waarborq een lening uitgegeven 

van 20 000 000 frank (wet van 29 maart 1949). 
Al deze, kapitalen geven aanleiding ten voordele van de Staat, tot 

annuïteiten berekend tegen de basis Interestvoeten van 1 % en 1,25 %. 
Voor het dienstjaar 1965 wordt deze delging geschat op 10 253 000 

frank. 
Het voorgedragen verschil vloeit voort uit de toeneming van de 

terugstortingen voorzien op de delqlnqstabellen, 

.l\rt, 56'1. - Delging begrepen ln de annuïteit te betalen aan de Schat, 
kist door de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting, uit hoofde 
van de voorschotten die haar door de Staat werden verstrekt en van 
de ecbteteenoolqende leningen die ze gemachtigd werd onder Staats­ 
waarborg aan te gaan, vóór de wet van 15 april 1949. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

59 496 000 frank, 
58 727 000 frank voor 1964; 

769 000 frank. 

Op 31 december 1955 bedroegen de kapitalen door de Staat ter 
beschikking gesteld van de Nationale Maatschappij voor de Huisves­ 
ting 2 330 641 000 frank (rechtstreekse voorschotten van de Schatkist). 
Sindsdien werden geen nieuwe voorschotten meer toegestaan. 
Vóór de wet van 15 april 1949 werden onder 's Rljks waarborg, door 

de Nationale Maatschappij leningen uitgegeven voor een totaal bedrag 
van 2 096 332 000 frank. 
Voorschotten en leningen geven aanleiding, ten voordele van de 

Staat, tot een ontvangst van terugstortingen, welke 59 196 000 frank 
zullen bedragen voor het dienstjaar 1965. 
Het voorgedragen verschil vloeit voort uit de toeneming van de 

terugstortingen voorzien op de delglngstabellen, 



[ 111 ] 4-I (1961-1965) - N. 1. 

Art. 565. - Amortissements ii supporter par la Société N stioruile de la 
Peti:e Propriété terrienne du chef des emprunts. au montant total 
de 120 000 000 de francs émis par elle, en 1961. sous la garnntie 
de l'Etat, en extc11fion de l'nrrètt: royal du 6 ;anuier 1961. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

4 200 000 francs, 
néant pour 1961; 

1 200 000 francs. 

D'après les tableaux d'amortissement de cet emprunt, les amortisse­ 
ments ä supporter par la Société Nationale de -la Petite Propriété 
terrienne s'élèvent pour 1965, à: 
-- sur la tranche de 40 000 000 de francs 
- sur la tranche de 80 000 000 de francs 

soit, au total 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation • 

Art. 568,\ - Recettes diverses. 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

F 810000 
3360000 

F 4 200000 

Art. 566. - Quote-part de la Belgique dans r amortissement du capital 
de la Société Nationale des Chemins de fer luxembourgeois. 

Evaluation des recettes; 2 137 000 francs, comme pour 1964. 

Cette prévision correspond au remboursement à effectuer en 1965 
par la Société Nationale des Chemins de fer luxembourgeois, confor­ 
mément au tableau d'amortissement adopté (art. 33 des statuts). 

En 1962, ces recettes étalent enregistrées sous la rubrique : 
Recettes diverses (art. 566). 

Art. 567. - Remboursement d'a,,ances consenCies 
(autres que celles uisées cl-dessus). 

7 300 000 francs. 
4 000 000 de francs pour 1964; 

3 300 000 francs. 

Un crédit de 7 300 000 francs est prévu au budget- des Non-Valeurs 
et des Remboursements de 1' exercice J 965 en vue de l' attrlbutlon au 
Grand-Duché de Luxembourg de la part qui lul revient dans les 
avantages et profits que l'Etat belge retire de la Banque Nationale de 
Belgique. Conformément aux accords intervenus. cette participation est 
affectée ä la réduction à due concurrence des avances en billets belges 
que la Belgique a consenties au Grand-Duché afin de permettre le 
retrait et le remboursement des marks qui circulaient sur le territoire 
grand-ducal au moment de la libération, avances qui ont été Imputées 
au budget extraordinaire de 1946 (art. 31, 6°, f, de la lol d'intégration 
du 29 juin 1948). 

5 000 000 de francs, 
to·00O 000 de francs pour 1964; 

5 000 000 de francs, 
La prévision pour l'exercice 1965 a été basée sur les résultats 

probables. 

Art. 569. - Participation des pays étrangers dans les dépenses com­ 
munes afférenfes aux deuxième et troisième tcanclies. d' infrastmcture 
O.T.A.N. et relatives aux trnvaux á réaliser par la Belgique (pour 
mémolre). 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1964. 

Les recettes Imputables au présent article correspondent à la dtffé­ 
rence entre le montant des travaux communs à exécuter en Belgique et 
celui de l'intervention belge dans l'ensemble de ces travaux, 

Les travaux devant être terminés en 1963 et la dernière quote-part des 
autres pays-membres versée au Trésor au cours de Ja même année, plus 
aucune recette n'est normalement à prévoir pour 1965, 

Art. 570. -- Produit de prestations diverses effectuées au bénéfice- de 
l'Organi.sation des Nat ions Unies et de 111 cession â ladite organisation 
de matériel militaire des Forces Métropolitaines d'Afrique, 

Evaluation des recettes : 257 200 000 francs, comme pour 1964. 

Rélnscrlptlon de la prévlslon de recette portée au budget des Voles 
et Moyens de l'exercice 1961 sous l'article 569, la recette n'ayant pas 
été effectuée. 

Art. 565. - Delgingen te dragen door de Nationale Maatschappij voor 
de Kleine Landeigendom uit hoofcle van de leningen uoor een totaal 
bedrag van 120 000 000 frank welke door haar in 1961 onder Staats­ 
w1mrborg werden aangegaan in uit<,oering van het koninklijk besluit 
~·an 6 januari 1961. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

4 200 000 frank, 
nihil voor 1964; 

4 200 000 frank. 

Volgens de aflossingstabellen van deze lening, bedragen de delgingen 
ten laste van de Nationale Maatschappij voor de Kleine Landeigendom 
voor 1965: 
- .op de schijf van 40 000 000 frank . 
- op de schijf van 80 000 000 frank . 

hetzij in totaal 

F 

F 

840000 
3360000 

1200000 

Art. 566. - Aandeel van België in de delging uan het kapitaal van 
de Nationale Maatschappij der Luxemburgse Spoorwegen. 

Raming der ontvangsten: 2 137 000 frank, zoals voor 1961. 

Deze raming stemt overeen met de door de Nationale Maatschappi] 
der Luxemburgse Spoorwegen, in 1965 uit te voeren terugbetaling 
overeenkomstig de aangenomen aflossingstabel ( art. 33 van de sta­ 

. tuten). 
In 1962 werden deze ontvangsten opgenomen onder de rubriek : 

Diverse ontvangsten (art. 566) . 

Art. 567. - Terugbetaling van toegestane uoorschotfen 
( andere dan die welke hierboven bedoeld zijn], 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

7 300 000 frank, 
4 000 000 frank voor 1961; 

3 300 000 frank. 
Een krediet van 7 300 000 frank wordt voorzien op de begroting 

del' Kwade Posten en Terugbetalingen van het dienstjaar 1965 met het 
oog op de toekenning aan het Groothertogdom Luxemburg van het 
aandeel dal hem toekomt in de voordelen en winsten die 'de Belgische 
Staat haalt uit de Nationale Bank van België. Overeenkomstig de 
gesloten akkoorden wordt die deelhebbinq, ten belope van het vereiste 
bedrag, aangewend tot de verminderlnq van de voorschotten ln Bel­ 
gische biljetten welke België aan het Groothertogdom heeft toegestaan 
ten einde de intrekking en de terugbetaling van de marken, die op het 
ogenblik van de bevrijding in omloop waren op het grondgebied van 
het Groothertogdom, toc te laten, voorschotten die werden aangerekend 
op de buitengewone begroting van 1946 (art. 31. 6°, f, van de wet 
van aanrekening van 29 juni 1948). 

Art. 568. - Dioerse ontuangsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

5 000 000 frank, 
10 000 000 frank voor 1964: 

5 000 000 frank. 

De raming voor het dienstjaar 1965 werd gebaseerd op de ver­ 
moedclijke resultaten. 

Art. 569. - Tussenkomst van de vreemde landen ln de gemeertschappe, 
lijke uitga.ven met betrekking tot de t,veede en derde schijven uan 
N.A. T.0.-onderbouw en it1 uerband met de door België te verwezen, 
lijken werken (pro memorie). 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1964. 

De op dit artikel aanrekcnbare ontvangsten stemmen overeen met het 
verschil lussen het bedrag der ln België uitgevoerde qemeenschappelüke 
werken en het bedrag van de Belgische tussenkomst in het geheel dezer 
werken. 

Daar de werken ln 1963 zullen voltooid zijn en de laatste bijdrage 
van de andere landen-leden in de loop van hetzelfde Jaar aan de 
Schatkist zal gestort worden, Is geen ontvangst meer regelmatig te 
voorzien voor 1965. 

Art. 570. - Opbrengst uan verschil/ende prestaties uitgeuocrd ten 
voordele van de Organisatie der Verenigde Naties en van de afstand 
van militair materieel aan uoormelde Ol'gantsatle door de strüdkeock­ 
ten van het Moederland ln Afrika. 

Raming der ontvangsten : 257 200 000 frank, zoals voor 1964. 

Herinschrijving van de ontvangst voorzien op de Rijksmlddelenbegro, 
tlng van het dienstjaar 1964 onder artikel 569, daar de ontvangst niet 
gedaan werd. 



4-I (1964-1965) - N. 1. [ 112] 

Art. 571. - Produit des obliqntions à émettre en paiement 
des dommages de gueue [9[4-1918. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

9 470 000 francs, 
9 379 000 francs pour 1964; 

91 000 francs. 

Evaluation du montant des obligations qui ont été ou seront émlves 
en 1964 en règlement du crédit de paiement prévu à l'article 671 
du litre li - Dépenses extraordinaires du budget du Ministère des 
Travaux publics pour 1964. 

Art, 57 J. •-· Opbrengst der obligaties uit te geven in betaling 
van de oorlogsschade 1914-1918, 

Raming der ontvangsten 9 470 000 frank, 
tegen ... ... .., 9 379 000 frank voor 1961; 

vermeerdering 91 000 frank. 

Schatting van het bedrag der obligaties die uitgegeven werden of 
zullen uitgegeven worden in 1964, ln vereffening van het betalings­ 
krediet voorzien bij artikel 671 van titel II - Buitengewone uitgaven 
van de begroting van het Ministerie van Openbare Werken voor 
1964. 



CINQUIÈ1\1E PARTIE 

ANNEXE 
AU PROJET DE BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

POUR L'EXERCICE 1965. 

Liste des- aliénations autorisées par le Ministre des 
Finances en vertu des pouvoirs qui lui ont été conférés 
par la loi générale du 31 mai 1923, modifiée par celle du 
22 décembre 1949 et par différentes lois domaniales. 

Période du 1"' août 1963 au 31 juillet 1964. 

VIJFDE DEEL 

BIJLAGE VAN HET ONT\VERP 
VAN RIJKSMIDDELENBEGROTING 

VOOR HET DIENSTJAAR 1965. 

Lijst der vervreemdingen die door. de Minister van 
Financiën gemachtigd werden krachtens de machten hem 
verleend door de algemene wet van 31 mei 1923, gewijzigd 
door deze van 22 december 1949, en door verscheidene 
domaniale wetten. 

Tijdperk van 1 augustus 1963 tot 31 juli 1964. 



4-1 (196i-1965)- N. 1. [ 1 H ] 

., 
"2 .. Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE PROVENANCE .. 
~I~ de la situation de la situation DES IMMEUBLES 
2 Ë - - - - -~ ~ Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE e ~ der ligging der ligging DER GOEDEREN HERKOMST :> z 

1. - VENTES. 

Ostende. Zeebrugge. Terrain 3 a 78 ca. Ministère des Tra vaux Publics. Oostende. Grond 3 a 78 ca. Ministerie van Openbare Werken. 
2 1 Ypres. Ypres. Maison 3 a 38 ca. S.N.C.B. Ieper. Ieper. Huis 3 a 38 ca. N.M.B.S. 
3 1 Nieuport. Keiem. Id. 50 ca. R.T.T. Nieuwpoort. 

4 1 Fumes. Bulskamp. Terrain 8 a 99 ca. S.N.C.B. Veurne. Grond 8 a 99 ca. N.M.B.S. 
5 1 Ostende. Zeebrugge. Id. 10 a 45 ca. Ministère des Travaux Publics. Oostende. Ministerie van Openbare Werken. 
6 Id. Id. Id. 8 a 37 ca. Id. 
7 Id. Id. Id. 8 a 36 ca. Id. 
8 Id. Ostende. Id. la 45 ca. Id. Oostende, 

9 Id. Zeebrugge. Id. 11 a 83 ca. Id. 

10 Id. Id, Id. 5a04ca, Id. 
11 Poperinge. Proven. Id. 68 a 40 ca. S.N.C.B. 

N.M.B.S. 
12 1 Ostende. Zeebrugge. Id. 13 a 05 ca. Ministère des Travaux Publics. Oostende. Ministerie van Openbare Werken. 
13 1 Blankenberge. Lissewege. Id. la26ca. S.N.C.B. 

N.M,B.S. 
14 Courtrai, M;irke. Id. 34 ca. Id. Kortrijk. 

15 Ostende. Zeebrugge. 

1 

Id. l a 85 ca. 

1 

Ministère des Travaux Publics, Oostende. Ministerie van Openbare Werken. 
16 1 Id. Ostende. Id. 3 a 03 ca. Id. 

Oostende, 

17 1 Id, Id. Id. la53ca. Id. 

18 1 Torhout. Kortemark. Id. 28 a 91 ca. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

19 1 Poperinge. 1 Westouter. Id. 85 ca. Ministère des Travaux Publics, 
Ministerie van Openbare Werken. 

20 1 Ypres I. Ypres. Maison 6 a 09 ca. S.N.C.B. Ieper I. Ieper. Huis 6 a 09 'ca. N.M.B.S, 
21 

1 

Id. Id. Id. 4 a 42 ca. Id. 

22 Ostende. Zeebrugge. Terrain 2 a 51 ca. Ministère des Travaux Publics. Oostende. Grond 2 a 51 ca. Ministerie van Openbare Werken. 
23 1 Ypres I. Ypres. Maison 3 a 43 ca. S.N.C.B. leper I. leper. Huis 3 a 43 ca. N.M.B.S. 
24 1 Bruges. Sint-Michiels. Terrain 1 ha 06 a 38 ca. Id. Brugge. Grond l ha 06 a 38 ca. 
25 Roulers II. Staden. Id. 4 a 91 ca. 1 Id. Roeselare II. 

26 Ostende. 

1 

Ostende. 

1 

Maison 1 a 79 ca. 

1 

Ministère des Travaux Publics. Oostende. Oostende, Huis 1 a 79 ca. Ministerie van Openbare Werken, 
27 1 Id. Id. Id. 2 a 99 ca. Id. 



[ 115] 4-1 (1964-1965) - N. 1. 

Date Prix de vente 
NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATWNS 

ou d'échange valeur vénale - - - -- 
Datum der Verkoopprijs 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS akte van verkoop of OPMERKINGEN 
of ruiling verkoopwaarde 

1. - VERKOPEN. 

Debra, Y., Zeebrugge. 1 5.8.1963 1 450 000 

Platteeuw-Cailliau, N., Ypres. 1 5.8.1963 1 272 000 
Platteeuw-Cailliau, N,, Ieper. 

Province de Flandre Occidentale. 1 6.8.1963 1 35 000 
Provincie West-Vlaanderen. 

Van Speybrouck-Deeren, L., Bulskamp. 7.8.1963 

1 

13 485 

Bossier, L., Zeebrugge. 12.8.1963 574 805 

Grahame-Lampo, G., Knokke. 8.8.1963 4~9 425 

Id. 8.8.1%3 439 357 

Steenacker, H., Stene. 29.8.1%3 191 682 

Boucke, R., Gand. 2. 9. !963 1 396 476 
Boucke, R., Gent. 

Pieters-Raes, J., Zeebrugge. 4.9.1963 

1 

403 768 

Garmyn, R., Proven. 6.9.1963 60 000 

Consorts Herrebout, R., Leke. 12.9.1963 1 456 750 
Consorten Herrebout, R., Leke. 

Vanhulle, G., Lissewege. 19.8.1%3 1 2 531 

Beke, M., Marke. 20.8.1963 1 15 000 

Debra, Y., Zeebrugge. 25.9.1963 1 222 000 

Deblaere-Rozendaele, C., Wingene. 4.10.1963 

1 

758 575 

Cornelis, G., Ostende. 7.10.1963 345 825 
Cornelis, G., Oostende. 

Dick-Racon, M., Kortemark. 25.9.1963 1 281 000 

Commune de Westouter. 11.10.1963 

1 

10100 
Gemeente Westouter. 

Vandoorne-Jacobs, A., Ypres. 22.10.1963 195 000 
Vandoorne-Jacobs, A., Ieper. 

Timperman-Masschelein, C., Ypres. 22.10.1963 1 193 000 
Timpennan-Masschclein, C., Ieper. 

Verstraete, F., Zeebrugge. 25.10.1963 28 289 

Mackelbergh-Verspanghe, L., Ypres. 6.ll.1963 176 000 
Mackelbergh-Verspanghe, L., Ieper. 

Commune de Sint-Michiels. 7.11.1963 31 914 
Gemeente Sint-Michiels. 

Cornaer-Defoer, Staden. 8.11.1963 40 000 

Vandenberghe-Allary, R., Ostende. 4.11.1963 321 000 
Vandenberghe-Allary, R., Oostende. 

Gythiel-Desmyttere, A., Ostende. 4.11.1963 400 000 
Gythiel-Desmyttere, A., Oostende. 



4-1 (1961-1965)- N. 1. L II 6 ] 

Bureau 
de Ja situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

Courtrai. 
Kortrijk. 

Ostende. 
Oostende. 

Menin I. 
Menen I. 

Ostende. 
Oostende. 

Ypres. 
leper. 

Poperinge. 

Ostende. 
Oostende. 

Nieuport. 
Nieuwpoort. 

Id. 

Id. 

Ostende. 
Oostende. 

Id. 

'Roulers II. 
Roeselare 11. 

Fumes. 
Veurne. 

Ypres I. 
Ieper I. 

Id. 

Id. 

Courtrai (A'.J.). 
Kortrijk (G.A.). 

.. Menin. 
Menen. 

Nieuport. 
Nieuwpoort. 

Ostende. 
Oostende. 

Id. 

Ypres I. 
Ieper I, 

Ostende. 
Oostende • 

Id. 

Id. 

Id, 

Gistel. 

Ostende. 
Oostende. 

Id. 

Bellegem. 

Zeebrugge. 

Menin. 
Menen. 

Ostende. 
Oostende. 

Ypres. 
leper. 

Poperinge. 

Zeebrugge. 

Nieuport. 
Nieuwpoort. 

Id, 

Id. 

Stene. 

Bredene. 

Staden. 

Koksijde. 

Ypres. 
Ieper. 

Id. 

Id. 

Heule. 

Comines, 
Komen. 

Nieuport. 
Nieuwpoort. 

Ostende. 
Oostende. 

Middelkerke, 

Ypres. 
Ieper, 

Ostende. 
Ostende. 

Id. 

Zeebrugge. 

Id. 

Snaaskerke. 

Ostende. 
Oostende, 

Id, 

Terrain 7 a 70 ca. 
Grond 7 a 70 ca. 

Id. 11 a 57 ca. 

Id. 6 a 57 ca. 

Id. 6 a. 

Maison 3 a 22 ca. 
Huis 3 a 22 ca. 

Terrain 2 a 44 ca. 
Grond 2 a 44 ca. 

Id. 9 a 83 ca. 

Maison 10 a 29 ca. 
Huis 10 a 29 ca. 

Id, 9 a 38 ca. 

Id. 14 a 46 ca. 

Terrain 1 a 20 ca. 
Grond 1 a 20 ca. 

Id. 16 a 21 ca. 

Id. 4 a 50 ca. 

Id. 6 a 25 ca. 

Maison 5 a 65 ca. 
Huis 5 a 65 ca. 

Id. 4 a 53 ca. 

Id. 5 a 98 ca. 

Terrain 3 a 27 ca. 
Grond 3 a 27 ca. 

Maison 2 a 03 ca. 
Huis 2 a 03 ca. 

Id. 1 a 34 ca. 

Terrain 6 a. 
Grond 6 a. 

Id. 5 a 11 ca. 

Maison 2 a 94 ca. 
Huis 2 a 94 ca. 

Terrain 1 a 80 ca. 
Grond 1 a 80 ca. 

Id. 2 a 20 ca. 

Id. 9 a 42 ca. 

Id. 1 a 34 ca. 

Maison 4 a 69 ca. 
Huis 4 a 69 ca. 

Terrain 1 a 60 ca. 
Grond 1 a 60 ca. 

Id. 1 a 48 ca. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux Publics, 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

S.N.C,B. 
N.M.B.S. 

Id. 

R.T,T. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id, 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id: 

S.N.C.B. 
N.M.B.S, 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux Publics, 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 



[ 117] 4-I (1964-1965) - N. L . 

... . --· ~ a••••-••• ••-- -"••-• 

Date Prix de vente 
NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 

ou d'échange valeur vénale 
- - - - Datum der Verkoopprijs 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS akte van verkoop of OPMERKINGEN 
of ruiling verkoopwaarde 

Favere-Vanhollebeke, A., Bellegem. 12.ll.1963 96 260 

Consorts Vanpoucke-Bisschop, J., Bruges. 13.11.1963 405 213 
Consorten Vanpoucke-Bisschop, J., Brugge. 
Vandenhoecke-Douchy, G., Menin. 20.11.1963 65 700 
Vandenhoecke-Douchy, G., Menen. 

Deleersnijder, O., Ostende. 22.11.1963 331 650 
Deleersniider, O., Oostende. 

Degroote-Dedeyns, J., Ypres. 26.11.1963 150 000 
Degroote-Dedeyns, J., leper. 
Lebbe, M., Poperinge. 2.12.1963 2 440 

Consorts Delbecque-Rotsaert, C., Auderghem. 3.12.1963 329 556 
Consorten Delbecque-Rotsaert, C., Oudergem. 

Soen-Vanwaes, R., Middelkerke. 20.11.1963 405 000 

Catrysse-Vermoote, H., Nieuport. 20.11.1%3 355 000 
Catrysse-Vermoote, H., Nieuwpoort. 

Vandewater-Rossey, R., Nieuport. 20.11.1963 365 000 
Vandewater-Rossey, R., Nieuwpoort. 

Vitse, J., Stene. 5.12.1963 36 000 

Commune de Bredene. 5.12.1963 48 654 
Gemeente Bredene. 

Vandenameele, G., Westrozebeke. 10.12.1963 67 500 

A.S.B.L. « Dekenale Werken Veurne ,, Furnes, 13.12.1963 325 000 
V.Z.W.D, • Dekenale Werken Veurne », Veume. 

Merlevelde, C., Ypres. 19.12.1963 198 000 
Merlevelde, C., Ieper, 

Vanbrabant, F., Ypres. 18.11.1963 156 000 
Vanbrabant, F., leper. 

Leroy-Desplenter, C., Boezinge. 19.12.1963 650 000 

S.C. « Leiedal », Courtrai. 18.12.1963 9 135 
S.V. « Leiedal », Kortrijk. 

Bonte, L., Comines. 9.12.1963 210 000 
Bonte, L., Komen. 

Durivault, J., Oostduinkerke, 9.12.1963 246 000 

Legein-Cappelaere, A., Ostende. 31.12.1963 240 140 
Legein-Cappelaere, A., Oostende. 

Vandenbergen-Dewulf, F., Middelkerke. 30.12.1963 179 078 

Baert-Haumont, A., Ypres. 8.1.1964 152 000 
Baert-Haumont, A., leper. 

Lusyne-Derco, P., Ostende. 9. l.1964 244 310 
Lusyne-Deroo, P,, Oostende. 

S.P.R.L, • Recon ,, Ostende. 13.1.1964 88 320 
P.V.B.A. e Recon », Oostende. 

Schyns-Ledoux, F., Heist. 16.1.1964 329 700 

Huyghe, A., Zeebrugge. 16.1.1964 43 259 . 
Smet-Doom, J., Snaaskerke. 6.L1964 85 500 

Dewulf-Decrop, E., Ostende. 27.1.1964 227 238 
Dewulf-Decrop, B., Oostende. 

Haegbebaert-Vanloo, A., Snaaskerke. 27.1.1964 211 250 



4-l (1964-1965) - N. 1. r 118 J 

. -- - •• ••-• •-, •••-r - -·--·-- .. ·-- ·-·- 2! "' •.. Bureau Commune NA TURE ET SUPERFICIE PROVENANCE ~11 de la situation de la situation DES IMMEUBLES - - - - e " Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE •6) ~ 

§ ~ der ligging der ligging DER GOEDEREN HERKOMST z 

58 Ostende. Ostende. Terrain I a 47 ca. Ministère des Travaux Publics. Oostende. Oostende. Grond 1 a 47 ca. Ministerie van Openbare Werken. 
59 Id. Zeebrugge. Id. 2 ha 22 a 83 ca. Id. 

60 Id. Id. Id. 8 ca. Id. 
61 Furnes. Leisele. Id. 16 a 59 ca. S.N.C.B. Veurne. N.M.B.S. 
62 Ostende. Zeebrugge. Id. 9 a 12 ca. Ministère des Travaux Publics. Oostende. Ministerie van Openbare Werken. 
63 Courtrai. Vichte. Id. 45 a 86 ca. S.N.C.B. Kortrijk. N.M.B.S. 
64 Blankenberge. Zeebrugge. Id. 3 a 22 ca 16. Voies Hydrauliques. 

Waterwegen. 
65 Ypres I. Hollebeke. Id. 59 a 70 ca. S.N.C.B. Ieper I. N.M.B.S. 
66 Ostende I. Ostende. Id. 1 a 19 ca 40. Liste civile. Oostende I. Oostende. Civiele lijst. 
67 Blankenberge. Zeebrugge. Id. 3 a 38 ca 90. Ponts et Chaussées. 

Bruggen en Wegen. 
68 Ypres I. Ypres. Id. Sa 19ca82. S.N.C.B. Ieper I. Ieper. N.M.B.S. 
69 Ostende I. Ostende. Id. 1 a 53 ca 84. Liste civile. Oostende I. Oostende. Civiele lijst. 
70 Id. Id. Id. 4 a 47 ca 75. Ponts et Chaussées. 

Bruggen en Wegen. 
71 Blankenberge. Zeebrugge. Id. 6 a 25 ca. Id. 
72 Ostende I, Ostende. Maison 1 a 79 ca. Reconstruction. Oostende I. Oostende, Huis 1 a 79 ca. Wederopbouw. 
73 Blankenberge. Zeebrugge. Terrain 6 a 69 ca 60. Ponts et Chaussées. 

Grond 6 a 69 ca 60. Bruggen en Wegen. 
74 Ostende I. Ostende. Id. la93ca36. Accord avec la S.A.« Oostende Uitbreiding ,. Oostende 1. Oostende. Akkoord met N.V., Oostende Uitbreiding », 
75 Torhout. Lichtervelde. Id. 8 ca 39. S.N.C.B. 

N.M.B.S, 
76 Nieuport. Sint-Joris- Id. 9a64ca32. Ponts et Chaussées. Nieuwpoort. bij-Nieuwpoort. Bruggen en Wegen. 
77 Blankenberge. Zeebrugge. Id. 15 a 89 ca. Id. 
78 Id. Id. Id. 10 a 27 ca. Id. 
79 Ostende I. Ostende. Id, 2 a 67 ça 60. Id. Oostende r. Ostende. 

80 Ypres I. Ypres. Maison 5 a 66 ca. S.N.C.B. Ieper I. Ieper. Huis 5 a 66 ca. N.M.B.S. 
81 Blankenberge. Zeebrugge, Terrain 18 a 60 ca 02. Ponts et Chaussées, 

Grond 18 a 60 ca 02. Bruggen en Wegen. 
82 Knokke. Heist. Id. 29 ca 32. Id. 
83 Nieuport. Nieuport. Maison 1 a 44 ca. Reconstruction. Nieuwpoort. Nieuwpoort. Huis 1 a 44 ca. Wederopbouw. 
84 Blankenberge. Zeebrugge. Terrain 3 a 34 ca 80. Ponts et Chaussées. 

Grond 3 a 34 ca 80. Bruggen en Wegen. 
85 Ostende I. Ostende. Maison 2 a 21 ca. Reconstruction. Oostende I. Oostende. Huis 2 a 21 ca. Wederopbouw. 
86 Blankenberge, Zeebrugge. Terrain 6 a 69 ca 60. Ponts et Chaussées, 

Grond 6 a 69 ca 60. Bruggen en Wegen. 



[ 119 4-1 (1964-1965) - N. 1. 

·--- -•----- ---- 
Date Prix de vente NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS ou d'échange valeur vénale - - - - Datum der Verkoopprijs NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS akte van verkoop of OPMERK INGEN of ruiling verkoopwaarde 

Casteleyn-Vansteeger, R., Ostende. 3.2.1964 209 136 Casteleyn-Vansteeger, R., Oostende. 

S.A. • G!averbel •• Bruxelles. 4.2.1964 668 516 N.V. « Glaverbel ,, Brussel. 

Gevaert-Serie, J ., Zeebrugge, 6.2.1964 6 400 
Commission d'Assistance Publique de Leisele. 7.2.1964 21 567 Commissie van Openbare Onderstand van Leisele. 

Bouche, G., Zeebrugge. 12.2.1964 342 323 

S.P.R.L. • H. Matthys & Fils e, Vichte. 19.2.1964 137 605 P,V.B.A. • H. Matthys & Pils », Vichte. 

Crombez, A., Uitkerke, 6.3.1964 257 728 

Callewaert, G., Hollebeke. 10.3.1964 102 684 

Van Overloop, P., Ostende. 13.3.1964 176 130 Van Overloop, P., Oostende. 

Verheye, J., Zeebrugge. 19.3.1964 72 314 
- 

Consorts Dumont, Bruxelles. 24.3.1964 8 200 Consorten Dumont, Brussel, 

Mouque, R., Ostende. 13.4.1964 226 068 Mouque, R., Oostende. 

Van Eycken, H., Ostende. 14.4.1964 268 650 Van Eycken, H., Oostende. 

Vandamme, G., Zeebrugge. 15.4.1964 750 000 
Vandenberghe, R., Ostende. 21.4.1964 321 000 Vandenberghe, R., Oostende. 

Legon, P., Zeebrugge. 22.4.1964 301 320 

Makelberge, Ostende. 23.4.1964 483 400 Makelberge, Oostende. 

Depotter de Ten Broecke, Sint-Andries. 6.5.1964 420 

Commission d'Assistance Publique de Sintioris-bij-Nieuwpoort. 5.6.1964 33 755 Commissie van Openbare Onderstand van int-Joris-bij-Nieuwpoort. 

Vanhoucke, E., Zeebrugge. 12.6.1964 691 215 
Dendooven, M., Zeebrugge. 12.6.1964 374 855 
S.A. • Beltrom >, Ostende. 17.6.1964 113 730 N.V.• Beltrom », Oostende. 

Van Cayseele, E., Ypres. 18.6.1964 165 000 Van Cayseele, E., Ieper. 

A.S.B,L. « Bisdom Brugge •, Bruges. 22.6.1964 810 000 V.Z.W,D. , Bisdom Brugge >, Brugge. 

Rappe, O., Heist-aan-Zee. 22.6: 1954 10 556 
Beschuyt, F. 8.7.1964 246 000 

Trotteyn, A., Zeebrugge. 23.7.1964 430 218 

Declercq, C., Ostende. 24.7.1964 385 000 Declercq, C., Oostende. 

Borgonjon, A., Maldegem. 27.7.1964 401 760 



4-I (1964-1965) - N. 1. ( 120 ] 

.. - .. - ----- ·---· - ---·-•-------- ·- -·· ... 
\!! 
"" •.. Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE PROVENANCE 1,l de la situation de la situation DES IMMEUBLES - - - - .., - Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE 

~ $'. der ligging der ligging DER GOEDEREN HERKOMST 

87 Bruxelles IV. Woluwe- Terrain I a 41 ca. S.N.C.B. 
Saint-Lambert. 

Brussel IV. Sint-Lambrechts- Grond 1 a 41 ca. N.M.B.S. 
Woluwe. 

88 Id. Bruxelles. Id. 7 a 91 ca 17. O.N.J. 
Brussel. N.B.V. 

89 Id. Id. Id. 1 a 57 ca. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

90 Id. Id. Id. 40 ca 25. Id. 

91 Id. Uccle. Id. 13 a 67 ca 70. Id. 
Ukkel. 

92 Id. Bruxelles. Terrain et maisons 5 a 55 ca. Id. 
Brussel. Grond en huizen 5 a 55 ca. 

93 Id. Schaerbeek. Maison 1 a 06 ca 31. Succession en déshérence. 
Schaarbeek. Huis 1 a 06 ca 31. Erfloze nalatenschap. 

94 Id. Auderghem. Terrain 19 a 78 ca 97. Ministère des Travaux Publics. 
Oudergem. Grond 19 a 78 ca 97. Ministerie van Openbare Werken. 

95 Id, Anderlecht. Id. 19 a. Ministère de la Défense Nationale. 
- Ministerie van Landsverdediging. 

96 Id. -Woluwe-Saint-Pierre. Id. 3 a 66 ca 62. Ministère des Travaux Publics. 
Sint-Pieters-Woluwe. Ministerie van Openbare Werken. 

97 Id. Bruxelles. Maison 1 a 25 ca 62. Id. 
Brussel. Huis I a 25 ca 62. 

98 Id. Id. Id. 1 a 24 ca 47. Id. 

99 Id. Id. Id. la 23 ca 32. Id. 

100 Id. Evere, Terrain 25 a 20 ca. S.N.C.B. 
Grond 25 a 20 ca. N.M.B.S. 

101 Id, We:mnbeek-Oppem. Id. 1 a 85 ca. Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

102 Id. Molenbeek-Saint-Jean. Id. 6a44ca. S.N.C.B. 
Sint-Jans-Molenbeek. N.M.B.S. 

103 Id. Bruxelles. Maison 76 ca 85. Id. 
Brussel. Huis 76 ca 85. 

104 Id, Ganshoren. Terrain 8 a 20 ca 50. Ministère des Travaux Publics, 
Grond 8 a 20 ca 50. Ministerie van Openbare.Werken. 

105 Hal II. Sint-Pieters-Leeuw. Id. 1 a 07 ca. Acquisition du 14.9.1951. 
Halle II. Aankoop dd. 14.9.1951. 

106 Nivelles. Nivelles. Id. 6 ca. Trentenaire. 
Nijvel. Nijvel. Dertig jaar. 

107 Genval. Ohain. Id. 9 a 04 ca 14. Voirie. 
Wegenis. 

108 Bruxelles IV. Bierges. Id. 48 ca 30. Id. 
Brussel IV. Bierk, 

109 Id. Waterloo. Id. 3 ca 56. Id. 
110 Id. Ternat. Id. 80 ca. jugement du 4.8.1961. 

Vonnis dd. 4.8.1961. 
lll Id, Groot-Bijgaarden. Id. 2 a 36 ca. Trentenaire. 

Dertig jaar. 
112 Id, Id. Id. la39ca. Id. 
113 Id. Id'. Id. 2 a 74 ca. Id. 
114 Id. Overijse. Id, la 83 ca 98. Acquisitions des 3.11.1938, 1.6.1942, 23.1. 

1947 et 14.4.1961. 
Aankopen dd. 3.11.1938, 1.6.1942, 23,1. 

1947 en 14.4.1961. 



[ 121 ] 4-1 {1961-1965) - N. 1. 

- --· n - •~•••- ·-· ···--·--·-- ••-• •••-•••••••••• C••••--• -~ ____ _. s,•-- -- ----- ----- ~ - ·- 
Date Prix de vente 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 
ou d'échange valeur vénale 

- - - - 
Datum der Verkoopprijs 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS akte van ver koop of OPMERKINGEN 
of ruiling verkoopwaarde 

Coffé, E., Woluwe-Saint-Lambert. 3.9.1963 10 575 1 
Coffé, E., Sint-Lambrechts-Woluwe. 

Consorts Waucquez, Bruxelles. 27.9.1963 5 010 000 
Consorten Waucquez, Brussel. 

Consorts Dumortier, J., Bruxelles. 9.10.1963 40 000 
Consorten Dumortier, J., Brussel. 

S.A. « Socofonda », Bruxelles. 10.10.1963 5 000 
N.V.« Socofonda >, Brussel. 

« Société Uccloise du Logement ,, Uccle. 10.10.1963 35 000 
« Société Uccloise du Logement ,, Ukkel. 

Consorts De Breucker, Vilvorde. 8.ll.1963 l 1()0 000 
Consoorten De Breucker, Vilvoorde. 

Van Roost, H., Holsbeek. 29.11.1963 580 000 

Commune d' Auderghem. 20.12.1963 Gratuit. 
Gemeente Oudergem. Ksteloos, 

Commune d'Anderlecht, 15.1.1964 142 500 
Gemeente Anderlecht. 

Commune de Woluwe-Saint-Pierre. 15.1.1964 Non indiqué. 
Gemeente Sint-Pieters-Woluwe. Niet aangewezen. 

Bekaert-Diarnant, E., Molenbeek-Saint-Jean. 7.2.1964 150 000 
Bekaert-Diamant, E., Sint-Jans-Molenbeek. 

De Bakker-Vanden Broecke, Molenbeek-Saint-Jean. 7.2.1964 150 000 
De Bakker-Vanden Broecke, Sint- Jans-Molenbeek, 

Rondou-Despeghel, T •1 Bruxelles., 7.2.1964 150 000 
Rondou-Despeghel, T., Brussel. 

Commune d'Evere. 17.2.1964 504 000 
Gemeente Evere. 

Commune de Woluwe-Saint-Lambert. 17.2.1964 37 000 
Gemeente Sint-Lambrechts-Woluwe. 

S.A., Le Logement Molenbeekois », Molenbeek-Saint-Jean. 28.2.1964 160 000 
N.V." Le Logement Molenbeekois », Sint-Jans-Molenbeek. 

Berthelon-Dumont, M., Bruxelles. 8.4.1964 300 000 
Berthelon-Dumont, M., Brussel. 

Commune de Ganshoren. 10.7.1964 287 000 
Gemeente Ganshoren. 

Consorts Deltomme, Anderlecht. 12.8.1963 37 450 
Consorten Deltornme, Anderlecht. 

Badot, G., Nivelles. 17.9.1963 1 200 
Badot, G., Nijvel. 

S.A. • Société Immobilière du Congrès », Bruxelles. 14.10.1963 58 769 
N.V.• Société Immobilière du Congrès», Brussel. 

Barras-Paillet, M., Wavre. 16.3.1964 12 075 
Barras-Paillet, M., Waver. 

Dyhayon-Gorternan, J., Kraainem. 8.4.1964 l 068 

Consorts De Baerdernacker, Ter~at. 17.4.1964 88 500 
Consorten De Baerdemacker, Ternat. 

Van Menxel-Gartner, G., Groot-Bijgaarden. 27.4.1964 10 163 

Ghysels-Turcksin, J., Groot-Bijgaarden. 27.4.1964 5 991 

Werdefroy-Banck, A., Groot-Bijgaarden. 27.4.1964 11 806 

Demesmaeker-Kumps, L., Overijse. ?.8.4.1964 15 000 



4-1 (1964-1965) - N. 1. 

~ .,, •.. 
Bureau ~li de la situation 

0 "' 
- -~ ~ Kantoor g ~ der ligging 

z 

115 1 Bruxelles 1V. 
Brussel IV. 

116 Id. 

117 Id. 

118 Id, 

119 Id. 

120 Id. 

121 Id. 

122 Id. 

123 Id. 

124 Bottelare. 

125, Id. 

126 Id. 

127 Id. 

128 Id. 

129 . Id. 

130 Gand VI. 
Gent VI. 

131 Gand IV. 
Gent IV. 

132 Id, 

133 Gand VII. 
Gent VII. 

134 Gand. 

Gent. 

135 Bottelare. 

136 Id. 

137 Id. 

138 Deinze. 

139 Gand VII. 
Gent VII. 

140 Id. 

141 Gand II, 
Gent II. 

[ 122 J 

Commune 
de Ja situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

Ternat, 

Id. 

Id. 

Id. 

Diegem. 

Molenbeek-Saint- Jean. 
Sint-Jans-Molenbeek. 

Wauthier-Braine. 
Woutersbrakel. 

Wemmel. 

Groot-Bijgaarden. 

Baaigem. 

Melsen. 

Semmerzake. 

Munte. 

Vurste. 

Baaigem. 

Heusden. 

Gand. 
Gent. 

Id. 

Drongen, 

Gand. 

Gent. 

Melle. 

Id. 

Id. 

Petegem. 

Tronchiennes, 
Drongen. 

Mariakerke. 

Gand, 
Gent, 

Te,·rain 4 ca. 
Grond 4 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

4 ca. 

95 ca. 

6 ca. 

Id. 33 a 23 ca 71. 

Id. 19 a 59 ca 40. 

Maison 55 ca. 
Huis 55 ca. 

Terrain 1 a 36 ca. 
Grond 1 a 36 ca. 

Id. l a 27 ca 7~. 

Fortin 2 a 71 ca. 
Bunker 2 a 71 ca. 

Fortins 2 a 97 ca. 
Bunkers 2 a 97 ca. 

Terrain et fortin 1 a 01 ca. 
Grond en bunker 1 a O 1 ca. 

Id. 1 a 06 ca. 

Terrain et fortins 3 a 09 ca. 
Grond en bunkers 3 a 09 ca. 

Terrain et fortin 2 a 12 ca. 
Grond en bunker 2 a 12 ca. 

Maison et jardin 2 a 80 ca. 
Huis met hof 2 a 80 ca. 

Terrain à bâtir 4 a 26 ca 87. 
Bouwgrond 4 a 26 ca 87. 

Terrain et bâtiment 4 a 46 ca 67. 
Grond en gebouw 4 a 46 ca 67. 

Terrain 96 ca. 
Grond 96 ca. 

Habitation et dépendances 1 a 
23 ca 22. 

Woning en afhankelijkheden 1 a 
23 ca 22. 

Terrain 19 a 70 ca. 
Grond 19 a 70 ca. 

Id. 5 a 51 ca. 

Terrain à bâtir et pré 23 a 20 ca 30. 
Bouwgrond en weide 23 a 20 ca 30. 

Terrain 22 ca 26. 
Grond 22 ca 26. 

Id. 4 a 65 ca. 

Id, 23 a 60 ca. 

Id. 3 a 80 ca 30. 

Acquisitions des 23.5.1961 et 29.6.1961. 
Aankopen dd. 23.5.1961 en 29.6.1961. 

Acquisition du 21.2.1961. 
Aankoop dd. 21.2.1961. 

Acquisition du 23.5.1961. 
Aankoop dd. 23.5.1961. 

Acquisition du 21.2.1961. 
Aankoop dd. 21.2.1961. 

Acquisitions des 16.12.1952, 13.2.1953 et- 
25.2.1953. 

Aankopen dd. 16.12.1952, 13.2.1953 en 
25.2.1953. 

Trentenaire. 
Dertig jaar. 

Id. 

Acquisition du 9.3.1956. 
Aankoop dd. 9.3.1956. 

Acquisition du 28.6.1946. 
Aankoop dd. 28.6.1946. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 



[ 123) 4-I (1961-1965) - N. 1. 

·····-·· ..... --.- ·-· -·~·-- - -- 
Date Prix de vente NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 

ou d'échange valeur vénale - - - - Datum der Verkoopprijs NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS akte van verkoop of OPMERKINGEN of ruiling verkoopwaarde 

Van Lierde-Priem, F., Ternat. 27.5.1964 1 200 

De Srnedt-Metsler, A., Ternat. 27.5.1964 1200 

De Backer-Platteau, J., Ternat. 27.5.1964 27 500 

De Smedt-Van Schelvergem, E., Ternat. 29.5.1964 1 800 

S.A. « Broomwade-Belge •, Bruxelles. 3.6.1964 216 041 
N.V. « Broomwade-Belge », Brussel. 

S.A.• Le Logement Molenbeekois •, Molenbeek-Saint-Jean. 8.7.1964 835 000 N.V.« Le Logement Molenbeekois », Sint-Jans-Molenbeek. 

Commune de Wauthier-Braine. 14.7.1964 23 800 Gemeente Woutersbrakel. 

Veuve Vrancken-Barech, H., Overijse. 30.7.1964 40 460 Weduwe Vrancken-Barech, H., Overijse. 

S.A. « Cerac "• Groot-Bijgaarden. 29.6.1964 16 000 N.V. , Cerac », Groot-Bijgaarden. 

Meirschaut, J., Ardooie. 18.1.1963 I 500 

Consorts De Baets, M,, Melsen. 30.1.1963 3 000 Consorten De Baets, M., Melsen. 

De Rouck, G., Semmerzake. 1.2.1963 I 010 

D'Hollander, M., Deinze" 8.2.1963 l 000 
De Smet, M., Vurste. 11.3.1963 3 000 

Veuve Huart-Borrnas, Bruxelles. 18,3.1963 2 000 Weduwe Huart-Borrnas, Brussel. 

Verheye, R., Sint-Amandsberg, 19.6.1963 170 000 

Loetens-Claeys, R., Gand. 17.7.1963 660 000 Loetens.:Ciaeys, R., Gent. 

Ville de Gand. 9.10.1963 Gratuit, Stad Gent. Kosteloos. 
Vander Beken-De Wart, A., Gand, 18.10.1963 14 880 Vander Beken-De Wart, A., Gent. 

Vanden Haute, A., Eke. 8.11.1963 262 000 

Naessens, J., Melle. 19. J 1.1963 24 625 

Steyaert, J., Gand. 21.11.1963 8 265 Steyaert, J., Gent. 
Verween, G., Melle. 24.12.1963 315 000 

S.P.R,L, « Electro Radio ,, Deinze. 8.1.1964 9 000 P.V.B,A. "Electre Radio », Deinze. 

S.A.• Auto Occidental - West-Auto,, Bruges. 28.1.9164 46 500 N.V. • Auto Occidental-· West-Auto », Brugge. 

Commune de Mariakerke. 20,2.1964 Gratuit. Gemeente Mariakerke. Kosteloos. 
Verrue, V,, Gand. 23.3.1964 231 500 Verrue, V., Gent. 



1:-I (1964-1965) - N. 1. [ 121 } 

Bureau 
de L3 situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

142 

143 

144 

145 

146 

147 

148 

149 

150 

151 

152 

153 

154 

155 

156 

157 

158 

159 

160 

161 

.162 

163 

164 

165 

166 

167 

~68 

169 

170 

171 
172 

173 

174 

Ninove. 

Id. 

Id. 

Tamise. 
Temse. 

Id. 

Grammont. 
Geraardsbergen. 

Id. 

Id. 

Lokeren. 

Zottegem. 

Grammont, 
Geraardsbergen. 

Id, 

Id. 

Alost Ill. 
Aalst III. 

Courtrai III. 
Kortrijk m. 
Menin I. 
Menen I. 

Beveren-Waas. 

Lokeren. 

Alost ll. 
Aalst II. 

Id, 

Alost III. 
Aalst III. 

Beveren-Waas. 

Denderleeuw. 

Id, 

Termonde II. 
Dendermonde II. 

Id. 

Hamme. 

Id. 

Herzele. 

Id. 

Id. 

Id, 

Id. 

Ninove. 

Id. 

Id. 

Kruibeke. 

Id. 

Onkerzele. 

Nederboelare. 

Goeferdinge. 

Lokeren. 

Leeuwergem. 

Overboelare. 

Id. 

Id. 

Moorsel. 

Aalbeke. 

Wevelgem. 

Beveren-Waas. 

Lokeren. 

Nieuwerkerken. 

Id. 

Schoonaarde. 

Kieldrecht. 

Erembodegem. 

Id. 

Lebbeke. 

Oudegem. 

Waasmunster. 

Hamme. 

Heldergem. 

Id. 

Id. 

Id, 

Id. 

Terrain 36 ca. 
Grond 36 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

27 ca. 

14 ca 57. 

42 ca. 

Id. 

Id. 

28 ca 10. 

22 ca 10. 

Id. 46 ca 08. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

91 ca 10. 

3 ca 94, 

20 ca. 

6 ca. 

Id. 

Id. 

71 ca 65, 

20 ca. 

Id. 1 a 26 ca. 

Id. 7 ca 50. 

Id, 32 ca 75, 

Id. 

Id. 

48 ca 75. 

21 ca 50. 

Id. 30 ca 8E 

Id. 2 a 14 ca 66. 

Id. 44 ca 47. 

Terrain à bâtir 20 ca 16. 
Bouwgrond 20 ca 16. 

Terrain 6 a 96 ca 82. 
Grond 6 a 96 ca 82. 

Id. 18 a 46 ca. 

Id. la 24 ca. 

Id. 8 a 78 ca. 

Id. 1 a 07 ca. 

ld. 4 a 43 ca 78. 

Id, 1 a 27 ca 50. 

ld. 34 ca 20. 

Id. 2 a 51 ca 77. 

Id. 7 a 13 ca 35. 

Id. ' 60 ca 80, 

Trentenaire. 
Dertig jaar. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id, 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N,M,B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

ld. 

Trentenaire. 
Dertig jaar. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 



[ 125 ] 

-· ·-·~- ·-·- - - - 
Date Prix de vente 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 
ou d'échange valeur vénale - - - - 
Datum der Verkoopprijs 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS akte van verkoop of OPMERKINGEN 
of ruiling verkoopwaarde 

Van Londersele, L., Ninove. 25.9.1963 3 600 

Van Londersele, W., Ninove. 25.9.1963 2 700 

De Cot-Beekmans, P., Ninove. 22.10.1963 l 457 

Verheyen, A., Kruibeke. 27.11.1963 6 300 

Van Royen, R., Kruibeke. 14.11.1963 4 215 

Deneyer, L., Grammont. 10.12.1963 2 763 
Deneyer, L., Geeraardsbergen. 

Revgaerts, A., Enghien. 11.12.1963 6 912 
Reygaerts, A., Edingen. 

Van Bossuyt, W., Goeferdinge. 11.12.1963 13 665 

Van Lent, O., Lokeren. 17.12.1963 1 379 

Vandegehuchte, A., Leeuwergem. 20.12.1963 2 000 

Van den Berghe, H., Overboelare. 27.12.1963 900 

Van den Borre, G., Overboelare. 27.12.1963 10 748 

Peerts, C., Grammont. 6.1.1964 3 000 
Peerts, C., Geraardsbergen. 

Consorts Kiekens, F., Denderhouten. 27.1.1964 11 340 
Consorten Kiekens, F,, Denderhoutem. 

Bonneel, J., Aalbeke. 7.2.1964 750 

Vande Lanotte, F., Wevelgem. 13.2.1964 16 375 

Soetemans-Vermeulen, J., Beveren-Waas. 25.2.1964 4 875 

S.A. • Garage Gautois », Gand. 27.4.1964 i6 125 
N.V. • Garage Gantois », Gent. 

De Poorter, A., Nieuwerkerken. 2.9.1963 1 500 

Mertens, F,, Nieuwerkerken. 2.9.1963 13 524 

Province de Flandre Orientale. 8.11.1963 6 670 
Provincie Oost-Vlaanderen. 

S.A. • Ebes ,, Anvers. 19.11.1963 10 000 
N.V.• Ebes •, Antwerpen. 

Commune de Erembodegem, 14.3.1964 6 968 
Gemeente Erembodegem. 

Id. 14.3.1964 18 460 

Vanderwaeren, A., Woluwe-Saint-Lambert. 20.8.1963 3 200 
Vanderwaeren, A., Sint-Lambrechts-Woluwe. 

S.A. • Verenigde Papier- en Karton Fabrieken ,, Oudegem. 13.2.1964 88 000 
N.V.• Verenigde Papier- en Karton Fabrieken », Oudegem. 

S.P.R.L. • Belpaire », Waasmunster. 7.4.1964 7 000 
P.V.B.A. • Belpaire », Waasmunster, 

Vap Wassenbrouck, A., Bruges. ! 9.4.1964 70 000 
Van Wassenbrouck, A., Brugge, 

Van Herreweghen, A., Heldergem. 11.9.1963 3 825 

Van Horebeek, J., Heldergem. 13,9.1963 1 026 

Beerens, M., Heldergem. 13.9.1963 12 589 

Consorts Beerens, L., Heldergem. 13.9.1963 37 100 
Consorten Beerens, L,, Heldergem. 

De Vuyst, P,, Heldergem. 18.9.1963 1 824 



4-1 (1964-1965) - N. 1. [ 126 ] 

... ----- ---·· - ~ 
-0 •.. Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE PROVENANCE 
.... 
.0 E de la situation de fa situation DES IMMEUBLES -o I E e i:i - - - - ..., ,!:!> Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE § ~ der ligging der ligging DER GOEDEREN HERKOMST z 

175 Herzele. Heldergem. Terrain 2 a 16 ca 53. Trentenaire. 
1 Grond 2 a 16 ca 53. Dertig jaar. 
1 

176 Id. Id. Id. 5 a 33 ca 50. Id. 
177 Id. Id. Id. 80 ca 53. Id. 
178 Id. Id. Jd. 2 a 01 ca 02. Id. 

179 Id. Id. Id. 15 a 42 ca 84. Id. 
180 Id. Id. Id. 4 a 44 ca 93. Id. 

181 Id. Id. Id. 67 ca 52. Id. 

182 Izegem. Izegem. Petite construction. R.T.T. 
Gebouwtje. 

183 Courtrai (A.J.). Marke. Terrain 34 a 39 ca. S.N.C.B. Kortrijk (G.A.). Grond 34 a 39 ca. N.M.B.S. 
184 Id. Bellegem. Id. 7 a 70 ca 09. Ministère des Travaux Publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 
185 Id. Heule. Id. 3 a 21 ca 33. S.N.C.B. 

N.M.B.S. 
186 Id. Vichte. Id. 45 a 86 ca 83. Id. 

187 Id. Pottes. Id. 4 ha 17 a 99 ca 65. Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

188 Id. Courtrai. Id. 69 ca. Ponts et Chaussées. 
Kortrijk. Bruggen en Wegen. 

189 Id. Id. Id. 28 ca. Id. 

190 Id, Marke. Id. 91 a 40 ca 18. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

191 Lokeren, Daknam. Id. 6 a 48 ca. Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

192 Menin I. Menin. Terrain à bâtir 6 a 57 ca. Excédent de cité. Menen I. Menen. Bouwgrond 6 a 57 ca. Overschot tuinwijk, 
193 Meulebeke. Sint-Eloois-Vijve, Terrain du chemin de fer 53 ca 80. S.N.C.B. 

Spoorweggrond 53 ca 80. N.M.B.S, 
194 Id. Id. Id. 2 a 76 ca. Id. 
195 Id. Id. Id. 25 ca. Id. 
196 Nederbrakel. Sint-Martens-Lierde. Maison et pré 25 a 60 ca. Succession en déshérence, 

Huis en weide 25 a 60 ca. Erfioze nalatenschap. 
197 Audenarde II. Melden. Terrain 49 ca 60. S.N.C.B. Oudenaarde II. Grond 49 ca 60. N.M.B.S. 
198 Id. Berchem. Id, 19 a 74 ca 76, Id, 

199 Renaix. Renaix. Id. 14 a 13 ca. Id. 'Ronse, Ronse. 

200 Id. Id. Id. 20 a 91 ca 50. Id. 

201 Salnt-Nîcolas 1, Saint-Nicolas-Waes. Id. 51 ca 10. Id. Sint-Niklaas I. Sint-Niklaas-Waas. 

202 Id. Id. Terrain et bâtiments 38 a 09 ca 65. Id. 
Grond en gebouwen 38 a 09 ca 65. 

203 Tamise. Tamise. Id. 33 a 82 ca. Ministère des Travaux Publics. Temse. Temse. Ministerie van Openbare Werken. 
204 Id. Steendorp. Terrain à bâtir 2 a 68 ca 80, Id. 

Bouwgrond 2 a 68 ca 80. 



[ 127 ] 4-1 (1961-1965)- N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verk~Ïprijs 

verkoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Veuve Beerens, M., Heldergem. 
Weduwe Beerens, M., Heldergem. 

Volckaert, A., Heldergem. 

Hendrickx, O., Heldergem, 

Consorts Baeten, P., Heldergem. 
Consorten Baeten, P., Heldergem, 

Baeten, P., Heldergem. 

Consorts Torrekens, M., Heldergem. 
Consoorten Torrekens, M., Heldergem. 

Consorts Impens, F., Heldergem. 
Consorten Irnpens, F., Heldergem, 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Beke, M., Marke. 

Pavere, A., Bellegem. 

S.C. , Leiedal •, Courtrai. 
S.V., Leiedal », Kortrijk. 

S.P.R.L. • Julien Matthys •, Vichte. 
P.V.B.A. « Julien Matthys,, Vichte: 

S.C. , Leiedal ", Courtrai. 
S.V. , Leiedal », Kortrijk. 

Deschaek, C., Courtrai. 
Deschaek, C., Kortrijk. 

Lybeer, R., Courtrai. 
Lybeer, R., Kortrijk. 

S.C. , Leiedal •, Courtrai. 
S.V. , Leiedal >, Kortrijk. 

Riebbels-Audenaert, W., Daknam. 

Vandenhoeke, G., Menin. 
Vandenhoeke, G., Menen. 

De Volder, R., Sint-Eloois-Vijve. 

Van Craeynest, J., Sint-Eloois-Vijve. 

Fourneau, C., Sint-Eloois-Vijve. 

Jaak, R., Anderlecht. 

De Vos, G., Melden. 

Commune de Berchem. 
Gemeente Berchem. 

Bockstal, M., Renaix. 
Bockstal, M., Ronse. 

Ville de Renaix. 
Stad Ronse. 

S.A. • Gas en Electriciteit van Noord België ,, Malines, 
N.V., Gas en Electriciteit van Noord België », Mechelen, 

Ville de Saint-Nicolas-Waes, 
Stad Sint-Niklaas-Waas. 

A.S.B.L. • Temse Watersport Vereniging », Tamise, 
V.Z.W.D. « Temse Watersport Vereniging », Temse. 

Buytaert-Kempeneer, A., Steendorp. 

19.9.1963 

19.9.1963 

20.9.1963 

20.9.1963 

20.9.1963 

26.9.1963 

8.6.1964 

19.8.1963 

19.8.1963 

12.11.1963 

18.12.1963 

19.2.1964 

1.4.1964 

7.4.1964 

10.4.1964 

11.6.1964 

22.6.1964 

22.11.1963 

16.7.1964 

16.7.1964 

16.7.1964 

8.8.1963 

3."1.1964 

10.6.1964 

20.5.1964 

6.7.1964 

22.7.1964 

24.7.1964 

29.11.1963 

11.6.1964 

12 992 

32 010 

2 819 

12 061 

74 986 

22 246 

2 025 

Gratuit. 
Kosteloos. 

15 000 

96 260 

9 835 

137 605 

1 253 990 

18 975 

10 080 

311 300 

17 500 

65 700 

807 

4 140 

366 

70 000 

l 000 

39 500 

28 280 

104 575 

35 000 

2 500 000 

160 000 

53 760 



4-I (1964-1965) - N. 1. [ 128 ] 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

205 

206 

207 

208 

209 

210 

211 

212 

213 

214 

215 

216 

217 

218 

219 

220 

221 

222 

223 

224 

225 

226 

227 

228 

229 

230 

231 

232 

233 

234 

235 

Wetteren. 

Herk-la-Ville. 
Herk-de-Stad. 

Maaseik. 

Mechelen- 
aan-de-Maas. 

Beringen. 

Tongres I. 
Tongeren I. 

Id. 

Id. 

Id. 

Mechelen- 
aan-de-Maas. 

Herk-la-Ville. 
Herk-de-Stad. 

Tongres I. 
Tongeren I. 

Bree. 

Id. 

Mechelen- 
aan-de-Maas, 

Neerpelt. 

Herk-la-Ville. 
Herk-de-Stad. 

Bilzen, 

Mechelen~n-de-Maas. 

Id. 

Id, 

Bilzen, 

Id. 

Tongres Ir. 
Tongeren II. 

Neerpelt. 

Maaseik. 

Genk. 

Hasselt I. 

Genk. 

Mechelen- de-Maas. aan- 

Genk, 

Westrem. 

Schulen. 

Elen. 

Lanaken. 

Oostham. 

Tongres. 
Tongeren. 

Id. 

Id. 

Id. 

Lanaken. 

Lummen. 

Tongres. 
Tongeren. 

Wijshagen. 

Meeuwen. 

Eisden. 

Lommel. 

Kermt. 

Zutendaal. 

Mechelen- 
aan-de-Maas. 

Id. 

Id. 

Eigenbilzen. 

Id. 

Vroenhoven, 

Lommel. 

Maaseik. 

Heusden. 

Hasselt. 

Heusden, 

Niel-bij-As. 

Genk. 

Terrain l a 33 ca 39. 
Grond 1 a 33 ca 39. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 7 ha 34 a 38 ca. 

Id. 

Id. 

Id, 

Id. 

Id. 

Id. 

Id, 

Id, 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id, 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id, 

Id. 

8 ca 80. 

9 ca 34. 

1 ca 29. 

4 ca 21. 

23 ca 16. 

29 ca 28. 

29 ca 41. 

33 ca 20. 

10 ca. 

18 ca 96. 

1 a 33 ca. 

1 a 46 ca. 

41 ca 86. 

13 ca 81. 

57 ca. 

4 a 36 ca 45. 

6 ca 72. 

6 ca 17. 

14 ca 84. 

4 a 40 ca. 

1 a 70 ca 76. 

la77ca. 

3 a 10 ca. 

1 a 55 ca. 

20 a 50 ca. 

24 a 14 ca. 

I a 93 ca. 

Id. 1 ha 25 a 06 ca. 

Id. 27 ha 06 a 39 ca. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

. Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S, 

Id. 

Office de la Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

Ministère des Travaux Publics, 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Office de la Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

S,N.C,B. 
N.M.B.S . 

Id. 

Id. 



[ 129 ] ,u (1964-1965) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OV COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verkoopprijs 
of 

verkoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

De Vuyst, J., Westrem. 2.12.1963 6 670 

Gielis, C., Schulen. 16.9.1963 880 

Daelman, H., Elen. 4.10.1963 300 
Gielis, C., Schulen. 16.9.1963 880 

Hermans, M., Oostham. 17.10.1963 l 260 
Vranken, G., Jesseren. 20.11.1963 8 338 

Van Lishout, J., Tongres. 21.11.1963 10 728 Van Lishout, J., Tongeren. 
Pirlot, G., Tongres. 1 21.11.1963 1 10 588 Pirlot, G., Tongeren. 

Noppen, T., Tongres. 1 23.11.1963 1 11 952 Noppen, T., Tongeren. 

Commune de Lanaken. 1 29.11.1963 1 1 321 888 Gemeente Lanaken. 

Jamar, F., Lummen. 

1 

3.12.1963 

1 

1 350 

Lacocque, L., Tongres. 18.1.1964 6 826 Lacocque, L., Tongeren. 

Bouwuet, J., Meeuwen. 14.2.1964 3 325 
Leurs, L., Meeuwen. 21.2.1964 4 389 
Reisz, J., Eisden. 19.3.1964 8 372 

Hamblok, J., Lommel. 6.4.1964 5 530 
Hardy, S., Kuringen. 5.5.1964 2 850 

Heymans, L., Zutendaal. 8.5.1964 36 000 

Goossens, M., Mechelen-aan-de-Maas. 8.5.1964 4 000 

Ulrichts, R., Mechelen-aan-de-Maas. 8.5.1964 3 700 
Reners, H., Mechelen-aan-de-Maas. 8.5.1964 8 900 
Mertens, P., Eigenbilzen. 28.5.1964 66 600 

Smeets, J., Eigenbilzen. 28.5.1964 25 620 
Schepers, A., Vroenhoven. 2.8.1963 2 000 

Van Moer, J., Lommel. 12.8.1963 75 100 

Pepels, H., Maaseik. 21.8.1963 3 800 

Wiudmolders, E., Houthalen. 13.8.1963 98 000 

Kumpen Gebroeders, Hasselt. 3.9.1963 362 100 

Commune de Heusden. 26.9.1963 3 860 Gemeente Heusden. 

Commune de Niel-bij-As. 1 26.9.1963 1 5 800 Gemeente Niel-bij-As. 

Commune de Genk. 1 18.10.1963 1 292 454 
Gemeente Genk. 



4-1 (1964-1965) - N. 1. [ 130 ] 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

236 1 Maaseik. 1 Rotem. 1 Fortin et terrain 8 a 60 ca. Ministère de la Défense Nationale. Bunker en grond 8 a 60 ca. Ministerie van Landsverdediging. 
237 1 Tongres ll. Vroenhoven. Terrain 2 a 04 ca 48. Office de la Navigation. Tongeren II. Grond 2 a 04 ca 48. Dienst der Scheepvaart. 
238 Hasselt I. Hasselt. Id. 2 a 67 ca. Id. 
239 Genk. Stokrooi. Id. 1 a 92 ca. Id. 
240 Id. Id. Id. 3 a 94 ca. Id. 
241 Neerpelt. Overpelt. Id. 10 a 95 ca 36. S.N.C.B. 

N.M.B.S. 
242 1 Herk-la-Ville. 1 Halen. Id. 5 a 31 ca. Id. Herk-de-Stad. 

243 1 Neerpelt. Neerpelt. Id. li a 20 ca. Id. 

244 1 Tongres II. Kanne. Terrain à bâtir 3 a 66 ca. Office de la Navigation. Tongeren II. Bouwgrond 3 a 66 ca. Dienst der Scheepvaart. 
245 Id. Id. Id. 16 a 80 ca. Id. 
246 Id. Id. Pré 15 a 91 ca. Id. 

Weide 15 a 91 ca. 
. 247 Saint- Trond. Saint· Trond. Terrain 13 a. 

1 

Ministère de la Défense Nationale . Sint-Truiden. Sint-Truiden. Grond 13 a. Ministerie van Landsverdediging. 
248 1 Neerpelt. Lommel. Id. 32 a 40 ca. Ministère des Travaux Publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 
249 1 Hasselt I. 1 Hasselt. 1 Id. 8 a 72 ca. 1 Office de la Navigation. 

Dienst der Scheepvaart. 
250 1 Id. 1 Id. 1 Id. 3 a 37 ca. S.N.C.B. 

N.M.B.S. 
251 

1 
Beringen. Beringen. Id. 38 a 23 ca. Id. 

252 Saint-Trend. Wilderen. Id, 3 a 24 ca. Ministère des Travaux Publics. Sint-Truiden. Ministerie van Openbare Werken. 
253 1 Mechelen- Lanklaar. Id. 20 a 58 ca. Office de la Navigation. aan-de-Maas. Dienst der Scheepvaart. 
254 1 Id. Id. Id. 27 a 32 ca. Id. 

255 1 Hasselt I. Hasselt. Id, 14 a 95 ca. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

256 1 Herk-la-Ville. 
1 

Zelem. Id. 5 a 67 ca 90. Id. 
Herk-de-Stad. 

257 1 Looz. 1 Jesseren. 1 Id. 7a80ca. 1 Id. Borgloon. 

258 1 Tongres l. 1 Overrepen. 1 Id. 6 a 15 ca. 1 Id. Tongeren I. 

359 1 Genk. 1 Helchteren. 1 Id. 58 a 18 r.,. 1 Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

260 1 Herk-la-Ville, Kermt. Id. 17 a 07 ca. S.N.C.B. Herk-de-Stad. N.M.B.S. 
261 

1 

Id. Id. Id. 3 a 16 ca. Id. 
262 Id. Id. Terrain à bâtir 6 a 52 ca. Id. 

Bouwgrond 6 a 52 ca. 
263 

1 

Id. Id. Id. 13 a 88 ca. 

1 

Id. 
264 Saint-Trond. Wilderen. Ancienne gare, bâtiment et terrain Id. 

13 a 16 ca. 
Sint-Truiden. Oud station, gebouw en grond 

13 a 16 ca. 



[ 131 ] 4-I (1961-1965) - N. 1. 

- - - -· - - 
Date Prix de vente NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS ou d'échange valeur vénale - - - - Datum der V er koopprijs 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS akte van verkoop of OPMERK INGEN 
of ruiling verkoopwaarde 

S.A. , Grinderij De Maas », Rotem. 6.12.1963 19 000 N.V., Grinderij De Maas s, Rotem. 

Commune de Vroenhoven. 21.11.1963 17 500 Gemeente Vroenhoven. 

Franssens, Kuringen. 19.11.1963 13 350 
Paesmans, J., Kermt. 11.12.1963 2 100 
Vos, J., Stokrooi. 11.12.1963 l 500 
Rabiins, A., Neerpelt. 24.12.1963 17 550 

Commune de Halen. 16.12.1963 10 620 Gemeente Halen. 

Commune de Neerpelt. 15.1.1964 55 000 Gemeente Neerpelt. 

Bemelmans, G., Kanne. 18.1.1964 27 500 

Vrvens, J., Kanne. 1.2.1964 112 000 
Martin, H., Kanne. 1.2.1964 122 000 

Hayen, J., Saint-Trend, 2.12.1963 65 560 Hayen, J., Sint-Truiden. 

Commune de Lommel. 28.1.1964 64 000 Gemeente Lommel. 

Consorts Vanschoonbeek, Hasselt, 19.2.1964 65 400 Consorten Vanschoonbeek, Hasselt. 

Ville de Hasselt. 17 .l.1964 10 000 Stad Hasselt. 

Keunen, J., Beringen. 7.4.1964 140 000 
Tallon, P., Saint-Trend. 5.5.1964 34 020 Tallon, P., Sint-Truiden. 

S.P.R.L. « Leco », Lanklaar. 26.3.1964 128 890 P.V.B.A. • Leco •, Lanklaar. 

S.A. • Masobrik •, Bruxelles. 26.3.1964 171 110 N.V. , Masobrik ,, Brussel. 

Vandenbosch, D., Hasselt. 18.6.1964 4 623 

S.A. « Werkhuizen en Gieterijen Van Zelem, Moens & Cie ,, Saint- 29.5.1964 14 200 Gilles. 
N.V. < Werkhuizen en Gieterijen Van Zelem, Moens & Cie ,, Sint- 
Gillis. 

Lowette, M., Jesseren. 26.6.1964 11 860 

Schuermans, E., Jesseren. 26.6.1964 5 660 

S.A. • Le Logis Militaire >, Bruxelles. 1.7.1964 382 000 N.V. « Het Militair Tehuis", Brussel. 

S.A. • Limburgse Inrichting », Saint-Gilles. 1.6.1964 152 500 N.V. « Limburgse Inrichting •, Sint-Gillis. 

Vinckenbosch, A., Kermt. 1.6.1954 15 800 
Peeters, A., Kermt. 1.6.1964 62 000 

Franssens, L., Kuringen. 1.6.1964 141 000 
Cresens, L., Wilderen. 7.7.1964 185 000 



4-I (1964-1965)- N. L [ 132 } 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de Ja situation 

Gemeente 
der ligging 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

265 

266 

267 

268 

269 

270 

271 

272 

273 

274 

275 

276 

277 

278 

279 

280 

281 

282 

283 

284 

285 

286 

287 

288 

289 

290 

291 

292 

293 

Looz. 

Borgloon. 

Saint-Trond. 
Sint-Truiden. 

Aubel. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Eupen. 

Id. 

Herve. 

Liège (Dom.), 
Luik (Dom.). 

Id. 

Id, 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Spa. 

Id, 

Id. 

Stavelot. 

Id. 

Id. 

Jesseren. 

Wilderen. 

Moresnet. 

Neufchâteau-lez-Visé, 

Gemmenich. 

Neufchâteau-lez-Visé. 

Id. 

Raeren. 

Eynatten. 

Herve. 

Grivegnée. 

Vottem. 

Liège. 
Luik. 

Grivegnée. 

Herstal. 

Rocourt. 

Soumagne. 

Chênée. 

Magnée. 

Bressoux. 

Paifve. 

Id. 

Liège. 

Theux. 

La Reid. 

Id. 

Stavelot. 

Bra-sur-Lienne. 

Chevron, 

Magasin du chemin de fer et ter­ 
rain 44 a 10 ca. 

Spoorwegmagazijn en grond 44 a 
10 ca. 

Terrain 53 a 65 ca. 
Grond 53 a 65 ca. 

Maison 7 a 59 ca. 
Huis 7 a 59 ca. 

Id. 6 a 47 ca. 

Terrain 1 a 47 ca. 
Grond l a 47 ca. 

Maison 3 a 40 ca. 
Huis 3 a 40 ca. 

Id. 3 a 25 ca. 

Maison et terrain 10 a 40 ca. 
Huis en grond 10 a 40 ca. 

Terrain 7 a 41 ca. 
Grond 7 a 41 ca. 

Maison 7 a 33 ca. 
Huis 7 a 33 ca. 

Maison et jardin 1 a 71 ca. 
Huis met hof 1 a 71 ca. 

Terrain 20 a 90 ca. 
Grond 20 a 90 ca. 

Mitoyenneté d'un rnur, 
Muurgemeenschap. 

Terrain 4 a 15 ca 93. 
Grond 4 a 15 ca 93. • 

Route militaire 2 ha 48 a 62 ca. 
Militaire baan 2 ha 48 a 62 ca. 

Maison et jardin 3 a 10 ca. 
Huis met hof 3 a 10 ca. 

Terrain O ca 54. 
Grond O ca 54. 

Route militaire. 
Militaire baan. 

Terrain avec abri 8 ca 24. 
Grond met schuilplaats 8 ca 24. 

Maison 73 ca. 
Huis 73 ca. 

Terrain 6 ca 79. 
Grond 6 ca 79. 

Id. 6 a 60 ca. 

Id. 1 a 87 ca. 

Terrain et partie de maison 25 ca 
01. 

Grond en deel van huis 25 ca 01. 

Fortin 1 a 59 ca. 
Bunker 1 a 59 ca. 

Pré avec fortin 3 a 05 ca. 
Weide met bunker 3 a 05 ca. 

Fortin 48 ca. 
Bunker 48 ca. 

Id. 1 a 20 ca. 

Id. 1 a 34 ca. 

S.N.C.B. 

N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Succession en déshérence. 
Erfloze nalatenschap. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Education Nationale et Culture. 
Nationale Opvoeding en Cultuur. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère de Ja Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging, 

S.N.C,B. 
N.M.B.S. 

Comité d'acquisition à Liège I. 
Comité tot aankoop te Luik 1. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging, 

Id. 

Succession en déshérence, 
Erfloze nalatenschap. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging, 

Id. 

Comité d'acquisition. 
Comité tot aankoop. 

Ponts et Chaussées. 

Bruggen en Wegen. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging, 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 



[ 133 ] 

-···-···-·--··-·-- ·-··-···· Date ------ ,,_p;;~-~e vente ----,-------· ... 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 
ou d' échange valeur vénale 

- - - 1 - Datum der Verkoo prijs 
NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS akte van verkoop o[ OPMERKINGEN 

of ruiling verkoopwaarde 

Derriks, R., Jesseren. 9.7.1964 1 87 500 

S.P.R.L., Bex en Vanschoenwinkel », Wilderen. 15. 7.19v4 75 110 
P.V.B.A. "Bex en Vanschcenwinkel •, Wilderen. 

Boos, L., Moresnet. 14.8.1963 80 000 

Schnackers, J., Neufchâteau-lez-Visé. 7.11.1963 261 000 

Schournacker, J., Gemmenich. 20.5.1964 30 000 

Dortu, J., Cheratte. 15.7.1964 125 000 

Morovch, W., Cheratte. 27.7.1964 120 000 

Dupcnt-Steckenbord, G., Raeren. 23.1.1964 350 000 

Commune de Eynatten. 3.4.1964 50 000 
Gemeente Eynatten, 

Consorts Gragard, A., Herve. 5.11.1963 235 000 
Consorten Gragard, A., Herve. 

Waller-Defechereux, L., Grivegnée, 9.8.1963 345 000 

Commune de Vottem. 23.1.1964 Gratuit. 
Gemeente Vottem. Kosteloos. 

Renk[n-Trost, J., Liè_r· 6.3.1964 1 934 
Renkin-Trost, J., Lui . 

S.P.R.L. « Produits chimiques de Liëge », Bois-de-Breux. 24.4.1964 72 800 
P.V.B.A. « Produits chimiques de Liè~e ", Bois-de-Breux. 

« Société Provinciale d'Industrialisation ", Liège. 12.5.1964 246 386 
" Société Provinciale d'Industrialisation », Luik. 

Commune de Rocourt. 27.5.1964 160 000 
Gemeente Rocourt, 

Lahaye, Soumagne. 23.6.1964 162 

Commune de Chênée. 10.7.1964 Gratuit. 
Gemeente Chênée. Kosteloos. 

Englebert-Frenay, E., Fléron. 10.7.1964 110 000 

Leentjens-Ledoux, Bressoux. 10.7.1964 65 000 

Paques, F., Paifve. 23.7.1961 10 000 

Paques, E , Paifve 23.7.1964 8 000 

Wolf-Rotsztain, M. 30.7.1964 786 533 

Fagnoul, A., Theux. 5.5.1964 15 000 

Dujardin, G., La Reid. 20.7.1964 5 100 

Pasutenbach, J ., La Reid. 29.7.1964 3 600 

Commission d'Assistance Publique de Stavelot. 19.11.1963 100 
Commissie van Openbare Onderstand van Stavelot. 

Martin, L,, Bra-sur-Lienne. · 3.3.1964 200 

Neuville-Prevot, P.,, Chevron. 16.4.1964 250 



4-1 (1961-1965) - N. 1. [ 134) 

Bureau 
de la situation 

Kantoar 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

294 

295 

296 

297 

298 

299 

300 

301 

302 

303 

304 

305 

306 

307 

308 

309 

310 

311 

312 

313 

314 

315 

316 

317 

318 

319 

320 

321 

322 

323 

324 

Saint-Vith. 
Sankt-Vith. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

ld. 

Id. 

Visé. 
Wezet. 

Id. 

Stavelot. 

Fexhe-Slins. 

Fléron. 

Id. 

Id. 

Verviers. 

Verlaine. 

Huy II. 
Hoei II. 

Huy I. 
Hoei I. 

Huy Il. 
Hoei II. 

HuyI. 
Hoei I. 

Hollogne-aux-Pierres. 

Verlaine. 

Seraing, I 

Id. 

Hollogne-aux-Pierres. 

Seraing I. 

Id. 

Saint-Nicolas. 

Losheimergraben. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Saint-Vith. 
Sankt-Vith. 

Visé. 
Wezet. 

Id. 

Stavelot. 

Vivegnis. 

Soumagne. 

Id. 

Retinne. 

Verviers, 

Verlaine. 

Ampsin. 

Ombret-Rausa. 

Amay. 

Huy. 
Hoei. 

Jemeppe-sur-Meuse. 

Verlaine. 

Seraing. 

Id. 

Awirs. 

Seraing. 

Id. 

Ougrée-Sclessin. 

Terrain avec bâtiment 10 a 73 ca. 
Grond met gebouw 10 a 73 ca. 

Terrain avec ruines 9 a 60 ca. 
Grond met puinen 9 a 60 ca. 

Terrain avec bâtiment 16 a 31 ca. 
Grond met gebouw 16 ·a 31 ca. 

Terrain 15 a 60 ca. 
Grond 15 a 60 ca. 

Terrain avec ruines 11 a 90 ca. 
Grond met puinen 11 a 90 ca. 

Id. 33 a 72 ca. 

Terrain avec bâtiment 9 a 96 ca. 
Grond met gebouw 9 a 96 ca. 

Id. 9 a 96 ca. 

Terre 85 a 20 ca. 
Land 85 a 20 ca. 

Terrain 35 a 10 ca. 
Grond 35 a 10 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

80 ca. 

1 a 21 ca 90. 

2 ca 50. 

Id. 7 ha 21 a 61 ca. 

6 ca 72. 

9 ca 46. 

12 ca 70. 

2 ca 67. 

36 a 05 ca. 

Maison 10 a 83 ca. 
Huis 10 a 83 ca. 

Terrain 27 ca 41. 
Grond 27 ca 4 !. 

Maison 3 a 50 ca. 
Huis 3 a 50 ca. 

· Terrain 94 ca. 
Grond 94 ca. 

Id. 9 a 90 ca. 

52 ca 63. 

Id. 1 a 69 ca 40. 

Id. 2 a 88 ca 36. 

' Id. 2 a 90 ca 37. 

Id. 1 a 54 ca 10. 

Id. 5 a 38 ca 69. 

Id. 16 a 49 ca. 

Ministère des Finances. 
Ministerie van Financiën. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère de l' Agriculture. 
Ministerie van Landbouw. 

Reconstruction. 
Wederopbouw. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ponds des Routes. 
Wegenfonds. 

Ministère des Finances. 
Mmisterie van Financiën. 

Fonds des Routes. 
Wegenfonds, 

Id. 

Id. 

Id. 

Succession en déshérence. 
Erfioze nalatenschap. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

R.T.T. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Id. 

ld. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 



[ 135 J 1-1 (1964-1965)- N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verk°:fprijs 
verkoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Schaus-Sarlette, Waismes. 8.7.1963 85 00:J 

Fickers-Schroder, Losheimergraben. 8.7.1963 200 00:J 

Vogts-Zawal, M., Heusy. 11.7.1963 155 000 

Haep-Baur, A., Eupen. 11.7.1963 18 000 

Schur, C., Losheimergraben. 1 16.7.1963 1 24 000 

Id. 16.7.1963 141 000 

Klütgens-Zawal, K., Losheimergraben. 24.7.1963 115 00[) 

Schneider-Berends, M., Losheimergraben. 29.7.1963 160 000 

Reusche, C., Lommersweiler. 19.9.1963 50 00) 

Meurer-Schutte, J ., Saint-Vith. 27.9.1963 104 300 
Meurer-Schutte, J., Sankt-Vith. 

Crutzen, A., Visé. 21.4.1964 1 650 
Crutzen, A., Wezet. 

Claessens, H., Visé. 17.6.1964 88 920 
Claessens, H., Wezet. 

Delvaux, J., Stavelot. 10.10.1963 1 000 

S.A. « Métallurgique d'Espérance-Longdoz ,, Liège. 26.3.1964 2 900 000 
N.V.« Métallurgique d'Espérance-Longdoz », Luik. 

Jamin, X., Soumagne. 19.6.196'1 520 

Dubois, G., Soumagne. 24.6.1964 790 

Medery, P., Retinne. 2.7.1964 1270 

Hendrickx, J., Ver~iers. 25.7.1964 5 340 

Abraham-Paulus, J., Verlaine. 1.8.1963 41 457 

Marsa-Evrard, M., Ampsin. 9.8.1963 255 0()0 

Joiris, Ornbret-Rausa. 9.8.1963 1 000 

Hallut-Daxhelet, L., Amay. 15.10.1963 625 000 

Walch-Depaye, J., Huy. 16.10.1963 25 850 
Walch-Depaye, J., Hoei. 

Commune de Jemeppe-sur-Meuse. 21.10.1963 Non indiqué. 
Gemeente Jemeppe-sur-Meuse. Niet aangewezen. 

Commune de Verlaine. 11.10.1963 560 
Gemeente Verlaine. 

Leprini-Ambrosini, E., Ougrée, 4.11.1963 50 000 

Longrée, Seraing. 29.10.1963 124 000 

S.A. " Linalux », Liège. 13.11.1963 73 000 
N.V. , Linalux ,, Luik. 

Cacciatore, G., Seraing. 10.12.1963 47 771 

S.C., La Maison Sérésienne ,, Seraing. 22.1.1964 373 928 
S.V, " La Maison Sérésienne •• Seraing. 

" Société Nationale du Logement ,, Bruxelles. 24.12.1963 379 270 
, Nationale Maatschappii voor de Huisvesting », Brussel. 



4-I (1964-1965) - N. L 

-- i . - ···--· ------·--1-- 
t 
~ lil Bureau .o !;; de la situation 
~ 1 § - ~ ~ Kantoor a ~ der ligging z 

325 Seraing I. 

326 Huy!. 
Hoei I. 

327 Liège I. 
Luik I. 

328 Comblain-au-Pont. 

329 Saint-Nicolas. 

330 Liège III. 

Luik III. 

331 Tirlemont II. 

Tienen II. 

332 Diest. 

333 Tirlemont I. 
Tienen .I. 

334 1 Lierre. 
Lier. 

335 Id. 

336 Id. 

337 Mons m. 
Bergen III. 

338 Lens. 

339 Ath. 
Aat. 

340 Mons III. 

Bergen III. 

l 
341 Lens. 

342 Chièvres. 

343 Mons II. 
Bergen II. 

344 Pâturages. 

345 Mons II. 
Bergen II. 

346 Seneffe II. 

347 Namur tom.). 
Namen Dom.). 

348 Chimay. 

349 1 Nivelles (A.J,), 

Nijvel (G.A.). 

[ 136 1 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

Seraing. 

Huy. 
Hoei. 

Liège. 
Luik. 

Comblain-au-Pont. 

Ans. 

Liège. 

Luik. 

Kumtich, 

Molenstede. 

Tirlemont. 
Tienen. 

Lierre. 
Lier. 

Id. 

Id. 

Hyon . 

. Baudour. 

Ath. 
Aat. 

Havré. 

Baudour. 

Ladeuze. 

Jemappes. 

Geognies-Chaussée. 

Ghlin. 

Luttre. 

Namur, 
Namen. 

Villers-la-Tour. 

Rebecq-Rognon. 

Roosbeek. 

Terrain l a 14 ca 05. 
Grond l a 14 ca 05. 

Id. 

Id. 

Id. 

63 ca. 

57 ca. 

85 ca. 50. 

Id. 53 a 69 ca. 

Terrain et mitoyenneté 7 ca 31. 

Grond en muurgerneenschap 7 ca 
31. 

Terre et magasin à munitions 28 a 
50 ca. 

Bouwland met munitiemagazijnen 
28 a 50 ca. 

Terrain 7 a 04 ca. 
Grond 7 a 04 ca. 

Terrain à bâtir 8 a 25 ca 04. 
Bouwgrond 8 a 25 ca 04. 

Terre 86 a. 
Bouwland 86 a. 

Prairie à foin 78 a 60 ca. 
Hooiland 78 a 60 ca. 

Terrain 31 ca 40. 
Grond 31 ca 40. 

Id. 50 ca. 

Id. 56 ca 28. 

Maison et jardin 1 a 98 ca 3 !. 
Huis met hof 1 a 98 ca 31. 

Maison, jardin et pâture 2 ha 26 a 
30 ca. 

Huis, tuin en weiland 2 ha 26 a 
30 ca. 

Terrain 2 a 50 ca 64. 
Grond 2 a 50 ca 64. 

Parking 9 a 10 ca 11. 

Terre 3 a 71 ca. 
Grond 3 a 71 ca. 

Verger 19 a 73 ca 91. 
Boomgaard 19 a 73 ca 91. 

Terrain 1 a 04 ca. 
Grond 1 a 04 ca. 

Id. 1 a 34 ca. 

Id. 4 a 09 ca. 

Bâtiment et dépendances 22 a 
05 ca. 

Gebouw en afhankelijkheden 22 a 
05 ca. 

Maisonnette et dépendances 7 a 
13 ca. 

Huisje en afhankelijkheden 7 a 
13 ca. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère de la Défense Nationale. 

Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Acquisition du 10.10.1962. 
Aankoop dd. 10.10.1962. 

Acquisition du 30.12.1955. 
Aankoop dd. 30.12.1955. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Acquisition du 26.6.1963. 

Aankoop dd. 26.6.1963. 

Acquisitions des 4.11.1959 et 12.11.1959. 
Aankopen dd. 4.11.1959 en 12.11.1959. 
S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Acquisition du 25.3.1936. 
Aankoop dd. 25.3.1936. 

Acquisition du 12.12.1930. 
Aankoop dd. 12.12.1930. 

Acquisition du 18.7.1938, 
Aankoop dd. 18.7.1938. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie va., Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 



[ 137 ] 4-1 (1961-1965) - N. 1. 

-~·-·- -·-·- -· -- -·--- --·-·-··· ·- - ··- - - --- ·-·---- ···-· ---.------•····-··-·· ·-·--· - -- - 
Date Prix de vente 

NOMS DES ACQ,JÉREURS OU COÉCHANGISTES de I' acte de vente ou OBSERVATIONS 
ou d'échange valeur vénale - - - - Datum der Verk°:fprijs NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS akte van verkoop OPMERKJNGEN 

of ruiling verkoopwaarde 

Scariamo, C., Seraing. 17.2.1964 35 356 

Ville de Huy. 10.3.1964 9 450 Stad Hoei. 

Ville de Liège. 4.5.1964 570 000 Stad Luik. 

Commune de Comblain-au-Pont. 24.4.1964 17 100 Gemeente Comblain-au-Pont. 

Boes-Cesar, J ., Liège. 15.6.1964 402 675 Boes-Cesar, J., Luik. 

• Société Intercommunale d'Eaux de l' Agglomération Liège et 24.6.1964 60 000 Extensions », Liège. 
, Société Intercommunale d'Eaux de 1' Agglomération Liège et 

Extensions », Luik. 
Consorts Smolders, J., Kumtich. 22.5.1964 35 500 
Consorten Smolders, J., Kumtich. 

Plouvier, M., Molenstede. 26.5.1964 7 000 

· Rodeyns, R., Tirlemont. 27.5.1964 164 000 Rodeyns, R., Tienen. 

Scholier, K., Lierre. 24.7.1964 51 600 Scholier, K., Lier, 

Mortelmans, F., Lierre. 24.7.1964 53 000 Mortelmans, F., Lier. 

Van Craen, J., Lierre. 28, 7. 1964 3 140 Van Craen, J ., Lier. 
Veuve Finet, A. et consorts, Saint-Symphorien. 13.5.1964 5 000 Weduwe Pinet, A. en consorten, Saint-Symphorien. 

Honoré-Seurette, G., Fforenne. 15.5.1964 11 256 

Dupont-Mathieu, M., Ath. 18.6.1964 27 000 Dupont-Mathieu, M., Aat. 

Consorts Algrain, G., Havré. 22.6.1964 415 000 
Consorten Algrain, G., Havré. 

Bedot-Galant, J., Baudour. 9,7.1964 37 650 

Commune de Ladeuze. 22.7.1964 Non indiqué. Gemeente Ladeuze. Niet aangewezen. 
Gailliez-Bolome, H., Jemappes. 24.7.1964 26 000 

Veuve Joye-Claeys, G., Ichtegem, 24.7.1964 85 000 Weduwe Ioye-Claeys, G., Ichtegem. 

Clerfayt, E., Ghlin. 24.7.1964 6 240 

Delbruyère, H., Luttre. 1.8.1963 14 000 

Servais, A., Namur. 9.8.1953 350 000 Servais, A., Namen. 

Albert, D., Froidchapelle. 12.8.1963 210 000 

Damanet, E,, Braine-l'Alleud. 20.~.1963 50 000 
Damanet, E., Eigenbrakel. 



4-I (1964-1965) - N, 1. 

::! 
'E t; Bureau .o 1-': de la situation -o I E e ê - ..,, ~ Kantoor a ~ der ligging ::, z 

350 Châtelet I. 

351 Auvelais. 

352 Châtelet I. 

353 Eghezée. 

354 Id. 

355 Namur (Dom.). 
Namen (Dorn.). 

356 Binche I. 

357 Namur ~Dom.). 
Namen Dorn.). 

358 1 Jumet. 

359 1 Nivelles (Dom.). 
Nijvel (Dom.}. 

360 1 Namur (Dom.). 
Namen (Dorn.), 

361 

1 
Charleroi (Dom.). 

362 Eghezée. 

363 Auvelais. 

364 Wavre II. 
Waver IL 

365 Beaumont. 

366 Charleroi (Dom.), 

367 Binche II. 

368 Fleurus. 

369 Fosse. 

370 Nivelles (Dom.), 
Nijvel (Dom.). 

371 Charleroi (Dom.). 

372 Gosselies. 

373 Id. 

374 Namur ~Dom.). 
Namen Dom.). 

375 Binche 1. 

376 Gembloux. 

377 Namur (Dom.). 
Namen (Dom.). 

[ 138 J 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

Bouffioulx. 

Tamines. 

Châtelet. 

Rhisnes. 

Id. 

Saint-Marc, 

Epinois, 

Namur. 
Namen. 

Roux. 

Virginal. 

Namur. 
Namen. 

Marcinelle. 

Daussoulx. 

Tamines. 

Bierges. 

Rance. 

Marcinelle. 

Anderlues, 

Ransart et Heppignies. 
Ransart en Heppignies, 

Biesme. 

Wauthier-)3raine. 
Woutersbrakel. 

Marcinelle. 

Gosselies. 

Id. 

Marche-les-Dames. 

Binche. 

Gembloux, 

Saint-Ma!'c. 

Terrain 5 a 04 ca. 
Grond 5 a 04 ca. 

Maisonnette et dépendances 6 a 
85 ca. 

Huisje en afhankelijkheden 6 a 
85 ca. 

Terrain 30 ca 40. 
Grond 30 ca 40. 

Ex-route militaire 22 a 25 ca. 
Vorige militaire baan 22 a 25 ca. 

Id. 2 ha 20 a 78 ca. 

Id. 

Terrain 47 ca 33. 
Grond 47 ca 33. 

Terrain à bâtir 3 a 44 ca 93, 
Bouwgrond 3 a 44 ca 93. 

Terrain 3 a 69 ca 72. 
Grond 3 a 69 ca 72, 

Maisonnette 6 a 64 ca 75. 
Huisje 6 a 64 ca 75. 

Terrain 2 a 74 ca. 
Grond 2 a 74 ca. 

Id. 1 a 48 ca 18. 

Id. 19 a 31 ca. 

Id, 1 a 70 ca. 

Villa 22 a 34 ca. 

Maison 6 a 10 ca. 
Huis 6 a 10 ca. 

Terrain 20 a 45 ca. 
Grond 20 a 45 ca. 

Id. 

72 a 29 ca. 

51 ca 90. 

Id. 77 a 72 ca. 

Id. 1 a 27 ca 65. 

Bâtiment 8 a 19 ca 06. 
Gebouw 8 a 19 ca 06. 

Divers biens 65 a 92 ca. 
Verschillende goederen 65 a 92 ca. 

Terre 26 a 50 ca. 
Grond 26 a 50 ca. 

Id. 76 a 80 ca. 

Maison l a 74 ca. 
Huis I a 74 ca. 

Terrain 67 ca 20. 
Grond 67 ca 20. 

Id. 51 ca. 

Route 62 ca. 
Baan 62 ca. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Id. 

Etat Belge. 
Belgische Staat. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Tra vaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

S.N.C.B. 

N.M.B.S. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Succession en déshérence. 
Erfloze nalatenschap. 

Id. 

Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M,B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Voies aériennes. 
Luchtwegen. 

Id. 

Etat Belge. 
Belgische Staat. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken, 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 



[ 139 ] 4-1 (1964-1965) - N. l. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

V er koopprijs 
of 

verkoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Gibon, G., Bouffioulx. 

Vutera, G., Moignelée. 

Palise, A., Charleroi. 

de Mevius-de Haas von Teichen, E., Woluwe-Saint-Lambert. 
de Mevius-de Haas von Teichen, E., Sint-Lambrechts-Woluwe. 

de Mevius, J., Overijse. 
de Mevius, E., Rhisnes. 

Huet, J., Epinois. 

Narinx, R.", Uccle. 
Narinx, R., Ukkel. 

S.A. , Mageroux ", Anvers. 
N.V.« Mageroux », Antwerpen. 

Sanspoux, M., Tubize. 
Sanspoux, M., Tubeke. 

Commune de Saint-Servais. 
Gemeente Saint-Servais. 

Verheyen, J., Marcinelle. 

Société Civile « Compagnie Intercommunale Bruxelloise des Eaux ", 
Ixelles. 

Burgerlijke Vennootschap • Compagnie Intercommunale Bruxelloise 
des Eaux ,,, Elsene. 

Commune de Tamines. 
Gemeente Tamines. 

Ogez, A., Ottignies. 

Jourdain, R., Rance. 

• Forges et Aciéries de Thy-le-Château ", Marcinelle. 

Cauchies, C., Anderlues. 

S.A, « Codimétal "• Ransart. 
N.V.« Codimétal •, Ransart. 

Consorts François, J., Biesme. 
Consorten François, J., Biesme. 

• Etablissements O. Daffe ,, Wauthier-Braine. 
« Etablissements O. Daffe ,, Woutersbrakel. 

Legros, H., Jeumont (France). 
Legros, H., Jeumont (Frankrijk). 

Wustefed, L., Gosselies. 

Forthomme, M., Gosselies. 

Bothy, G., Marche-les-Dames. 

Carlier, E., Buvrinnes. 

S.A. « Crédit Communal de Belgique •, Bruxelles. 
N.V.• Gemeentekrediet van België», Brussel. 

Commune de Saint-Marc. 
Gemeente Saint-Marc. 

2.9.1963 

4.9.1963 

6.9.1963 

10.9.1963 

10.9.1963 

10.9.1963 

13.9.1963 

13.9.1963 

25.9.1963 

3.10.1963 

4.10.1963 

11.10.1963 

15.10.1963 

17.10.1963 

22.10.1963 

28.10.1963 

30.10.1963 

31.10.1963 

5.11.1963 

6.11.1963 

8.11.1963 

15.11.1963 

20.11.1963 

20.11.1963 

22.11.1963 

25.11.1963 

25.11.1963 

.3.12.1963 

50 400 

120 000 

9 120 

2 225 

20 000 

19 458 

2 367 

516 000 

27 000 

160 000 

Non indiqué. 
Niet aangewezen. 

29 637 

13 493 

3 050 

625 000 

425 000 

818 000 

5 190 

60 000 

2 000 

300 000 

78 000 

30 500 

92 200 

90 000 

5 335 

18 000 

Non indiqué. 
Niet aangewezen. 



i-1 ( 1964-1965) - N. l. [ 110 ] 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

378 

379 

380 

381 

382 

383 

384 

385 

386 

387 

388 

389 

390 

Nivelles (Dom.). 
Nijvel (Dom.). 

Namur (Dom.). 
Namen (Dom.), 

Chimay. 

Beaumont. 

Jodoigne II. 
Geldenaken n. 
Fleurus. 

Namur III. 
Namen III. 

Nivelles (Dom.). 
Nijvel (Dom.). 

Andenne. 

Binche I. 

Namur (Dom.), 
Namen (Dom.). 

Auvelais. 

Namur (Dom.), 
Namen (Dom,), 

391 J Seneffe ll. 

392 1 Id. 

393 Gosselies. 

394 Charleroi. 

395 Fleurus. 

396 

397 

398 

399 

400 

401 

402 

403 

404 

405 

406 

407 

Namur (Dom.). 
Namen (Dom.). 

Seneffe I. 

Namur (Dom.), 
Namen (Dom.). 

Charleroi II. 

Namur (Dom.), 
Namen (Dorn.), 

Id. 

Id. 

Walcourt. 

Auvelais. 

Binche I. 

Namur (Dom.), 
Namen (Dom.). 

Id. 

Nivelles. 
Nijvel. 

Malonne. 

Salles. 

Rance. 

Jauche. 
Geten. 

Ransart. 

Courrière. 

Clabecq. 
Klabbeek. 

Thon-Samson. 

Ressaix. 

Wépion. 

Tamines. 

Saint-Marc. 

Luttre. 

Id. 

Gosselies. 

Marcinelle. 

Fleurus. 

Wépion. 

'Fayt-lez-Manage, 

Wépion. 

Gilly. 

Marche-les-Dames, 

Malonne-Floriffoux. 

Jambes. 

Silenrieux. 

Auvelais. 

Estinne-au-Mont, 

Jambes. 

Id. 

Terrain et constructions 4 a 76 ca. 
Grond en gebouwen 4 a 76 ca, 

Terrain et abri _7 a,77 ca. 
Grond en schuilplaats 7 a 77 ca. 

Terrain l a 19 ca 98. 
Grond l a 19 ca 98. 

Id. 

Id. 16 a 02 ca. 

Id. 

Id. 2 a 59 ca 82. 

Id. 3 a 57 ca. 

Id. 1 a 90 cà. 
Id. 

Id, 12 a 02 ca. 

Id. 5 a 14 ca. 

Id, 3 a 69 ca 76, 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

50 ca 88. 

12 ca 41. 

16 ca 01. 

22 ca 66. 

2 ca 84. 

2 ca 95. 

19 ca 74. 

69 ca 45. 

Fortin et terrain 11 a 37 ca. 
Bunker en grond 11 a 37 ca. 

Terrait, 16 ca 09. 
Grond 16 ca 09. 

Terrain et fortin 11 a 88 ca. 
Grond en bunker Il a 88 ca. 

Terrain l a 36 ca 30. 
Grond l a 36 ca 30. 

Maison 1 a 60 ca. 
Huis 1 a 60 ca. 

Terrain 90 a 86 ca. 
Grond 90 a 86 ca. 

Id. 47 a 93 ca 39. 

Id. 5 a 05 ca 58. 

Id. 4 a 09 ca. 

Maison et jardin 4 a 99 ca. 
Huis met hof 4 a 99 ca. 

Terrain 3 a 64 ca 37. 
Grond 3 a 64 ca 37. 

Id. 14 a 24 ca 66. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare \Verken. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.I3. 
N.M.B.S. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Etat Belge. 
Belgische Staat. 

Ministère de la Défense N ationalc. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Etat Belge. 
Belgische Staat. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B, 
N.M,B.S. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken, 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 



[ 111 J 4-1 (1964-1965) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS 

Date 
de l'acte de vente 
ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verkoopprijs 
of 

verkoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Gillard, J., Gouy-lez-Piéton. 

1 

4.12.1963 

1 

250 000 

Angot, J., Malonne. 6.12.1963 15 540 

François, G., Salles. 12.12.1963 1 3 600 

Bernard, F., Rance. 12.12.1963 

1 

4 070 

« Fromageries Ch. Gervais », Bruxelles. 13.12.1963 48 060 
• Fromageries Ch. Gervais », Brussel. 

Commune de Ransart. 1 20.12.1963 1 620 
Gemeente Ransart. 

Lavarone, S., Courrière. 

1 

20.12.1963 

1 

15 600 

Marin, S., Clabecq. 30.12.1963 57 000 
Marin, S., Klabbeek. 

D'Harveng, L., Thon-Samson. 10.1.1964 5 700 
Buisseret, M., Binche. 14.1.1964 2 }70 

Commune de Wépion. 21.1.1964 3 005 
Gemeente Wépion. 

Grosfils, G., Tamines. 21.1.1964 136 210 

S.A. ,, Usines Métallurgiques de Frizet ", Saint-Marc. 1 22.1.1964 1 450 
N.V. "Usines Métallurgiques de Frizet », Saint-Marc. 

Dumont, J., Woluwe-Saint-Pierre. 4.2.1964 1 813 
Dumont, J., Sint-Pieters-Woluwe. 

Philips, M., Luttre. 5.2.1964 228 

Dozier, H., Gosselies. 14.2.1964 739 

Bertinchamps, A., Charleroi. 14.2.1964 7 043 

Blavier, A., Ligny. 19.2.1964 30 000 

Borbouse, F., Wépion. 28.2.1964 100 000 

Creuse, J., Fayt-lez-Manage. 3.3.1964 4 022 

Kennes, E., Deurne. 13.3.1964 10 000 

Consorts Gerard, J., Bruxelles. 12.3.1964 81 780 
Consorten Gerard, J ., Brussel. 
Cazy, A., Marche-les-Dames. 9.3.1964 330 000 

Martin, A., Jambes. 16.3.1964 150 000 

Id. 16.3.1964 129 927 

Commune de Silenrieux. 18.3.1964 Gratuit 
Gemeente Silenrieux, Kosteloos. 

Commune d' Auvelais. 18.3.1964 Non indique. 
Gemeente Auvelais. Niet aangewezen. 

Fadeur, M., Gembloux. 25.3.1964 27 000 

Dieudonné, F., Jambes. 7.4.1964 12 753 

S.A. • Ateliers de Constructions », Jambes. 7.4.1964 49 863 
N.V. « Ateliers de Constructions», Jambes. 



4-1 (1961-1965) - N. l. l 112 l 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

408 

409 

410 

411 

412 

413 

414 

415 

416 

417 

418 

419 

420 

421 

422 

423 

424 

425 

426 

427 

428 

429 

430 

431 

432 

433 

434 

435 

436 

Charleroi (Dom.). 

Id. 

Jumet. 

Charleroi (Dorn.). 

Namur (Dom.), 
Namen (Dom.). 

Id. 

Namur III. 
Namen III. 

Charleroi (Dom.). 

Walcourt. 

Id. 

Namur (Comité). 
Namen (Comité). 

Id. 

Thuin. 

Seneffe I. 

Thuin. 

Namur (Dom.), 
Namen (Dom.), 

Id. 

Charleroi III. 

Gosselies. 

Namur (Comité). 
Namen (Comité). 

Ciney. 

Id. 

Vielsalm. 

Bastogne. 
Bastenaken. 

Ciney. 

Houffalize. 

Rochefort 1. 

Etalle, 

Dinant. 

Lodelinsart. 

Roux. 

Jumet. 

Marcinelle. 

Jambes. 

Emines. 

Wépion. 

Roux. 

Rognée. 

Id. 

Auvelais. 

Wépion, 

Jamioulx. 

Manage. 

Jamioulx. 

Flawinne, 

Id. 

Marcinelle. 

Viesville. 

Namur. 
Namen. 

Ciney. 

Id. 

Vielsalm. 

Bastogne. 
Bastenaken. 

Emptinne, 

Houffalize. 

Bure. 

Hachy. 

Evrehailles. 

Maison 90 ca. 
Huis 90 ca. 

Terrain 53 ca 10. 
Grond 53 ca 10, 

Id. 11 ca 15. 

Maison 2 a 04 ca. 
Huis 2 a 04 ca. 

Terrain 16 a 87 ca 43. 
Grond 16 a 87 ca 43. 

Abri 61 ca 64. 
Schuilplaats 61 ca 64, 

Terrain et abri 1 a 44 ~-a. 
Grond en schuilplaats 1 a 44 ca. 

Terrain 21 a 81 ca. 
Grond 21 a 81 ca. 

Id. 23 a 91 ca 54. 

Maisonnette et terrain 11 a 77 ca 
75. 

Huisje en grond 11 a 77 ca 75. 

Terrain 2 a 23 ca 33. 
Grond 2 a 23 ca 33. 

Id. 5 a 44 ca. 

Id. 

Maison et jardin 23 a 89 ca 29. 
Huis met hof 23 a 89 ca 29. 

Terrain 5 ha 65 a 64 ca. 
Grond 5 ha 65 a 64 ca. 

Id. 3 a 54 ca 15. 

Id. 2 a 49 ca 84. 

Id. 

Id. 8 a 50 ca 93. 

Id. 1 a 23 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

30 ca. 

25 ca 20. 

51 ca 30. 

10 ca 95. 

13 ca 51. 

42 ca 86. 

30 ca 34. 

43 ca 45. 

Terrain avec bâtiment 80 ca. 
Grond met gebouw 80 ca. 

Terrain 9 a 14 ca. 
Grond 9 a 14 ca. 

Terrain avec gare désaffectée 15 a 
89 ca. 

Grond met gewezen station 15 a 
89 ca. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Service des Canaux houillers. 
Dienst der Kolenafvoerkanalen. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Ministère de Ja Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Etat belge. 
Belgische Staat. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Comité d'acquisition. 
Comité tot aankoop. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken, 

Id. 

Id. 

Id. 

Id, 

Id. 

R.T.T. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 



[ IH ] 4-1 ( 1964-1965) - N. I. 

-- - 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 
Date Prix de vente 

de l'acte de vente ou OBSERVATIONS ou d'échange valeur vénale - - ' - - Datum der Verk°:/prijs NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS akte van verkoop OPMERKINGEN of ruiling verkoopwaarde 

S.A. • Verreries Gobbe-Hoscquemiller •, Lodelinsart. 15.4.1964 80 000 N.V. • Verreries Gobbe-Hoscquemiller •, Lodelinsart. 

Piette, G., Roux. 20.4.1964 14 000 

Soupart, F., Jumet. 4.5.1964 3 345 
Mouyart, A., Marcinelle. 8.5.1964 400 000 

Warnant, L. et consorts, Profondeville. 19.5.1964 59 060 Warnant, L. en consorten, Profondeville. 

Dinsart, C., Cognelée. 22.5.1964 100 

Huens, L., Wépion. 28.5.1964 13 000 

S.A. « Glaverbel •, Bruxelles. 2.6.1964 43 620 N.V. • Glaverbel ", Brussel. 

Bedoret, F., Rognée. 4.6.1964 8 500 

Id. 4.6.1964 27 500 

Cazzoli, J., Auvelais. 12.6.1964 8 935 

De Boe, R., Forest. 23.6.1964 5 SOÓ De Boe, R., Vorst. 

Lechat, H., Jamioulx. 24.6.1964 Non indiqué. 
Niet aangewezen, 

Quinaux, E., Manage. 25.6.1964 180 000 

Commune de Jamioulx. 26.6.1964 85 000 · Gemeente Jamioulx. 

Commune de Flawinne. 3.7.1964 7 000 Gemeente Flawinne. 

Id. 3.7.1964 Non indiqué. 
Niet aangewezen. 

Deschepper, P., Marcinelle. 17.7.1964 9 450 

Demarche, Y,, Viesville. 28.7.1964 42 550 

Albert, E., Namur. 29.7.1964 155 550 Albert, E., Namen. 

Monjoîe, Ciney. 22.8.1963 10 260 

Vignaux, Ciney. 22.8.1963 2 190 
Payon, Vielsalm. 10.2.1964 5 610 
Gaspard, Bastogne. 2.4.1964 13 300 Gaspard, Bastenaken, 

Iadin-Bohet, Emptinne. 10.6.1964 1 662 
Wilmotte, Houffalize. 26.6.1964 23 000 
Liégeois, Bure. 21.8.1963 10 500 

Kroel!, Hachy. 4.9.1963 3 656 

Blasutig, Evrehailles. 12.9.1963 310 000 



4-I (1964-1965)- N. 1. l 111 l 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERF[CIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

437 

438 

439 

440 

441 

442 

443 

444 

445 

446 

447 

448 

449 

450 

451 

452 

453 

454 

455 

456 

457 

458 

459 

460 

'461 

462 

463 

464 

465 

466 

467 

468 

Dinant. 

Etalle. 

Virton. 

Id. 

Etalle. 

Dinant. 

Rochefort I. 

Florennes. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Saint-Hubert, 

Marche. 

Bastogne. 
Bastenaken. 

Id. 

Rochefort I. 

Beauraing, 

Bastogne, 
Bastenaken. 

Paliseul. 

Id. 

Id. 

La Roche. 

Bastogne. 
Bastenaken. 

Id. 

Id. 

Id. 

Florennes, 

Dinant. 

Messancy. 

Evrehailles. 

Saint-Vincent. 

Latour. 

Dampicourt. 

Hachy. 

Hastière-Lavaux. 

Jemelle. 

Agimont. 

Id. 

Id. 

Id, 

Id, 

Id. 

Id. 

Hatrival. 

On. 

Bastogne. 
Bastenaken. 

Wardin, 

Serinchamps. 

Wanlin: 

Bastogne. 
Bastenaken, 

Herbeumont. 

Id. 

Id. 

Tenneville. 

Villers-la-Bonne-Eau. 

Id. 

Longvilly. 

Noville. 

Agimont. 

Ncffc. 

Aubange et Athus. 
Aubange en Athus. 

Terrain 16 a 01 ca. 
Grond 16 a 01 ca. 

Id. 2 ha 96 a. 

Id. l ha 55 a 78 ca. 

Id. 

Maison avec terrain 9 a 45 ca. 
Huis met grond 9 a 45 ca. 

Terrain 34 a 85 ca. 
Grond 34 a 85 ca. 

Id. 18 ca 06. 

Maison avec terrain 6 a 26 ca. 
Huis met grond 6 a 26 ca. 

Terrain 2 a 33 ca. 
Grond 2 a 33 ca. 

Id. 75 a 55 ca. 

Id. 22 a 50 ca. 

Id. 27 a 31 ca. 

Id. 75 a 98 ca. 

Id. 27 a 72 ca. 

Terrain avec réservoir d'eau 50 a 
42 ca. 

Grond met watertoren 50 a 42 ca. 

Maison avec terrain 10 a 51 ca. 
Huis met grond 10 a 51 'ca. 

Terrain l a 92 ca. 
Grond 1 a 92 ca. 

Id. 2 a 15 ca. 

Id. 16 a 30 ca. 

Maison avec terrain 17 a 86 ca. 
Huis met grond 17 a 86 ca. 

Terrain 39 ca. 
Grond 38 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id, 

ra. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

1 a 88 ca. 

1 a 42 ca 51. 

9 a 41 ca. 

2 a 96 ca. 

3 a. 

2 a 72 ca. 

2a08ca. 

la 23 ca. 

Ia 92 ca. 

1 a 67 ca. 

6 a 67 ca 10. 

Id. 1 ha 84 a 20 ca. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging, 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Ministère de Ja Défense Nationale, 
Ministerie van Landsverdediging. 

kl. 

Id. 

Id. 

Id. 

S,N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id, 

Id. 



[ 145 1 •U (1961rl965)- N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van ver/roop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verk~fprijs 
verkoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Robert, Evrehailles. 

Commune de Saint-Vincent, 
Gemeente Saint-Vincent. 

A.S.B.L. • Les Aumôniers du Travail s, Latour. 
V.Z.W.D. • Les Aumôniers du Travail ,, Latour. 

S.A. « La Cellulose des Ardennes ,, Dampicourt. 
N.V.• La Cellulose des Ardennes», Dampicourt. 

Gobert, Hachy. 

Commune de Hastière-Lavaux. 
Gemeente Hastière-Lavaux. 

Pretto, Jemelle. 

Loiseau, Agimont. 

Grulois, Agimont. 

Rensonnet, Agimont. 

Manteau, Agimont. 

Dambly, Agimont, 

Id. 

Id. 

Commune de Hatrival. 

Gemeente Hatrival. ' 

Duchene, On. 

Delperdange, Bastogne. 
Delperdange, Bastenaken. 

Toussaint, Wardin. 

Commune de Serinchamps. 
Gemeente Serinchamps, 

Gossiaux, Wanlin. 

Ville de Bastogne, 
Stad Bastenaken. 

Ancion, Herbeumont, 

Hoyaux, Herbeumont, 

Champion, Herbeumont, 

Picard, Tenneville. 

Dechambre, Villers-la-Bonne-Eau. 

Georges, Villers-la-Bonne-Eau. 

Schaack, Longvilly. 

Cordonnier, Noville, 

Beaulieu, Agimont. 

Ville de Dinant. 
Stad Dinant. 

S.A. • Cockerill-Ougrée •, Seraing. 
N.V. • Cockerill-Ougrée •, Seraing. 

12.9.1963 

19.9.1963 

4.9.1963 

26.9.1963 

I. 10.1963 

2.10.1963 

25.10.1963 

19.11.1963 

19.11.1963 

19.11.1963 

19.11.1963 

19.11.1963 

19.11.1953 

19.11.1963 

6, 12.1963 

10.12.1963 

17 .12, 1963 

17.12.1963 

24.12.1963 

20.5.1963 

17.1.1964 

23.7.1964 

23.7.1964 

23.7, 1964 

18.10.1963 

12.12.1963 

18.12.1963 

17.12.1963 

23.12.1963 

16.1.1964 

17.1.1964 

24.1.1964 

48 000 

135 000 

40 000 

5 000 

60 000 

31 150 

903 

120 000 

2000 

85 000 

42 000 

60 00 

95 000 

70000 

70 000 

70 000 

1 200 

2 600 

Non indiqué, 
Niet aangewezen, 

145 000 

7 800 

1 500 

21 000 

1500 

100 

1 000 

'soo 
700 

700 

8 350 
,f 

12 000 

280 000 



4-I {1964-1965) - N. 1. [ li6 ] 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES . 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

'PROVENANCE 

['.HERKOMST 

469 

470 

471 

472 

473 

474 

475 

476 

477 

478 

479 

480 

481 

482 

483 

484 

485 

.· 486 

487 

488 

489 

490 

491 

492 

493 

494 

495 

496 

497 

Florennes. 

Arlon II. 
Aarlen II. 

Dinant. 

Vielsalm, 

Id. 

Bastogne. 
Bastenaken. 

Messancy. 

Beauraing. 

Bastogne. 
Bastenaken. 

Malmedy. 

Anvers II. 
Antwerpen Il. 

Malines. 
Mechelen. 

Anvers I. 
Antwerpen I. 

Id. 

Id. 

Anvers II. 
Antwerpen II. 

Id. 

Id. 

Anvers I, 
Antwerpen I. 

Anvers II. 
Antwerpen II. 

Id. 

Herentals. 

Anvers n. 
Antwerpen II. 

Malines, 
Mechelen. 

Herentals. 

Malines. 
Mechelen. 

Anvers Il. 
Antwerpen Il. 

Id. 

Anvers (Dom. 11). 
Antwerpen (Dom. II). 

Agimont. 

Hollange. 

Dinant. 

Vielsalm. 

Id. 

Bastogne. 
Bastenaken. 

Athus. 

Houyet. 

Longchamps. 

Iv'f.alrnedy. 

Zandhoven. 

Muizen. 

Hoboken. 

Id. 

Id. 

Brasschaat. 

Id. 

Id. 

Hoboken. 

Brasschaat. 

Id. 

Grobbendonk. 

Zandhoven. 

Muizen. 

Herentals. 

Eppegem. 

Zwijndrecht. 

~ Brasschaat. 

Anvers. 
Antwerpen. 

Ancienne gare et terrain 64 a 
09 ca. 

Gewezen station en grond 64 a 
09 ca. 

Terrain 3 a 96 ca. 
Grond 3 a 96 ca. 

Id. 

Id. 5 a 95 ca 70. 

Id. 9 a 95 ca 15. 

Id. 

Id. 

Maisonnette et terrain 16 a 72 ca. 
Huisje en grond 16 a 72 ca. 

Terrain 2 a 85 ca. 
Grond 2 a 85 ca. 

Maison 4 a 08 ca. 
Huis 4 a 08 ca. 

Terrain 4 a 66 ca. 
Grond 4 a 66 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

36 ca 75. 

12 ca 49. 

7 ca. 

59 ca. 

56 ca. 

24 ca. 

16 ca. 

Terrain à bâtir 6 a 65 ca. 
Bouwgrond 6 a 65 ca. 

Id. 5 a 40 ca. 

Id. 5 a 40 ca. 

Terrain 11 a 70 ça, 
Grond Il a 70 ca. 

Id. 1 ha 15 a 05 ca. 

Terrain à bâtir 5 a 40 ca. 
Bouwgrond 5 a 40 ca. 

Id. 8 a 47 ca. 

Terrain 3 a 02 ca. 
Grond 3 a 02 ca. 

Id. la 12 ca. 

96 ca. 

Id. 8 a 17 ca. 

Terrain et vivier 1 ha 18 a 37 ca. 
Grond en viswater 1 ha 18 a 37 ca. 

Terrain à bâtir 5 a 40 ca. 
Bouwgrond 5 a 40 ca. 

Maison 1 a 91 ca 86. 
Huis 1 a 91 ca 86, 

S.N.C.B. 

N.M.B.S. 

R.T.T. 

Ministère des TravauxPublics, 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

R.T.T. 

Reconstruction. 
Wederopbouw. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Ministère des Travaux Publiés. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux Publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Succession en déshérence. 
Erfloze nalatenschap. 



[ 147 ] 4-1 (1964-1965) - N. 1. 

NOMS DES ACQUl'lREURS OU COl'lCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verkoopprijs 
of 

verkoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Maes, Agimont. 

Lambin, Hollange. 

Minet, Dinant. 

Fritschke, Vielsalm. 

Leonard, Vielsalm. 

Simonis, Bastogne. 
Simonis, Bastenaken. 

Bonhivers, Athus, 

Degroeve, Houyet. 

Legrand, Longchamps. 

Kinon, M., Malmedy. 

Mens, F., Zandhoven. 

Commune de Muizen. 
Gemeente Muizen. 

De Vooght-Ianssens, J., Hoboken. 

Somers-De Vree, F., Hoboken. 

Borrey, A,, Hoboken. 

Stuer-Schroyens, J ., Brasschaat. 

Claes-Raeymaekers, L., Brasschaat. 

Consorts Van Osta, P., Brasschaat. 
Consorten Van Osta, P,, Brasschaat. 

A.S.B.L. « Koninklijke Sportclub Macabi ». 
V.Z.W.D. " Koninklijke Sportclub Macabi ». 

Van Bladel-Valckx, J ., Brasschaat. 

Van Bladel, J., Brasschaat. 

Croonen-De Bie, J., Grobbendonk. 

Pauwels-Koninckx, J., Zandhoven. 

Goelen-Geysemans, J., Muizen, 

S.C. • Provinciale en Intercommunale Drinkwatermaatschappij der 
_provincie Antwerpen ». 

S.V. " Provinciale en Intercommunale Drinkwatermaatschappij der 
'provincie Antwerpen •· 

Commune de Eppegem. 
Gemeente Eppegem, 

Donckers-Verhelst, L,, Zwijndrecht. 

Goetschalckx-De Ridder, F., Brasschaat. 

Berkowie, B., Anvers. 
Berkowie, B., Antwerpen, 

28.1.1964 

17.2.1964 

24.2.1964 

15.7.1964 

11.7.1964 

25.2.1964 

9.12.1964 

12.6.1964 

30.7.1964 

9.7.1964 

5.8.1963 

6.8.1963 

12.8.1963 

12.8.1963 

20.8.1963 

20.8.1963 

21.8.1963 

22.8.1963 

23.8.1963 

30.8.1963 

30.8.1963 

2.9.1963 

2.9.1963 

17.9.1963 

19.9.1963 

20.9.1963 

2.10.1963 

30.10.1963 

30.10.1963 

230 000 

5 500 

5 500 

4 000 

4 000 

3 875 

10 000 

100 000 

3 000 

190 068 

24 232 

885 

2 240 

960 

624 

128 000 

108 500 

95 000 

146 238 

345 150 

110 000 

65 000 

31 000 

8 400 

15 400 

6 000 

283 000 

120 000 

326 000 



4-1 (1961-1965) - N. t. 

., 
'Ë ~ Bureau .o de la situation 
~I~ - ..•. ~ Kantoor 
§ :,. der ligging 
;z; 

498 !. Malines. 
Mechelen. 

499 Anvers l. 
Antwerpen I. 

500 Anvers II. 
Antwerpen II. 

501 Id. 

502 Id. 

503 Id. 

504 Anvers I. 
Antwerpen I. 

505 Id. 

506 Id. 

507 Id. 

508 Id. 

509 Id. 

510 Id. 

511 Id. 

512 Id. 

513 Id. 

514 Id. 

515 Id. 

516 Id. 

517 Id. 

518 Id. 

519 Anvers II. 
Antwerpen II. 

520 Hoogstraten, 

521 Herentals. 

522 Id. 

523 Anvers II. 
Antwerpen II. 

524 Puurs. 

525 Anvers I. 
Antwerpen I. 

526 Id. 

527 Id. 

528 Malines. 
Mechelen. 

[ 148 l 

Commune 
de la situation 

Gemee:zte 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

Malines et Walem. 
Mechelen en Walem. 

Merksem. 

Zandhoven. 

Id. 

Zwijndrecht. 

Schilde. 

Deurne. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id, 

Id, 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Brasschaat. 

Merksplas. 

Herentals. 

Id. 

Zwijndrecht, 

Bornem. 

Deurne, 

Id, 

Id, 

Muizen. 

Terrain 4 ha 47 a 92 ca. 
Grond 4 ha 47 a 92 ca. 

Id, 14 a 35 ca. 

Terrain à bâtir 2 a 60 ca. 
Bouwgrond 2 a 60 ca. 

Id. 2 a 85 ca. 

Terrain l ha 55 a 44 c.1. 
Grond l ha 55 a 44 ca. 

Bâtiment et terrain l a 45 ca. 
Gebouw en grond 1 a 45 ca. 

Maison 71 ca. 
Huis 71 ca. 

Appartement et terrain 42 ca. 
Bovenhuis en grond 42 ca. 
Rez-de-chaussée et terrain 44 ca. 
Benedenhuis en grond· 44 ca. 

Maison 57 ca. 
Huis 57 ca. 

Id. 

Id, 

Maison et terrain 1 a 04 ca. 
Huis en grond I a 04 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

56 ca. 

88 ca. 

70 ca. 

Maison I a. 
Huis 1 a. 

98.ca. 

94 ca. 

Maison de commerce 72 ca. 
Handelshuis 72 ca. 

Maison 1 a. 
Huis 1 a. 

Id. 1 a 20 ca. 

80 ca. 

Terrain à bâtir 5 a 40 ca. 
Bouwgrond 5 a 40 ca. 

Terrain 93 ca. 
Grond 93 ca. 

Bâtiments et terrain 2 a 94 ca. 
Gebouwen en grond 2 a 94 ca. 

Id. 2 a 95 ca. 

Terrain 76 a 82 ca. 
Grond '76 a 82 ca. 

Bâtiments et terrain 18 ha 78 a 
37 ca. 

Gebouwen en grond 18 ha 78 a 
37 ca. 

Maison et terrain 64 ca. 
Huis en grond 64 ca. 

Maison 74 ca. 
Huis 74 ca. 

Id. 84 ca. 

Terrain. 
Grond. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id, 

R.T.T. 

Etat belge. 
Belgische Staat. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id, 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

R.T.T. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense Nationale, 

Ministerie van Landsverdediging, 

Etat Belge. 
Belgische Staat, 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 



[ l-i9 ] . i-I (1961-1965) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte uan verkoop 

nf ri,iling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verk~jprijs 
verkoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Vermeersch, W., Malines. 1 4.11.1963 1 450 000 Vermeersch, W., Mechelen. 

De Jonge, R., Merksem. 5.ll.1963 860 000 

Mens, F., Zandhoven. 13.11.1963 99 500 

De Backker, J., Zandhoven. 14.11.1963 125 500 
Bernaers, E., Zwijndrecht. 26.11.1963 186 000 

Commune de Schilde. 27.11.1963 1 47 500 Gemeente Schilde. 

S.A. • Crown Cork Cie •• Deurne. 1 28.11.1963 1 526 500 N.V. • Crown Cork Cie », Deurne. 

Id. 28.11.1963 255 000 

Id. 28.11.1963 380 0()0 

Id. 28.11.1963 425 000 

Id. 28.11.1963 450 000 
Id. 28.11.1963 610 000 
Id. 28.11.1963 546 000 

Id. 28.11.1963 411 000 
Id. 28.11.1963 431 000 

Id. 28.11.1963 415 000 
Id. 28.11.1963 445 000 
Id, 28.11.1963 780 000 

Id. 28.11.1963 610 000 

Id. 28.11.1963 750 000 
Id. 28.11.1963 700 000 
De Vent-Torfs, E., Brasschaat, 2.12.1963 120 000 

Commune de Merksplas. 6.12.1963 18 600 Gemeente Merksplas. 

Claes-Van Haesendonck, A., Herentals, 17.12.1963 ,393 000 

Gastmans-Van Gansen, S., Herentals. 17.12.1963 400 000 
Van Bogaert, C., Zwijndrecht. 18.12.1963 15'1 000 

S.A. , Brouwerij De Koninck •· 18.12.1963 2 945 00D 
N.V.• Brouwerij De Koninck », 

S.A. • Crown Cork Cie •, Deurne. 1 23.12.1963 1 450 000 N.V. • Crown Cork Cie », Deurne. 

Id. 23.12.1963 555 000 

Id. 23.12.1963 465 000 
Uyterhoeven, C., Muizen. 30.12.1963 98 325 



4-I (1961-1965) - N. 1. [ rso I 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

529 1 Herentals. 1 Grobbendonk. 1 Terrain â bâtir 9 a 58 ca. 

1 

Ministère des Travaux Publics. 
Bouwgrond 9 a 58 ca. Ministerie van Openbare Werken. 

530 

1 

Anvers II. 1 Wommelgem. 1 Id. 8 a 36 ca. Id. Antwerpen II. 

531 Herentals. 1 Olen. 1 Terrain 1 a 32 ca. Fonds des Routes. 
Grond l a 32 ca. Wegenfonds. 

532 1 Id. 1 Grobbendonk. 1 Terrain à bâtir 10 a 39 ca. Ministère des Travaux Publics. 
Bouwgrond 10 a 39 ca. Ministerie van Openbare Werken. 

533 Id. Herentals. Terrain 3 a 56 ca. Id. 
Grond 3 a 56 ca. 

534 Id. Id. Id. 3 a 77 ca. Id. 
535 Id. Id. Id. 3 a 25 ca. Id. 
536 Id. Id. Id. 6 a 56 ca. Id. 
537 Id. Id. Id. 6 a 72 ca. Id. 

538 Id. Id. Id. 3 a 27 ca. Id. 

539 Id. Id. Id. 1 a 35 ca. Id. 
540 Id. Id. Id. la 67 ca. Id. 
541 Id. Id. Id. la83ca. Id. 

542 Malines. Eppegem. Id. 6 a 37 ca. Id. Mechelen, 

543 Herentals. 1 Grobbendonk. Terrain à bâtir 10 a 10 ca. 1 Id. 
Bouwgrond 10 a 10 ca. 

544 

1 

Id, Id. Id. 9 a 92 ca. Id. 
545 Anvers i. Mortsel. Terrain 2 a 84 ca. S.N.C.B. Antwerpen I. Grond 2 a 84 ca. N.M.B.S. 
546 r Anvers II. Edegem. Terrain pour villa 13 a 90 ca. Id. Antwerpen II. Villagrond 13 a 90 ca. 

547 1 Anvers I. Wilrijk. Terrain 98 a, Ministère de la Défense Nationale. Antwerpen I. Grond 98 a. Ministerie van Landsverdediging. 
548 1 Herentals. Grobbendonk. Terrain à bâtir 7 a 91 ca. Ministère des Travaux Publics. 

Bouwgrond 7 a 91 ca. Ministerie van Openbare Werken. 
549 1 Id. 1 Id. 1 Terrain 10 a 21 ca. Fonds des Routes. 

Grond 10 a 21 ca. Wegenfonds. 
550 1 Anvers II. Anvers. Maison 58 ca. Succession en déshérence. Antwerpen II. Antwerpen. Huis 58 ca. Erfloze nalatenschap. 

551 

1 

Id. Berchem. Deux maison 1 a 19 ca. Id. 
Twee huizen 1 a 19 ca. 

552 Westerlo, Oevel, Terrain 1 ha 88 a 59 ca. Et.~t Belge, 
Grond 1 ha 88 a 59 ca. Belgische Staat. 

553 1 Anvers. Merksem. Id. 1 a 58 ca. Ministère des Travaux Publics. Antwerpen. Ministerie van Openbare Werken. 
554 1 Anvers II. Borsbeek. Id, 3 a 14 ca. Ministère de la Défense Nationale, Antwerpen II. Ministerie van Landsverdediging, 
555 1 Anvers L Merksem, Bâtiments et terrain 3 ha 03 a Ministère des Travaux Publics. 

01 ca. 
Antwerpen I. Gebouwen met grond 3 ha 03 a Ministerie van Openbare Werken. 

01 ca. 

556 1 Turnhout. Beerse. Terrain 6 a 60 ca. 
1 

Ministère de la Justice. 
Grond 6 a 60 ca. Ministerie van Justitie. 



[ 151 J 4-1 (1964-1965) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de l'acre de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verk~Îprijs 

verkoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Somers-De Wever, L., Grobbendonk. 

Schruers-Dillen, T., Wommelgem. 

Grijp-Vermeulen, E., Olen. 

Vervoort-Bertels, F., Grobbendonk. 

A.S.B.L. • Sint-Augustinusgesticht ,. 
V.Z.W.D. , Sint-Augustinusgesticht ,. 

Laureys-De Moor, A,, Herentals. 

Haest-Verhaegen, J., Herentals, 
Van de Water-Horemans, J., Herentals. 

Consorts Van de Water, L., Herentals. 
Consorten Van de Water, L., Herentals. 

Goris-Van de Water, P., la veuve et les enfants, Herentals. 
Goris-Van de Water, P., de weduwe en de kinderen, Herentals. 

Van Biesen-Raeymaekers, F., Herentals, 

Pauwels-Leysen, G., Herentals. 

Staes-Horemans, J., la veuve et les enfants, Herentals. 
Staes-Horemans, J., de weduwe en de kinderen, Herentals. 

De Block-Huyghe, C., Eppegem. 

Vervoort, L., Grobbendonk. 

Vervoort, J., Grobbendonk. 

S.A. « Eclipse ,. 
N.V. «Eclipse». 

Van Neys-Hoogers, L., Edegem. 

Commune de Wilrijk. 
Gemeente Wilrijk. 

Op· de Beeck-Bertels, M., Grobbendonk. 

Bauwens, P., Grobbendonk. 

Leit-Dauwen, D., Anvers. 
Lelt-Dauwen, D., Antwerpen. 

Driesen-Verheyen, Berchem. 

S.A. • Stafford Miller Continentals t. 
N.V .. • Stafford Miller Conrinentals ~. 

Theuns-Akkermans, C., Merk"em. 

Florus-Milis, F., Borsbeek. 

S.A.« Avimrno ,. 

N.V. t Avimmo •· 

Commune de Beerse. 
Gemeente Beerse. 

9.1.1964 

14.1.1964 

15.1.1964 

16.1.1964 

16.1.1964 

5.2.1964 

5.2.1964 

5.2.1964 

5.2.1964 

5.2.1964 

5.2.1964 

5.2.1964 

5.2.1964 

7.2.1964 

12.2.1964 

12.2.1964 

12.2.1964 

28.2.1964 

16.3.1964 

18.3.1964 

20.3.1964 

31.3.1964 

24.4.1964 

8.5.1964 

11.5.1964 

11.5.1964 

11.5.1964 

21.5.1964 

70 000 

292 695 

5 000 

70000 

200 000 

37 700 

32 500 

50 700 

62 700 

16 350 

6 750 

8 350 

9 150 

12 000 

70 000 

70000 

71 200 

720000 

490 000 

70 000 

61 239 

203 390 

550 000 

471 475 

43 400 

40 000 

17 696 000 

82 500 



i-I (1961-1965) - N. 1. l 1s2 J 

-· - •• -tl .. Bureau Commune NA TURE ET SUPERFICIE PROVENANCE 
•.. "' ~,I de la situation de la situation DES IMMEUBLES - - - - .., ~ Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE e ~ der ligging der ligging DER GOEDEREN HERKOMST ::J ;z 

ll. - ECHANGES. 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

Bruxelles IV. 

Brussel IV. 

Zaventem. 

Bruxelles IV 
et Vilvorde II. 

Brussel IV 
en Vilvoorde II. 

Bruxelles IV. 
Brussel IV. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Gand VII. 

Gent VII. 

Bottelare, 

Gand III. 

Gent III. 

Bottelare. 

Deinze, 

Id, 

Gand VII. 

Gent VII. 

Bruxelles. 

Brussel. 

Diegem. 

Bruxelles 
et Melsbroek. 

Brussel 
en Melsbroek. 

Watermael-Boitsfort. 
Watermaal-Bosvoorde. 

Woluwe-Saint-Etienne. 

Sint-Stevens-Woluwe. 

Ittre. 
Itter. 

Vilvorde. 

Vilvoorde. 

Couture­ 
Saint-Germain, 

Lasne-Chapelle­ 
Saint-Lambert. 

Wemmel. 

Evergem. 

Merelbeke. 

Gand. 

Gent. 

Merelbeke. 

Petegem. 

Id. 

Evergem. 

Terrain 35 ca 48, 

Grond 35 ca 48. 

Id. 75 a 26 ca. 

Terrain 26 a 15 ca et terrain et bâti­ 
ments 7 a. 

Grond 26 a 15 ca en gronden en 
gebouwen 7 a. 

Terrain 26 a 18 ca. 
Grond 26 a 18 ca. 

Id. 4 a 06 ca 02. 

Id. 

Id. 

40 ca. 

41 ca. 

Id. 3 a 27 ca. 

Id. 1 a 53 ca. 

Id. 5 a 93 ca 26. 

Terrain à bâtir l a 99 ca. 

Bouwgrond 1 a 99 ca. 

Terrain l ha 57 a 88 ca 65. 

Grond I ba 57 a 88 ca 65. 

Bâtiment 7 a 24 ca 94. 

Gebouw 7 a 24 ca 94. 

Terrain 2 a 09 ca 16. 
Grond 2 a 09 ca 16. 

Verger 5 a 96 ca. 

Boomgaard 5 a 96 ca. 

Terrain 2 a 10 ca. 
Grond 2 a 10 ca. 

Terre 4 a 82.ca 05. 

Bouwland 4 a 82 ca 05 

Acquisition du 23.2.1956. 

Aankoop dd. 23.2.1956. 

Acquisition du 25.2.1953. 

Aankoop dd. 25.2.1953. 

Acquisitions des 28.3~1952, 16.12.1952 et 
3.3.1953. 

Aankopen dd. 28.3.1952, 16.12.1952 en 
3.3.1953. 

Trentenaire. 
Dertig jaar. 

Acquisition du 10.3.1964. 

Aankoop dd. 10.3.1964. 

Acquisition du 24.3.1959. 
Aankoop dd. 24.3.1959. 

Acquisition du 5.6.1962. 

Aankoop dd. 5.6.1962. 

Trentenaire, 

Dertig jaar. 

Id. 

Acquisition du 22.9.1955. 

Aankoop dd. 22.9.1955. 



[ 153 ] 4-1 (1964-1965) - N. 1. 

- ... ~ - --- - - --- -•-- • -- ,P -· --· - --~ . --- -- ---- - 
Date Prix de vente 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 
ou d'échange valeur vénale - - - - Datum der Verkoopprijs 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS akte van verkoop of OPMERKINGEN 
of ruiling verkoopwaarde 

ll. - RUILINGEN. 

Dupir-Vindevogel, J., Woluwe-Saint-Pierre. 

Dupir-Vindevogel, J., Sint-Pieters-Woluwe. 

Consorts Matheys, Bruxelles. 

Consorten Matheys, Brussel. 

Voies Aériennes. 

Luchtwegen. 

Province de Brabant. 
Provincie Brabant. 

S.P.R.L. • Garage Van Ermen-Vandenbemden ,, Woluwe-Saint• 
Etienne. 

P.V.B.A, t Garage Van Ermen-Vandenbemden &, Sint-Stevens· 
Woluwe. 

Dumasy-Parayko, A., Ittre. 
Dumasy-Parayko, A., Itter, 

Aizenman, P., Malines. 

Ajzenman, P., Mechelen, 

• Société Nationale des Chemins de Fer Vicinaux •, Bruxelles. 

, Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen •• Brussel. 

Id. 

Veuve Vrancken-Banck, H., Overijse. 

Weduwe Vrancken-Banck, H., Overijse. 

Commission d' Assistance Publique de Gand. 

Commissie van Openbare Onderstand van Gent. 

Delebecque, G., Merelbeke. 

Commission d' Assistance Publique de Gand. 

Commissie van Openbare Onderstand van Gent, 

Gilbert, R.1 Merelbeke. 

De Vos, M., Petegem. 

S.A. • Seeuws-De Vos ,, Petegem. 
N.V. • Seeuws-De Vos,, Petegem, 

Consorts Dierickx, P., Overdam. 

Consorten Dierickx, P., Overdam, 

10.10.1963 1 78 056 1 Soulte à frayer à l'Etat : 
6 000 rancs. 

Opleg te betalen aan de 
Staat : 6 000 frank. 

13.11.1963 1 602 080 1 Soulte à pa7rer à l'Etat : 
401 375 rancs. 

Opleg te betalen aan de 
Staat : 40 l 375 frank. 

10.2.1964 1 Non indiqué. Sans soulte. 

Niet aangeduid, Zonder opleg. 

10.4.1964 447 700 Id. 

20.4.1964 284 214 Soulte à pador par 
l'Etat : 300 0 francs. 

Opleg te betalen door de 
Staat : 300 000 frank. 

19.5.1964 1 800 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

5.6.1964 1 41 000 1 Soulte à pyaer à l'Etat : 
25 000 francs. 

Opleg te betalen aan de 
Staat : 25 000 frank. 

24.7.1964 1 24 525 1 Soulte à payer à l'Etat : 
17 325 francs. 

Opleg te betalen aan de 
Staat : 17 325 frank, 

24.7.1964 1 11 475 1 Soulte: à payer par 
l'Etat : 171 075 francs. 

Opleg te betalen door de 
Staat : 171 075 frank. 

30.7.1964 1 237 304 1 Soulte à payer à l'Etat : 
215 764 francs. 

Opleg te betalen aan de 
Staat : 215 764 frank. 

24.2.1964 1 29 850 1 Soulte à payer par 
l'Etat: 200 476 francs. 

Opleg te betalen door de 
Staat : 200 4 76 frank. 

27.2.1964 1 849 509 1 Soulte à payer à l'Etat : 
275 000 francs. 

Opleg te betalen aan de· 
Staat : 275 000 frank, 

3.4.1964 1 434 964 1 Soulte à payer à l'Etat: 
94 600 francs. 

Opleg te betalen aan de 
Staat : 94 600 frank. 

15.4.1964 1 25 000 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

11.5.1964 1 89 400 Soulte à payer par 
I' Etat : 10 180 francs. 

Opleg te betalen door de 
Staat : 10 180 frank. 

11.5.1964 1 31 500 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

22.5.1964 1 13 256 Soulte à payer par 
l'Etat: 164 000 francs, 

Opleg te betalen door de 
Staat : 164 000 frank. 



4-I {1961-1965) - N. I. [ 154 } 

--·-·-- ·- - ., 
-0 .. 

Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE PROVENANCE 
... .. 
~1! de la situation de la situation DES IMMEUBLES 
0 <: - - - - ,tJ ~ Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE e ~ der ligging der ligging DER GOEDEREN HERKOMST ::, z 

18 Herzele. Herzele. Terrain 2 ca 36. Trentenaire. 
Grond 2 ca 36. Dertig jaar. 

19 Tamise. Kruibeke. Id. 59 ca 25. Id. 
Temse. 

20 Id. Id. Id. 91 ca 30. Id. 

21 Izegem. Ingelmunster. Id. 16 a 16 ca 44. Id. 

22 Tamise. Tamise. Id. 3 a 67 ca 22. Acquisitions des 3.6.1955 et 4.8.1955. 
Temse. Temse. Aankopen dd. 3.6.1955 en 4.8.1955. 

23 Genk. Eksel. Id. 9 ca ll. Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

24 Hasselt I. Hasselt. Id. 27 ca. Office de la Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

25 Herstal. Herstal. Id. 2 ha 04 a 69 ca. Ministère des Travaux Publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 

26 Liège. Liège. Arsenal militaire l ha 12 a 70 ca. Ministère de la Défense Nationale. 
Luik. Luik. Militair arsenaal I ha 12 a 70 ca. Ministerie van Landsverdediging. 

27 ·Spa. Theux. Terrain 14 a 50 ca. Ministère de l' Agriculture, 

Grond 14 a 50 ca. Ministerie van Landbouw • 

28 . Saint-Vith. Saint-Vith. Id. 17ca50. Urbanisme. Sankt-Vith, Sankt-Vith. Stedebouw. 
29, Id. Id. Id. la 21 ca 50. Id. 

30 Id. Id. Id. 1 ca 50. Id. 

31 Montegnée. Alleur. · Id. 8 a 03 ca. Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

32 Sait1t-Vith. Saint-Vith. Id. 20 ca 70. Urbanisme. 
Sankt-Vith. Sankt-Vith, Stedebouw. 

33· Id. Id, Id, 20 ca. .ta. 

34 Id. Id. Id. 20 ca. Id, 

35 Id, Id. Id. 15 ca. Id. 

36 Spa. Spa. Id. 25 a 13 ca. Ministère de l' Agriculture. 
Ministerie van Landbouw. 

37 Fexhe-Slins. Rocourt. Id. 4 a 55 ca. Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

38 Malines. Malines. Id, 27 a 64 ca. Ministère de la Défense Nationale. Mechelen. Mechelen, Ministerie van Landsverdediging. 
39 Id. Id. Id. 4 a 95 ca 35. Fonds des Routes, 

Wegenfonds. 



NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verkoopprijs 
of 

verkoopwaarde 

4-1 ( 1961-1965) - N. 1. 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Den Tandt, E., Herzele. 

Van Vracem, H., Kruibeke. 

Commune de Kruibeke. 
Gemeente Kruibeke. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Goossens, F., Tamise. 

Goossens, F., Temse. 

Berckmans, J., Eksel. 

Meuwis, J., Hasselt. 

Consorts Delrez, Herstal. 

Consorten Delrez, Herstal. 

S.C. • La Maison Liègeoise ~. Liège. 

S.V.• La Maison Liègeoise •• Luik. 

Close, b., opa. 

Consorts Margraff, H., Saint-Vith. 
Consorten Margraff, H., Sankt-Vith. 

Margraff, A., Saint-Vith. 

Margraff, A., Sankt-Vith. 

Id. 

Commune de Alleur. 
Gemeente Alleur. 

Marquet, I., Saint-Vith. 

Marquet, I., Sankt-Vith. 

Laloux-Marquet, M., Saint-Vith. 
Laloux-Marquet, M., Sankt-Vith. 

Lorent, F., Saint-Vith. 
Loreur, F., Sankt-Vith. 

Veuve Lorent-Hertmanni, J., Saint-Vith. 
Weduwe Lorent-Hertrnanni, J., Sankt-Vith. 
Dohogne, J,, Spa. 

Peeters, L., Rocourt. 

Villes de Malines. 
Stad Mechelen. 

Theugels-Van den Wijngaart, Malines. 

Theugels-Vnn den Wijngaart, Mechelen. 

r 155 1 

--- 
Date 

de l'acte de vente 
ou d'échange 
- 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

--- 
1 

20.8.1963 

27.11.1963 

29.11.1963 

3.12.1963 

30.12.1963 

27.9.1963 

30.4.1964 

17.9.1963 

4.10.1963 

10.10.1963 

18.11.1963 

18.11.1963 

18.11.1963 

14.11.1963 

11.12.1963 

17.1.1964 

4.2.1964 

4.2, 1964 

13.2.1964 

20.4.1964 

20.5.1964 

9.7.1964 
, 

472 

8 897 

105 000 

177 809 

86 667 

3 070 350 

6 000 000 

45 375 

5 250 

26 850 

674 

240 900 

7 350 

6 000 

7 700 

5 250 

4 620 

22 750 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Soulte à payer à l'Etat : 
7 071 francs. 

Opleg te betalen aan de 
Staat : 7 071 frank. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Id. 

Soulte à payer par 
l'Etat : 425 000 francs 

Opleg te betalen door de 
Staat : 425 000 frank 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Id. 

Soulte à payer à l'Etat 
l 629 800 francs. 

Opleg te betalen aan 
de Staat : 1 629 800 
frank. 

Soulte à payer pa 
l'Etat : 600 000 francs, 

Opleg te betalen door de 
Staat : 600 000 frank. 

Soulte à payer à l'Etat 
375 francs. 

Opleg te betalen aan de 
Staat : 375 frank. 

Sans soulte, 
Zonder opleg. 

Soulte à payer à l'Etat 
15 850 francs. 

Opleg te betalen aan de 
Staat : 15 850 frank. 

Soulte à payer par 
· l'Etat : 36 626 francs. 
Opleg te betalen door de 

Staat : 36 626 frank. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Soulte à payer à l'Etat 
l 500 francs. 

Opleg te betalen aan de 
Staat : 1 500 frank. 

Sans soulte, 
Zonder opleg. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Soulte à payer par 
l'Etat ; 450 000 francs. 

Opleg te betalen door de 
Staat : 450 000 frank, 



·U (1961-1965) - N. 1. [ 156 ] 

- - ·-- ... ., •.. 
'O •.• 

Bureau Commune NA TURE ET SUPERFICIE PROVENANCE !li de la situation de la situation DES IMMEUBLES 
8 ~ - - - - 

•C, ~ Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE e ~ der ligging der ligging DER GOEDEREN HERKOMST 

1 

:l z 

40 Antoing. Maubray. Terrain 1 ha 93 a 77 ca. Acquisition de 1958. 

Grond 1 ha 93 a 77 ca. Aankoop van 1958. 

41 Celles. Hèrinnes. Id. 3 a 33 ca. Acquisition du 6.3.1963. 

Aankoop dd. 6.3.1963. 

42 Lessines. . Lessines. Id. 29 ca 79. Acquisition du 8.2.1937. 

Lessen. Lessen. Aankoop dd. 8.2.1937. 

43 Mons Ill, Cuesmes. Id. 31 ca 65. Ministère des Travaux Publics. Bergen III. Ministerie van Openbare Werken. 

44 Antoing. Hollain. Id. 9 a 96 ca 46. Acquisition du 2.8.1963. 

Aankoop dd. 2.8.1963. 

45 Mons III. Saint-Symphorien. Id. 27 ca 40. Acquisition du 8.11.1949. Bergen III. Aankoop dd. 8.11.1949. 

46 Rœulx. Ville-sur-Haine. Jardin 9 a 10 ca. Acquisition du 7.11.1963. 

Tuin 9 a 10 ca. Aankoop dd. 7.ll,1963. 

47 Mons II. Ghlin. Terrain 2 ca 97. Ministère des Travaux Publics. 

Bergen II. Grond 2 ca 97. Ministerie van Openbare Werken. 
-· 

48 Mons III. Hyon. Terrain à bâtir 35 ca 40. Acquisition du 8.lù.1962. 

Bergen III. Bouwgrond 35 ca 40. Aankoop dd, 8,10.1962. 

49 Tournai I, Froyennes. Terrain 20 ca. Acquisition du 16.2.1938. 

Doornik I. Grond 20 ca. Aankoop dd. 16.2.1938. 

50 Rœulx, Strépy-Bracquegnies, Pré 14 a 78 ca. Acquisition du 7.2.1964. 

Weil.and 14 a 78 ca. Aankoop dd. 7.2.1964. 

51 Id. Ville-sur-Haine. Maison et jardin. Ministère des Travaux Publics. 
Huis met hof. Ministerie van Openbare Werken. 

52 Tournai I. Froyennes, Terrain 1 a 79 ca. Acquisition du 16.2.1938. 

Doornik I. Grond I a 79 ca. Aankoop dd. 16.2.1938. 

53 Gosselies. Prasnes-Ies-Gosselies. ld. 1 a 04 ca. Ministère des Travaux Publics. 
' Ministerie van Openbare Werken. 

54 Fontaine-l'Evêque. Courcelles. Id. 23 a 40 ca 60. Id. 

55 Seneffe I. Fayt-lez-Manage. Id. 7 ca 02. Id. 

56 Namur II. Floriffoux. Id. la 64ca 17. Id. 
Namen II. 

57 Thuin. Thuin. Id. 67 ca 24. S.N.C.B. 
N,M,B.S. 

58 Gosselies. Gosselies. Id. 34 a 00 ca 85. Voies aériennes. 

' Luchtwegen. 

59 Namur Ill. Naninne. Id. 34 ca 25. Ministère des Travaux Publics. 
Namen Ill. Ministerie van Openbare Werken. 



[ 157 :i 4-1 (196-1-1965) -- N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verkoopprijs 
Of 

verkoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Deterck-Delatte, R. 

Consorts Vandecasteele, A., Hérinnes, 

Consorten Vandecasteele, A., Hérinnes, 

Bidart, A., Bruxelles, 

Bidart, A., Brussel. 

Vanderstappen-Vassart, J., Cuesmes. 

Drappier-Demuliez, V., Hollain. 

Dufour-Kempeneers, C., Saint-Symphorien. 

Harvengt-Richelet, E., Ville-sur-Haine. 

Crepin-Van De Mergel, M., Havré. 

S.N.C. • Nobert-Semailles •, Mignault. 

V.G.N. • Nobert-Sernailles ,, Mignault. 

Bertouille-Deblauwe, F., Froyennes. 

Vanderbecq-Ponciau, L., Rœulx. 

S.A. • Verreries et Gobeleteries Doyen t, Havré-Ville. 
N.V.• Verreries et Gobeleteries Doyen s, Havré-Ville. 

Consorts Le Bede Germiny, Froyennes. 

Consorten Le Bede Germiny, Froyennes. 

Bollens, O., Frasnes-lez-Gosselies. 

S.A, • Petroleum Products Storage and Transports Company o, 
Wandre. 

N.V. • Petroleum Products Storage and Transports Company &, 
Wandre. 

Hannecart, E., Fayt-lez-Manage. 

Massaux, A., Lustin, 

S.A. • Métallurgique Hainaut-Sambre •• Couillet. 
N.V. • Métallurgique Hainaut-Sambre •, Couillet. 

Locment et Lambillotte, Gosselies. 
Loemant en Larnbillotte, Gosselies. 

Scalllet, J ., Nanin.ie. 

21.8.1963 

3.9.1963 

19.9.1963 

9.1.1964 

20.1.1964 

7.2.1964 

7.4.1964 

27 ,4.1964 

28.4.1961 

5.5.1964 

10.6.1964 

23.6.1964 

29.7.1964 

5.9.1963 

27.8.1963 

9.10.1963 

21.11.1963 

15.1.1964 

29,4. 1964 

22.5.1964 

123 000 

5 280 

2 979 

3 200 

7 880 

3 644 

14 600 

297 

42 500 

5 000 

14 780 

275 000 

3 580 

1 872 

81 921 

2106 

1 700 

80 

51 000 

2 740 

Soulte à payer à l'Etat : 
13 000 francs. 

Opleg te betalen aan de 
Staat : 13 000 frank. 

Soulte à payer par 
l'Etat: 115 232 francs. 

Opleg te betalen door de 
Staat : 115 232 frank. 

Soulte à payer par 
l'Etat : 25 870 francs. 

Opleg te betalen door de 
Staat : 25 870 frank. 

Sans soulte, 
Zonder opleg. 

Soulte à payer pa 
l'Etat : 60 500 francs 

Opleg te betalen door de 
Staat : 60 500 frank 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Soulte à payer par 
l'Etat : 25 400 francs 

Opleg te betalen door de 
Staat : 25 400 frank 

Soulte à payer par 
l'Etat : 4 200 francs 

Opleg te betalen door de 
Staat : 4 200 frank. 

Soulte à payer par 
l'Etat : 172 000 francs 

Opleg te betalen door de 
Staat : 172 000 frank 

Soulte . à payer par 
l'Etat : 10 710 francs 

Opleg te betalen door de 
Staat : 10 710 frank 

Soulte à payer pa 
l'Etat : 22 500 francs 

Opleg te betalen door de 
Staat : 22 500 frank 

Sans soulte, 
Zonder opleg. 

Soulte à payer à l'Etat 
1 600 francs. 

Opleg te betalen aan de 
Staat : 1 600 frank. 

Soulte à payer à l'Etat 
l 224 francs. 

Opleg te betalen aan de 
Staat : 1 224 frank, 

Soulte à payer à l'Etat 
56 035 francs. 

Opleg te betalen aan de 
Staat : 56 035 frank. 

Soulte à payer à l'Etat 
1 741 francs. 

Opleg te betalen aan de 
Staat : 1 741 frank. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Id, 

Id. 

Id. 



4-1 ( 1964-1965) - N. 1. [ 158 ] 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

60 1 Namur II. 

1 

Saint-Servais. 

1 

Terrain 11 ca 89. 

1 

S.N.C.B. Namen II. Grond Il ca 89. N.M.B.S. 
ól 1 Seneffe I. Familleureux. Id. 31 a 14 ca. Ministère des Travaux Publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 
62 Paliseul. Bertrix. Id. l a 82 ca 31. Id, 

63 Florenville. Sainte-Cécile. Id. 12 a 75 ca. Id. 

64 Arlon I. Bonnert. Id. la 06 ca. Id. 
Aarlen I. 

65 Etalle. Hachy, Id. 40 ca. 

1 

Id. 

66 Rochefort II. Bande, Bois 6 a 16 ca. Id. 
Bos 6 a 16 ca. 

67 1 Gedinne. Graide. Terrain 6 a 21 ca. 
1 

R.T.T. 

Grond 6 a 21 ca. 

68 1 Virton. 1 Ethe. 1 Terre 19 ca. Ministère des Travaux Publics. 

Bouwland 19 ca. Ministerie van Openbare Werken. 

69 1 Vielsalm. 1 Bovigny. 1 Terrain 7 ca 68. Id. 

Grond 7 ca 68. 

70 Anvers II. l Zandhoven. l Id. la 08 ca. 1 Id. Antwerpen II. 

71 Mol, Mol. Id. 22 a 35 ca. . Id. 

72 Boom. Boom. Id. 74 ca. Id. 

73 Herentals. Herentals. Id. 2 a 83 ca. Id. 

74 Id. Id. Bâtiments et terrain 3 a 20 ca. Id. 
Gebouwen en tuin 3 a 20 ca. 



[ 159 ) ·U (1964-1965) - N. 1. 

- . --- -- - .. ~ ., .. ----- ... .• ··~----- ---------" -· 
Date Prix de vente 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de I' acte de vente ou OBSERVATIONS 
ou d'échange valeur vénale 

- - - - 
Datum der Verkoopprijs 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS akte van verkoop of OPMERKINGEN 
of ruiling verkoopwaarde 

Commune de Saint-Servais. 23.5.1964 1 100 Sans soulte. 
Gemeente Saint-Servais. Zonder opleg. 

Manet, E., Bois-d'Haine. 8.6.1964 62 280 Id. 

Jeangout, Bertrix. 18.9.1963 - Soulte à payer à l'Etat 
20 000 francs. 

Opleg te betalen aan d1 
Staat : 20 000 frank 

Spée, Sainte-Cécile. 18.10.1963 - Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Knaux-Wolff, Bonnert. 26.9.1963 - Soulte à payer pa 
l'Etat : 30 000 francs 

Opleg te betalen door d, 
Staat : 30 000 frank 

Schimpfessel, Hachy. 23.4.1964 - Sans soulte, 
Zonder opleg. 

Henricot, Bande. 25.5.1964 - Id. 

Commune de Graide. 19.12.1964 - Soulte à payer pa 
l'Etat : 45 000 .francs 

Gemeente Graide. Opleg te betalen door d 
Staat : 45 000 franl 

Delreux, A:, Ethe. 
' 

24.1.1964 - Soulte à payer p; 
l'Etat : 39 000 franc, 

Opleg te betalen .door d 
Staat : 39 000 franl 

Thonus, Bovigny. 10.12.1963 - Soulte à payer pi 
l'Etat : 250 francs. ' 

Opleg te betalen door d 
Staat : 250 frank, 

Mens, F., Zandhoven, 5.8.1963 Non indiqué. Sans soulte. 
Niet aangewezen. Zonder opleg. 

Le Blan, J., Lille. 14.8.1963 89 400 Id. 
Le Blan, J., Rijsel. 
• Provinciale en Intercommunale Drinkwatermaatschappij der Pro- 16.8.1963 45 000 Id. 
vincie Antwerpen •• Antwerpen. 

Ville de Herentals. 5.3.1964 73 580 Soulte à payer p; 
l'Etat : 226 100 franc 

Stad Herentals. Opleg te betalen door c 
Staat : 226 100 fran 

Fabrique d'Eglise Sint-Waldetrudis, Herentals. 17.3.1964 2 300 000 Sans soulte. 
Kerkfabriek Sint-Wa!detrudis, Herentals. Zonder opleg, 

r 
1. 
e 

e 

e 


